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... ,, .... 5>artiendo .',desde .. sus origenes Y•: con. objeto ... de, .ma.rcar .... ·1a· 

trascendencia que ha tenido hasta: nuestros . d!as ,. la remun.eraci6n "que 

percibe el hombre a cambio de sus servicios, recurriremos a describir 

brevemente loe aspectos mas sobresalientes que se desarrollaron en el 

pasado de acuerdo a la siguiente clasificación que englob.a tz:e.s 

et~pas distintas: 

·-., ... 

.. ~ESCLAVITUD 

.. -SERVIDUMBRE 

-ARTESANAL · 

ESCLAVITUD. 

,., .. -

La persona, el trabajador, se cai:acteriza por ser una autentica 

.. p~opiedad de ·su amo, ya que. bien pod!a comprarlo, o, bien .. venderlo. 

El tiempo del esclavo estaba automáticamente bajo dispos,ici6n de 

su amo, el cual lo alimentaba según considerara ~uese necesario, sin 

tomar con aprecio el desempei'io de labores extremadamente pesadas· y 

sufribles. 

El ingreso neto del amo se determinaba de. la diferencia .qu.e 

existia entre el producto del trabajo que desempei'iaban los ·esclavps. y 

el costo .,de subsistencia de estos; cuando la oferta de nuevos 

esclavos era abundante, tra!a como consecuencia que la adquisición de 

esclavos costaba poco, los amos se aprovechaban de esta situación 

para.hacerlos trabajar fuertemente hasta agotarlos. 



Por el contrario, cuanc1o···é•calieiíbia·· la oferta de Hclavo•, e•to• · 

.eran valio•o• para el producto del trabajo, pue• lo• amoa, en ••• 

;. i.oalérito"·tuvieron .ia 'neciuÍidad de' 'dar' a cada eaclavo' li:> •uficiente 

·: para'procrear<y aciatenér \ina famÚia'. 

SBRVIÓOMBRB 

La e•caaez de e•clavoa y •u alto co•to, .convirtieron al eiatema 

de la eaclavitud en antiecon6mico, lo cual dio paao a una' nu·eva: etapa 

que H la conocicSa como el feudalismo, que no viene a iler .. eiilo · una 

•u•tituci6n del concepto de ••claviamo, pu•• al amo •• le conoc!a'con 

el nOllbre da •seftor• y al eaclavo con el de "Siervo•. 

Bl aieriro 'no pertenec!a en peraona al •eftor, ain · embargo·;· ·por 

derecho conauetudinario le deb!a ciertos servicios y estaba atado a 

la tierra de 6ete, sin poderla abandonar. 

Habitualmente el sirvo procur4base su aubaiatencia trabajando 

una• parcelaa que ten.la como suya• por derecho consuetudinario y a 

cambio de la obligación que ten!a, dedicaba el reato de au tiempo a 

cultilrar loe campo• de au aellor, o bien, realizaba el trabajo 

doÍll6etico en la caaa de 6ate. La tierra y el tiempo que lea eran 

propio• deb.lan bastarles para mantenerse 61 y sus familiares. 



• ... -. 
e:; '''s~t~ ti~r~a' y 'emte 'tieinpO eran tantc;'~ri~·re• ~ci~¿to 'mall f6rtii 

,.,~i~';i~c pzCtm~~· ·~ '~. prodüé:t'i;;o '91 iiesurido; y tanto 'mayor <!i~í{ el 

¡ -~c;td~ni~. •.que ei' sellor .~!a obtener de la de;g~i:a'.' d~ ia ;,,a~,(de 
.obra de aus Biervos. El valor d~ ulla propiéeia'd d.ip~;:i:dí~ éft b 

magnitud de este excedente, pues el valor capital de un esclavo 

tendía "a dei)erider dei' excedent;, dériv8:do. de ia ociupa'.'ci6ii de un 

·111íc1avo • 
. ~= . 

ARTESANAL 

,, 'iiáta ~t'a:pa nace al 'surgir los centró~ de' poblií~'i6;,;· '¡,~~. ~atoa 

coadyuvan a la aparición de asociaciones vÓluntariaá que al 'í;uiíáó' del 

tiempó se convierten en gremios y corporaciones. 

El ·artesano o trabajador ·manual . lib~e ti:iabaja con·· aus propios 

'ute'n'siüoa en au propio taller y vende en el mercado eu~ propios 

productos, en tanto en el rengl6n agr!cola el campesino independiente 

~ultiva con su trabajo y el de su familia, su propia tierra', 

El maestro fue quien en cierto grado inci6 las relaciones 

laborales, pues al tener bajo su mando los llamados aprendices, tuvo 

que remunerarlos generalmente por.jornal o por unidad de obra. 

En la actualidad el trabajo puede ser considerado como una 

mercancía por la cual quien lo requiere tiene que cubrir un costo por 

ella, es decir, el trabajador vende su tiempo al patr6n a cambio de 

una remuneraci6n, dicha remuneraci6n es lo que se conoce como sueldo 

o salario. 



Bl aalario venido del latín .•aalarium• aignifica •Bxt~pendio o 
•.'··· 

.r~~oql811~'- que loa amo• dan a lo• criado• por , raz6n de aua Hn~~i~• 

·de _trabajo•. Moa _atrAIÍ, .,111arium ae llego a definir como ~la paga _d 

soldado romano para que comp_rara sal~ . 

·· ... 
La importancia que tienen loa aueldo• y aalario• en nueatra 

aociedad actual y concretamente en nueatro pala ea de gran 

traacendencia, ya que ea fuente de conatante• conflicto• entre 

trabajadorea, patronea y autoridadea gubernamentalea, por lo_ que_ en 

.. es,te .. trabajo ae conjuntan todoll loa elemento• y aape_ctoa laboralea, 

. __ Uacale• y contable• relacionados con el tema. 

Bl preaente trabajo no solo puede ser un material de conaulta 

pa_ra lo• profeaionale• en las Areas adminiatrativaa, contables y 

laborales, sino una herramienta que informe ademAa a las partes 
. ·- ., -

involucrada• en una relaci6n· laboral, ya que puede aervirle tanto ·al · 

patr6n como al trabajador para conocer sus derechos y obligaciones 

laborales, fiscales y en su caso, contables. 



SUSLDOI Y llALUIOI, • UtlCTO."lrHCAL _.Y COllTULS. . ¡: 

CAPITULO I. LSGIILACIOlf LAmOllAL 80... 81ISLD08 Y SALaal:OS · · ,' '· > 
1.1 .ÍlllTlclll>-.rs• '. ' .' : ~ 

En este capítulo- se. tratará -de analizar, .. los -preceptos_ .y_. ·normas 

qUe regulan todo-.-lo relacionado- con los sueldos y salarios desde el 

punto de vista laboral; se· definirán los conceptos b.ts_icos - desde . el 

inicio .de_ ;la .. relaci6n obrero-patronal, hasta _su terminaci6n; asi __ como 

las características, elementos y modalidades , que pueden - tener. los 

suel.dos y s_alarios .. 

•Para ubicar mejor lo relacionado a los- ,sueldos y .-salarigs, _a 

continuaci6n . haremós una _descripci6n de _ l.a . estructura . de. la Ley 

.Federal del. Trabajo: 

_TITULO __ I .- Principios generales • 

TITULO II 

TITULO III 

.-TITULO. IV 

TITULO V 

.TITULO V_ Bis 

TITULO VI 

TITULO VII 

TITULO VIII 

TITULO IX 

TITULO X 

TITULO XI 

TITULO XII 

TITULo XIII 

. Relaciones individuales de trabajo 

Condiciones de trabajo·. 

_Dere_chos y obligaciones de_ los trabajadores y_ de __ los 

patrones. 

Traba_jo de las mujeres 

Trabajo de los menores 

Trabajos especiales 

Relaciones colectivas de trabajo 

Huelgas 

Riesgos de trabajo 

Prescripci6n 

Autoridades del trabajo y servicios sociales 

Personal jurídico de las juntas de conciliaci6n y 

arbitraje. 

Representantes de los trabajadores y de los patrones. 
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. TITULOºXV;' 

TITULO XVI 

'Pi-ocediiniento• .de ejecuci6n··.• ·· 

Re•pon•abilidadea y •ancionea. 

·· Ademb ·la LPT · H ccimplementa · con lo ·siguiente: · 

.~ (. ;: ¡ .... ' • ·.• " 

· '"Reglamento· :general de seguridad e higiene en' el trabajo. 

-Reglamento de loa Arta, 121 y 122 de la LFT. 

··-Re•Ólúci6n ··de· la coiniai6n· nacional para la participaci6n de· loa • 

.·t:rabajadorea en las utilidadea de las empresas. · · 

-Empreaaa exentas de la obligaci6n de repartir utilidades. 

Para entender ,lo que son los sueldos y salarioa, debenioa ·analizar 

antes en que consiste el vinculo que lea da origen; y e•e vinculo ·e·s 

el acuerdo de voluntades que se da entre ·dos personas socialment'e 

antag6nicaa: El patr6n y el trabajador, a ese vinculo le llamaremos 

ºRelaci6n de trabajo•. 

· Relación de " trabajo es aquel acto por el cual una persona 

(trabajador) presta un servicio personal subordinado a otra (patrón) 

a cambio del pago de un salario. (Art. 20 LFT) 

De la definición anterior se desprende que los elementos de· la 

'relaci6n de trabajo son loe siguientes: 

-El trabajador. 

-Bl patrón. 

-un servicio personal subordinado. 

-El salario. 

El trab&jador ea aquella persona fieica que preata a otra persona 

f!aica"o moral, un trabajo personal subordinado. (Art. 8 LFT) 
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Bl Patrón H la peraona Uaica o moral que. ,utiliaa; lo• Árvicio• 
... -,t.'.<~,· .. •~· .·•··U•,',>.-,;: .. ~,_,',;, 

de wio.o.ma• trabajador••· (Art. 10.LPT) ... ,,:·.·.•.·.·•<·''. 
· Se·ceritenderA coaio per•ona U•ica. a aqu•.l,_ ,individuo _que.~.~ª~':' 

capacidad.jurídica de•de. el .~nto en que H concebido ha•t1a: au 

muerte.(Art. 22 del Código Civil) 

Son peraona• morale•: 

.-La Ración, lo• B•tado• y lo• 1Cunicipio•1 

.-Daú• corporacionea de carfcter pablico recon~ida~. por la ley. 

-La• •ociedade• civil•• o mercantile•; 

-Lo• eindicato•, la• Hociacione• profeéionale.• y la• co1alicione•. y 

.. organisacione• obrera• Y. empreaariale•. 

-La• •ociedade• cooperativa• y 111UtualiatH, y 

.-La• aaociacionea que •• propongan fines politicoa, cientifico•, 

artbticoa .o.cualquier otro fin licito reconocida• por la ley. 

(Art. 25 . Código Civil) 

Bl trabajo . H defiJ1e como toda actividad humana, intelectual o 
. ) . •.· . 

material, independientemente del grado de preparación t6cnica 

requerido para .cada profesión u oficio. (Art. 8 LFTI 

.La .. eubordinación conetituye .el elemento caracteri•tico de la 

relación de trabajo y consiste en la facultad de mandar y, en el 

, derecho a ••r obedecido. Dicha facultad de mando tiene dos 

limitacione•: 

-Debe referir•• al trabajo e•tipulado y 

-Debe ser ejercida durante la jornada de trabajo. 

Bl.4ltimo elemento de· la relación de trabajo ea el salario, que se 

define .como la retribución que paga el patrón .al tz:abajador por su 

traba.jo. (Art. 82 LFT) 
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1~1':i'CéiiftMm os 'oniUAJo 
Del·nacimiento de cada rel~eión.de·trabajo.>se'de'rivan una .serie de 

d~re~h;,~ y ~bligácionea 't'anto párá él trabajador como para· el patrón, 

y. las conii.eéuenCias de E!sa relacfón · deberán· quedar-· plasmadas en un 

documento que las regule jurídicamente y -este és' el ,contrato··de 

trabajo. · ... ,:·,-.·· 

El contrato de trabajo es ·aquel documento por el cual una" persona 

o vari~s,: ae obllgan' 'a 'prest~r . a otra· un trabajo. sUbordinado, 

. mediante el pago de un salario. (Art~ 20 LFT) 

El, éo~t-rato de trabajo puede ser inciividual o colectivo; 

Por contrato ipdividual de trabajo entendemcis"aquel' qiie· se .. firma 

por un solo trabajador y un patrón. 

Contrato colecl:ivo de 'trabajo es el convenio celebrado entre· uno o 

varios sindicato's ·de trabajadores y uno ó varios patronee, 'o uno· o 

varios sindicatos de patrones' con objeto de establecer' :1as 

condiciories"según las cuales debe prestarse el trabajo en una ·º más 

empresas o establecimientos. (Art. 386 LFT) 

El contrato de trabajo perfecciona el acuerdo de voluntades que se 

.,deriva 'de la relación laboral, misma que se inicia ·en el preciso 

momento en qiie el trabajador comienza a prestar sus· servicios. 

El contrato.de trabajo deberá constar por escrito e indicará las 

condiciones laborales, conteniendo por lo menos los siguientes datos: 

-Nombre, nacionalidad, edad, sexo, estado civil y domicilio' tanto. del 

trabajador, como del patrón. 

-Definir la duración de la relación· de trabajo, pudiendo ser esta por 

obra,' por tiempo determinado o tiempo indeterminado. 
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po8ible, 
-' ·::;;,,•:: ., 

el, eervicio o 
<1' 

loa 

·Ílervicioli.que .deban•preetaree. 
. ~\ .. 7;· :···;:, l ;; _;-;.'. :· ~ : ~ :, ; 

que deber& preetaree el ~ervicio· o· lo~ ·81 .. ·lugar o 11.1garee en 

:.~~-~ic'i~li ~ . 

"La durai::i6n de· 1a jornada dé. tiabájo. 

~La foZ1U y el monto 'dei ealario. 

>Bl .. d!a y el lugar del_ pago d~l ealario .. 

.•.Indicaci6n de .loe planea de 

•Htablecidoe_ por. la elllP,reea para 

capacitaci6n ... 
el trabaj~dor 

. diepueeto en, la Ln' ., 

-De~•- condicio11111• de trabajo, tales como 

y 

y de 

d!a• 

' "') . '~ ¡ ¡ (,' 
adieetramiento 

acuerdo a lo 
·-· . .,;. ''·· 

.. . .. 
de deecaneo, 

H_f 

vacacionee, preetacionee y demAe que ae! convengan al patr~n y al 

· trab&jador.. (Art •. 25 LFT) 

se recoiaienda que loe .contrato• .de. trabajo•• hagan.por eecrito, 

ya que la falta de eete no priva al trabajador de_ loe _derech_o~ que 

deriven de lae normae de trabajo y de loe eervicioa preatadoe, puee 

ser& imputable al patr6n la falta de eata formalidad; 
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1•1 IALUllO 

. '"'''E~' e~f~:·t~~~ d~Íin1:~~;;,c;~'~1'conceptó d~::·•sueldo• 'y''.a1ári'óiii•l'•u 

clasificaci6n.Y eleme~tos integrantes. 

El término salario se deriva del "sal" aludiendo 

·hist6rico de que alguna vez se., P.ª.g.C>: co~ .~ua.,.:sueldo, ,:Pr,C)y~e~e. ,ele 

0solidus" que era una moneda de oro de .. peso cabal, 

La diferencia entre un sii.i1cio y 'u~ 'salar.icf éatrtba'· en ·"que' 'un 

se paga· pOl-. h·~i~'-o .. día tl-abajaéiO Y se· .. iiquid~ serftarialtlénte, 

'mientrils que el sueldo se paga Pºf quiricená o 'poi:"'·mes:· 0·<itra 

diferencia es que el salario se aplica a trabajos :mantiales""''o:ile 

taii~~ y el sueldo ·~ trabajos intelectuales, adníl:niiitrativos(·'de 

'~u~~r'.:ris:i.6n ~ de oÚcfoa. ':: .~,. ¡ '·' 

En términos generales, la definici6n aplicáble·tanto a ilueldo·como 

á salario, 'es ia'de toda retribuci6n ·que peri::ibé el'hombre·a cambio 

"ie uO. ~~rvició. qu~ ·ha prestado con su trabajo. 

1.z.1 CLJISIPICACION 

Por sus caracter1sticas, los salarios pueden clasificarse de 

diversas formas, a continuaci6n enumeraremos algunas de ellas. 

·a) Por el medio que se emplea para su pago: 

-Salario en moneda. como regla general, el salario debe ser pagado en 

efectivo, en moneda de curso legal o con cheque. 

-Salario en especie. .Es el que se paga con vales de despensa, 

alimentos, habitaci6n, servicios u otros de naturaleza anAloga. 

-Pago mixto. Es el que se paga parte en moneda y parte en especie. 
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"'') ~.~.,,u ~~Z: adqll~d~ivo! .. ,, . , . '·" 
. -salario noainal, 18 ~a, ~nt,tda~ d_e ... uniditdH.• . aonetarilla q11e •• -· .¡;·'.·''..-.:'. ·.,-·: ,, . . 

-salario raii1; ... la c~ntidad da bleneii y •• ~i~ióa qÜa el tra'b.j~dor 
.,uad,, "~'~q11irir con ·el Hlario total que reciba. 

~éon e.ita C:1íiiauicaci6n •• puada detaniinar •l valor ralll dlll. 9·¡;1iar.Í.Ó 
a99Qn la• condicione• 

iicionoafa ~· 

inflacionaria•·· en laa qua •• 

·:1 

"".Sal.ario a!nb10, · ia la cantidad- aenor que daba-: recibir en efectivo: al 

trabaj.,dor, p"r loa aarvicioa praatadoa en una . jornada· da .. trabajó: y 

·qua peralta . al · _tr~bajador aatiatacar .la• neceeidadea · da 61 ... Y. au 

faailia (Art. 90 LFT). i;,.1·· 

l!ata aalario a au vea •• divida en aalario 199al y aalario 

contractual, eato •• detaniina ·aeg0n ae U:t• por un· pr0c~ilÍltentÓ qiía 

la·· 1ey aellala, o bien por un contrato colectivo entr~ aapr•~~ y 

sindicato. El salario afnimo legal se subdivide en .general .y 

profesional, aiendo el primero el qua se paga obligatoriaaent~ ~ toda 

el••• de labora• y el segundo, ea el que debe cubrirse a detaninadaa 

actividad•• por conaidararae qua au calificaci6n exige para ellelÍ una 

remuneraci6n aayor. 

-salario m6ximo. Ea al maa alto que la eapreaa pueda pagar y tener 

una producci6n coateable. 

d) Por la fonaa da pago: 



..:salarió por unidad de tiempo. Ea aquel' que '•ÍI toiia'''éri 'client~. ·;9'1 . 

. tiempo que•. el' trabajador 'labora para>e1 patr6n, có.i.únmtírite:'~~<t¡i.;¡, 
como base una jornada de ·ocho· horas,· ·aan" 'C:úando·· ~Í "tr~baj~ "~~ 

.~~mu.n~.r.~. po_r ~~~a, por d1a .• ,Por se~~na, por., quincena o paz:, mea • ., 

-Salario por unidad de '·obra. ··Ea aqúéf en el 'que' el trabaj'.;" ~e 

remunera de acuerdo con el n6mero de unidad••., produc;:idaa, .. •':', ~orma 
. ' -, ¡ ,• ~ . ' . _, A' • : • ~- ' ' - '• 

mas coman ea el .llamado destajo,. 
/ .. ·, 

Cuando el salario se tije por unid~d de obra, ae debe eape,ctficar 

la naturaleza de esta, se harA conata.r la cantidad y calidad .del 

material, al estado de la herramienta y 6tiias' qiie' ·e1 pa~r6n 

proporcione para ejecutar la obra y el t'iempo por el que los p;,ridi:-.1 a 

dispósici6n ·del trabajador, sin que pueda exiqir cantidad aiiJu;;¡( po~ 
concepto del desqiiste· natural qua sufra la. herramienta · como 

consecuencia del trabajo. (Art. 83 LFT)". 
;.¡ 

1. Z • Z BLIMBll'l'OS Ill'l'EOIUUl'l'll:S DEL SALARIO 

Una cuestión muy importante es la de definir que ,elemento~ 

inteqran al sa'lario, ya qua el salario diario se encuentra irÍteqr~do 

por .otro~ elementos como. son: 

·-~aqos h~chos en.efectivo por cuota diaria. 

-GratificP.ciones. 

-Percepciones. 

-Habitaci6n. 

"'-Primas. 

-comisiones. 

-Prestaciones en especie. 

-cualquier otra cantidad o prestación entreqada al trabajador. 
(Art .. 84 LFT) 
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otra• con•ideracione• qua ancontra•o• en . la LfT .. n•(iacit:o' · ·¡¡ •loii 

·•alario• •ori' lo• aiguientam:.: 

.-Ele' aalario: puada t'ijars• 'por· unidad ·de. tiaapo, 'por ·unidad. da obra', 

.por· ·comi•i6n,· a· precio alzado o da cualquier otra manara.: 

·-El ~alario daba ••~ r~munarador y nunca aenor al t'ijado coao •lniao 

y .•e d•bara conaidarar para •U fijiici6n la cantidad y ca.Udad del 

trabajo. 

·:-En· el •alario por .unidad da· obra, la retribuci6n. qua ••: paCJU•· sera 

tal qua para un trabajo normal; an una'jornada:da.ocho .hora•,·. da· por 

ra•ultado al monto del aalario mlnimo, por lo ••no•. 

·-A: .trabajo iCJUal d•••apellando ·en pueato, jornada .y condicionaa·. de 

•t'iciancia tambiln iqual••• daba corra•pond•r ••lario:i911a1. 

-Lo• plazo• para el pago del salario nunca podr6n ser mayores de una 
' . . .. ,' 

semana para las personas qua d••••P•ll•n un trabajo material y de 

quince d1aa para los dem6s trabajadores. 

- Cuando al salario se fija por semana· o por mas, •• dividir6 entre 

siete o entre treinta, sagtln el caso, para determinar al aalario 

diario. 

(Arta. 82 al 89 LF'I') 
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. Extste un grupo de percepciones adicionales: .al•. salario·" que;' un 

tl'.abajador .puede. obtener.; . ya sea ·por estar· obligado .. el.'.patrón:: a 

.P!'IJarlas por .exigencia de la• leyes, y otras que este, últi~o .. eroqa 

de forma voluntaria. Estas remuneraciones .adicionales cómunmente eon 

Üam~d~s 'i:i~e~t~c.l.onea. ~. prestaciones tienen como obj~tt~o," mejorar 
:,;,. ·;.·, ·,:; 

.l!I ,subsistenéia ·del ·trabajador, como pueden ser los riesgos P.ropioe 

.eje· 1a familia, generar el ahorro, la obtenci6n de satisfactores que 

.van.· mas .. allá de lo económico, actividades cultura lea y deportivae, i y 

demás.que tengan una finalidad·análoga. 

Tanto las préstaciones contempladas en la L.FT, como a las 

voluntarias .que .otorguen libremente los patronee'.se' lea conoce ·como 

gastos de previsión· social.· En t6rminoa generala•, podemoe entender 

que la previsión social ea una serie de reglas y prestaciones que 

buscan una elevación del nivel econ6mico, social, cultural e 

integral, que son otorgadas por los patrones y que no constituyen una 

remuneración de servicios, ya que no se otorgan en función de estos, 

sino·para·complementar el ámbito de desarrollo del trabajador. 

Entre las prestaciones de ley, encontramos la obligación de pagar 

una gratificación anual, la prima vaqacional, la participación de 

utilidades, la prima de antigüedad, entre otras y entre las 

prestaciones que por conveniencia ofrece el patrón, podemos 

mencionar, al fondo de·ahorro, alimentación, premios, becas, etc. 

1.3.1 GRATIFICACIOH ANUAL 

Dentro de las prestaciones que el patrón esta obligado a pagar por 

mandato de la LFT, tenemos la de cubrir una gratificación anual. 

-10-



,Lo• trabajador•• ·percibir6n, a m•• tardar; el dia 20 d• dici•J!!bi:'e,', 
·~;::· ;-,.:·J:"'.·/.r-!.1 ·,,,,, .. ·¡ .~:..-... ,:.·_,;.~~~·:'-:':.·: .'·!·, :.<."~=-:•:' ·.:.,'-.. '·;.·.,;· ":r·,··.:~t:",t':1.c.'-' ·.<~··:~~': 

de cada ano, una gratificaci6n anual equivalente a ,quince di•• da 

s~iart~ · po~' ¡·~ ~~-~~~. si al~li,; -~~a~~jad~~ no hu~~~~~ la~or~~~ 
1

~~ '~~~ 
!.,-; , ·'.1,(.if: 

completo, tendri!i derecho a que se le pac:1ue. }.~ p~rt~;. pr()P~_rcional, 

conforme al tiempo que haya trabajado. (Ar~. 8.7 LF'r) 

El pago de esta' prestación basicamente se' desprende de la 

'costumbre que existe 'en ·nuestro pais de hacer. regalos c:ion'• motivo de 

la navidad o de celebrar este 'acontécimiento ·' con erogaciones 

superiores a las · normales, de ahi viene ·precisamente· qu'e se le 

conozca'ª este pago' tamb.ién con él nombre dé ·aguinaldo·. El objetivo 

de esta prestación·· es'· entonces de que ·el trabajador' ·cu~nte con 

recursos en efecti:vo, adicionales a su salario, P,ara .cul:!rir .estos 

gastos _ext17a~rdi11arios. 

1,3.2 VACACIOKBS 

otra .de .las.,prestaci~nes en efectivo que ti,ene pomo objeto cubrir 

gas,tos extraordinarios. del trabajador, es la prima vacaci.onaL Esta 

prestaci6n se e.stableci6 ante la necesidad de que los tra_bajadores 

disfrutaran realmente de sus .vacaciones, ya que sin ella no les .era 

posible que las tomaran, pues su salario diario ya se encontraba de 

an.teml.na.· 9astad0 . 

. Los trabajadores con mas de un aiio de servicios tendrán derecho 

por lo menos, a un periodo anual de vacaciones pagadas, que en ningQn 

caso podrá ser menor a seis dias laborables y que aumentará en .dos 

d1as laborables hasta llegar a doce por cada aiio subsecuente· de 

servicios. Después del cuarto a~o, el periodo de vacaciones se 

aumentará en dos dlas por cada cinco de servicios. 
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:1:-'.;~ 1¡¡ ~.· ; .~. i ,'¡ .... '• '. ~ . . '. 
Para visualizar que periádo de 

·;·,·.~-~">;«:; ··;., :;'!·"'.:.,.~-:.:·:; ··:·•;~;; 

vacaciones tiene derecho :un 
: :·~~ · ·:u·. i.::: ··., .. ' ·. · .. ·.· ( 1: .: .. , ·~.l . .: ¡ :·;..-,... :.·,~. ::(· fJ!' 

: tr~bajador :ile 

.~Í~uI.;;ni~" t~í>iá: 
a SU antigüedad, se puede consultar la 

.,.,;. ·,.,\ ... • 
'i.<:!' ¡' •¡ _, .• 

l afio de' servicios. 6 dias 

anos de ·servicios: 8 dias 

3 ·ali.os ·.efe servicios: -10 di as .. '.'.::~ 

o> .. 4: afies de. aarvicios: 12 di as ··:-· 

-, . · .. de 5 a 8 anos de servicios: 12 dias 

de 9 a 13. anos de servicios: 14 dias .. ·;.·: ';i:.:.• 

.da 14 a 18 anos de servicios: 16 dias · ..... , .. 

de 19 a 23 anos de. servicios: 18 dias .. , 
.. 

··Lóa · trabajadores que presten servicios disc~;.tinuos y ·d~ 

temporada, tendr6n derecho a un periodo de vaca~iones en· ~~oporé::Ún 

al nQmero de dias trabajados durante el afio. 

L'as vacaciones no· podrán compensarse con una remlliieraci6n. ·y Si la 

relación de trabajo termina antes de que se cumpla el año de· 

.s.ervicios; el trabajador tendrá derecho· a una ·remuneraci6n 

proporcional al tiempo de los servicios prestados. 

El periodo de vacaciones deberá concederse a los ti;abajadores. 

dentro de los seis meses siguientes al cumplimiento del afio de 

servicios y los patrones deberán pagar una prima vacaciona1·m1nima no 

menor del 25\ sobre los salarios que le correspondan al periodo de 

vacaciones. 

(Arts. 76. al 81 LFT) 
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,,¡,. 

;.•. r"'.T 

. . ' ·. . . . . 

S·r.a· Co118Ut:uc16rr Polltié:a de ·1oa latedos Unidos: Maxieall09• Hflllla• en· 

:au ''AR• ·1u Apartedo ~A• ·rracci6n ·IX: a1 ·-.daracho qua· Uanan ·1~ 
~,;bajado~•• a participar :en· l~~ utUidadH da las· •11PrHaa a· 1a8 qua 

prestan sus servicios. Eata diap0sici6n sa •ncuentra raqulada·:en·•la 

·LPT•Y ea·. C011pl•-ntada ·por laa·• raaolucionea eaitidaa ·por · 1a• ·coalai6n · 

nacional 'para. la participaci6n da lo• trabajador•• •n 1•• •utiÜdad•s 

da laa aapreaaa. 
. ···.! 

Loa aleaantoa asencialea da la participaci6n· da util,idadaa · aon 

•n.tre otros loa siguiente•: 
f'.' 

-E• una remuneraci6n adicional al salario. 

-Ea una raauneraci6n proporcional al resultado econ6aico del negocio. 

-Tiene -ralaci6n ·con· la• ganancia•, pero n6 con la• p6rdidaa ..... 

-Tiene relaci6n con·la ·utilidad· fiscal. 

,-se calcula sobre bases prefijadas y establecidas ...• 

La Comiai6n Nacional para la PTUE detel'lllinar6. al ·porcentaje 

.•":\ mediante el cual los trabajadores participaran en las utilid.i.des de 

las empresas, de acuerdo con las investigaciones y estudios de las 

condiciones generales en la economla nacional, el desarrollo 

. industrial del pala, el derecho del capital a obtener un intar6s 

razonable y para ·fomentar la reinverai6n de capitales. La mencionada 

comiai6n se integra por los sectores obrero, patronal ·y 

·gubernamental. Actualmente el porcentaje es el 10 t y ae aplica aobre 

la baaa dal raaultado fiscal o railta gravabla que •• obtenga de 
conf oraidad con las normas de la LISR, concretamente lo que 

estipulan loa Arta. 14 y 109 de la mencionada ley. 
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Eatin obli9adaa a ot~r9ar la PTUE .. todaa •laa , unidadaa econ611icaa; de 

: producci6n_, o.:. diatribuci6n · d• · bi•n•• ' y·" aer.vicio•" y ·en. 9ilneral .:toda•. 

··la• peJ:>•onaa ·.,f l•lca• .o •oral•• que t•llCJ•n' trabajador•• • .au servicio 

.. ·Y"" Qnicaaente e11t6n exsntas. de esta.· obli9aci6n: l ÍI aig~i•nte• 

éntidadea: .. , . 

. ,.i:.a. •: .. empr••a• d•• ·nueva creaci6n,: .durante,, •1 .. · ri•r .,: allo d• 

· ·funciona•i•nto, \'··'· '. 

-La• ••preaas de nueva creaci6n dedicadaa a la e11i · riicii6n de un 

.·,,producto• nuevo, .·durante· loa d~• pri•r;-o• alloa de ·funci naaiento, ·· 

-Laa aapreaaa d• la if!duatria extractiva de nueva ere ción, d~r~~te 
"•l periodo de exploraci6n, 

-La• inatitucionea de aaiatencia privada qué· ejecuten ·a oa· .. con. fines 

. huaanitarioa y de asistencia sin prop6aito de.lucro, 

-Bl IMSS, el INFONAVIT y las instituciones· pQblicaa des entralizadas 

·con fines culturales, asistenciales y de beneticiencia" y 

'. ;:, 
-Aquellas eapresas cuyo capital y trabajo gen.eren un ing eso anual no 

superior a seis ~illone~ de pesos. 

Tienen derecho a participar en. las utilidades de as empresas, 

todos los trabajadores de planta, independientemente 1 ntlmero de 

'.d1as trabajados en el ano, con excepci6n de los directores, 

.administradores y gerentes generales; también part cipan ·todos 

aquellos trabajadores eventuales cuando hayan trabajado esenta d1as, 

·cuando menos, durante el ano. 
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1 ' ., ,,. El.• reparto , da. ·.utilidad .. ; ••:lo•, .~ral>A:l11dor•~, ,d•1;1otr41 •. •f¡11Cct11,a_rH. 

dentro de loa aeaent• d1H •i9uiente• • la r ... cl)a .. ,,.n ... ,,qu• ,,~e,1!8 

;:preae.ntar••,..la ... declar.aci6n.,, anual, ... a1ln-.. i:1.1endo,'.••ta· e11 tra.,,it• ,:·1!'~9\lna 

objeci6n por parta da lo•., trabajadoras., 1!ln. al .. , !'a.•o ccl•., ,qu,e,Tla 

daclaraci6n del ejercicio aee presentada antas de la facha ll•ita qua· 

autorizá la i:.ISR, al plazo citado de sesenta d1aa c'orr9r6 "a 'part'ir da 

·1a feétia de' prelientiici6n. 
', ,,-.·-,-_ 

Para.,afecto•: del .. reperto que deber6, efectuar•• :.•.,lo•,,trabaja~()rlÍI• 

; que" ya . no. presten su• servicio• en le empresa, ae . tendr~ .. un pll!&O ... d•. 

un afio contado a partir del siguiente dla en,qua.se,l•~.comuniqua ~e 

pueden pasar a cobrar sus utilidades. 

Si se da el,ceao de que se pre•ente una decleraci6n co~pl•••~~·r~a 

.y que aumente el ingreso 9ravable, se. tendr.6 que .,efectuar.,.un: r.e.par,~o 

a.dfoional den.tro de un plazo .. dé sesenta .,d1es después . de ~· feche .. ~e 

su presentaci6n. 

E~ importe de las .utilidades que no se hayan. reclamado e~. el a110· 

.: en que sean exigibles, se agregarán a la utilidad del allo .siguiente 

para ser repartido entre todos los trabajadores. 

El. procedimiento para el c6lcul.o y distribuci6n del. PTUE es el 

". s.iguiente: 

La utilidad repartible se dividirá en dos partes iguales.'. 

-so % se repartirá tomando en cuenta el n<imero de dias trabajados: 

-so t se repartirá con base en el monto de salarios devengado.s por 

cada trabajádor. 



, .... :.,,.¡;,,. '·'·itiraí:itoras~ '·adainiatradoraa · y gerente8 general••·· -d•''· la• 

· .'-éapreaaa:·no participaran an· leti utilidad••; ,:,,· .. 

. :~. '· . \ .".' ,~ : . . . ' • ·.'> ~' 

.Lo• .trabajador•• de confianza participaran en al rapar~o de 

utilidade• da la• eapraaaa, pero ai el salario qua perciben •• aayor . . ':. 

del que corresponda al trabajador sindicalizado de mas alto salario 

,'dentro' de· la ••presa,' o· a' falta' de ••te, al trabajador 'd• -planta con 

'ia· Íliaaa i::arácterlatica, ae conaiderara· esta aalario 'allÍlentado· en· un 

· :zo t/coaó · aalario a6xi11<>. 

-El aonto de la participaci6n da loa trabajador•• al aervicio de 

persona• cuyos ingresos derivan exclueivaaente de au trabajo y el que 

'· .••. dediquen al cuidado d• bienes que produzcan renta• o al· 'cobro de 

··c:r6ditoa y aus intereses, no podrAn exceder de ·un mea da salario. 

-Las aadrea trabajadora• durante los periodos pre y poatnatalea, y 

'los.trabajadores victimas de un riesgo de trabajo, durante el periodo 

.de incapacidad temporal seran considerados como trabajadores en 

servicio activo. 

· ·;. En la ' industria de la construcci6n, después de determinar que 

trabajadores tienen derecho a participar en el reparto, la ·cómisi6n 

integrada por igual nCimero de representantes de trabajadores y del 

patr6n; adoptaran las .medidas que juzguen convenientes para su 

citaci6n. 

-Los trabajadores domésticos no participaran en el re¡'1arto de 

utilidades. 
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. .. . ; . - . . . -- . -
. . ' . . ' 

-~• trabajador .. eventua1e8 tendran .. derech~':á•· ~rti-ciÍÍlit:·'•n"líiii.· 
' U'thldadiilí' de' la' "eíi\prii•a cuándo tíayan ·::t:rabaJádo pór lo íiencii ~ 60" cS1aÍI . 

·.'''iiuiante' •1' ;aftó.''sa··.•ntiende por'itrabajadór'' eventud, '.•a'"''atiUe1·7i¡üe 

•:. •~'iÍtl~uya : a· 'lin r t'rabajad~r · de' planta o 'reaUcii alguiu~' act'lvidiaél ajena 

: .•. t.;. 

•Unica•nte •• debed to•ar . el salario ba•• por cuota diaria. · •in 
~- j • ! -, '. • . , •'· 

.~on•id.•ra~ ~alqlJier otra cl~ae de prHtac;~one.a, e~·~ t_i~~P? "!~~ll• 

gratificaciones,. primas .º compensaciones,_ par:a .. _det_ermina.~ .... ~·a ,i>a•• 
para al.calculo de 50 t de la PTUE sobre salario• devengados. 

1.J •• talllA.DB AJftolG~BDAD 

Los trabaj:"d.ore,~ de planta tienen . derecho a una · .priaa de 

antigüedad que consistirá en el importe de doce dlaa d• salario .por .· 

·cada afta da' ·servicio, dicho salado no podrA aer inferior :a u~ 

"siílario'mlriimo, ni superior a dos· salario• 111ni11oa general•• vigiiritea 

en la zona econ6mica a la que· corresponda el lugar de prestaci6ri· de 

trab~j.o •. 

La.primad~ antigü~dad se pagará a -los trabajadores que se separen 

voluntariamente de su empleo, siempre que hayan cumplido 15 .aftos. _de 

servicios cumplidos continuos, cuando menos, asi mi~mo, se pagarA a 

los que se separen por causa justificada y a los que sean separados · 

empleo, independientemente de la justificaci6n o 

injustificaci6n del despido. 

En el caso de muerte del trabajador, cualquiera que sea" su 

antigüedad, la prima que corresponda se pagará a sus beneficiarios; 

(Arta. 162, 485 Y 486 de la LFT) 
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1 
¡> ,, 
' 

·.i.:1!1.~11 D.~~ Dl!l,DUCU80 " '\ - ' ... ~ : . '.~ ~· 

,·, ,.iBn~r1t. l!l!I d1t•l1t _prea~ac,ionH q~a ... 11,a~a l¡a .LP:T encontraa~lt. qil_1tAo• 

'\,~ra~:la.,1tor1t• . ~eriddn der1tcho .• un, , d_.la , da , .c1aacanao. a .... la, ,•e~n.a, :c;'~n 
, , g~a 1n!:agro de .1talaril:) .y ae ,r1tc~11i1tricla que _Ha ,el .~oa_+ngo, ,Yª. qÚa ,an 

caso de rio ser eate dla, el trabajador tendr:', ,dltt;1tcho ,a,, una :.priaa, 

adicional de un 25 t &obre el salario de loa diaa ordinarios da 

. tiabájo. En loa trabajos ~Ú;, requieran' una tabor continua,.'' 'ioa 

't:'~~b.:.jadore~ y ~i patr6n fljl.rári de col!ÍQn acuerdo, ,loa dlaa 'en qua 

cuando el trabajador no preste sus servici~a -durante . todoa. loa 

d1as de trabajo de la. semana, tendrá el derecho de que se le pague la 

parte proporcional del salario de los d1as ·de· descanso, calculáda 

"·';.ob~e '.;J. salario c:Íe los d1as éri que hubiese trábajado. 

, Los, trabajadores no están obligados a prest.ar .servicio,s en sus 

,.dlas de.descanso, y si lo hicieren, el patrón .Pagará al trabajador.un 

salario doble por el servicio.prestado., 

Además del d1a a la semana a que tiene derecho a descansai:• el 

t'rallajador, 

:.;.ig~ientes: 
se consideran d1as de descanso obligatorio los 

.,, . 

-El l de enero; 

-El 5 de febrero; 

.-El 21 de marzo; 

-El l de mayo; 

-El 16 de septiembre; 

-El 20 .de noviembre; ·:;· .. 

-El 2'5 de diciembre; 
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'"',;.;;ii" i·' de'~ dicieiíbfii "'de '·cáda 6' 'aí\o•i 'i::úaiido 'correil¡;o~·•'' ~ ''ia 
· ·.,"''traneiliiit6n· déÍ'.Poder' Ejecutivo Feitera1/·¡,· ·:,,;: '·' .,. ., -;/,, 

.... :-;;;g¡ .. que. deteÍ"llliné iaa. laytiíí federaléa' 'y'. loca1é•. •ÍI el 'caal.'·11 •. 

elecciones; · . :_· 

(Art. 69 al 75 LFT) _._.,, '·' .. ' .. ·;.. 

,,,¡,,¡· 'l'lllDO ··nna 

. : "" ·Por 'jornada da trabajo entendemos, el" trampo"durante" al' cliat' "1 

···trabajador esta a dispollici6n del patr6n para praat.;r ·=·au trabajo, 

lata se fijara de comlin acuerdo sin qua exceda ·da lo~ ·aigútanl:ea 

Uaitaa: 

-Jornada d.iurna. M6ximo 8 horas. 

-Jornada nocturna. M6ximo 7 horas. 

-Jornada aixta. 7.5 horas • 

.. se·entendera por jornada diurna, la comprendida ·entre las ·5 y :1as 

20 horas; ·jornada nocturna es la comprendida entre ·1as 20 y· la 6 

horas y la mixta es la que comprende periodos de tiempo de ·'las 

jornadas diurna y nocturna, siempre que el periodo nocturno sea menor 

de J.S horas; si rebasa este tiempo se considerara jornada nocturna. 

Durante la jornada continua de trabajó, se concedera al trabajador 

.. un descanso de media hora por lo menos y en caso de que el trabajador 

no.pueda salir del lugar donde presta sus servicios durante las horas 

de ·rapoao o de comida, el tiempo correspondiente la ·sera computado 

como tiempo efectivo de jornada de trabajo. 

., 
En los casos de siniestro o riesgo inminente en que peligre la 

vida del trabajador, compañeros o del patr6n, o a la existenciá misma 

-19-



;~• J~ 11apreaa, .la j~rnada de ~~abaj~ podrA.,prolo_n_9•i:l!ll, pof€, •l tl!•po 
, _,.,. -·: ·~: 1.-~~·•'L 1 ~')••-:, ,,., .• ,•,'.', ~' 

_eatrictament• irídiapenaabl•, pa_r~, _e.vital:'. .. 11ªºª ,.'!'a1·11a., .. , Ea~aa,_ hora• 

adic_ionalea_ se .rf!tribuirán_, .. con una. cantidad_ igual,, '!.. la __ que 

_corres.panda a cada una de las horas. de la jornada normal • ... --·· 

Podr6 tambi6n proiongarae la jornada de trabajo· por' circunstancias 

extraordinarias, sin exceder nunca de tres horas .diariaa,. ni de-tres 

_:-.,vec:e,!I_, e11,.una_,!leman\l, ,cobrando_ el trabajador por, la_s horas_de,,trabajo 

:.s)C.t_r;:aordinario, .. un l.OO .\mas. del salario que_ corresponda a- laa:horas 

..... ~e,,_la ,_jc¡>rnilda normal. 

En el caso de ~ue el patr6n obligara a los trabajadores á_ ~restar 
sus servicios por un tiempo mayor a las 

autorizadas por la ley, éste tendrá que pagar la• horas'trabaj~dae- en 

exceso; con un 200 % mas del salario que - correspond'a·a las h~ra;.".re 
la jornada .normal ._y además pudiera tener algunas sanciones- de• parte 

de la Secretarla de Trabajo. 

- (Arts. -58 al. 68 LFT) 

1.3.7 OTRAS PRBBTACIONBB 

como ya ·se mencion6 con anterioridad, existen dos tipos de 

... prestaciones que puede recibir un trabajador; las que marca la ley, y 

las que el patr6n otorga voluntariamente o de común .acuerdo _con el 

-.trabajador. ·También existen las que otorga el patr6n- al ·firmar 

contratos colectivos de trabajo que por lo gener_al son superiores a 

las que seftala la ley. Las prestaciones de ley son- ·las que 

mencionamos anteriormente y algunas de las opcionales o no 

obligatorias serán enumeradas a continuaci6n. 
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Podemos encontrar una gran variedad de preat~C:i.5!nllllr o.,.9~.·~~~-)~e. 

previsi6n social, cada empresa o patr6n puede elegir .. lo• -¡qu!l_.,.1_!111• 

convengan a su negocio o a sus trabajadores. 

De acuerdo a sus objetivos primordiales, se. puede ._decir ,que, ~.~• 

prestaciones son beniaficio• colateral•• al salario _¡>~r cuota. diai;ia 

que una empresa o patr6n otorga a su personal, •ea _llfl __ espec_i~ _o,_.en 

dinero, para coadyuvar a la aatisfacci6n de sus nece~i<lades _,de. Hpo 
econ6mico, educativo o sociocultural y recreativo, . buscando. ~tr_asr 

elementos id6neo• para su ingre.so a la :irganizaci6n, retener. a 1~11· ya 

existentes y motivarlos o desarrollarlos para. l_oqra_r . su, mejor 

desempeflo, t~ndiente a mejorar la productividad de la .,empresa. y a_. _la 

calidad de vida del trabajador, aumentando con. ella la _eatabi_lida.d y 

posibilidades de progreso de ambos. 

Entre las prestaciones mas comunes que generalmente se encuen°tran 

dentro de los contratos colectivos o que se otorgan a los empleados. 

de confianza en las diversas, ramas industri~les~ tenemos 'las 

siguientes: 

a) Las de ley: 

-Gratif icaci6n anual 

-Prima vacacional 

-Prima dominical 

-Pagos por tiempo extra 

-Pagos de cuotas IMSS 

· -Reparto de utilidades 

-Vacaciones 

-01as de descanso obligatorio y sus compensaciones 
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:ic:uc;u:•''~f INFONAVIT" •\ : ' 
·:.C:Uot:á~ ai'sAil'' · •· · ,., · ·, 

·-Prima da antiglledad 

1 t>! otras' preatac!Onea:· 

. ·J.;.5¡.9¡,ro' de vida 

'· ;..pi:an ·da· retiro 
·c::.1>1an ·de pendones · 

·' i..se.:vicios y qastoá mildkos 

• -·subsidio para tienda sindical 

-servicio de cosedor 

~.· ~ ,, '·' '!'' f: ~·; ;: . ,i .:: 

, .-~~4n mtllt+ple de previsi6n social .. ,· 

.::!lespens~en dinero o en especie 

.:-:Pago. d• .b·ansporte 

-Educaci6n y becas 

-Actividades culturales y recreativas 

-Habitaci6n y ayuda para rentas 

-Bonos por desempefto 

.-Gastos de defunci6n 

-Fomento al deporte 

-Pago del ISPT por parte de la empresa 

-servicios de guardería infantil 

. -22-
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< ·;.·: :zn .. una. liocii•dad ·coao··.1·a. nueatra," an·· la ·qu•·; la dif•rencia· da ·clÍI••• 

ea ·auy'~rcada, •• •ncontraban aituacionaa ·en la que loa·trabajadór•.•. 

r•aultaban afectado• en au econoa1a por. abusoa de loa patron•s.•; as1.:. · 

.~~ltª .':'~ la. legialaci.6n ·laboral enc~ntra~os unll. sez::ie ~e dis~~~ici~~es 
.. qu• reqlaaentan asta •1tuac16n, con el fin de que el trabajador no 

-,'.: ,. : i ~ ~ .i. 

aufra arbitrariedad•• de parte d•l patr6n o de terceros y de que au 

salario sea suficiente y remunerador. 

Con la finalidad de qu·•. cu111q.uie,r trabaj.adór, indep~~di~nt~aente 

de su capacidad 
0

f1si.ca e intelectual, p17rciba. u~ ¡>alario ~.u,e ,,sea 

suficiente para satisfacer las necesidades normales de un jefe de 
, •• ' '.• r • ··.r:·. 

familia en el orden material, social, educativo Y. cultural, la 

legialaci6n laboral preve que · deber6 existir una cantidad ·;m1riima ·que 

·se debe· cubrir en efectivo al ·trabajador, por loa servicios preatados 

en una jornada .normal de trabajo, a esá cantidad se le dáfine•coao 

·•salario M1nimo". 

El salario 1111nimo es por lo tanto, la cantidad menor .que podr6 

recibir el trabajador y por ende no podrá ser objeto de reducci6n, 

compensaci6n o descuento alguno, salvo'que la retenci6n ••. haga para 

cubrir pensiones alimenticias, pago de rentas, pago de abono':' al 

INFONAVIT y al FONACOT, 

En la LFT encontramos que los salarios minimos ,Podrán .ser 

general ea para una o varias Areas geográficas de aplicaci6n, que 

pueden extenderse a una o mas entidades federativas o profesionales, 

para una rama determinada de la actividad econ6mica, o para 
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.. . 

prota•ionH; oficio• o ·trabajo• ••pecia1 .. ~: dlln~o ::d., .. •una ;o-.'..Y!llL"i•a 

.·,Ar••• .. qe09r6ticá•1: ••to· ,e•:. lo· que' .11•-•··: lo•.:':.••J,ario•:::•lni-. 

:proteaional•• .. ; .1_.·, 

inveatiqacionea que realice la Comisi6n Nacional· de 

'ii1nimo~. que H integrad por repreaentantes de loa tr;,¡bájád~;::e.i, i.;'a 
.'1:;', 

.. patrones y el Gobierno Federal. 
··.: .. : 

Actualmente el salario m1nimo general, para la zona econ6mica del 

D.F. y el Area metropolitana ea de• _N$ is::í1 por ''~~'ota'·""dtária, 
~~~~id~d. que c~nsideram~s' insuficien~e i;lára que un. jete de tááilia 

cumpla co~ lag ma~ elem~~t~les necesidades de s~b~~viv.;;n611i/ 
(Arta. 90 al 97 de la LFT) 

.. 1. t • 2 .. •ORllAll HO'fBC'fOJIAS. 

, Los ·Salarios. tienen en la legislaci6n. laboral.'. normas .que l~e d<!n .. 

protecci6n Y ... algunos privilegios, con la finalidad de .. cuidar .el 

adecuado manejo de los pagos y procurar un poder adquisitivo mayor 

para el trabajador, por lo que encontramos las siguientes reglas: 

~·-Loa trabajadores dispondrán libremente d~ sus Salarios~ 

.. -El derecho a .recibir el salario es irrenunciable. 

:..El salario deberá ser cobrado· directamente por el trabajador, -o- su 

apoderado meidiante carta poder, en caso de ser ne.cesario.· 

.. .;.1;:1 ~alario en ·efectivo deberá pagarse en moneda de curso legal;· 
:.:: 



. . . . 
beneficio .. ,directo·' ,del trabajador·.10.: y c. ·su ·· .. tamilta;; ·.razonablemente:· 

proporcionalae al monto del salario en afectivo. 

; .''.'°se.ra,. nula ... toda. ,.cesi6n. de los·. salarios ·o en:·. favor del.: patr6n ... o d• 

·.terceras personas. 

. ~ .• 'i • ,,. ., 

-Bl aalario no es sujeto de compensaci6n alguna. 

• ' • , 1 . ~·"' ·, ' 

. ··.:;La· obligacÍ.6n del patr6n de· pagar el salario no se suspender; 

-Esta prohibida la imposici6n de multas ·a ·los trabajadora• .. - , ·: 

-El' .pago. d•l· salario se efectuar6 en el centro del trabajo donde los· 

trab .. jadores .. presten·sus servicios. 

·-El pago.deb~r6 efectuarse en d1a :laborable. 

-,Las ·deudas contraidas por los trabajadores con sus patrones, ·en 

.ningQn.caso devengarán .intereses. 

-Los descuentos en los salarios de los trabajadores están prohibldos, 

salvo en los caso y con los requisitos siguientes: 

Pago de deudas contraidas con el patr6n por anticipos de salarios, 

pagos hechos en exceso al trabajador, errores, pérdidas, averlas o 

adquisici6n de articulas producidos por la empresa o estableci­

miento. La cantidad exigible en ningQn caso podrá ser mayor del 

importe de los salarios de un mes y el descuento será el que 

convengan el trabajador y el patr6n, sin que pue~a ser mayor del 

30 t del excedente del salario m1nimo • 
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. . . ' . . . 
' ' 

:·.Pago '·da·>."la:· ·renta "por ·el". arrendamiento" de"·Yivi•nda••.para\lci• 
. . . .. . ·'. . 

.. ,.,;:,trabajador",,• qué no podrA exceder"da1··1s t del •salado. "·"" · "·"'' 

-,' ' ·" ·. ~. :.: ., '. ·" . ' '..\ . 
Pagci·da.abonos para cubrir.pr6stamcia provenientes del INFONA'IÍIT y 

,,... · .. en."au caao·;c se· ·.les descontar& el 1 t del :salario·«para. •l pago' de 

las cuotas de administraci6n, operaci6n y mantenimiento"·d•l 

conjunto habitacional del.que.se. trate. 

Pago de cuotas para la constituci6n y fomento de sociedades 

cooperativas· y de cajas de ahorro y que no sean mayores del JO t 

del excedente del salario m1fiimo • 

. ,.,, .. : ·Pago ·de pensiones ·alimenticias. en 'favor de ila eapoaa;' hijos, 

ascendientes y nietos, decretado por la autoridad· competente." 

o¡; 

Pago de las cuotas sindicales ordinarias previstas 'en• · los 

estatutos de los sindicatos. 

Pago de abonos al FONACOT que no podrán exceder del" 20 t .del 

salario. 

(Arts. 98 al 111· LFT) 

1.4.3 l'OllACOT 

Entre las medidas que marca la LFT para cuidar que el salario no 

pierda el poder adquisitivo, destaca la que promueve los convenios 

entre trabajadores y patrones para crear almacenes y tiendas que 

expendan ropa, comestiples y art1culos para el hogar a precios 
' . ; . " ~ ' . . .: 

accesibles para el obrero. Las condiciones que se deberán cumplir al 

respecto son las siguientea: 
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..... trabajador••······· : ' ~;:; 

. ··.:-•. ,• ','.; '!:.. '·.:J!l..i"f 

.-Lo•· precio• de venta de los productos se. fijarlin' de com\in. acuerdo y 

nunca podr6n ser superiores :a· los: oficiales ·.y. en:_,au .. defecto;•, a·-:.lo• 

vi9entes en.el mercado. 
, :~ '·, ·. 

-En: el :convenio se .determinaré -la: participaci6n: .admini•trativa· y .. de 

vigilancia por parte de los trabajadores. 
•.:· 

La alternativa antes mencionada para que. loa , , trabajadores 

adquieran productos a bajo precio y sobre todo .ª cr6dito, ea dificil 

''\ie llevai:' a ciibo en la.pr'6.ctica y su alcance muy limitado, 
! • .,, 

por lÓ que 
·-1. 

se' facult6 al Ejecutivo federal para que reglamentara lá forma y 

t6rminoa para establecer un fondo de fomento y garant1a para el 

consumo de los- trabajadores, que les permita tener· acceso a·cr6ditos 

·baratos . y· oportunos para la adquisición de bienes y. pagos• :de 

servicios (Arts. 103 y 103 e:i:s LFT)-. 

·Con fundamento en los articules 103 y 103 Bis de ·la LFT, se emitió 

un decreto que dio origen al fideicomiso de carácter social y 

duración indefinida, administrado por Nacional Financiera, S.A. lo 

que conocemos como el Fondo de Fomento y Garant1a para el .Consumo de 

los Trabajadores (FONACOT). 

Los- fines del FONACOT son: 
. . 

-Garantizar los créditos institucionales otorgados a los trabajadores 

:para ·la adquisici6n de bienes de consumo duradero,-bienes perecederos 

.y para.la obtenci6n de servicios. 
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. . . ' 

/(.•Gar.ntizar. loa crldito• y,en' au caao, otorgar. finanéiaai•i;tto:puÍi'l• 

. oparaci6n d.• loa alinacanaa y tiendas que se originl!ni·por ,•.cónvariioa 

entre trabajador•• y patronea. 
. . ' .":'.°· . .:.-.: ~; :.: '~. " . " .... , ; ;, ' ,, 

•.e-Fomentar el•ahorro de los ·trabajadores; 

-Facilitar a los. trabajadoras la obtanci6n de condiciones adecuadas 

"'de. crldito y.:precios ·que les:procuren· un mayor·.' poder ádquiaitivo; ... >· 

. ,,_·. 
-otorgar .directamente créditos a lo~ trabajadores para la adquiaici6n 

.... •:de' b.ienes 'de. consumo duradero y perecedero. · "· ""·" 

· .. ·.· 
~op~rar como In~titución descontadora para el sistema b~~cario 

respecto de operaciones de crédito relacionadas con. la adquisici6n de 

bienes de consumo o de servicios. 

-coadyuvar al establecimiento y desarrollo" de ·procedimientos ·que 

:.tiendan a elevar la calidad, disminuir el precio y facilitar .la 

adqu.isición de bienes y la obtención de servicios. 

-Establecer y operar registros de afiliación de sujetos de créditos y 

de'proveedores. 

, -Fo~.entar y establecer mecanismos destinados a orientar y proteger a 

los consumidores. 

-Promover entre los usuarios el mejor aprovechamiento del salario y 

contribuir a la orientación de su gasto familiar. 

Son· sujetos "C!e crédito FONACOT todos aquellos trabajadores. ,de 

planta que tengan mas de un afto de antigUedad·en su empleo, mayores 

de '1s anos y que ganen desde uno hasta cinco salarios minimos. 
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·.··· .. : .. ·.: ... · ·.. . . . 

. i.s .onAc::a:o• D• u.a RllLACIOllU Dl:-'llA9MO ··;.;·;,;···· ··> .(:¡ . ·, '· . . . 
~ .. :.•i.a .. durac:i6n .da lila ·.ralac:ionaa: dtL,trabajo ·puad•· aer pori•obra1 por 

·. -ctlupo·.dat~ninado o".·por. tiaapo._indataninado.· ,,,:·. '. -~ ... 

. . "' ~br• .. dataninada. .s. entienda qua •••. ' por . obra detaninada, ,, .c:uando .. 

; puade.,aatipularaa axpr••.•••nta la. riaturalaza ·da. aata"' 

,;;..Tiupo: datarainado. !l aallalaaianto da un tiaapo detarainado·. puede 

.. • aatipular•• ·en . loa · c:aaoa • aiCJUiantea: · 

Cuando· lo exija .la· naturaleza.- del' trabajo a· daaarrollar'. · 

cuando •• tanga por objeto, auatituir avantualaanta .a otro 

trabajador. 
,~ 

.. cuando al•. contrato de trabajo habla ·d• qua la duraci6n .da.· trabajo 

: e_s por obra . determinada o ·tiempo ·determinado y aa · ha vencido •al · 

t6niino fijado, ai aubaiata la aataria · del :trabajo, la ·:.duraai6n 

quedarA prorrogada por todo el tiaapo que dure dicha aircúnatancia.· 

Loa· trabajador•• en general, en ningGn caÍlo ••tarAn ·obligado•· a 

prestar aus servicios por maa de un allo. 

En el caso de que se diera una suatituci6n da patr6n, aata 

situaci6n no afectarli las relaciones da trabajo da -la· aapraaa o 

.establecimiento. El-patr6n sustituido serA solidariamente _responsable 

c_on el nuevo, por las obligaciones derivadas de las relaciones de 

trabajo y .de -la ley, nacidas antes de la fecha de la sustituci6_n, 

hasta por el t6rmino de 6 meses; concluido 6ste, aubsiatirA 

6nicamente la responsabilidad del nuevo patr6n; El término de 6 aesea 

se contarA a partir de la fecha en que se hubiese dado aviso de la 

auatituci6n al sindicato o a los trabajadores. 

(Arta. 35 al 41 LFT) 
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MlllQOHO D• La IÍ.UC:IOll;LUOUL, "''':·: .. ·. •' ' 

Ya':hÍill'.o•·-•hablado d• lH-_normH qua ,r9gú1an ·lo que aucad• al• 

·durante. una r11laci6n 'd•·•trábajo,: ~-·en· part:lcular •-lo: ralacionado.·a 

:·lo• 0•aalilrio•·;· p\iea bien, '·tambi6n.-'al auapenderae c:i al tarainarali: la· 

· ... _relaci6n laboral, ··esta· situaci6n genera e1··pago de·remúneracione11 •-.11 

.. ,tr_abajador.. por .. , diversos conceptos;· mismos que. : analizaremos ··a 

continuaci6n. La ralaci6n da trabajo pueda: auapendara_a "temporal ·:o 

definitivamente; ·siendo astas Qltimas la .rascisi6n ola terminac16n. 

lo & .1 BUB.PBllBIOll DB LAS RBLACIOllllB Dll TRAiia.JO 

Se entiende que existe suspensi6n de los efectos de la rélaci6n de 

.'"trabajo, cuando por.·alguna causa el trabajador se ve, imposibilitado a 

·,aeguir- prestando sus servicios .al patr6n y por lo· tanto 6ste no esta 

,·,obligado al pago da los salarios respectivos •. 

Son caus~s de .suspensi6n 'temporal de las obligac,io~_;s de: prea'~~r 
el servicio y pagar el salario sin responsabilidad -para el· tra_bajador 

·y el patr6n: 

-La enfermedad contagiosa del trabajador. 

-La.incapacidad temporal ocasionada por un accidente o enfermedad que 

- no constituya un. riesgo de trabajo, 

-La prisi6n preventiva del trabajador seguida de sentencia 

a'i>solutoria. Si .;l t~abajador obr6 en defensa de la persona ~ de Íos 

·-intereses del patr6n, t'!ndri\ éste 111 obligaci6n de pagar loa saiar'ios 

que hubiese dejado de percibir aquél. 

-El arresto del trabajador. 
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·-·,· 

'• ,. ' · 1 

· ~ .. -f,Ei,: c:u~l)g•i,!rito d~ loa ,aer'(icioa, pQblJco~ _para : los •_que.,· el, t~aba:t~dor' · - , ¡ 
: :~~e, ~~qu~~-fd(I, ~a~~ ejez:i::•i::,c:arqo_s _el19ctcira:la• y, censal_••· ,,, ,,,,, · _\ 

'·'¿cii.'.fí~o- ~i;tf&b.j'~clor"'"é • .: ii~.;.ado' -. 't'üa~ '"v'' t;.,;9.: 'q~-- aliatarsa y ! 
"'jjiíi-Vir' en ia'Guáriua Naciórial:.' En e~~é caao el t.l~lípo' ~ ~erviét'é>~'ie j 
'tómá~6 en cotÍsideraei6ri para determina~ la antigüedad -;¡~-1 ti.~j;iclo~. 

: .. , ... ' 
-La desiqnaci6n de loa trabajador•• ,como _ repreaentantae--_ : ante 

orqanismos estatales y comisiones Nacionales·. 

-: ,":"La. falta __ de docuaentoa- que exi~an la• leyes y raqlaaantos .necesario• 

._para l.a: prestaci6n de servicios, cuando ••a. imputable al trabajador, 

Lii' sú~P.n•i6~ temporal ·de laa r~lacione• de trabajo se co'na'i~era 
qµe surtirl efectos, desde el d1a en que se den los ·¡,iguie,ntes 

, supuestos:-

-cuando éi patr6n 'tenga conocimiento.de la enfermedad contagio;;.¡, o en 

la que se produzca -la incapacidad para el trabaj·a; y h~sta'. q~e 
. termine.el periodo de incapacidad fijado_por el IMSS. 

-Desde el' momento en que el trabajador acredite estar detenido a 

disposici6n da la autoridad y hasta la techa en que_ cause ejec~toria 

la.sentencia que lo absuelva o termine el arresto. 

-Desde la fecha en que deban prestarse los servicios o_ desempel'larse 

los cargos, hasta por un periodo de seis afias. 

_,-Desde el momento en: que el patr6n note que hacen falta ·los 

. mencionados documentos, hasta por un periodo de dos meses.-
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'-:. ' :'.- .. - . . . . . ,.'' . 

' ~ ,-.. ~üt~~~jador ; da~ra "r~reaar : •• 'au ' trabajo al il1f1 >áiquillnte 'd• '. qua ' ' 
~aralnela.··CaUila• ~. au 'IÍÚapenai6n, éon"excepéi6Í1 da·· qHi llaya'autrf.do' 

. . '. ·. . . ' . 
· ·. priai6n: preventiva o. haya lildo desi9nado a.· cumplir. con ... loa .. IL'.Vicioll· 

~:.. . ' - ~ . . . . " ~ ~ . 
. ,,_Pll~~~':'º.'!' _O, militares o con au~ . dll!lsig~ac;:io~ll!l.s . ant:ll!I ,_loa .~rgan~!l_IÍoa 

eatatalea, que, ll!ln . .tato• casos, PC)dd rain~eiJi:arse, , . a_ s.1;1,. tr:~~ajo 

'dentro de ioa 15 dlaa ai9uiantea. 

•'· (Arta; "4Z al 45 da' la LPT) 

cuando .. axiata· incumplimiento a lo pactado· eri· ·•1 ·.;·cont'rató' "da 

trat>ftjo" º en" al9unas'.'de "sus partes y se lle9a• al tiliiquito de' la 

relaci6n laboral; se dice entonces, que h_ay rescisi6n de. 
' :.-. • j 

las 
~ ¡'' " ' . 

La rascisi6n puede darse en cualquier momento y tan.ar ·· ciauaa 

justificada, ya sea para el patr6n o el trabajad()r .Y sin incu.rrir en 

· raspons_abil idad. 

La rescisi6n·se puede dar cuando el trabajador es el·que no cumpla 

con sus" oblig~ciones y el patr6n podrá despedirl() sin incurrir en 

_res~onsa~ilidad al9una en l()S siguientes casos: 

-cuando el trabajador engalle al patr6n diciéndole qu~ tiene apUtudes 

y facultades para desarrollar cierto trabajo y esto resulta falso. 

Esta causa de rescisi6n dejará de tener efecto después ds 30 dlas de 

prestar sus servicios el trabajador. 

-cuando -el trabajador, durante sus . labores, o tuera del serv1cio 

incurre en faltas de probidad u honradez, en· actos de violencia, 

ama90•, injurias o malos tratos en contra del patr6n, su• familiares 
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• • ~ .,, ••. • ;.;.,'. ¡··,.; :.:·:.: .,~· 'l .l > _. 

~cuando·el. trabajador comete contra alguno de •u.• compaftero• acto• .cie 

~i.o.~e.nci'! .Y !=lomo, c.onsecuencia. :de ... ellos, sé ,altera. la diecipl,Í'!~·- del 

,.-cu"nd~, .. ,
1
el.,, tr!lpaj.ad~r,. ocas:l,ona in_tencionalment;e,, P41rju~cioe 

materiales durante el desempello de las .l'!l>ot;!l.EI ~,c~!l;·ll!ºt~vo,,de,.,'!~la• 

en los· edificios, ·obras, maquinaria, instrumentos, materia• priea• y 

'"""'¿;-c1;1,,,ndo,, !'.l _trabajador por; su i.mp_rudenc.i_a. o .. de.,cuido. , i_ne?<c:uaaple, 

,,, ; c~~~-J;'!>1"e~~ .. la. El~guridad. del eatableciniiento o ,de .la'!.,Per"!ºllª~: qu~ · ae 

encuentran .. en el. 

"'..:cuando" el t'rabajador comete' actos . inmorales <!n el' centro''del 

trabajo. 

:. r.i ·~·cu~nd0 'el trabajador 'revela los secret'os de' fabricaci6
1

n. o da a 

conocer asuntos de.carácter reservado eºn perjuicio-de la empresa;"' 

~ ·: t -~CUB'iido 'el ·trabajador:. incurre 8n mas· de tre·a··. raltas d8 ·auiiStéiícia en 

.''uii' periodo de 30 diás sin permiso del patr6n o sin ·causa justificada. 

, -cu'!nd~ .,1 tr;abajador desobe~.ec~ "biertamente al . p,atr6n .. o .. a sus 

,,,. representantes, ·sin causa justificad"' sobr.e .asuntos del _tr.abajo 

contratado. 



;,~?:.:Ciiando eJttra~jador: •• 'nte;li': a 'adopta~ fai. : ndiC:taia : ¡Írevtinti;y&. 'o.'' • ' 
,' ' ti1119uir lo• ,' prociediaientoli ' ''indicadoil' 'para'' iavit:ar' 'accldeni:és' o 

.J~ · . .i • ¡; 

<""-'CUand,o·".el'."trabajador ' se presenta a·· "•u• 'labore• en·· Htado de 

ellbria;uai: o bajo la· influencia de alr¡Qn narc6tico· o 'dl'or¡a' enarvlinte ... · 

"·~' "•Cúanéló ~l· trabajador Há: Hriténciado a pd•i6n y no pueda· cúlipUr 

;"'.con''iare1iiCi6n de trabajo. 

El patr6n deber6 dar al. trabajado~ un avbo en el c¡ue , c:on•.~•. por 

aacrito, ia fecha y cau•a o caua,as de la re•ciai6n. Dicho avi•6 

Cliiib9r'A·haceriia' ífe
0

1· conocimiento del trabajador;· y'en é:aao da i:¡iÍe:'••t•. 

iio'qiiiiiieriii''recibirlo, el' patr6n dentro de lo• cinco ·d.láa 9igu.lente• 

d•ber6 hac.erla del conocimiento de la Junta · de · · é:oncÚiaci.6n y 

... _,,art>itraje., prop.orcionandc:> a ••ta. el do•icilio que ten;!! ,re9i•trádo y 

aolicitando •u notificaci6n al trabajador. 

La falta del avi•o al trabajador o a la Junta por •i •ola ba•tarA 

par.¡t .. c~nsiderar que el despido fue injustificado._ 

,.El.. trabajador podr6 solicitar ante, la Junta, que se. le i:;ein•tale 

en el'. trabajo .que desempellaba, .o que se , le indemnice con el importe 

de tres meses de salario. si en el juicio correspondiente, el patr6n, 

no' comprueba la causa de la rescisi6n, el trabajador tendrA' derecho, 

'ade•Ali, a que se le paguen los salarios vencidos desde lii feéha de· 

despido hasta que se cumpli•ente el laudo. 
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B1 Htr6n quedara -i•ido de la. obli9~cii6n,,de.rain~~alar .• ~/: 
._,., ~-'~ r:¡¡,,.,'•:'I'~·"'• "'1r. -e '. • "' •' ;?(·"_'''-: ... ;•·:. '·~•c-,·r._,.,,.,. •··• ·"-·, ·'· .. ' 

:· . : trablajador llÍltUante el pa90 de . lH indUlniÍlacione.8. corrH¡londien~ea·.: · 
.. ~1t~ ,\ _ i'J.~J:· '...'if;;' : ·~f·~~ .'~ .·-"'. "'.<'.i ·''. ·:'.~· '~\-' !· .1 .'; '.• · =.~ '.'· ·,/ "' .. , 1 J ''. •• • ,: ·' • '' ·~.: -~ :;..: ·'· ·, • ,_.,,:. "n ... J....;;/...:·· ¡,,=_•.,...'.: ':1 .. · .. 

· eil: :ioa. aigui•ntaa caaoa: : >:o!.·""·'" . .,, ''·'· ,.,.;;;,,. 

·.:;Cuando •• trate· da trabajadores ·que tengan una antiglledad .. no~ ·de .' 

.. :,·, ~ . ·.::· ' ". . 

;.-.f-~'.. ~/:<· '-; ··:~"- ._._.. ~·--

... ,7,n ·~· 7C10~~rueba ~?te l~ ,J,Uf!ta, qu~. el t~a~ll?ador, eatl! .. en .:c~nt~?tO .··· 
directo y permanente con el patr6n y se estima qu~ ,~.i:>,.,.,!' .• :l?~.·~l:i.~~" el 

.'.deaarrollo normal de la relaci6n de trabajo. 
¡e,· 

.-En loa casos de trabajadores de contianza 
r.~: p:,tr:,r·•-~:~-:~ .. :·;,,~.:· ;:•, ;1 ·:·_·· · .· ... 

Lae indemnizaciones que debed cubrir· e1···patr6n ··en. 'é:á'so···de 

,,,· ~.!'ªP,fObarall _d':' que. ~l. despido tue injustifü:ado, _aon }ll• ,im,i~i,!!tes: 

·· ·:·-sFlá: relaci6n de trabajo fuere por tiempo determinado 'iitenoi 'dé''un 

; •.afio; 'l.a' indémnizáci6n consistiré 'én uná canú<Íái:I igual.' al'. importe de 

';·,l.oá sal.arios 'de la niitad del tienipo de servicios· prestados~ 

-si la relaci6n de . tr.abajo fuere por ,tiempo determinaci.~ ,Y. excediera 

de un afio, la indemnizaci6n consistirA en una cantidad igual al. 

. importe' de lOs salarios de' seis meses por el primer afio ·y d~' :ió' di.as 

po~ ;·cada :uno 'de' ros af'los 'siguientes en qúe· hubiese" préetlido "áus 

: : ~ .. ' ·¡· .. · 
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••• ' '1 -si; ··:i¡¡··_; ~~i.acfori ''d~;' ti:'áiía:lo: fuera' ' 1 p~~ "tii~Pó ind;¡t~ri;ina'.j~, 
•· '":iiid~mnfz~~fa¡¡i c'oriel¡st'irA e~ 20 dl~a \se· ~·álafiolÍ 'por' ;,ad~,,~~~·:d~t~lolÍI 

aft,;• de ••rvÍcio prHtado•. . . . . . . ' . . 

'-'Ade1114s de las indemnizaciones anteriores, en todos loe caeoe., deb9r' 

pagarse el importe da tres maaes de salario y en eu ca•o el i•porte 

,,:d~·::.•108· aálaÍ:'io8 Vencido•· hasta ···1a fi!cha en que se paguen dlchH 

isideanillacione' .... • • · 

El .salario base para determinar el monto de las tndeanizacione• 

que deban pagaree a lo• trabajlldoré',;, iiiíra' aqüei .qÜe ccirr••Ponda al 

•a1ario del d1a en que nazca el derecho .. _a,. la. : inde~nhaoi6n, 

incluyendo en él, la cuota diaria y la parte proporcional de la•· 

pre•tacionee sellaladaa por' la i.ey, eia· decir', se· ~o.;a~1a coao ba•e el 

. , aa.J,ario .diari,o. ,integrado~ 

:zi'trábajador podrA separarse da au trabajo dentro ·dii loa '':io' d1aa. 

ai?Ui•.ntt!• .a la fecha en que ae dé cualquiera d.e _ laa ,cau•H de 

.. rescisi6n de la relaci6n de trabajo sin reaponsa)>ilidad_ para ... el 

trabajador y •olicitar que. •• le indemnice de la foraa .. detallada 

anterioraente. son causas de rescis16n de la ralaci6n d• trabajo, •in 

responsabilidad para el trabajador las siguientes: 
l •.1' 

-cuando el patr6n. o sus representantes engallan al .traba:la~or, 

respecto de las. condiciones de trabajo. Esta causa de .reai:isi6n 

dejar6 de tener efecto 4espués de 30 d1aa de prestar sua servicios el 

trabajador. 

-cuando el patr6n o sus representante~, dentro del servicio o fuera 

de er; incurren en faltas de probidad u honradez, actos de violencia, 
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· :¡ .. •-riaz .. ;<r iiljuriae; ,. ;,,:aalo• tratoa·1cu,, otro•. :•nuoqoe\1 en.· ... contra1::dei .. · : ,'' : . ~. ., 

trabajador ·Yi'!·•u:· faaili••. 
::··,; ··,, 

.:·-:euandó el .. patr6il. reduce el· ... 1ario· al .trabajador.· 

. .'.-:.c:u•ndo' •l·· patr6n. no paga: ei: salario corre•pondiente .' •n ... l•' fech&' o 

.. ::.lugar,,.convenido• o. ,aco•tuabrado••• 

¡; ~ ·- ..... , ~- . l, 

'."Cuando el patr6n cau•a aalicioaaaente perjuicio• al trabajador en 

aue herraaienta• de trabajo •. · ,.,. 

-Cuando¡el!trabajador deacUbra la exi•t•ncia de. un: peligro: .,rave para. 

la ·seguridad de 61 mismo o de •U familia, ya sea por carecer. de 

condicione• . higi6nicaa el' e•tabl•éiaiento. o porque , .. no .••. cwÍplan · 1 .. 

,, aedida•· preventiva• .. y de •eguridad que las leye•· !'•tablecen.· ·""·':' 

el patr6n compromete con· su imp~ud~ncia .. .. o éleaciui<lo 

peraona• .que 

se ~~cuentra~ en 61. 

1.8.3 TBalllWAcro• DB LA8 alt.Ac10••• DI TRABAJO 

La relaci6n de trabajo tambi6n puede terminar de manera pacifica;· 

.sin · necesi.~ad. de Ütiglos o pleitos de tipo laboral y ias causas 

. pueden ser las siguientes: 
. . 

-El mutuo consentimiento de las partea. 
·:·;.,'• if 

-La muerte del trabajador. 

-La terminaci6n de la obra o vencimiento del t6rmino o inverai6n del 

capital. 
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o:·:. mental'/'' ·o •·irihabilidad ·;; 

t~a~jado~,. qua haga i~po8ible la praataci6n del: trabajo; ., : 
. . ' . 

_x:¡.. fuerza aáyor O· •,l. oa•o -fortuitÓ·no imputabia·al" patr6n;·:.. .,,,_, 
..... 

,; _¡;.._:-incapacidad· 'tl¡lica • o :mental ·a· muerta:· del·: patr6n; .; qua prélduÍllca 

.coilo conaecuancia neceaaria, inmediata· y· directa;- la': tal'lli~ac16n-'d• · 
loii trabajo•. 

,.;, .. , :-:r .. ;;.:', 

-La incoateabilidad notoria y manifieata· da· la· axplotaci6n. :·. · ·, . 

. i·-u ,.agotamiento de.·la materia· objeto· de una. induatria axtráctiva•:·· 

cuando·· la incapacidad manifieata ·del·· ··trabajador proviene·· da•:- un 

, ~,iHCJ'>. no profaai'onal ,. 6ate tendrA derecho a qua ae le pagu• .... u,n,, ~H 
de aalario y doce d1as. por cada afio de. servicios, O· d•_.ª:".r .podbl_a, 

' . . . . . 
ai a•1 lo desea, a que se le proporcione otro empleo compatible con 

sus aptitudes, independientemente de las prestacionea que le 

correspondan de conformidad-con las leyes. 

si el patr6n. no comprueba- en. \.-,·¡ juicio que las causa• de. la. 

terminaci6n de las relaciones de trabajo se deben a las enumeradas 

arriba, los trabajadores tendrán derecho a demandarlo Y, solicitar __ las 

indemnizaciones aellaladas anteriormente. 

(Arta. 53 al 55 LFT). 
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. . . 

"IULDOll lr ur.uzO.. ...~. •HCAL y' c:onur.•" 
'. .... ':· . J. :~· ¡ • : . ' 

ca.H'ULO U 

1 ~ l llllHCllDlftU •·.·:·· ~" f.) ;, ,¡ ',; 

Partiendo de . la definic16n que no• die• que aalario e•· la 

retribuci6n que paga el patr6n ~1·· trabajador. po~,; eue ••rvt.~ioa, 
encontra-• •n ..• u:;. ~l el•a•~to por •l cual lo• eue1d.;.· y . ~ai•~i~ • 
. adqu.l•r•n . gran i~Port~ncia • pa~a l~'"recaudaci6n'.~ riscal. :~i 

. .. . , ., . ·¡ , . ~· ·,,·,r.·; 
11•n.cionado con•i•t• en que lo• eueldoe y aalarioe repreeentan un 

ingree~' pa~a: el trabajador y en su caso"- una deduc~i6~ ' ~~~¡· el 

···patr6n.· ·En. ••t• . capitulo •• analizar6n la• .obligacionea ... tanto del 

patr6n co•o del 1¡rabajador para. con la ·ffacienda"P11blicar;derivada• 

preci•a .. nt• de la aituaci6n ant•• mencionada. 

La conatituci6n Polltica de los Estados unido• Kexicanoii 

••tablece·, · en ·la fracci6n IV de su articulo 31, que •• obligaci6n de 

lo• mexicano• "Contribuir para los ·gastos pQblicos, ·asl ·de la 

Federaci6n como del Estado y Municipio en que residan, de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes". 

En el precepto anterior encontramos que existen seis elementos que 

·son trascendentes en la Legisl~ci6n Fiscal. 

En primer t6rmino, establece la obligaci6n a cargo de todo 

mexicano, de.contribuir a los gastos pQblicos; 

En segundo lugar nos menciona los organismos habilitados para 

recaudar impuestos, que en este caso son la Federaci6n, las Entidades 

Federativas y los Municipios; 
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,·;.:~· . .::;.•:-;1:>:· ··.; . .--,~.~.::.:_:•, '.:· . .:;·"<'·' "--~:r <· :;,.):·.~·;~:,,; ·. . , 

• . En ;•t~~~~·~.~· ~uc¡a~, : ,~•. ,~~lar~,,que ,}~~ . ~.~t~·~:~~~ ·,"~~~~tivaa 
. · . Municipio•. q\ie, pueden fijar qravamene• eon . e6lo aqueUoil en lo• • qüe 

're•ida un contribuyente; 

•. •i.'" ''!', • r.. . . J 

!n cuarto·tArmino, la fracci6n analizada declara ·que lo• iepueeto• 

'~~;J;~-~~~ eetab~~¿idoe a trav6• de una ley, lo que e~~cl~lca' ~u~ ·¡ • 
. , .. ,.i:~ .. ~;S~,~. · .. .'. '", .. ,· .. , ~·: ~ . . ,···: !. ,.. ,. ··.·.· , · .· ";..:"L' ..... .,. 

,,creaci6n de. iapueeto• eetarA 1ujeto al principio de leqalidad_, ·por lo 

··~~~t~~· .;~~l~t~~· contribuci6n d~berA e•tar c~ntenidá e~. u~~ ~~Y 
~· " .. ; .. ' :·',:_·~ ",-.·: . .;;...,·· .. 
c¡eneral, abetracta e i11pereonai eaanada del Pod.~r Legi•lativo; 

~J.!'- : ·: .. :.:.·, ~. 

1y. zn.quinto·.1u9ar,. la .fracci61\,. IV dec1ara, que· loa iapueetoe tienen· 

:·,coao·.objetivo ··e1 ·contribuir a:.loe·c¡aeto• pQblico• y; 

Por. lllti1110, el ••xto elemento dbpone que loa impuestos ·•arari 

equitativos y proporcionales, 

De lo anterior podemos concluir entonces, que de· acuerdo ·con 

~u~~t~~- ~~n~Útu~J.6n, todos los mexicanos e~ta111os obllgado~ 'ai' pago 

de impuestos para cubrir el· ga;_to pllblico que recaucian' y ~dm:Ínist~~n 
la Federaci6n, l~s G~biernos de los Estados y 10~ Mun.Ícipi~~; ••~a 
contribuciones deberán estar contenidas en leyes especifica• y 

.deber6n .. ,aer justas, en iguales. condiciones para .todo• y eetar de 

acuerdo a la posibilidad econ6mica ·de cada individuo, determin6ndoae 

esta llltima principalmente con base en el ingreso personal. 
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,· - . 

·~· ·cao:HO· •rlCAL .DI LA·nDIDCIOll 
'•.-:::~:::. "t ·.v·.~_·;:·"'.~r.-.. _,:·t·J<j' ~ •. >::-)·:•-:·,~'.~ -., .. ;:: .... , ,.,. .. _ ::..,··;:.•' i.-~::\~·~,:·,i:i 

coao·.•e pudo .apreciar en el inci•o ante~i~r,. todo• loa •exfoano• .. 

~·~~t~~~··c il¡:,,~l>Ú~~~l~n' ·4~· . .;o~t;Í~~¡~·• para 'J.~'e qaeto• ;~~~!~~~.· 
-- . . . . - .. '-····.i._J,_:.~··1 h~·, .. :,:',.:~ \:_.)~!:·\~!):·¡." 

.'independient .. ente de •u per•onalidad jurldica, •• decir, ya •.ean·, 

' ,. :P.r•~n~•1 .. :f18ica• .,.c,o·. · aorala•, conforma: , a : .las .: l•YH·'. ··.ti•calH 

'Lil 'ilriaerá'' (sé' e•ta• layea qua requlan las disposiciones relativas 

····1·¿.j~t~~Í ·d~' lH coritribucio~a~"a la~,,~U; eet4n ;,bli~~~~~··~:·;~~~r 
;·-· 

a.a.1 COJICSIPTO D• COlft'alBUCIOllS• 

Existen distinta~ ~odáii.dad~s da c'ont~ibuci~~~~ y. ••ta• •• 
en illlpueetos, . a~~rtaclone~ de 

. • :~. ~ ~·, -"· -_\. 1 .\ . 

•equridad aocial, 
.. , ~. ; ~·, '. ·..: ": 

contribuciones. da mejora'• y' derechos •. 

·.-.... ·., 
Por debemos entender aquella• contribucione• 
'· ¡":·.' 

establecida• en las distintas leyes que deben paqar la• par•onae 
"· j. ~. '. - ¡ - '1 ' 

f1sicas y morales que se encuentran en la situaci6n jurldica o .de 
'··"· .. -· .... -: ·' ·.: ,:··, 

hecho._ previstas ·por la~ mismas y que no se consideren dentro de las 

·--·:a.~~-rtacion~-s de seguridad social, contribuciones ·de .-·~ejoraS, .. y 
derechos. 

.·:·! 

· ·Aportaciones de seguridad social son las contribuciones 

establecidas por la ley a.cargo de pers~nas que .son sustituidas por 

.el Estado .en el cumplimiento de las obligaciones fijadas . por la ·ley. 

en materia de seguridad social o· a·. las personas. que se beneficien· en 

forma especial por servicios "" ·""'?Uri<la<L eocie.1 ... p!:oporcionados, por 

el mi•mo Estado. 
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'•. .- . 
;c· 0
·' • .!.:.':·:>;· P.~-·.~/.r~::·.}t.'::.l'- .~,. 

: ContribuoionH de aejorae, •On las •etableoidH. por la ley y que 

. '.'J~~~a~º ~~~ar··¡~-• .,.;~on~• fid~~~- y iio~al~~ ~. ';;,b~~~~.~\,~~~Úcioa 
'."·.,":¡::.-,~~:~·:~-,-·:.,-¡.· · .. :_._,_:,' .. ·:·'..: !. '· •. :,:: · ,.,_ J.->:~ út n:i">'·'··>:~ 

·.directo• por obra• pdblicaá. · 
· ·~·.:-r.·~f;~ ~ ·,,., .•1 .· ,-,~·;,. ·_.-_,, ~'-~!-· ;~;·' 01"': 

· .. ' •.··Derechos: •on la contribuciones ••tablecida• ·:por· ·1a :.1ey · por· el· uao 

o .aprovechamiento d• lo• bienH del dominio pdblico de la·:Nael6n·¡. 'alllÍl 

c()mo por z:ecibir •ervicioa que ·presta •l · E•tado en •u• funcionH de 

··.'~~~~~h~' pGbll.;o. Taabi6n aon derech~~. las contribucion•• a cargo .de 
....... ' ¡.• ;.:. 

organismos pdblico• descentralizado• por prestar servicie• exclu•ivoa 

del E•tado. 

Lo• recargo•, laa sancione•, lo• gastos d• .ejecuci6~ e 
~~ ·"" '-: .·. j •. . ' 

;._,,_ ~ ·:' :: "· : . 
indemnizacion•• al Fi•co, ae conaideran como accesorios a .las 

·--·~·-

C()ntribueione•, nunca, parte de ••táa. (Art. 2 C.F.F.) 

.Laa contribuciones en cualquiera de •u• modalidad••· •e cau•an 

contonie •• realizan la• aituacionea jur1dicaa o de hecho previ.•taa 

en las leyes f iacales vigentes durante el periodo en que ocurra y áe 

determinarán conforme a las disposiciones vigentes en el •o-nto de 

BU cauaaci6n, pero lea aer4n aplicable• laa norma• aobre 

procediaiento que ae expidan con posterioridad. Dicha• aituacion•• 

jurldica• o de hecho, son las fuentes principales del impue•to, 

·eiendo estas de capital, de renta o utilidad; por traslado.da dominio 

o da personas y sobre erogaciones y gastes. Las ·normas fiscales son 

autoaplica~les, es decir, corresponde . a lo• contribuyentes la 

detarminaci6n de· las ºcontribuciones a su cargo, salvo· contadas 

·excepciones, de ah1 la -- importancia de tener un conociaientc;i clarc;i y 

preciso de la normatividad en materia fiscal. (Art. 6 .c.F.F.)" 
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• CLUI•1cAÓr011 D8 LÓll • SDVU'I08 
,:·:;/.~~~r::~· ~'·f.~·-:,·~·::¡::·· ·;,: f• ' 1::: :r,1:·.i·.,.:·::.. 

·Lo• '_ilipu••to8 •• pueden clasificar, da acuerdo a·.~ net11rallí.i:a,:. 
·· · " · · .- · · ~-~·~;:- :·::·, ,,:_V.n•.~ f·;~~~;~Li t1-:;;.~·.c-.:-~:1.r·~·~S;'~·~ .. : .. -. 

·: ·.:·· 
tmpuHtoii directo• o.indirectoe. 

.... ~ ... ;: .,~¿~~~·~ :.:·!:> ,(.~~·-~jf,¿-! ,)·i.-: ,_;~ .:-;.,.-

'. : . ·son .. impua•to• directo• aquello• que grayan hecho• 
.:}.!."€1J::).·?-ü' ··~\;. __ ·,·l;' . :;.r:::~~·'. i :! _--_(,,~.'~t•; ';_, • ~ .¡.. ' ~ ~ .. 

>E~~~~,~:~·'~d°-~lt~~--~~:~~~~1 '~~~,~; _:.~~:~~,~-~~~~~;~.~~~~ª;~:; .• _,;~: ~1.,;·1~ :~,;~: • ·.;) ~ ·-,~~,ú·~~~~--:"· .. "~ '.s,:~ 
:,~,;.:TollÍ~n en' cue_nta"la' capacidad· contributiva del· •ujato. ::' . . ' ''" ·1<".' "'"'"' 
·;:.;; Ne) eetablecen '_tasas tijaa; aino: progre•iva••: ... .,._.. .,,,,.~., •:" •et"·" :.·1.,c,!0! · ' 

.. C• "'•NO eón'. reparcútible• .... lo•' contribuyant••• ., 

Son impuestos .indirectos •quellos' que gravan hechoe reales, 

j,r••entando'. laa •iguientes · caracter1•tica•:' · ....... 

º·: No::·~~~~~~~ cu~~~a la capacidad contrib~ttva ~~~· ';.uj~~.;~", '·"' .,;, 
,~·::·~>¡<!>.::!. :;·,_.·:·: ··1' ·';: ' - ·:.~ 11;--~···.)l.;:.:.:.';:_-:--;:;..'.~·,l .. 

i:.!~ ,~i~rlll,~~~~~t•, tienen. tasas proporcional .. o ~~jas.. , ;::,-.: .. ;!.re;.-,:~ .. • .. 
. ·".'.Son repercutibles al contribuyente; 

··, .. : ..• , ..... 

a;a.3:UQISTRO.HDDAL DB COll'l'RIBUYllll'l'U • ,. . -,~ : ': 'r t:: 

Por lo anterior, cabe se1!11lar qué -.tanto las per•onas" f1•ica• coao 

las morales que tengan la_ obligaci6n de contribuir al gasto pdblico, 
¡.. .. ,; • .-.... ~.'.: 

estarán obÚgadas a cumplir 'con lo establecido en las div•r•a• l~yea 

''~f~s~~:Íes. El sÍstema que el Fisco utiliza para ~j~rcér coñt~c:ii• de 
se encuentra regulado eri e1 Ílegi,;t,:.; 

•,· ,¡ 

6stos, Federal de 
. .... '· .-,, ·-···· ,.r· '.' f·· . 
contribuyentes, por lo tanto todas aquellas personas, t1sicas o 

'· . -~ '. ., t, 

mor11les·que deban presentar declar11ciones por contribuciones en forma 

pe~~6dica o que estén. obli~11das a expedir .;omprobañtes ~~~- :, ~llB 
actividades que ·realicen, deberi!n solicitar su inscripci6n en el 

' ,,"l•'-') . 

mencionado registro de la SHCP, proporcionando la informaci6n 
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< ralaoioriada con mu identidad, ~~
1

'~~~i~hi~' y '•n'''~~~~;~·;t;' ~obra 
' ~~t~~~ú~'' ti;c~l :" (Art:· a;· crr{ " , .: ¡. ¡" , ' 

.• ·,. ·• • ~: : L ':; :i: ·::--.·. ; ·., i- ' .. ~ '.: ¡ ,-. ·,.f (1.''' 

Para ·aolicitar la inacripci6n anta· al Rl"C, habra· qua, llt1nar al 

buzori 

da Racaudaci6n, da. Hacienda correepo~dient'a al"d~micili~'",ti~~;l,,dal 
contribUyanta, ,,_dantro dal .. •••., áiguianta al. 1d1a,. an .que . la• parao~a• 

aoralea firaen aU acta· ·constitutiva o, en .:al , . caao . , da. , paraonaa 

flaicaa, daada qua •• realicen laa aituacionaa,.,jur.1dicaa :o ... de hacho 

qua .dan· lugar a la prasantaci6n de declaraciones pari6dicaa. 
·: ';, 

La• personas qua atact6an loa pagos por concepto da'la·praatac16n 

da aarvicioa paraonalaa aubordinadoa, dabar6n praaantar la 

inscripci6ri por loa contr,Í.b~yantH, ~ qui6na~ h~9~n dicboil pagoa, 
: : ; . , .. ·. ' 

·computAndoaa al plazo desde el d1a qua aatoa inician la praataci6n da 
. . . ' . 

aervicioa; dicha• personas comunicarAn la clava del Rl"C a 

contribuyente• dentro de loa aiete · d1a• siguientes ·a .aqu61 qua ' 

-;presenten· la ,solicitud de· inacripci6n. {Arts.14 y 15 RCl"l") 

como veremos en el. siguiente tema, las noraas que ra9ulan la 

.obli9~ci6n d~ pagar el ISR por parte de lo~ trabajadora•,' por' i~. 
. ,. 

ingresos obtenidos por concepto de sueldos y salarios, se encuentran 

en el capitulo I del Titulo, IV de la LISR, pero el RCFF nos indica 

la• obligaciones relativas .a la inscripci6n en al RFC de loa 

trabajadora•. Los trabajadores deber6n proporcionar a sus patronea 

loa datoa necesarios para su inscripci6n en el RFC, si a6n no lo 

. ~•tAn; da ya estar inscritos en dicho registro, deberAn coaprok>ar 

esta circunstancia. cuando el trabajador no tenga el comprobante de 

su inscripci6n, el patr6n tendrá la obligaci6n de solicitarlo ante la 
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;ecau~adora' 'éí~•;ii r•4•r-~1~~ .. ~irCiinmé~i·éé.'.•iF'ddilfcff1~r-eñ'. •··.•· 

·d~li;s¡a< ~~: ei!icuentra' eÍ'· centro 'de' trab8jó ~ ; '(kt;' 17 iRCFF) ,;' ,. !;, . ~ ?; :ú1I; 

'-k ,._.~··~ :: .. "/ •::¡f-,,:; .·: t.:,· ~·:.-;.;¡·,_·;·'-~f;·¡. ;-;;¡.1' f;:<~··.·.{·~· 

.·· .:•:c:Dé .. ::ac~ardo · a. 111> que eetablace la: Hgunda a0diticacl6n a la· 
··.7·';~' .... ' -·.-:.!;\ ·.-·· --- ,; ··' !"';.' , ·.·:.-'. ~.>. !::,7-:,;ü.,;;., .-;.;.' •• ·;;-.:.:·_-·!;. ;·.: ,.o;:, ~-;¡.;:\':'.:f;nV!!.;:,·.~ .. 

. reaoluéi6n.aiacel6nea publicada erial Diario Oficiai.de lli Padaraci6n 
:·:·.~.>- :: · .. 1._,•,, .• _•·· :·.·· .··._·.·· .. -. _·:· ;'.•;:· ::···-:.·i;f'·'.··:·"'-~-~:.! ·;·,'·,··-.-... ·;.;·f~ i~·:,.:·.·::;:.'..~.'-'••;-,D-.':; 

d.e. tacha 13. de .abri.l de 1992, en la .regla 18-A, ;loa trabajadore• ya 
...... ,.:.,, .. 

no naceaitan inacribirsa en al .~e, pues 1-~~j . p~~~~~~.·-~ ~~berAn 

· ·~~~.t~~~ .. la .inac~ipci6n, utilizandl), el format~ , ,c:l! l~c. d•c.l~!l~.f,6,,n 
anual. da··. ratericione• del iapueato aobr• '1oa .ingreso• en 9anaral Pll>.r• . 
.¡ .. ~:, ,·,)' \ _,¡, •, ' ' ., •• ,' • ' - ~-,., __ ,, ' -~-/ ~." T :.1~ ,,:.L.-:,.'~:.!.)'. 

la pre•taci6n da aervicioa peraonalaa aubordinadoa. Tallbitn d9 
_..,.. .. •• • .. ~ .. ·.~ . i .. ' ··: :· .' • - ': :.:-: ~: .. f ·; 

.llC'1~r~!'.>C:~n. esta rfl<J,la,, loa. patronéa ya 

,cf!~PJ:'.~bante .de. in~ci:ipci6n anta el RF~:. 

no dabér6n aolicitar el· 
.: "· i'.; :"..-: ;-~>ol ;. i. -:..'~· i 

:;. ,,,. 

',.,En'· tOdos'"loa ·· cailos;,· una vez qua· al·· contribliyente praHnt6 ·au 

'iÍoliettud de :inacripci6n· ante ·•l' RFC," la SHCP"Hi9nara.- le·' clava•,qu• 

corresponda a elida paraona inscrita, misma que ae dar6· a.econociir 

.•adiante un documento denoainado ·•ctdula de Rer¡iatro · Federal da 
!t ;-,,- .... 

. C:o,rytribuyan.tes";. q~ie~ deberA citarla en todo documento q~~ ,~r~~ente 

la• autoridad•• tiacalee y jurid•diccionalea. Lila paraonaa 
::.;.::.1.: ¡{• 

i~~critas del:!er4n conservar en su domicilio fiscal ia 'do~~me~t;~ci6n· 

.. ~• llcredite qull ha ~umplido con lo diapuHto en 'ai CFF y ,,~.u 
'"·,,,·, ·::•l't 

.r~gla,aento,. (Art. 27 CFF) 
,·,; 

':t'· ... , ' •(: ... 
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Dentro de .lo• bpue•to•. directo• ·que ,encontraio~• en '1~, r..egislaci6n .. 
fJ . '• - ·,- .,.,. ,., '. ... • ..;• ' : ' .. ; '" . - . ~ . . •. ' . ' : ·- - . '-" '-. . . . ' • . ,¡ -:. ·' • l ·• '· - : 'i ·:·.'. .,l -·~ ''."•:-.', .• I! 

da. nue•tro pale, al mas 'iapcÍrtante .por •u•· nivel•• de 

~~c~td~~~(¡~';' -'~il :81' I~piÍ~lit~ sobre la 'a~i1~ •• ,.q\¡8 t'ieri~ ¿~;¡j()" tina'údad 

i~~~if'\~~ · in9res~~ jpi~.;;;\;!'eri~ei.'. .!~1 trabajo; 'd .. 1 'i.isl>itai: o''· d" '· ía 
. '~~.;bl~~~i6n d.; a.:bos: 'Este impuesto se ca~acteriza ' pb~ ser un~ 

. ¿-~~~~ii:.uci6n -~irect~/ q~.;· g~ava.·'.;1 contrtbuy;;.;:.te toíiiando en C:uíÍinta li~, 
. i.·,·:~·.t::1 .... ,..-:.·· '.···, ... : : : .;; .. <·;; . .<:·· ' .·, · .. ~ _. ' . .·.': ; 
.. capacidad contributiva; río es reparcútible y· en ·ei- caiio .-4. parillóna• 

\f:~i;:~lt;" ~'u tasa ellÍ ~r0g'r.,.J.v~~ Para pe'z.•oná• J;oraÍe• y ~persona• 
ii.i~~~ ·~~n actividad '•11presaria1, su t~áa · e8 rija. i:1· isii 'en ·1\s 
iegl~l~ct6n 7 

aétual man~ja u'na .. estr;Jé:tu~a. qua 'peraite''eu riícaÜd¡..ci1:6ri 
en forma global o" total, ea decir, el é:ontribuye~tá de.e.Ít~'·i~i>illt.fo 

,10 pagarA.'.;por,,todos sus .ingrese>•. sin importar. el ,c,c:>nc!-'P~º" .d,•_,·los 

·•is110•,• .aunque. existen dieposiciones -que .. regulan .. ;cada ... ~ipc:i ·'-cf~ 

··ingreso.,· -~ ' . ' . :, . 

a • 3 • 1 IUl'l'IClll>lll'l'Ba 

"'.·:·~ ·~ISR. que actualmente esta vige~te; 'rue p~tíÜc~da en :ei Diario 

·~;·¡c.ia·~: d~ ia Federaci~~ del 30 de diciembre de 1980, y nos sellala en 
.'!¡,{:~~:.:,~:.~;.u:.~.:, .. 
su art1cúlo primero que son suj~tóa de ellte i~p'i'.'est.o tOdalÍ 'áqu¿iias 

!!;; .¡· 

peraonas f1sicas y morales que sean residentes en México 'respecto de 

todos sus ingresos, independientemente de donde procedan; ·también' !Ion 

sujetos, los residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento permanente en el pa1s, respecto a los ingresos 

obtenidos en dicho lugar y los residentes en el extranjero respecto 

de sus ingresos obtenidos dentro del territorio nacional, aunque no 

tengan establecimiento permanente. 
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·~~'"'Dtl'"acu•rd'o 'al' ordanliitiento .anterior 'Y para el: t:rabli::to ~~i .noii. 

· "cicilpa~·;pÓd..Oii Hftalar qiie '•tactivaaant•i•' loa '·ingraaoil 'percibt~oa';¡ior 

;.~~llclÍptoi de aualdo• y illalario• quedan grávado• :por ·••ta l•Y •. : ' : ¿ 

.. a.J •. 1.1 ll'l'JIUctm DS LA LH DllL IKPUH'rO IOHS LA HllTA 
,·_.' :·_ :~ [I J · ·,~ :.~ ' • -_ ·.¡ · ,. .. > • : ·~ ,·; 'i\ ' 

, , P~fª ,ubicar y enten~•r en rora•. clara laa,,,di~~~•ic::~.ºn~, ... ~~ .. ~· 
:· LISR, raapecto a aualdoa Y. aalarioa, haruoa una brava deacripc.i6n de 
'~. --::·.• .. '., . ~, ~··,; :',;. ~:;;.¡:'(::.!!: ·,!:···; :;r;·,;,: 

la aatructura.da la.aiaaa. 
>.''?,·· .'!'- '·'' 

La'.' LISR conata ·da ••ia · t'1tillo• vigente•· y aat6n" eatructui:adoa "de 

la ai9uienta roraa: 

TITULO I 

TITULO II 

Diapoaicionaa General••· 

Da ·la• P•r•ona• Mórilllea;· 

-;,·. TITULO··n:-A · Dal'.R6gimen siapliticado da la• Paraonaa Moral••· 

.. ··. ' ' ,TITULO. i::n:, 

'TITULQ.J:V 

. ,, .. TITULO V 

TITULO VJ: 
¡:J 

Da la• Paraona Koralea No contribuyent~•··· 
Da la• P•r•ona• F1aicaa o' '·1,:;_(-:.s:·i. 

De: loa Raaidantea en al Extranjero con Ingraaoa·:,.' .. 

Provenientes de Fuente de Riqueza' Ubicada .en·-· 

Territorio Nacional. 

De loa Est1muloa Fiacalea. 

· · Taabiin ••ta ley consta de ·un Reglamento· que presenta ~a·. aiaaa 

· eatructura de ·acuerdo a las 1110diticaciones publicadas en el cor del 

31 de-aarzo de 1992. Tanto esta ley coao su re9launto ae apoyan en 

reillolúciones de tipo fiscal que son dada• a conocer pari6dica .. nt•·•n 

· él DOF; ~a que ·actualmente tiene vigencia fue publicada el 31•" de 

aarzo de 1992. 'Para una correcta aplicaci6n de esta ley· aa: deber6n 

· considerar tOdas las dieposiciones reglamentarias· relativas ·a '..la 

111ia111a'. 



. . . ·. ·-. ·. ' -. ..· -:_ 

,~,;;f J;u,a .'t!feot~ d• eate. i:rabajo, ., l. .. ::n~n•• .a, ia~ -qu,.'_ ~ondre~• _ 

;,¡¡ilp.é,1á1 <•tanci6n •ei encuentran er. .i .• capitulo. -1., del. Titulo )v; ':Pu ... · 

.:> ~~ ·~i1~. ', •• ' encu~tran. laa. principal ... obligacione., ral~t~~·--· a 
. •ueldoa Y. ,;alarios1 la,; cuales son. importantes para el 'trabaj_ádor · 

, c~mo ·. C()ntribuye~té' dir~~to y·.·.~~~~ el pa'.t~6n. como reiened~r'':' En ,el 

!'~apltulo "IÍ, ·d~l 'TitÜlo Í~ . y en . el Capituio vÍ deÍ Titul~i IVi 

. '~n~ontraréiaoii i~ ~~r~ti:,,tdad quit regula lo relativo a lo• áueldoill y. 
- •· ' - - ·. J; .... --·· . - -~ ... -· ... '. . 

· •alarioa .. ya qua 6eto•, tienen 111 caracteri•tica fiscal d.e ~e para 

. ,_,un" contribuyente •on ingre•o•: acumulable•.•. y. para . otro •pue.den• •ar 

deduccione• autorizad••· 

---;_¡, ,_). 

. z_. 3. 2 80SLD08 Y 8ALJlllI08 COllHDDAD08 COXO · IllORH08 

Pri-ra•ente, aunque_ la e•tructura· da · :la . LISR no•; pr•••nta lo 

r•l!ltiVo a .la cauaaci6n del ISR ,por la-- obtenc16n da· inCJl'•llO•-.por. 

eueldoa y ealarioe hasta el Titulo IV, · debe•os iniciar · tratando el 

tema.de·. loa. aujeto• :directo• de esta contribuci6n, que aon· en_,aate 

caso loa trabajadores - u otros prestadores de servicios personales 

subordinados. 

El Titulo IV de la LIS~ que co~prende del ·11rt. 74 111 u3; "frata 

"··sobre las Personas F1sicas en general e indica que est4n obligadas ·al 

: pago. del· impuesto las personas residentes en·. México que .obtienen 

ingresos· en efectivo, en bienes, en. crédito Y. en servicios. ·o ·de 

-.cualquier: otro tipo •. También están .obligadas al pago de este. impuesto 

,,aquellas personas f1sicas que residan en el extranjero y que r.ealicen 

: actividades empresariales o presten sus servicios ·independientes. en 

1- '. el pala a trav6s de un establecimiento ¡>ermanente .. por. loa . ingre•o• 

atribuible• a é~te. (Art.'74 LISR) 
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. : ; _,;:;;.; De;·•~•rdo • ' lÍi• di.ipo•iai~n_; anttirior f.; obnrva~.>~···nuaVii~nt• ¡~ 
, •- 1,.f; ~llal• q\l•• lali• périM,ciona8 pl:lr• aualdo•· Y. ~1~Z:ioii <e•t«n: qravactÍi• , . 

····., :'lllor'~•te'iilpua•tó y en •1 é:~pitu10 ·I"d•l• .. naionad~ T1tu1o•t1v;'.'rev\iia 

.ito40:•10 ralativo'•·•IÍt• concepto, cianollin&ndolo "".Da i~•· ingráliom'•por. 

·~·•lllario•»•y· en·• qeneral· "por ·la"· prelitaci6n· :.'dé un· ; 11arvic'io "·perilorí111 · 

•J.:-'.:_, .. 

/,·: ."- .. · . _·, ·í • •, '" e·~ ; 

'a.,a.a;i. ,......,. GDYULU 

·.e conÍllldera'n :i119reao• ·por: la praataci6n" da 1 un· •itrvicio perlional · 

subordinado,. lo• . Hlario• y daú• preataclone•', que., derivan'• .de'' unA 

. ~~!~~~6!', l~boral, inc~_u,yando lll PTIJ,E, Y l~a : ~~~~~~~i~J1~~ roa~º~.~:~~· .. 
co•o conaacuencia da la ter11inaci6n de la .. r•.1.aci6n, da ~-r~~,:lo• 

' ., . , .~ ' '· .. ~ -
:_Táabitn H conaidaran ingrHo• parll lo•. •f'!'ct~• ,d" .••.~•- t;=aP.1,~~1,,°.'. 1~• 

re•uneracionea y prestaciones recibidaa por loa ••plaadoil pdbÚco•; 
,- - :. • ') : .• ;. _, - -.• ' .••. ', '· ,_. ._,'! !: .-.. ' ~ 

lo• randiaiantoa y anticipo• obtenido• por lo• iaiaabro• ·da la• .. --· -· ,--,;-' ., .. 

•ociadada• cooperativa~ de producci6n, 
.·:1 

a0ciadad••. y aaociacion•• .. "· 
civile•; lo• honorarios pagado• .. a c:onHjaro• y. coiiiaa~io• .de i.a•" 

personas morales; los honorarios por servicios prestados 
' ' ' . 

preponderante11ente a un prestatario, cuando estos se. lle~an ª·•_cabo· en 

lH in•talacionea de este lllti110 y repreHntan a6• .. d•~.; -~º~ del 

ingreso obtenido por al prestador d.e servicio•: (Ai:'t: 78, LISR) 

Tambi6n se consideran ingresos por la preataci6n' ·da ún' ·eeivicio 

personal subordinado, el importe de la11 becas otorgada• a· favor del 

trabajador y/o su familia, la ayuda para renta· de casa, transpórte o 

cualquierº otro concepto· que ·ae entreque en ·dinero. o en bienes.· (Árt: 

81 del RLISR). 



• '. • ·, - : !_' ·.~ : •, '· - : '. .. ' • • • 1 , • • • ' •• • : • ·' ' - : : 

: ;. , : f;¡ i.• · ,;MQ6.;., cua.ndo •al .,trablijádor ·.·••.; l•' CltorCJU•n tpr6ata110a:.:y .... , pacte · 

:,~i.~.~a c:Íe,,inter6~1inreiicir. ª"l.a,.taaa. pr~adio .diario;d~· l~.cetaa•.a· 
';;11:!),.~laÍl·d~l aéiiin•diatci .anhrior.o,.c:Ía1: valor, a cargo ·dél· ~obierno' 

, ·: ::i~'4aralc::in•od~o-,en· ai . Regiatro · Na;,ional da· Valores·. e. Intermediarios 

·/equipa~able.'. .. a •. loa cate• ·mencionados :(.la qua,.·••• ,11ayor)1'" ... 

conddarara· ingraso ac1D1ulable la diferencia reilultante. entre,• la .. tasa 

pactada por el trabajador y patr6n'y.la indicada en aate p6rrafo. 
, , : • ~ r . .'; ·~ -~ 

~,,,.,E11ta ingraso,aa daterainar6 mansual•enta,· aplicande> la .tasa· arriba 

. P'c>iSe~~-' railWifr ~ntonceiií ciue' dentro dÍI ios i•e'•o• grava ble'~';_-;¡ ~ata 
cai>1tü10 áé énC:uélit:r'an: 

suliidos y aalarióa .. 'cuota diaria; 

e~ra~ · Ext'ra·•. 

Participaci6n.de Utilidade~. 

p~'i•as. ,:,acacionales y de antigüedad. 

coinisiones. ,' 

P~gos é~ 'éspe;,ie. 
-,> .-. . 

Subsidios.· 

Jubilaciones,'pénsiones y haberes de retiro. 

B~.cas otorgadas. 

A,lCJU.nos Honorarios. 

:.' 

·:.::. 

Intereses 11º. paqad~s,por préstamos obtenido~ (. Interés ficto), 

.. : CUalqu.ier. otrl! cantidad que se entregue al, trabajador por sus 

servicios. 
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. -', ., 
~--" ·. ;• 

'•/r. 

• .-·::'·,·· 1'• 

-:: : ·,· :' ·- .:· -~-.:_z~/7?::·:,.~~<~.!,•~;·· ;~.C~n~i~itran ·.~= i'1gr~•C?• 9rav_abltl•V~· -.. ~.oa· pr~~~-o~on·a~~-~ ... j.a(~~·llo,~ 
·i;:. ," -~·~~-~~j~,d~~-· :~n · bien•• ·Por:~·- co~.c~~c; .-. ~ciel: :.~~-~~iciO :i.dlá:.- c~~or~1(f.··Y,--· 

i:-~: ,:_ .i :. ~~~i~a,,···<ll~l . coao ,:-· el · u80 · d~ · bi•n••. ·. qu~: ·al ~~t~6n .Propor~·lo~~ .· _:~r~· .-~~· 
....... ..:-.>~t,,·.·_,_;.;;_\J.:·:i.·.· .-.:~ .. · 'J.:< :'::·::·.;:7,,::: .... - ~<·'. ·;;,,:.~,!~·.f:',-~i- '.:·. ·'·:;': ·(,~.r.1:,·i·;_.:; .. :".;.'.','..':'j.-~'-·":'·l:!i)!.>·t _'}í-~·~·:: ~--- . ,. 

· .. ':.:' ::deeupello. de. la• actividadH laboral••·· (Art. 78 LISR) 
t:in· ~~t~·::. .. ·.J'c",· °'.;.-::;~_.·~- !·:;:!::~ ·.·,,'·;, / ,_-_,,_!;;',; ;; .. ;::· ·• • .-.:,···· ..• r,,,. ~~ •. ( 

·'No, ••«i·~gar6;c·el·:r,ISR,;por do• ····ingreso• .. obtenidoe: •>:por .. ~:lo• 

n~r~~~é~~~.~·,•, .~~¡},ºª •,i~uientaa casoe: 

,,.,7 Ji•e~c11pcione.s adicionales al· aalario .111nimo :general. •Elltar6n' rexentoa· 

·,._-loa.'pagoa"'a· loe t:.:.abajadoree qt.111 .. perciben eLealario. a1nb10 ·general, 

. : por ,.concepto:, de la. grattf icaci6n anual; , haata por; el' .aonto' de· un;,llllG 

.'.Joeríaua1;,,.la·:pri11a.·.vacacional, hasta por un monto::equivalenta'i:de:'.1S: 

::JU.ea, .,_de: .. SMG;: :. la PTUE,. haeta·. ,por 15,: d1aa ·.de· .. : SMG; \:·iaa« .' P.riaa• 

,,_doain_ical••I .. hasta ,.un, SMG por .domingo .. laborado .... Tallbi6n···••tar6n · 

... 11~énta11 la•· remuneracione• ,cobrada• o.por. concepto·. de . Ú~11po - extra,· 

haeta por. nueve horas ae11anales de acuerdo a lo diapueato .... n :·loa 

art1culos 66 y 67 de la LFT. 

Remuneraciones de tiempo extra cobradas por trabajadores· ·con 

.:per~epciones mayores al SMG, Se. considerará exento, el .50t· ·de·:«•-la 

remuneraci6n por concepto de. tiempo extr!' que : no exceda ·de:. 9: horas 

semanales en los términos de la LFT. Dicha exenci6n no podra ser 

'mayor al equivalente de S 'sMG se..;anales. 

Indemnizaciones por i-iesgos y. enfermedades •. De .conformidad: con· loa 

_. art1cu,los 472 al., 51S de la LFT, los ·patronea pueden entregar ,a, eus 

.trabajadores. indemnizaciones por riesgos o enfermedadea. que, lo• 

.. impo~ibilitan total. o ._parcialmente para seguir desempellando·. eua 

·.~51-
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. . . ' . 

. ,,.:_i_li~~.;.,, : ute ;0 tipo de: cobro• · por parte': de ·-lo•.: trabBjlidorli• •• 
·' •. .i 

''''...<'~a j'~);i{~~ú:~ri.~. Pí~•ionH y haber•• da retiro, en :i~~ caa~~ de 

·invalidez, ce~~~tla · ; vejez, retiro ·y muerte, cuy.:, monto diário no 

exceda 9 vacaa el· SMG del Area qeogr6fica del· contribuyente)· por ·a1 

·._:,,_.xcad•nté.-aa_· pa9ar6 al impuHto-an loa tlrainoa da- la·:_LISR.··· 

. Loa reambolaoa de qaatos ml!dicos, dentalaa, hoapitalario~ y da 

.. funeral ·qua •• concedan de manera qenaral a todos ·loa trabajadoreil de 

, .. _ac:uardo .. con: la•' leyaa · o . contrato da trabajo. -: !atoa qaatoa·: 116dicoa 

;;_representan. un · t¡ane!icio econ6mico · ·para · al . trabajador' y · ·an ·;loa 

.. t6r11inoa ·del articulo 84 de la LPT toraan parte" del :.aualdo; •· ain 

.. embarqo,- :aa: encuentra exento del ISR . por trataraa . de. una praatacl6n 

da. previai6n aoc_ial, aiampra y cuando ae· aiqan loe. lin•a•i•ntoll ·en 

, cuanto. a .. generalidad previatoa en al RLISR qua "analizar••o• · ... 

-adelanta.-

- Las prestaciones da seguridad social que otorquen laa inatitucionea 

<p11blica•• ·En realidad, se trata tambil!n de prestaciones ·a0cialea 

.otorqadaa a loa trabajadores, como por ejemplo, laa incapacidad•• 

paqadaa al trabajador por parte del IMSS. 

- subsidios por incapacidad y otras prestaciones sociales otorqadas 

por loa patrones. Se encuentran exentas otras prestacionee da 

previai6n· social como son: los subsidios por incapacidad, las becas 

educacionales para los trabajadores y su familia, quarderlas 

infantil••I actividades deportivas y culturales, ·y otras prestacipnes 

.._, de naturaleza apiiloga, que se concedan de ·manera qeneral de'' acuerdo 
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.· . < .. ','.i"~~l~~~'::i•Y~•.: e», 1,P,91: ,,~~~l''\~º• .. ~~;!.r11~:l.o..~ ·~lllllii~n ,¡·~Z:ll ·1~11:•~11~i6n·'· ·' · 
'.. '.:i ati'.deben:·c;:U11plir' c;:on lo• requi•ito•'.de exenci'6n .. que .. indic;:a.;e1 ... RLISJ1~· 
· .... :~<:vY;J:'-·.:\·'"c'.:•·,.,J;'.-'' .·.~ .. ····:::'·"·,:-.•' ... ··.', • . : ';· .< • ·'.'•' .:1• •· ··:..,···, ''.• :· ·::'· :·:• •. ,~·:,, 

:-:._··.<:··.:·~:_·.~-<~::: .·: . ..:...: ... < __ ,.:.· .·.·· ·.--: .. -. , .. ·.,. · ·~···, '" ·1.•,•J "-:·· -::'. ~.<:;·:, .. ~:-.::; :-~t:~r .. í'I:"':·:· 
· ....... ~.:'.' Dep68ltoa•an·"•l INPONAVIT ·c. ·entreqa de.·casas .a ... ravor de lo• 

·. ,...... --, ' · •. - . . ' ..... , ;...- ; -" ... ··. . -~ --,<: . ·. ;,_• ' .. :¡ ... -~-.-~-... 1-. ' 
. ···,.trabajadorea .. ··z•ta· prestación ·eata exenta de impuesto por la. mb•a 

·. , - . . . , " ,. ·· ·,.. -- · ".;:: :-,~·,., ,; ... ·:•· .- •, '. ··; ·r.~,··•-' , (; '.' .·, 1·_.,,.::1..·: 
···~H~n''quii'.loa·traa'frié:'i,..ciii anterioreil, ya que cumple.con el ·requisito· 

·de la qeneralidad, pues se da en favor de todos lo• trabajadoÍ:~~: "'' · 

·:..'''''Las; ¡jportacforiaa' á t'oncÍcÍs o ~Ítja de' ahor~o ''ii'ºr~v~r' éÍ'íi; lo• 
<~raliájádore~'. Pata .. que estas aport'ac'ionJs' queden ,;xentae; •. cÍ;¡-~~~n 
. ' . . . 
,icuÍlplir''con loa requidtcia silllaladcis en ei articulo 24 tr~ccí.i.6~ '>ix1 

. 1·'éle. lit 'LISR;· aiis111ci:que comentatenioa mas adeiÍÍnte. 
···.;·· --.t ''1 

· ... ~' :. 

TaabiAn eatarAn exentos, sobre los prestamoe concedido• a. loa 

''trabájÍsdores:· f..: 'diferencia entre' :iá 'tasa de . inter•• 'éítoroj'!'cÍª al 

''trába:lacfor .y lit que ést• vi9ente en utuioa émitido.:. 'i>or. 81 'Gob'1;~;.¡, 
Federal, siempre y cuando, los prestamos se otorquen' .de 'iia';,íí~a · 

genérál 'y a' los trabajadores que se le otorguen; sea;,· siriiUcÍÍÚ~~doii; 
otros requisitos que deben reunir para que sean Geducibles es que la 

totalidad del préstamo en el ejercicio .de .que .se trate, no .. exceda. de 

.. ~n salario .~ensual y que el, pago se efectüe en un periodo ~Axi1110 de 

tres meses y que este tipo. de ingresos junto con. los .dem!l!'• incluso 

l~s que no. ".ontemple ,la LISR o LFT, no hayan excedido a .7 .vec'!'s ,•l 

SMG elevado al afio en el ejercicio ,inmediato anterior, ni en el 

, actual. 

Las euotas obreras.al IMSS y el ISR correspondientes al trabajad~r 

paqadas por los patrones. 
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- ' . . : . _. ' ~: . 
. ··, :· .; 

. ' . . . . . " . :~.. : :: . 

· ·""·'' -i.a•·slrt•••·d• ~nti'1uedad/~retircl é iri..tii;.n1&1i~io~~-'~:~c;tr~~ .,¡a¡~. 
·: ~~''•• ;haéan ai trab&jador a1 ·•aíYiítJ 4é' '•íl" ••~racl6-;¡~·· l'!.it:~~ ·'J,a~~ .. 
;~ .~,át!f,Án.,."~~~nt~~ ;~~~~· :·p,or •l .~qui,va~e~t• ll,; 90 .. sil~.,Pol¡' .C::lldll, .~no de .· 

·· .· '"·~~~vi~tºL ,tcx,tll, J~llfC~~n ~e ... •eia,, mem "!ª .. .,~onl!'i~era,rA .• c'!,~ •. afio 

_,:_o•pleto. Por. el. excedente •e pag~ra el impUHto .en _108· t6ninoa .de 

ia LisR • 
..... ~.;; ·,.;~< n; 

~,7; ~~-dar~ .. ~xenta l_a .,':Ji::attficaci6n anual. que per:c~t>an lo• .~r.abaj_adorH. 

,, ~~~~~. por, "!~ .•. •quivalente ll, 30 d1a. de. SMG; l.a~ pz;im,ae vaca_c;~opal••, y 

~.~ ,~E.h~•ta por}ll ~ival.~in~e.,dll 15,d1aa d'!,5-M~ r••P•ct~v~~•l,\t• y 

lH· pri•ae dominicales. _hasta por .el __ "!quivalent~,.de __ un .. SMG·,poL cada 

do•ingo que ae labore • 

. J:.<)s. gasto.• .. de .. reprHen~aci6n y vi&tic,o•, cuando •ean etá.~tivaaent• 

.,.,~r~i;a~o•. ~n. "!•rvicio del patr6n y se compruebe con _la '.dOCUHntaci6n 

... i::••pectiva. 

- , Lo•. percibido• por c':'ncepto de alimento en loa t6raino• de ley. 

(Art. 77 LISR) 

·' Z. '.1. 3 'IircntH08 l'OR PRl8TACIOJIB8 DI PRIVIBIOli SOCIAL 

·· Dentro' dé lo• ingresos que percibe el trabajador y que se 

•·enc\ientran ·exentos, total o parcialmente, en lc>s t6rmino•' del 

'articulo 77·de·1'a LISR, observamos que la· mayor1a de é11os se refiere 

·a prestaciones .. de previsi6n social. Para que astas · preatacionea 

queden exentas del ISR, deben cumplir con ciertos requisitos y·tienen 

algu~a!', limitaciones. t.Os principales requisitos para la exenci6n son 

lo• siguientesi 
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··.-, "'"!,•·-· - .::'·'· 

.. ~ . ~. : 
· ·. '.::<k~;:. _;;¿;-':;~_:;:i·::;<¡t".:~,t,t_.·:~ ;::-~ ::. · r; :·;_:~'.~·.;.- .'·-i.: ::1 :.¡~:rJl~;~-;::·i_ · '">·; ·íi/~.; .;::.:-;; :i;~;~ .:·.'.,,_~,." 

" ···~ · :>aue::•• Otorguen.·.~· foraa.··9eftera:1 .a todoa>:108· ti:ábajadorei1 .. ·eottre: ._.,, 
'· .·:.::;.··.·~f:>~;:;;: .. •_."!:_~J.:-i,\•:,:~·-.:~~ . '/e'·''-' i ·¡;;_;J::~~>¡. ;;·'.:,,t.- /;J_t-f-~·u.~li:''.-~ ~f c..<1.,,~·:·r '!·'.·~ 1:1:""~~:.1~1'..~·:·.:-:.r3~·:·~·:~?: 

··:'.:,.,,.1 .. :a~•H• ba••• a aeno• d.• que ••·.trate·de plan••'ite·prev:i.t6n·. 

' ~o!;191i ~é>'f avor ·de .• ~pleadoa •de ;conf ianiEa• y' 'd•' lo•' d~iaais<. trabajádor~ •• 

' ·.'i~~ ~Ú~l~ia\¡ic¡dran contener béneficio• ·diterent••' 'paraiuno•" y'·.,;.r•':' 

·.· .. ~~~r:~l•!'•• '!'spéclfJ,cos:p¡,rii personal·sometido a !In 

· ·ai. ia~tc:::d~ ::lo~··"trabajadorea ,, o ·que. :.trabaja: en. 

· Ui:!~~ado• "•n:•l ;extranjero .... 

. . . . .. .. . ·. 

riemqo.: mayor e que-. . . 
e•tableciaienta•\· ' 

cuándo .. tra~~ de plá~~. de sa~;a· de vi.~~·~¿..;~.·•~'].~ •~ .. ~~~~ • 
~:~·r,. : '.'• ~ . , ... . ·:· r·.·'' 

a.loa trabajadores; 

·En .. toda.a. los : casos. deber6n .establecerse planea que .debei:'An conatar; . 

. por :escrito qua indiquen la tacha a partir de la cual se inicfe. cada 

iniC:i~. : ;-. .- : ') .: :.~ :_1,-': 

· .. -., 

., : , .. Trat6ndo•e. de, fondos. de ahorro, tstoa. no ,deberAn exceder del, 13 ,.t· 

de·. loa: salarios de cada trabajador Y. el plan. debe. establ.ecer qua .e1:. 

trabajador solo padra hacer retiros una ve.z ,al afio o. al .:tirmi,n.o d.e .. la 

· relÍlci6.n de· trabajo. Loa,. fon.dos de ahorro .•e . deberAn .. invertir. en. 

valor~•.!·ª ;cargo. del Gobierno Federal. in~c:ritos .. ~.n .el, R~qbtro 

Nac.ional .de. ,yalores e intermedia.r.ias, as1 como en t1tulos d.e. ,valor 

que se coloquen en el p6bHco inversio1üsta .... (Ar.t. 19,, 2.1 Y.22,d~l 

RLISR). 
·l 

.~on,.el,.objeto.de evitar ,abusos en d .. paqo_de pre_stac~on~s.de. 

~reviai~n ~oc;ial,. se han establecido limit~ntes para que. las. personae; 



···!;-.. .. · .. 
• j >::~ 

·'.\~::_..~;·· ! ;,. ' . . . 

'· ... ·'que tienen una eliencl6n de iapu.•to~ Han .•olo. loa:trebajacti:ire• 'y 
'<'. ·.:· .-..... ~·':lr;~1\~_ .. :'1.-:>.:};\r~·f,.?··;.;·~r.~ ... ~'.; ·~~~-~ f .-.,~6c·.:r h ··¡";t. ~:~,:-t;;.-.. i';":;";·::•.::-__ ·:,~. • i'.;'.:·. ·~)~~~;::r.; .-/~;·:: ,;;_;,,;· 

~·e·· aprovechen. de .e•ta · aituaci6n lo• ej•cutivoa ''9e la• e11Pre•a•~··· 
~;::~·~-~-~::,:· \. f;·7\:'. -.!,f1 ,~::'.." ~~·,.!>i . ~· -:·;. :·¡~-; t' Sf ::.:: " ~: ·~! 1'.• i_,."i_,. "~ >:~:_., .. ;.';. :;:· . .::, 1 ~~·:,.;1.··f'. !~,:,. y,~{.,:.>. 

· . ,• una,;, l~"i~~ci6n, que ,ti•n•n, loa ciaiito• de· p~~~iÍ.i6n -aocial: -!11~ ;e ; '· • 

. l•~•u111il de;:io•:.ingreaoa,.por .. la -pre•taci6n d•- •ervtcioa -pereona1e9·, ,,;,,, 

· ailbiJréi'inado• . y e·Laonto ;et~ ••ta exenci6n: no d~tie •exc~u de, una .·;,::,; .· 

' cantidad equivalente a aiete 'vecaa el: SMG. el!l'Vado al·. a~o; :cuando 

dic.iia-sua.a·.exceda de· la•.caritidad cita~a, aola•illnte ae.'<éoneiderara: · !/ 

_.·como ingreso no sujeto al P.ªIJº de imj:iuesto, un morito :haillta :de 'un :SMG'i; 
' ' 

elevado al allo. E•ta limitaci6n en ningiln caso deber6 dar cioao .. 

. r;~~'i~~~C:'~~·-'{; ~~~--de lo_a ~~~~~~~s ~~r la presta~i6~ ~· .~~i~i~a 
· · perll!onalea subordinados y. el importe de la exenci6n prevista,. sea 

inferior a aiete veces• el ·SMG· &'levado :al afio. ( ·Art •. ·11_•.LISR)·;· 

.-:!; "'~' -~:...· -:;., ;·,.... "1'. ~-;::1 

otra de la• limitaciones ae. 'refiere a que ai el. !aporte ·de loa 
~ ¡ ;:~: ,l ¡. :··· '." : ·' ! - • . . ' ... , ··.: 

gastos de previsi6n social contemplados en el plan.que córrespond~_a 

empleados de confianza, considerados con los que concedan ·1as 

·1nstituclones· püblic_as ·.de · seg1fridad social, ·-•son· pi:oporc'ionalniente 

mayores para ··salarios'' superiores, solo -podráii' deducirse !del gasto 

tot'a1' incurrido· el que co~respondér la si ·se ·les hubiera otorgado ·,a 

todos "fos participantes los' beneficfos aplicables . a:: los salários 

menores·. La diferenciá no será· deducible. No se apliciara''lo·dispuésto 

eri' ·esta· fracci6n' cuando 'los· ·beneficios sean ·proporoionalinente 

sÜ(>ériores para· salarios menores •. (Art. 20' RLISR) 

También, otra limitaci6n que encontramos relativa al fondo de 

ahorro, es. que al' monto de" las aportáciones iio debe exceder dei"lJ ' 

cié' lo.!; salarfos- de cada trabajador y .está exento hasta 10 'veces. el 

-56-

,.;: 

' . ·~ 



,, s~;'.\:-~~~~·~~lt.~,,:.~~ ,,•,!"~1,~~¡~~~nt~,,.,~~f~,·~~~;;, e~·; .el··· 
ccinÍlid_eriira. el s11a ·que. r~:I•. eri li.1 Dietrito Pederlll •. ·· · 
··.,-J."·•f.,-;"'-·:,··.~-~'":·':··.:- ..;,>¡· '·'.--'• .•. ':'')!:.'. ·,.: /',:.:-;,·~:. :·,_; í:" .. ;_ ._-..' ·-·:-¡'~'.i•.~:: ... -(7'·:·.;.::).:í~:~·J;_>'¡)··. 

· n : .. ; ~-' ~'.J.'.':'. ·:' -, . j • _; ~. \_ .i ' <- , . .. ¡" ·:-/< ·-~ ,; :.;:: ;;~ 1 ~, z:t ~. :·;: . 
Z;:S-.Z;t ,,OBLIOACIOJIBS DI LOa COJITHBUHllTH, 

' : ; /l:.08 contribuyentes qÜe ~btengan in~r••o• por co.ncapto da<óeueldcia y 

salario~; tÍlndrlri :láii' aiguient:lia 'obligaciones:"' ! : "i < '•> 

,.;·"··"Pro~o'rcionar' a· loa "emplaadoree loli datos nacaaarioii,· para que :loa' 

i~~~Í:'iban":e~ 'el. liFc/ o bif!n cuando· yll' hubieran a'ido '•inacri~oa con.· 

aiÍtai?.i:o'ridad, proporcionar· au clave 'da 'registro a1:.patr6n •. 
•• ¡ ., . .-,, ___ , 

Solicitar : laa constancias en las .que apa_rezca11· tanto' el importa de 

la• remunerecionH percibidas, como las retenciones efectuadaa pg_r·. el 

piltr~ñ' en' ei '~Ílo calendario da qua ae' t>rate. ''., ' '. "' 

. Pr~aantar declaraci6n anual en _loa, siguientes, caeos:, 

a). cuando se obtengan además ingre,s_os acumüiables 

conceptos que no sean sueldos y salarios;, 

por 

-··¡.• .. 

otros 
.. :¡" 

b) cuando se 'ol:ii::enqan ingresó11 anÜaleii superiores a .Cinco SMG. que· 

correspondan al 

'sin embargo' el 

lrea geográfica ·'del D.F.; elevádo al;allo. 

decreto por el' que· .'se exime y ·otorgan· 

racÚidades administrativas respecto al9\1ÍlaiS' 

'b.ontrlbucionea, publicado en el Diario oficial "dal··,25.-:dé 

marzo de 1992; aellaia qu·e loa contribuyentes. · · que· ' obtengan 

exclusivamente ingresos por salarios' podrln no presentar ;la 

'- daclaraci6n anual, aieapre que aüs ingresos ·loa :hayan. obtenido 

de ui:i s6lo patr6·n,· y siempre que no· exista impuesto .. ,,¡.·cargo. 
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anual.par~ podar aolicitar·au·davoluci6~~ 
.. _,,,.,_,. 

dejan., de .. ,preatar .• sus,,serv.ic_iol!,:ª mA11, .t~r:~ar,.~l .. ;lJ, ~· 

· diciambra dal afio , da, qua . •.e . trata, .. 6 ,. 1 cuand~: '' .~ic~a_: f41!~h.a,; ~-ª><·' 
. praaten aarvicio• a doa 

hayan dejado de pr~~~~r 
o mAa patronea .. En al caao ·da c:iu• . 

aua 

rmancionada, -podr6n no ·prH'9ntar . la.·. declara~i6n · ... cu~~it~., .:.la 

:.totalidad. de ... _.su• •,.percepciones ,pi::oveng~~ 

ingresos:· obtenido• :por .sueldos y· sa.larioa •!'n ,·d ·~ala,. Y-:.c:i"le ·.11.C>,, 

excedan de cinco SMG elevados al afto, y no deriven de trabajar 
·':'·¡ ; 

in&. l>~t:ro~~ª~ (Art~ para do• o 94 RLISR) 
·¡:, -;•• .. :. 

'· /,~¡. ~: ~·. ¡-,. ,. 

Si d empleado preatara .aua, servicio•. a, dos .o .. m_aa -~·tro11•.•. ~·~'.'~.Z:~: 

qua comunicarlo por escrito, con el fin de qua no' áa realice en mas 

da una vez. al ·-.:itorgami ... nto del' °Cr6cÜto lii salado previsto . én'' •l 
~.~ ;· : - - .< 

articulo 81 a que se tiene derecho. (Art. 82 LISR) 

a.1.3. 81JSLDOll Y 8ALllllIOll. CO•HDllRAD08 C0X0 DIU)UCCI-. 
' . . .... ' 

.... -'Lo•,. sueldos y salarios como ya. vimos .en •.l tem.a. anta":_i.,,r,· aon 

considerados . como ingresos .. acumulable.e para loa efecto• del ISR 

exclusivamente para personas f1sicas, es .decir, el contribuyente de 

dicho. impuesto .cuando perciba sueldos y salarios Qnicame,nte pod.rA ser 

uná •persona f1sica individual. Para los fines del ISR, encontramos 

entonces que cuando axis.te un ingreso para un contribuyente, 6sta 

mismo-puede ser considerado como una deducci6n.al.mismo i~puesto para 

otro. contribu7.,,;te. ~n el caso de los su .. ldos y .s.alar.ios, éstos 
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.· ipq~~ii'.·~ ~ ;~cjadoaLtant~ " ~r ,. peraonH e ,ftaicH. :. co~ -, por: ; pel\~onall ~ 
~f'aie~·: i0 P.raiC '•lllio• 'cHo•~· exi•t•~- cierto••· requi•ito11r:qua:iHllala.: .la ... 1 

· ··L111R•~y···•ü· Reqlallierito •pára'·que ·sean• considerados •comó· deducibles. 

1~i:1:1.01Lzoa.cron• .DI Ll>a _Slll'LDDOaU 

~·~i;~~~ ~~CJlln _páqoa por c.~.l!cept~ de sueldo• y ~~~+f~~ '~end~a.n l•~': 
siguiente• obliqacionea: 

•••• < :.::~ •• -_ • ' •• ' : • ' - :·; • ::· 

Efectuar· la• '-retenciones · y . entero• · menaual•• _·que,. tendrAn;:, el.: 

.carlétiir'•de· paqos provisionales a cuenta del ·iiapueato anual :por.'.todo• 

y .c11~a u~o de .. suá trabajador••. 

cá1ci~iár' -el Jmpu8'ato ·anual· da 101 .. ·empleado• que• l••., hubieran:. 

preiiiaiso au• Hrvici.os en ·1oa tlrminos de ··•ata Ley·;· excepto cuando1- ·· 

-··:,.·¡'cuando· el-trabajador ·haya dejado de preatar·au• ·íierVtcioa ant~._.: 
. 'der 10. de diciembre ·del afio. de que ae trate; 

.. ·'• .. ¡'. 

b) cuando el trabajador haya devenqado dnicament• un SMG 'elevado 

_al afio; 

·c) ·cuándo el · trabajádor haya percibido una cantidad superior:.a 

··cinco veces el 'sMG •elevado a1· afio y opta· por·. presentar au' 

··c1éCi1araci6n individualmente en lo• t6rminos del articulo cuarto; 

del decretó por él que se exime y otorqan facilidades· 

adainiatrativas respecto de alqunas contribué:ionea,·publicado 

en el Diario Oficial del 25 de·marzo de 1992. 

di cuando el trabajador comunique por escrito al patr6n, que 61 . 

presentara personalmente su declaraci6n aríual¡ y realice 6ata 

comunicaci6n a mlis tardar el Jl de diciembre' del 'afio por el que 

•• va a presentar la declaraci6n. (Art. 93 RLISR) 



.. · 

ir'.·i>i:O.,Orcionar·_a·•ua ·••Pliiado•· -Htllncii1t• :enilH_,:qu•:.•'8 -~~tll,:;.,~;,.,I 
· .. .¡~;:.to''d~-1 .. · ramuneracio~ .. ;cubiarta•.•v .d• i .. 1r.t•noil)_n••'.,~~·'?t!l.ll,!all .... 

1tn .. •l ~llo':',dio' calendario :.de qua:'••-·· trata.-_ ;htH.~-,co!l~ta1u;ii1t• d1t~rá!' :_; 

eritrllqarH a mas_. tardar el 31 de enero da ·cada afio, y en ·al caao cia' 

. retiro del .. trabajador,. H proporctoneran. 'dentro. '·da{';;,o;-~ .;lcJillant.i.;' ; . 

aquel en que ocurra la aepa'raci6;;. En diclialli ~oii~taric.í.~~ ~. a~l:ie·~in 
consiqnar todos loa datos del trabajador, y en .,(:.;~·,¡'~ 'd• ''r~~'ii;1r:-"' 
constancias·· expedidas:· por. otros. emplaado~es·, , ... ,_debai;-6 d•)(()l.V'e~.-. d :: _ 

· empleado·· •l .:or.iqinal, ·conservando Qnicamente,.copias •. ; (Art., 9.s .. RLI~R,.l .. .-

soÜcitar a los trabajadores a m6s tardar 'ilantro· 'ifé1''me~ iiic;iuiJnte · · 

ª'la ·contrataci6n, las. constancias. de .remuneraciones cubierta•. y de - . ' ·- . ' . ,_ ,, ~ . ' -

retenciones . ef'.Jctuadas por otros patron~s, dentro del . _,,is•~., 

ejercicio; .:Adea6a, aolicitariin al trabajado': que 6ste lea ce>mu_niqlÍe 

por. escrito si prestan o no servicios <f otro patr.6n, _con el, objeto· de 

no acreditar en m6a de una vez, el crédito al salario a que se t_iene 

derecho • 
,\'_-,.; 

. - Presentar en las oficinas autorizadas, en el mes de ·febrero de 

cada·.afto,. la declaraci6n informativa en la que consten. los ,sic¡_uien~es 

datos, .. correspondientes. a cada una de las personas que. les" .. ~ubieran 

preatado servicios en el afio de cal_endario .anterio~, asi. COlll~ los 

datos del.personal que no est.S obliqado a pagar el impuesto. 

·:-a) Nombre· del. trabajador¡ 

b) Clave del RFC; 

e) ._Remuneraciones cubiertas¡ 

d) Retenciones.efectuadas; 

e) Monto del impuesto anual. 

(Art. 96 RLISR): 

~: ;,r, ,. 
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, .. ~. 
::'.'., '··,.·' 

:.··~¡ .· -· .' - ,. " .. ', : ·, ' : ·,. . . . <:.: . . ...: 

. ;-.,: .,~ .. ,,':'.~·":·~~lil=~t~r,, a, las: .ll!l'r,!:lna•, qu,a,~r;i*'~'"·'·ª~---.~t,l•.)ir.!l~'~º-~·'!! · . 
, :\:. : ··,·r.d~~~·s~'"''-ii"!ri,C?m, 1,p~r"! .; ~l'll~i:ii>1r10.i, 1a11, .,•,l ,,~c..~, ,<>:- b~'-ii, la ;i;:~~ ~!;, au .. 

'.;r~ititro ai ya hubieren •i~C) ,inacr,i,trc;i.'!',,,c'\'11·• an_t~ll'.i()J:'.id"!d·,(~~h,,13 ... · . 
. ·LISR)"· 

:.:' :,.· -·¡;i ·. :· 

. >~ f~: :. ~ncionaaoa : !"n . el punto ª!'tarior, lo• eÍÍp,llÍJldol:••; ~ !l,!'~an 
, · ..... :.r,oJ:il,~9"!dC)ll. ,,: afact;u,ar. i:•tancionaa. y antara•. ••.n•!Jd•!' qu•, tan~r~"'..•l 

carilctar da pago• prov.i.•iona_~!"• , a . cuanta ,,del 

'ratanci6n IÍ• calculara aplicando a la totalidad da ingr••o• ·obtenido•: 

'"p;,~ Üii ~rai>aj~dor durante un aes ia 'taiira" qtie nos •'•ft'aia Ía' 
: ' '~ . '·;. :, ·. ¡ 

",,:.Para .. ~ar· aplicar .adecuadamente _la . tar_ifa_ an~.e"'- "••noi~1'ªdll•: 
'.Ley. nos •eflala _las siguiant_a •. aituaciones: ·:•,; 

. .. ,. , No. •• , efectuara ret~nci_onaa a l~• . paraona., qu• . a11ioa•!'.nt"!, perciban 

u11 ~M(;, coi:r•11pondianta .ª. au 6raa gaogr6f ica •. 

:,;;_. '~ tarifa sefliilada deber6 actualizarse tri~estraÍai;onte;- 'cie' acuerdo 

desde al aes anterior a aquel en que se efectu6· la ·a1tima 

actualizaci6n, hasta el aes inmediato anterior a aquel por el . cuai se 

calcula el ajuat!"• _Para el. c6lculo de .los .~enciqnados. f~ctcr~s: sa 

utilizar6n. loa Indices Nacionales de Precio•. al. Consum_idor. ·La .. SHCP 

. har6 las operaciones ar:itm6tiCas y publicar6 la tarifa _actuali_zadll. en 

el DOF. 



· ·cuando. aa trata de. pagoa a .miambroa. da consejo• dire.ctivoa;· da 

_vivúáncia,' conllúitivaii~':"'. aaf''' coao': 'es• : 'loa' '"'.'bónórario8.': a 
·, :.',.;, .. · ... 

'\il'c!iiiñiiltradoreil; C:o\aiaaricíií 'y gerente• ·· 9anardail; · 'ia'º· ratenéi6n y 

. entlÍro:· no podrA"aer inferior' al 30 ., soi:ira''áli IÍonto·(·8alvo que. exlÍlta .. 

. 'Íáda~Íii;" rei'aci.6n da ~rabá'jo eón Íll 'ratériedór'.: :, : ; . : · .• 
'''• ·.í. :·.;¡ .!.'~ ," 

.. •, '"" -: Loll!, .,co~t-~ibuyantes qui! perciban_ ingx:eacia P,'!f. aueidoa 'y '.,~_lar,~.?·· 
teÍtdrÁn derecho a. un aubaidio qua se aplicarA contra ~l., i,apu~.11~~-' ~· 

raaulta a su cargo, dicho subsidio se calcularA coiiaiderando al 

iníjrÍiió'y"al i.mpueato.détarminiído'confoma a la tarifa dal'Ar.t~·ao,.a· 

loa qua aa lea aplicara la tabla"del Art';· so ;.; 

·'·'"" .. 'A .. continuaC:i6n explicar'amos ·ia mecAnica' para calcular· al: monto da 

'laa retan.,.ionaa y enteros inerisuale.Í qu'e tendrAn qué efectliarsti'por' el 

.. __ pago. de, su.eld~'!': y. salarios. no.minales, , ".in ~onsiderar aqu~llolil. pa_gos 

,.,. ,e'!'pe.C:J,ales como p~eden ser . las gratificaciones, 

...,.,,consid!',rados en una. n6mi~a n~rmal. 

·'t.a tarifa d·a1 Articulo so, 

prim~s y dem~s. no 

..... · 

y·' nos. dice que 'débemos considerar el total de ingresos obtaÍiidoa' en 

.... , ••• per'Íodo,' los pasos a' seguir para el 'calculo 'de 'la reten'ci6ii"son 

los 'siguientes: 

CALCULO DEL IMPUESTO. 

A) Ubicar entre los limites que seftala la tarifa, el monto .total da 

loa ingresos; 
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;:,!.>, -~~;t,,J;, .~_i,,.~~t~ ,,d•,. ~t:>•,,.~ii,r_~~o•_, ~•.;c11n,~idad }~~e·~·· .~n, ,.,~,i~1~ite: .·. 

·.inferior; , •.. ::·>., .. ,,.• , , .... ;_•c',:::i' ·;:·.:.,·c.:·<.''''·'"' ·.é" 

; <<:.···<. ,'. . · ... 
. c.t-C:>; ~.r .. t• .•. !=.~'!~.id•d .4:1~~11.nid11, de,, ,la .r'.9•,ta ant•~ic;ir, , e• .~lait.~¡1Ucerf por 

:;·,~~;.porciento ... indica~o ,•n .la .. tarifa para .. aplic.•r••,,ao~r• ei.,exo•d•nt• 

,:;°deÍ.,'11•.it•.; inferior, .. • Hta . iaporte. •• la. conoce, como .. ,.impueato 

''. \ .. '. ~) - •, . 
. . 

''.'1)). ¡j,·\;,i:-oc!iii::to "obtenido en' 91' ini::iao a~tério~'- íí• 'l• íitiliari'~i 'iiPó~t.· 
- iÍ•ll~lÍldo' por ia columna dé la cucita fija y -~t~ rea~ltado -~'.it6''' el 

.. -... ····. ·,r:: 

!; ,_,:_: ";·¡.• .. 

. cALCULO DEL SUBSIDIO 
-\;•'·· '.r . 

. A) se ubica al monto total da loa ingreaoa, an la. tabla cont•n,ida,en 

el .,A~t.~, llQ".'.A•. _e• decir .entre loa 11111i,t•• inferior .y, auperic;ir; .. '·'' . 

e( Ei. i11puHtO 'margÍ.nál deber6 multlplica~·· . ~r el -Pór~iento 

indicado en la columna final de la 111encióriad~· t~bia;· 

'e¡ '·i::1 ~e~tiltad~ obtenido se adlcioriará con el importe' s~llaladci''en la 

·coiulina d• et.iota fija y nos indicara el importe del aubÍÍt'ilió fi~cal. 

, CALCULO DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

_, La lay nos aellala. una limitaci6n en· cuanto a la cantidad .que se 

.. ,_11octrA acreditar por concepto .de subsidio,. la . limitaci6n .busca de 

... alguna manera ser justa y equitativa para con loa trabajador•• qu• 

laboran en una .empresa que proporciona .mejores· prestaciones, raapecto 

de aquel los que laboran en otras y no las reciben, yi:i .. que . el monto d• 

los subsidios decrecerán de acuerdo al aumento de las prestaciones y 



< ';i_. . . . ;. ". .. - > . '" 

'..' ( -;~;;'fell~n~ra~f;,~-•• ·exentáil; -i'íi1 'pu~•; t'itli••i:>• '~e''ei' ~r0c~él1iiií~iitci ~r• 
?calcular 'el ailba_tdio acredltable .... el siguiente: ·'1!,\Ío.'i 

. (zF 'ÍitÜculo :so· '1'; 'rioa-' indfoa 'que'' ei'' ¡ iiub'aidi:cí 'ácrédttabÍe, ''ae'. 

diicularÁ '" tal.ando·'·· el ' ÍlubdcUo que· .. reliul te ' conr'ó~e" ' á '' ia , .:tábla 

"'áJ:aiiíinliidó' erl'el niont:O que se 'obte~ga dé multipÚcar' dicho 'subsÚÚo 

por ·el doble de la diferencia que exiata entre la uñidad :· y-;•,•1a 
.. .. . 

,P~~P,';'r'::~6i;t., .~fl ~ete,n1im1n ~-- . PªZ:llº':1ªª, que , ,hag11n _ ~.ºª 

, _c~~c;:f!Pt_o11, _ ~,e,_ serv.icios persona1es subord.inados. En ttrminoa mAs 
,.,:.<,.-

claros .tenemos entonces. que el procedimiento as entiande, que '.,debe 

· aer ·de la: siguiente forma: 

A) Determinar la proporci6n de subsidio acreditable conforme a lo 

. '·~·aiguHínte:· 

a) LÓs ' 'enipleadóres' · sumarán el ·total de ·pagos efectuados' an·"er· 

ejercicio inmediato anterior por con.ceptos de sueldos y salarios a ··).. •. 

todo• aus trabajadores; 

b) sumarán el monto del total de las erogaciones efectuadas en 

, _, -~-1 mismo , pei;iodo relacionadas con la prestaci6n de servicios 
··¡ ·. . ... ·'., 

personales subordinados, incluyendo entre otras, a las inversiones 

y gastos de previsi6n social, servicios de cc:ímedcír, comida y 

''·'·' -''·''trá·nsporte proporcionados a los trabajadores; alln· cuando no sean 

'''deducibles para el empleador, ni el trabajador esté sujeto al'pago 

·del· 'impuesto por el ingreso derivado' de las mismas, no se 

incluirán. los lltiles, instrumentos y materiales para la ejecuci6n 

''" .:··del trabajo; 

c). Dividirán el monto obtenido en el inciso a, entre el res.ultado 
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en ·el inciso b, ea decir •l. total de sueldo• y ÍlalariÓ~,·,.; 
dividirA .• ~~re '~i.' :'·t,ot~¡'· d~'"e~~~;~ionea ·~~l~~'i'~;a~~~r·~¿';¡"~~ •• ·· 

·; .. :·7· .. :i,i_i~:;.l;· 1?.t:- ,,·, ,,·;·· J;~1 .•t.:i ··1i;·: ., •.• ·f..·i;-... !,~'.:·¿'..:.rr . . .!~.~;· ~-::.1~·~:y:; . 
de servicios personales subordinad.os; E&1te resultado .. 

• ; .~~,,~~~ fl ·~~~b~ldio;.~~r~_,.,º ¿~ ·~~~€dl¡~~~~~-¡¡,;::::.: . 
B) : cuando la proporci6n determinada sea superior ·al 50 ''·t se .-·tendrá 

de ~cho ál ~ubsi~1,o y ~~ pro~~-de~.'. al cale.~~~ dd mis~':'·. s~ •. ~b~endrA 
. el ,subsidio fiscal conforme a la tabla del Art. so· A • 

. ;;: 

·.•C) ••Se :.restara. a•.la.··unidad•el monto .. de la proporci6n obtenida• ·en• loa 

•·,t6 minos· del inciso· A. 

O) El resultado obtenido se multiplicará por dos. 

·,, .. 
Ef Al subsidio ·obtenido conforme el inciso B se ·le mu.ltipÚcárA por 

·,1_1· ' ' "· ;<· .. . .:· .• - .• :.:<;-'::;{,~:;;·y 

el ·monto obtenido en el inciso o. 
·.· ' . . 

· ·F) . .-Al subsidio obtenido• conforme al inciso· B· ·se· :·le·:••rástar'A•-' el 

re ultado obtenido en E, éste resultado será el .monto del subsidio· 

ac editable. 

r·cA CULO DEL CREDITO AL SALARIO·MENSUAL ··:·r.·., ,•·"}. 

El 3 de octubre de 1993 se firm6 una etapa· más del "Pacte»• para"la 

Es abilidad,. la Competitividad y el Empleo" (PECE) . precis6ndose, 

en re otros puntos, una modificaci6n al sistema de acreditamiento del 

10 del salario m1nimo, sustituyéndolo por un "Crédito al Salario", 

pa a los trabajadores o un "Crédito General" para otros 

... Las personas que ef'ectden ·las retenciones por los pagos a sus 

tr ba;ladores, acreditarán 'contra 'el' impuesto que resulte a" cargo de 
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' ' ' . . " .. 

. ;1~~· '~i~adot'''~n ''io~· ~Íral~ol. del artlculo eo' dl••i~Jl.~;;··~~n· .el 
··'.· ':°'\~.;.·\:::!' .. ? ·.-_,·1~L/:··.·,·:.~!,,·L'.:-/ ·: ....... ,. , ~>:,¡·,.: · :·i::,. ·.; ,,"· · , 
. .. :., . -11to del aubsidio, calle 'en ·;.;¡ caao·, rHulta aplicable en loa .t6rainoa 

. ·;;~1:.~t~1Cll¡~ ··ao-Á, i?or ei ªªª de ¿a1end~rio de q~• ae ·~~~te, .•l 

cr~i~~º ~i ~~Í~ri'o laen~ual qua .. ~bte~~~ de a~lic~~\a ta~l~ del 

·. art1cÚlo eo-'e·. 

Si •l' crtdito al aal~rio axcade al lapueato deteninado; an loa 

t6raino• del arÚc~io eo', incluyendo •l ~ubaldi~ a qua .~ refi~re' ~l 
.• .. ·ertlculo· eo-A, de, 'la .. ley, el retenedor· .daber6 entre9ar. la .. difarenci.a · 

al . trabajador, conjuntamente con el pa90 de aalarioa por el·· que : ae" 

haya detarainado dicha diferencia. 

Ea de aellalara111 que la. ley otor9a una opci6n para qua .. loa 

riit~~edores' :·conaidaren, en lUCJar del ~~tdi~o general Ja~~HÍll, .al 

crt.dito c¡enaral diario contenido an el articulo 141-B de· la. ley, 

•ultiplic6ndolo .por el nOmero. de d1aa. del 111aa por al., que . se .efectOe 

'"el pago •. " 

•'· \ . · . 
. Las cantidades as1 entre9adas por el retenedor, podr6 acreditarlas 

co!'tra contribuciones federales .,a su car90 o de laa retenidas a 

ta:r;ceros. 

De a~uerdo · con la re9la 141-B de la. resoluci6n · :.miscelAnea, íOs 
. . . ' 

retenedores podrAn compensar en la declaraci6n si9uiente a aquella en 

qua se efectOe el pa90 en efectivo a los trabajadores derivado .ciel 

crtdito al salario, las .cantidades que ten9an· a su favor ¿ont.ra de 

cualquier contribuci6n f'ederal. Asimismo, los retenedores, pOdrAn 

aolicitar la devoluci6n. de las cantidades que resulten como saldo a 

.f'avor,·en lugar de .efectuar la compensaci6n. 
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·. kt"•"'~·di~io~~~~~t•~ , la .. -~•Y •,ella~~.,~~~ es.t..~8. , .. ;~r,i~idll~~~·:· qu~ ,.,:• 

. :entreguen ·a·. loa contribuyentes, ·al no ·participar: de, la naturaleza d• 
. :,_,-;ü.\.'.;" .. ,~ .• ,,,.,. ::. '>t.,'.: . ~.:.·, '.: . ' ; . ~: ., ;. ;_·, - : .>. ".:·:. . ,: :.: .. : · .. ··.·;y, > •< '.~;'.":. :.:::· (!:_:; .:_.';.:·~ ·> :· .':.) :.:.') ;_· ~ 1;.i ~'.:·'"! ,! 

un ln9Í'HO Hlaria~, no aer6n inqresolli ~~u~~~.~~~~~!: n.f .• 8.,~,,f~~~~ª.~ .. en 

cuenta para determinar la proporci6n del subsidio acreditable, ael 

. como . ~'tamp~.;o . ~o'rmar~n • parte 

: .. ·. '.: ~ontrl.l:.íic~6n: · 
de· la b'aSB grava ble · de·· ·cualquier· 

.;omo·· base loa ingresos mensuales· del trabajador, se aplicara la 
s··~--··i'.~ ;·-.1,. , ... · ."·,.,.·:.r··· .... ·· -·:.-,',~.: '." ,.,,,.·,; --~::~ ~: .. ,<': .. •-~~ •:\:,1.> 

'"~l\l":~fa de~, llrtic~~o ?~. par<l determi~ar, lll IS~. ~ª~'!~d~'. a.e, apl~~a.z::a, _la 

tabla dlt,l .. articulo. so-:A para determin.llr eL monto de,,1, .~.~~.8.,idio · 
acreditable y al 'resultado se aplicara la tabla del articulo so-e, 

"'cúe,;;iri¡;"yericlo . en esa cantidad . el impÜe'i1tÓ' a . retener' cuando 'el 

=·z.,¡,¡uÍtado sea :positivo y se ot~rg~i:a el cr6dito en efectivo,' cuando 

ei' reaultado sea negativ~. 

El. ll!Jte_rior pro.ce_dimiento descrito, nos .indica. c6110. calcÚlar el 

monto de las retenciones en los términos del Articulo 80 y 80 A para 

. pagos . m;,iuiuales y si,; consid~rar otros eÍementos, lln'Ü:amento el 

·;;~fado nominal. 'i::a LISR y su Reglamento nos sell~liin éilstintaa 

'opciones para calcular el 'monto de las retenciones: cuando se 

presentan otras situacfo"nes e.:ipec1ficas," como pueden ser -'pagos 

seníanalea; 'qu.incen~les, por cuotá diari~, pago de gratificaciones, 

primas· de 

Analfzaremos 

situaciopes. 

antigüedad, 

'entonces 

compensaciorles 

lo dispuesto para 

por separaci6n, etc. 

. cada una de ··.éstas 

LÓs retenedores tendr&n la opci6n. de efectuar· las. retendc:ines de 

ácuérdo a '10 es'éáblecido en el Art. 80, o "de aplicar' la's opcioñés que 
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.. · para·':< c~~~~'. i'; ¡ ~~~ctfl~~~ ÍÍ~ftalan la LISR, el 

,;~e'¡¡;)i~~r.;,;~9 ;¡;..itld~~ pÓ~ Í~ se6r~tarÍa"'de' H¡~i~~~~', a-8'1 'S,ú;.¡. t;,l;~ií~ii 
'"':/!_·:{ .. ··,: .. :·~··:·~.:._. '-~·-.~ :.; -···,·.-r..¡:."·; ·.;~. ~:,.~1,;;~---:':: "f!lí 

·.1aa -•iguientea diapoaicionea: 

:- ,91>ei6n para. l• .retenci6n por pagos de pericidoa dll: 7, 10:0 .. 15 dll!!i• 

La SHCP publica trimestralmente la• tarifas actualizadas. calculadas . . ' . . . . . ~ 
en •emanas,. decena• o quincenas para facilitar la determinaci6n de 

lo• 'iir.pue;.tos' Íl retener. CArt. 89. RLISR) TaÍnbi6n ;existe"la'-~jíi;i6n de 

que cuandÓ ios pagos ... hagan en. forma -.. m~n~i; é1 lieteriédÓr ¡ÍOdr6 

efectuar '108 enteros conside~ando: ei nainei:o· ise'pagos • ..... nalea'.qu~ se 

·- · :~ubler~n eiectuado en e1.1111í~ de que se' trate·; (Art; 9o RLISR) 

.. Opci6n, .para_ la, retenci6n considerando en forma·. e11ti"ada. loa 

;.'ingreso• de un afio •. Los empleadores . podr6n __ optar . po~ ·. _efll~~uar 

mensualmente la retenci6n de acuerdo con al procedimiento .. siguiente: 

a) Determinar6n el monto total de las cantidades qua pagar6n al 

traba;Íador, por concepto de sueldos y salarios en dicho afio; 

.. b) Dicho monto se dividir6 entre doce y a la cantidad .asi 

determinada se le _aplicar6 la tarifa del Art. 80. El res~ltado 

obtenido ser6 el impuesto ll retener. cuando se haqan pagos que 

·comprendan periodos de. siete, diez o quince d1as, podr6n. cll.lcular 

la retenci6n de acuerdo a ésta opci6n,·aplicando el procedimiento 

sella_lado en .. el Art. 89 .del RLISR. si se modifican las cantidades 

en base ll las cuales se efectüa el c6lculo, e.l impue .. to a retener 

se tendr6 que recalcÜlar. 

_ C6lculo de la retenci6n sobre sueldos acumulados. Cuando por . 

. raz?n.es ajenas. al trabajador, éste obtenga en una sola vez 
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r· ,:¡ .. 

,:··::;,,-.;: •.,:;f 

•.· ·: ~ .... ,'' 
'·:·.·.;"."·.·· 

:,>/''!·"· ·-· .. > 

. · i,;\.,i_~.,Ciéín~ IJ1'~va,l:Íle;. "correap0ndi~iltei11 li, var1oa'·~ iMae~~¡, y ?~tt'~to~ • • : ' 
'": .•. /'.par'te, e de ,• 'tlu '.'.u1arlo ,; n011ina~.' •;,:9íl'•::. pa90'.i,; provi8tonal , .... ,,;c.·~~lho& •' 

con~o~~·. io •i9Ui~nte1 '.'', 

. <(: ~1'V"~)"~~; di~i~i'~~· ;.'¡>;~nt1 i~~·~i·-~~·i ltP.rcepc¡~~'·~:~~! ~} ~~:~ "dé 

·'t'·~.t~~ d¡::~~~. ·, ~j;~:~~~;;;~~~d.~' ;,~: ¡~~ -~~·~~it.~~!i ~~·:;~lt·l;'il~:~~. ~~.~,-~~:.;·~'.-~ _· .. 
,·,~~'!.¡t'-¡,-f~~l·iT..!-..,· ~:·_'-·•:•'' .. :··:•••• '''' • •r•,"••¿.'••• • '•. :. -~ .• :.:_,.,

1 
'.., ·- , .• ,..~_. •• \_J~~. t _ _:.;.,;..,.- .. ~ .... :<"-•4'h0.r( .··. 

·¡;) Á.' la. cantidad obtenida, •• l• euaar6' --el éueldo -ordlnariO''~qu• 

, : P.rcibe · ~l tra~jador an foraa . regular en el -· d• que •e trate, 
-,'!:'.1r::~~,.'"¡ :.·~.r.;.: . . ;:,. ·''·'.: _1., •. ~A .. • ,'.~';::;,·· :' ··:.·· • .:·;..··-·.:·:'.'.:.'•~ : ; .~:::.:.-:::·i.J··.'·; .. ·.;.:,, _{;·:· · .. · 

·'. , y al· reaultado •e l• aplicara l_a tarifa' del Art;· ao • 
µ,_:.,»J.:./.r'<'r,,¡\j:._,..~;;\ <:i>}::::·:·:'.; :."~.".;····.·.!.!i'"' ,,-:;t },,",,.:. 0 :1;,:;: •'.;.'.~)!'.~·,:.:,:') .. ~ 

c) cBl :·iapueato·" obtenido,·· 'se·' diaainuir''"'éonl; el~'i•puHtO 'qua· 

correapondar1a·a1.ingre•o ordinario, calculando ·•ate Gltiao '•in 
;-.·..;:.~:.('~~r1\·; ···'..'-{i [,:; ';",;; ... ;·. '.';·,·'.'" .;,,, ·._: .. \·:·,',-.L. ;· .:.-:,,>:·,'. ~l~ 

:K»:f. ·~,,~~·~:~~-~,~~~ .. , la• ramunaracion•• ácúmulada• .aancionadaa 
,•,. . : ·;: :.'..: ·, ·-; ~t-'.! :·.:··.· .,;>,. 

anterioinlente • 

.', ·+ "dr·:s1· pagÓ' provi•ional¡·· •er,··1a cant:idad'qua· re•ulte· de''apÜcar a1· 

ingre•o• ·. acuaüladoa:. · 1actaH r••ultante 'de 
. .... .; :.·' " . .'. ' 

aonto total de lo• 

·_._;'_;./, ... 
impuesto senalado en.el inciao centre loa·ingre•oa 

.'' .. - -·¡, ...... ,.· "•·· .,<. • • 

inciso a. El cociente áe multÍplÚ:a~A por 
. . '. .• '.! .' ¡' '~.!:' . 

dividir el 

obtenidos ·conforme al 
.:':.~ i~··"i'.~ ~. 

cien, y el producto· se expresara en P,orcie,nto'. (Ar~.'..; ~l.}LISR). 

- C'lculo 'de ·retenci6n .de ISR eobre compénsaci6n.· por, saparaci6n. 

;,-.•cuando lo• patrona• hagan pago por concepto de primas de antigüedad, 

retiro e indemnizaciones u otros pagos por·separaci6n•efectuar'n la 

·~•tenci~~ .. aplic_ando al ingreso total, 

dividiendo el impuesta correspondiente 
:,_!,_.· _ .. ,·. :.._.: 

una t~~a que se calculara 

al . liltimo sueld.o mensual 

.. ordt,n~rio,. entre dicho s_u,.ldo, el cociente .aa. multiplicara po~. cien, 

y el producto se expresara an porciento. Si lo• p_ago• .por 6stos 
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.· .·. . - ·. ' : : ·.:· > i_'. 

,1:,.,~Clll •, •on,,, ¡nf~rio~aa.: al•: Gitiao . 'aualdÓ . : .. nsu~l> ordinarioi •:'.la · 

¡. 1~ano16ni•;. palclalara:apÜc6ndoleil 1a,tarUa dal Art~ ''º>••'•. ,";;,;~,, , 

, O_ Rata~ci6n ~r ~go a~ico .d• pariliona~ y j~~ii~~i~n .. ~ f,.u·;.~,.'¡¡ !-.n 
cuando.· loa 

····pat;;;~~·-.:~f;~td~n···.-·~~i~nt• pago' .G~ico ··1~ '·~~~~~i6ñ· que ··cubra, 

ij~~iia;t~n~~;'\;~~~¡~~~- ~ 0h~~~~~· d• red;~;; ·~~~·~t.l'ara~''1~ ;~t;~cl6n 

.l> se',. á'piica~a al proc;di•i•nto ••tabla~td~·:·~~ ·.f'kt:~ 'a'o ese la 

LISR a 1~ · c~~t.tJ;.S -~~~~1 que Íla ·hubiera pe~cJ.~id~-4. "~~ haber 

5, : r ~: pá90.,Qnico; ,dininuida en nuava·v•c••• al :SJIG alavado'.al ••~ ··. 

.. ~ .~ -· - J . • ' • .. . : ·: ·" ~ . • ·,·1 .• ."· J :'! ·-~:; ', . . .. . 
.b) Sa.dividirl al pago Qntco entre la cantidad mensual ·qua hubiera 

'" ¡, 'p.;~lbido d~ no haber dicho pago~ El cociente ªª .~1tt:;11~~·~. por 

al iapuaeto raaultante contoraa al inciao a, dataralnÁndci~e ·aa1 la 

: c.. ,,. ratanéi6n que: ... tendrl, .al · carlcter da pago provieional, ~ cuenta dal. · 

.. ,., .. iapuaato anual.· (Art. 85 RLISR) 

- op;,i6n para el cUculo en la reten'ci6n de. pagos extrao~dinarios. 

cu¡indo 88 per~iba'n r.;;muneracione~ por concepto de qratiticaci6n 

anual, : ~ar~iclp~ci6n de utilidadea, primas dominical•• y vacacione~,. 
. ,. loa patronea podr6n retener al impueato conforae a lo aiquiante:· 

a) La remuneraci6n de que se trate· ••.dividir6 entra 365 y al 

.,,,raaultado •e ·•ultiplicar6 por 30.4 • 

b) El raaultado se adicionarA con el ingráao ordinário por 

concepto de sueldos y salarios que per~ibil el trabajador dura~te 

el d• 
... 

al resultado ie apÚcarA ía tiirita ••• que se trata, y •• 
dal Art. 80 de la LISR. 
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. ·,_ 

, a) 11:1 ... illPÍlé•to. que H obtenga, H. dbainuirA con el iapue•to 

':~: · i 
1;;~~e•po~t;nt~'" ai'' ''j,~~~~~·"o~,Í.~~;i~'; 'cai~~,l~:do ·~~~e''~i~~~~''~in .. 

"';'";Í:";1.,:.,'in· . .l:i:..·.~::'.~;~! ·i,\·.:~.:-.-.:~c.·· --~:_!:.--r:·.~·;.;!:.,r."'..·::r--r:1 ,;· J.7_ i'.·•r ·,-:,~e- ;.-~::.~ . .-.."~·:: .-.,,-.,;:-._;!';.::~~-. 

coridderar lH ruilnerlicion•• extraordinariH • 
. • ·• •• : '·' :; : :- ;- ::.> .'.. ~ ..... :- . ' ·:>.!';;,:_·1:.·, 

'"''· .. "d)'•'Bf:i:.iapueáto •"a retener ·•erllcc»el que.'reaulte'·ile .. aplica~ ... a;:ia•. 

· remunei:'áciones. extraordinarias, 'sin· deduccii6ri · .alguna r· :. 'la. tau : 

reaultant• d• .la divi•i6n del impue•to deterlliinado •n el inci•o c, 
·, !·:.:. ~ . . ) . " . '' ·-" ·. - ~ '·,., ..• , ~ ;,'·_ , : _,, ,{. . ~. ·' ... '.7 

entre la·cántidad raaultante en el inci•o •· 
,:,f·. :: .. ' ··.;-;. 

Tratando•• :·de .. ingreao• ·por preatacionH de'. pr•vi•i6n'.- •ocial:;•: ·1a 

· J"etenci6n .. hara · •obre el excedente del SMG ·elevado.·· 'ál· ··lie'•i 

c:~~~i.c,~~o .~l P.rocediaiento anterioraent:e de•cri~~'. 

. (Ar.t., 86 .d•l RLISR) 
•.'.:.} _:-

- calculo de retenci6n de ISR a ealado• aontado• eri do... .:...:.-; 
.. ~. .. ;: .,. ~ : '! ·:\ . ",·. . . '1 

cur~d~ '.lo• patronH realicen pagoa por pariodoe ~oaprend~~~· en .~oe 

ae~•.• .d'!' calendario, debido a la actualilaci6n que ile detJe .hacer' de 
• . • . ·' - • • 1 • ~. 

la tarifa trimestralmente, para el cUculo de retenc16n 

:.•~~r.r.•~pc>nd.i•.nte,. poclr6n utilizar la tarifa vigent ... al· inicio: del 

periodo por que se efecttla el pago. En loa c~so~ de qu .. ·~ .. ejerza. 

••ta opci6n los patrones deber6n efectuar el ajuste re•pectivo, al 

'calcular el iÍllpueato en · loa término• del Art". 80 de la : LISR, 

·correspondiente ál .siguiente pago. (Regla 114 Reaoluci6n MiscelAriea 

1992) 

·;; C6lculo de la proporci6n de subsidio d• ISR de salarios en 'ba•• al 

·'·ejercicio ·actual. La Ley nos da tailbi6n una alternativa para obtener 

la proporci6n en que el subsidio previsto en' el Art. 80 A·'.· aer6 

acreditable. Dicha opci6n 'se podrll determinar· teniendo ccmo baee; ··el 

monto total de ~os pagos efectuados en el ejercicio por concepto<de 

-71-



.· i>. ...... . . 
''."~~~~~~~¡;¡_~~~~ '~f '1:~;,j~ :·~ril~~~l ~~bo;diri~d~, ' ,:, ''"·•"' 
. F::.~:t __ '>r;,.I._·\·.:. -.: .::.1·. ~.~,;··.';. . ·.'1,::,; ... J; ~ · ,..~·. · ,. .1. .. :i,;: .:,,.;~·-:.';.:..":.''/''." :} __ , 

·eroqacioneaefec;tuada• en.el mi8110 por.cualquierconcepto. relacionado 

con .la pre~taci6n• de servicio• para~~aie• au~~clin~~~.·;•: ·~:t~~;;~ que 
':·:·dicha:·: proiiorci6n .. raault•··· mayor. : :•n ... :. de un ' dies .:·porci•11to en 

· •:ir•lac16n ca.n.·:Ía dal. ajarci.cio inmediato anterior. .,,, •... '"·· .· .,.. ':•••·\ 

., ., _ .. :; _.,!,:¡ •. - : 

lo• eapleador•• que inicien 

actividadH en al ejar~i~i.C> fiscal d~ 1992. Par~'í.Clii ... tecto'8 lse ••t~ 
.•regla••• daber6·:praaantar aviao anta· la. SHCP. ·.·.,(Regla 115,,Raaoluci6ri' 

·Miacal6nea:·1992) · ..... ,., ' 

Opci6n para al cAlcui;, de la~ retenciones .aedÍárita tart'rll integrada 

da ·impuHto y aubaidio. con el objeto de simplid.;,ar •1 .;6iculo de 
,, ,_·. ,·:'' 

iaíl· retenciones los. patrones podr6n optar por aplicar en lugar da la 

r.:~artfa dttl Art. eo ·.¡ eo· A , las tarifas que da a conocer· 1a siícP· en . 

• { ana~o ad da la Raaoluci6n Misce~Anáa da i992. . El pr6~adlmiei'i~c:/ ea 

·.~i.'éii10, una vez ·qua al patr6n ha detenoinado lá p.:o(>i>i,éi6n ¡ dal 
·~ub'sidlo acreditabl~, podrá redondearlo y efectuar el C::ii.~u·l.; dlr~~to 

•, ··c1..-í .. impuesto de acuerdo. c~n las tablas antes mencion~das:. 

·:o-·. En .caso da no tomar la opci6n ·indicada. en el. punto· anterior,,, al 

.... patr6n · podr4 utilizar. la proporci6n qua· le corresponda, aplicando. la 

tabla de la tarifa opcional • 

.. Quienes .opten por utilizar ésta tarifa datarminar6n, el .impuesto 

-. .. que , corresponda a ca<!a ingreso gravabla . aplicando la . 111ac6ni.ca 

.. , siguiente: 

.. I• .Cuota 1 + (Cuota 2 X PI . + (Ei) X [tl + (t2 X P) l 

,, .. Donde: 
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del· ·contribuyente;•··:·•·· 

\ . .'f~~:\·~·¡.{i:/'. .. ,-.:~~ !1., ,r" ,. 1 • 1·.~> .. :.; -:-."' '.~;·.)·!(.-;·•.;:· n::~~. ,'·¿.·:r·{~::~~r~.~--:~:'.¿.<~~~f .... :-·· .. · ... 
·cuota fija en la .columna (1) diol eatreto del i"'JZ'ilÍllO 

,;.+,:; i;J;~ .,,;, ?i~~~~¡~· .. ~~: ':~~ ~~;~e~~~~~~ '~,~~ ,~~~e~~~:~¿1~·~~ff r'.~~~~nt:li: 
.•.:cuota·. tija; en; la, coluana; ~(;);,' deL.eatrato.~el• i~~~o 

gravable. que .. le· correaponda al ·ingreao· del coritrib~y~nte. 

,.;.~~::-7)~9 ~i.l excedente del ingreso gravable ·aobre · 
'···~---· • ;.-:,,'. .. ;.-:,:¡c.;;_ 

'e1'" 

limite inferior del eatrato que le correaponda al contribuyente. 
' . ;:.;--, ,.,.. . .... 

Ig ~ Ingreao·qrav.b.le· del contribuyente del. capitulo •l de<'.la.:~ISR, 

, 'Ii .;• 'Llmite .. inferior del eatr.ato · correapondt'ente ·al·. ingreao :gravable •. 

·'::i. : 
" ... ·:r.····1,:.i - .:-~) ·~ · . 

t1 -Por_ciento de la columna (2) aplicable a CE,i]. 
";·-:: ·.:..-.; .,:,-;· ''-:~-. ";' •.:-:;;¿., 

t2 -Porciento -de ·la columna (4) aplicable a [Ei].; ,\ ~~ 

. -~ .'.~ :-· -:· ; ' · .. , : :: ., : . , ';.·. 

A • (TPE/TEE) • Proporción a que se refiere el ·p6rrafo .quinto del: 
,_,. ,-_ .-·;:: 

Art. SOA de la LISR. 

TPE •Total de pagos efectuados en el ejercicio inmediato_ anterior· 

que sirvieron de base para determinar ·el.ISR de'servicios 

personales subordinados. 

TEE =·Total de la erogaciones efectuadas en el ejercicio senaiado por 

cualquier concepto relacionado con la prestación. de los 

servicios personales subordinados, incluyen entre otras, a las 

inversiones y qastos efectuados durante el ejercl~io 'por 
. ' ... ; ·.· 

. cualquier concepto relacionado con previsi6n social, servicios 
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cOMdor, y tranaporte ,., , pro.,Orcionádo: . ,,.a·. •loe ' .· 

adn .cuando no Han dedu~iblH por el· patr6n,:·ni " 

· eii\~~~~·j:~~or ··· •• u .sujeto al .pago del iÍnpu~sto ~or·el i~~;~~oa 
,~."\J';\~;\:··,l-'.·:'.'.:- :: 1 :_1~.:,; ·~'·:t. ··, . .- ,. '.,, 

de. las mismas. .TratAndose . de inversiones, se considerara como 

<·>.:e··'''· ,,¿eri>cJacii6n' efe~tuada ·en el· ejercicio el· monto'. da. la:'deducci6n;da 

;',·,;·.'.:·<·""··di.~.h•• inversiones 1 para afecto• dal Isa; y ai· son· invarsionaa 

no deducibles loa montos qua ••· raqistre~ para ef ectoa 
. . iJ - '., : " • ~" 

contables. Taabi6n .•• consideraran ;;.oao'er;,gá~ion~a los·palJ~• 
·• ~~ntribucii.one• que ori~inal~~~t• correaponden . ai propio 

·.patr6n1 coao son las cuotas del IMSS y··del .INPONAVIT •... c. 

:.:.No ae :conaidei:;an coao· eroqaciones para· astoa .. efactoa·., lo.• dtiies, 

.instru11antos y materiales necesarios para la ejecuci6.n del trabajo a 
que se refiere la LPT.' Taapoco as1 los vi6ttcos por los cuales no •• 

. ' 

estA obligado al pago del ISR da acuerdo .al ·Art. 77· de esta ley •. 

Para efectos de determinar P, los concepto& que.deben consideraraa 

.como eroqacionee ·efectuadas en el ejercicio, entra otroa, pueden 

mencionarse los siguientes: 

l.- sueldos y salarios. 

2.- Rayas·y jornales; 

3.- Gratificaciones y a<JUinaldo. 

4.- Indemnizaciones. 

s.- Prima de vacacione.s. 

6.- Prima de antigüedad, 

7.- Premios por puntualidad y asistencia. 

8, - Participaci6n de los trabajadores en· las utilidad.;.s.' 

9,- Seguro de vida. 

10.- Medicinas y honorarios m6dicos. 
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.·, . 

en equipo para departei f" 1'de t ~nt~ribilliiit~<1d11 
;,;¡,: ,'i: ~irláta1ac~oniea';de¡;ort:1~aii;' '·'' · ;,;,, "'" '"'· ,, ·• 

· ~~1'2'.;;;.:G~~to~ e!~ :co~~4or• 
.. :'·~:;?J,~~.,;i:a16~';1i'óC:.1al': · ·• 

: ~.' ·: 

16. - Vales para· ;despensa,' restauranti' "gáÍlolina y para ropá, ,;:; 

:11.:::,~rcigrl\mjls de.salud ocupacional. , . .',•: ·. ~. . :; . ' : .. : . ' ' " . " · . .' ~ . .. . .. , 

. .,iB. -· Depreciaci6n de· equ.ipo de comedor • 

.. 19;- ,Peprec.ill.,<:i6n
1
de equipo. de transporte para el .P~~~~l1_~1. 

20._- DtlPJ::•ciacU>n .de instalaciones deportiyas: 

· .. 21 •. ':' Gae~os de trans~or.te de per:sonaL. 

22.- cuotas sindicales pagadas por el patr6n. 

23~~ Fondo de pensiones, aportaciones del patr6n. 

''2'4•.,;. Prima de antigüedad ( aportacioñeá ) • 

'2:5.,:;-· Gaetos"por' tiesta de fin de allo y 'otros.· 

26.- Subsidios por incapacidad. 

2.1 .•. - Be.cas para trabajadores. 

;,, ;, .. 

28. - . Depreciaci6n y gastos de guai::der1as ,infantiles. 

. 29.::. Ayuda .de .renta, articulas escolare~. Y. dotaci6n de. a.nt .. oj.o\1'• 

30.~ Ayuda a los trabajadores para gastos, de funeral. 

31.- Intereses subsidiados en créditos al personal. 

32,- Horas extras. 

33,- Jubilaciones, pensiones y haberes de retiro. 

(Regla 11.6 res~luci6n MiaceUnea 1992) 

-. -?s-

'·_l 



::· ' ·. . . -

.· '<a.>.> •. 1.1:~,D~ l~U~To,.,~.:·· 
,.;-

n: 

:C,i:i:~ el .. la .. obligacioríaa qua ttanan loa . ...p1eadoi::e""·"'ª, la· . 

. cai~ular cada allo al iapueato anual da cada una . d• la~ ~rao~a qua .· .. - ' ., ... ,, ", ·''· ... ,,., .. -...... .. 

.l .. • hÜbiaren preatado servicio• paraonálH isubÓrdinadóll.•. :11:~ ..• illPU118.to 

anual •• · dater111inar6 aplicandt! a .. la. , totalidad .da ... loa. ~~r·•~• 

·:obtenido• en· un allo da calendario, por loa concaptoa da. ·11.ua.ld~•. :Y 

aalarioi.; .la tarifa de1:ar1:1culo 14J,_yl41-A,.11• l.a,t.ISR~: ",:,'.;.;.• 

Pará cuaplir c~n aata requisito, '1á 'lay noa ;ae11aia ·"iiia· lii9uientea. 

aitüacionáa: 

a) Loa éolitribuyéntas '.de' ••t• iilsiueato'/ en' este' ' ca~o ioa 

trabajadoras, tendr6~ derécho a qua •• acr.;dtte contrÍi 'é:l iiipuailto a 

au cargo al cr6dito al salario anual que reaüité ·conforme á ia ·tabla 

· del ar.t1culo 81; 

b) Sar6n acraditablaa contra al : .. iapuaato:: anual, loa pago• 

prÓviaionalea retenidos y enterados por el .patr6n en favor del 

'trabajador. 

c) El.patr6n efectuar6 el calculo del impuesto· anual,' al.cual restar6 

las cantidades sellaladas en los puntos a y b·, y la di'tl!rencia que 

'resulté' a carqo la enterar6 a mls tardar' an. el' mes de' febrero 

siguiente al afio calendario de que se trate, ante · lás oficinas 

autorizadas. 

d) Cuando resulte.impuesto a favor, éste deber6 ser compensado en el 

mes de diciembre y en ias retenciones sucesivas. a m.as tardar dentro 

del afio de calendario posterior. 
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~)1; ~;:1.~~CI ,de. qu~ .,n,o .~e,¡·,co11pene11a~ 
'. !:.º~ri~.il.~JllR.'i,., 

~!~~!U~~On.:;> 

:a,oa, , ••ldo• .. a; t~v~~''"'·~í. 
.;411n · ;,11e~111u ~111.0, . ,e:a,,,,. tr,a~jador,,· : podi;:6 .. ;.ee1lic.i~ar ,, e!l · 

·•i9uientee caeo•: 

'.'.'.; ~•!l!10 el j:ral!ajade1r. h•Yª. d411j•dC1, d•. pr••tar au• aarvicioa ,a,nte•i. dt11l 

..•. · 10 .. ,d.e di.cieabra.del .af!o .de que,•11a trate. '..::i.'''',""• 

- cuando háya ·Un .. SMG 

correapcndiente a su 6rea.9eogr6tic~ elevado
1
al afta. 

eu~ndo ~ftraba~ado~ haya · obteniilo · inq~.~~8 ánuale• •Úpericireti a' !5 

.... 'sif<i llei""are~ qeoqr6tica eiavada aí aft~ y aviiia pe;~ e'~cri~o ¡i 
. paf~6i..' que pr~~entar& la declaraci6n anual por su cu~nta:. 

:;',' 

-.cuando el trabajador coaunique por a•crito al patrOn, qua 61 

preaentarA su propia declaraci6n anual, indeperidiantement~'d•l 

, . ';.,onto . de loa ingresos obtenidos' debiflnd.;lo hacer • mÍillÍ tárdar. 'el 

diciembre del afio por el que se va a pre.sentar ta 
':.: 

9) Para determinar el 6rea 9eo9r6tica del ccmtribuyenta, en. esta cae.o 

el trabajador, ista ser6 .donde se· encuentre su casa habitaci6n al 31 

de diciembre del . afto de que se trate o al dltimo d1a de tr.abajo, 

cuando haya . dejado .de prestar sus •ervicios .durante . al mea · de 

diciembre. (Art. Bl LISR) 

hl La ta~Úa del articulo 141, podrA actualizar•• ·aua~'nc!o ias 

cantidad•• corr~apÓndientes a las columnas 'r~lativ~s"'' al Umih 
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. .'· 

. . 

· tnreiior> uaite ·íiuperioi: y ·1cüotá"-·tijá-, q\t• en io"ii, tai:íiino1t 

·. •¡rt1éiÍ'lo"·8CPde i1a''LISR; resulten' para ca~ii ~nd''de lo~ docei'u'Ú~·ait' 
afio y que correspondan al mt-mo renql6n identificado pot·<:'ei••í;i:llÍIÍI~ 

~~cie~to ~~ra a~licars• •obre el exced~n"'! .lf•l ÜJ!it~,,i.':'f~l'i'll',• !Ir 
'resultado de sumas sera la tarifa actualizada. 

i) :>¡;¡,¡¡·' cciritribuyente• · ·que" perciban · ·ingrHo•" por -"•úeJ:doÍI 'y 

tendr6n derecho a un subsidio· que· 'ae ·aplicar6 '' ccíritra ... el . 'i'apueÍlto. 

~.n.ual c¡ue_ re~ulte . a •u cargo, y •e calcular6 confonoe, a l~, ,, '", _, 

contenida en el articulo 141-A de la LISR. 
. . . . ' 

j) ·El patr6n deber6 calcular y comunicar a •u• trabejadore•, "--ª m6• 
'- .. ' "' .. . . . 

tard~r en el '!'~• de febrero de cada afio,, el monto. ,del •ub•idio 

acreditable .. y e~ no acredita_ble, r:e•pecto a lo• ingrHo·a ~bténido•,, en 

el afio anterior. 

La tarifa del articulo 141 sirve para determinar los impu.~sto.s de 

.las pel'sonas f1sicas en qeneral (excluyendo personas flsica• con 

ª?tividades emp~esadales, quiénes .a partir de 1992~. pagaran sobr~ el 

35' como cuota fija seg6n lo indican los art1culos 108-A y 10,de la 

LISR), en 1993 pagarán el 34.75\ y a partir de 1994 el 34,, qui6nes 

·acumular6n· el.·total ·da sus inqresos obtenidos durante. el afio da·: que 

'se 'trate, sin importar el concepto de 6stos. ·La mecánica· para el 

cAlculo del impuesto, subsidio, subsidio acreditablé y· ·cr6dito al 

salario anual;" ·as similar' en la ya indicada para ·el calculo de los 

pagos provisionales, la diferencia estriba en que lá tarifa del 

.ª~t1culo 141 se aplica para el impuesto anual, mientras. que _la .del 80 

·~-~.para paqos pro~isionales, que como ya indicamo.s, se. efect6~?. cada 

mes •. \Jna vez efectuados los cálculos correspondientes a los ingresos 
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~~~l'.í!~º"' d)l¡:a11te, >~L ª·"~ <1~.1~11~ar.+!?; ~,._,qu~ ,l'!'! .t:~·~!!;lei · 
. patr6n; deb41~a p°reHntar en ,el ... _,de febrero .del allo iitvulent.; ~l~ . 

· d~~i~~~~i6~ in~:~a~iv~· ·~~ -~~1d~~ Y ~~1~~~~~~ .. ~· -~r ~~~~~·~~ '-~~. 
·.-.a~ii'd'•'' fí.'~o~~l!a - ª ·1& 's8cí> ·Ci8'i1 'C:raciito"' arió' ;¡¡1ii'Hó 'ot:cll-q~i:I~ ·•·niuii 

. ~ :',: '~ .. . __ ;; 

.. ~ .. ,.,,.z ailQU%8I'l'08 HU.,LA DSDUCI_BILIDAD_.~11 L08 .•ll·~DC>· ~ "~~'1·!!-.·u 
,,,~,~Is.~ no~ r~la~.,nta ,en ,au ,T~tulc¡> II.1 cap1t~l.o_I~, St1tcc!~~ I,, lo ,. 

rel11t:ilio, ' las deducciones en gener_al ¡>ar11 .. 1a ¡>.,¡:aona~ mor.a.le•, Y, •11 1 

el capitulo XI . ~e1 · Titulo IV, 11ºª aellala loa .rt1tc¡u~aito~. Pllrll ,111•,, 
deduccionea a que tienen derecho laa peraona tlaicaa. 

P~SONAS. _MORALES 

'·".La•, pe~.~or¡as mora.~es P.11ra podar deducir sus gall~ºª .P~r cc:i!''?.,~~~.~~ 

aúéldoll y aalarioa, deber.in rau11ir los aigui.,ntes requisitos_:;' . ·:·:·,, . , 

;;. 'gue la'< reaúza~'.i.6n del trabaj~ por partá del 'empleÍldo; . 'Sea 

estrictamente indiilpansable · y ráhcfonadó· · con la aé:Úvi.dad' 'dál 

pat¡:6n. (Art. 24 Frac. I LISR) 

--: ·-Qua- 'las erogaciones por conceptos da sueldos y salarios ei.tén 

'debidamente comprobados y reunan los requisitos relativos . a-: las 

obligaciones que tiene el patr6n para identificar y verificar.que ·ios 

~rabaj_ad?res se encuentren . inscritos en el RFC. (Art. 24 . F_rac._III y 

,VI .LISR) 

- Que las operaciones que se deriven por el pago de . sueldo~ - >' 
salarios, estén debidamente registradas en contabilidad. (Art. 24 

'Frai:. Iv LisR> 
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·~~.:.:i·:~=:·.~:::-:::n~i:.~.:•.~~~···· 
tt·': _¿;,i; '.--;/j:~r:;··.;,.·.::.··· .. -·. ;,. ;.--:·~:·:.:;: .. ~·'.."!·j·' :·,'{1::.J~-:·f;j': .. ~; .. ,..ú,',··· 

:;:; QÚ~ ~.~!!'A~~o• -~~ , ~()nc!l!l~º ~.~ .. !',uel~C)• ~: _.,1~~io,•, ., 9-l>l(), •!t, ~~-~~ · 
deducir cuando 'hayan '•ido afacti va .. nt• •roqadoa, a •a• tardar,: •.l .,l~,. 

da -r•o del afio •iCJUianta da •u daducci6n. se entiende como 

',r.~t:iváaarité ·arOC)ado•,·' cuando. haya'n 'Ílido paqado•··· en'' •fii~ctlvÓ¡ "én 
. ~hecau• ~irado. contra'lil í:Üenta· del 'éontÚbúyente; .. diente trÍ.8pa8o. ' 

díi ·:cuantaÍI' en inlititúciona'• da ér6dito o éailalí '·d•''bé>1•iii o a'n 'bieneii 

~11'nó'iioaan.tltú1oii'da'·cr6dito. (Art.·24 rrlié~, xxi:.xsit) .:.: .. \ .:,';i 

;.; 

- Q~• cuando •• t~ata da ga•to• de previai6n social, la• pra•tacion•• 

correspondientes se destinen a jubilaciones, · :· riiilai:iínientoii; · 

invalicsti&/ • aérviéiol. muico• · v · · lio•i>ita1aJ:1c>á; ·. 'ííubiiidioi ·: i>or 

incapacidad, · ·b.cá• educacional.es para· loa ·t:rábll:tadorH ·e;- •us 'ilijoai 

f().ndo_a ,de ahorro, guardarlas infa,ntilaa ~ _activi~ad•• .. cultural•• .Y 

d•portiva•,. y otras de natu~aleza an6109a._ (Art, 24. rrac .• XII. LI~~>. 

PERSONAS FISICAS 

Las. personas f1sicas para poder deducir su gasto• ralácionad~• ,con 

al pago da sueldos y salarios, deberAn cumplir con lo• •i<;¡uie~~8,• 

_requiait~a: 

- Que loa servicios que le fueron prestados por al trabajador al ··cüai. 

pago el sueldo, soan estrictamente indispensables para la obtenci6n 

de loa ingresos por los que esta obligado a pagar ~l ISR. 
'(Art. 136-I) 

- Qua la deducci6n del gasto se tome una sola vez, adn.cuando eat6n 
' ·.' ... 

relacionadas con la obtenci6n de diterentea ingresos. (Art. 136-III) 

~~ ~ ·~-~~~. f 

¿,._~ :t·~ 

~.'\'(J 
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·. 9',~ .~'··.Z:~~ll~;.111,_~~Ú·t1~1:!D ~c;i~Í>.r.c;iba~,oi;io .. .,t~l, 91!11!t'?,,v~qu!" rta~.~· lo•· 

~llfluisitoa;Úiic;al.a. relativo• a la )cÍantidad y"re9iatro ~" tl-~··'~"~dal, • 

;,.;;~;~~;~~~:··,~{~ .. ~~~-;~~> • ... :.:,,. ,·;·,·· .~.:;.,,~.'"''· ... ,., .;;;, '"'""'''·•'n·• 

(!Ue.'. iaa operaCionali .· dadvadaa 'dar pacjo de' sueldoíi: 'y • .. 1~ri0~ e ¡:Ílt6n 

di~Iítililent'i'' 'r'aéji8tradíui ·•·arí'' c~ntaíiiiléla.t;• tratáníiO's'e ''Cie. 'peraonas 

';ó¡;U9¡c1¡.~ 11a'.ilári1C''1i~t .. i3&::.v1 ,.,,,,._.,· ··.·~ "''e· 

'<· :,~,;: ···"'P ':(f•!. r.;:'J'.~.';'t 

,, ,t .. , Qu~ •. !'ª, "ªYª., !'~PHdo ., con , la,,_, obli_ga,c;:i6'!,,!i•, r~ttinc;i6n.,. Y ... ,ant11z;<;1,, da 

. ,,_.i•pueatoa,,!'.f~ctuadl!lll a ., loa ,trabajadorH., J.Af~.. 1;J7-,VII) ., .. ",;" .. , ;; 0; , ., ••• 

'·'-·'ti;• ·¡,~~~~ qil. ha9ai'i ú.· ~r~or.~. 'r1•1C:~• ·por c:ioh~~pto ·d¡··¡1~~i4ii~· y·.-· 

.aalario• aa podran deducir cuando hay~n ''Sido '.;r~adoa' ~-.~~-'ta~diii a 

la , ... ~ec:lia , ari, . qua.-. se . _deba preaanU:r ,__la ... dec:J,ara_ci'6n dal. .,c:ltacio 

... ._. \ ·.::' 

Adicionalaanta, el patr6n debarA cumplir c:on lo.:ai~u'itint~·: ~ 

:-Liavar registro• .da lo• ingraaoa • 

. -conservar comprobantes que muestren el •onto ci,; loa '.i,:;gras~~; al 

'''i•i;itieato retianldo y el . cr6dito en efectiv~ entrei,r'ácli:í. a los 

t:f~tiajador~.: ·· 

- Efectuar las retencionea del ISR y su cAlculo anual. 

- Pre_sen_t,ar en el mes. de febrero de cada afio, la .forma 26 del págo 

del crédito en efectivo. 

,- Inscribir en el RFC a los trabajadores. 

- Pagar las cuotas al IMSS, incluyendo los seguro's de "raÚro 'y las 

cuotas al INFONAVIT. 
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. . ' . . . . ' 

~j~ .•.•. a D~1a1L11W1 Das.u ~ • ..,ac1miu:D~nrn81011 .OC1u .. 
,~; :·~aaui.·0 ·de' pmi•l6n •-'a0cla1' h'an ·· iíiiio' utmaadoif ~r .i. 

'" upreaá~ii:i; ·cciáO · üna tiérraillianta para' ·eievar ia '''~r04iiCi;1iiiciaci' y 

éficiancia d• iiua naqocioa, otorgando ra'aunéraci'onáa . y';; ~ilríiiéioa 

•. ~~ic!e>n~l•ll. ª·:ª118. ~~•adoll~ l!.ara .. l~~~r;, •.l 11~ncionadó .ob:l.~t.iv?;.otro 

~.·. ·:~()• ~bj~~i!O• .~• aa }>.u~C::ll . al pagar parta ~11· loa ªll~~d()•: y 

.. :::aalarioa con praatacionaa, •• al. da . aprov.11cl:l.•r . lo,• banaficio• 
'"•·~·.e,\· · i '. 

fiacalaa qua 6ataa .rapraaantan, por conaidararaa in9raaoa axantoa o 

'"· paróialaantc" 'axantoa, an :·a1guná•· da' aiail aodaiiéiaiiati;" i.a· LiiR ¡iara 

evitar abu•ÓIÍ. y: deaviacionaa ·an. lo refarante'. 'ál pe9o'de'uta11 

l>~~~~l!~i()~ªll• ia~na ,liaitantaa para au daducci6n y ·~~lll,~ .~•. aa 
debe cuaplir con io •iguianta: 
·~ .. ·' ' '. .' : : .. ' •. . . . , 

.. -.:.'..>Todail 'laa ·praiitai:iónaa da pravisi6n aocial qua otorgue una upraaa 

a aua trabajador••· dabarAn ear proporcionadoa ·en ·rciraa :ganarel ·en 

beneficio d• todoa.alloa. 

- Qua loa gaatoa da previai6n social ae otorguen a · tOdos·· ·loa 

tr~b~j.~d~res sobre la.s mismas bases, excepto ~uando: 

a) cuando existan planes de previd6n 11ocial a fa~or. de.aaplaadoa 

de confianza y para los dem4s trabajadores, los cual~• ~rAn 

contener beneficios diferentes para unos y otros; 

b) Pl'anea para trabajadores de una misma emprema en la exiatan 

vadóa aindicatoa, en cuyo caso loa beneficio11.pactadó11 con 

cada sindicato podran no ser equivalentes; 

c) Planea para personal sometido a un riesgo mayor que el resto· de 

loa.trabajadores y; 
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d)i' .. lanea'para per•cinal qila-'íiii>Oré ·'en estebie'ciill.entcii.1 Jb1t:ado•. ~n 
~1·· ~Xt:ran:l~ro;'·" 10.' ó~alé~' Pcidrln1 t'ener bilní.r1C:io9' ~llt•r~'nt•~ por 

-~.' ;," .'. 

,_r,:,,~if~-°c,.·1~1!:--º~~o•, dabar~n ,~•tablacar!'•·. ¡>l•na.li, .!'o~f~~ • l~• 
p_i.asoa· y raquiaitoa que ae_ ordenan a_ ,co,11tinua,.d.~r:w., ., .. .,.. .: .. ,_ 

b) Las rHarvaa p~ra· fondo da ·-~n'ilion';.;.' o ':;1Ui.J.1\i'cionH dli 

,.,.;-;. _par•o.n_a,l,. co•pleuntarlaa_, a laa_ qua eatab_laca .l.a _ l•Y .... cl•l . IllSs' y da 

·;·'.;· . pi;-iaaa. ·el.• .l!'ntl!!Uadad, •• ajuatadn ~ las. alguian.ta•,,re9laa: 

1. Para au craac16n y deter•ina.:.icin' •• debira ···c.~l.)Ú:r con lo 

; ·:··: 

1.-, Datan1lnarea . confon1e a •i~ta•as· da c&lculo. _actiaarlal qua 

••a coapatibla con la natura laza d•· la•; .. ' praetacl_onae 

establecida•. 
"'··.· ·.,:= 

.. _2.- Al craaraa.la reaerva, podra distinguirse para efecto• del 

... ,, c~lculo actuarial, entra la obliqaci6n qua- aurga al_ iaplantarea 

,o modificarse el plan por concepto da servicio• ya prestado• o 

por aerviéios futuros. 

J.- cuando'.. haqa la distinción, deb8r6 aportar···· al' forido •l 

costo normal de los servicios futuro• y por loa ••rvicioa ya 

preetadoa, la aportación sera una cantidad que no· exceda .. ál lOt 

anual del pasivo correspondiente a la fecha de estfibleÍ::i.;iento 

dal plan m6s loa intereses que generarla el saldo ~o-·deducido, 

a la tasa que al efecto establezca para financiar á1 plan. 
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•:z,, ~:~.:,l'!l••F".'• ,,,lle , ,i,ncr:•1Mntar':, cc¡in ,,~oall .,·~~:C,,ioné•, qu• 

;c;•:'l .. ~~'?,:Q!lri;" l,a !'/"Pl:IS8a, .. , Y.· lc;i!' ,¡>art~CiJ>a.l'lte_e en, .•.ll~llO•:(.f eo.l'l. lo;._, 

intereHa, dividendoa y gilnanciaa da: capital qUa ae obta;,gan en 

la• inversiones del tondo y se disminuir.a ·por loa pagos de 

¿~,-~ t- ~nlltiCioS~: -- 9a•to• de .. adJÍinia'tr~Ci6ft y-·p.~d1da~· ·~~:-?t:8j,i~~ de 
laa invaraion'eil' .181' fondo.· 

·¿;_•Loa" · cóntribuymt•• deber.In pre•entar ;' aviiló''. 'cuando 

é:onl!ltituyan et plan para' la' creaci6n''da' la reserva·''() cuando 

etec;:~Qen cambios. a dicho pl~n •. 

7.- La re11erva para fondo de penaiones;' jubilaciones y 

•ántigUedad deber4 repartirse uniform~iíiente ·en varios 

'ejercicios. (Art. 28 Frac. I LISR y Art. 35 LISR) 
. '.~ .' : ' 

II. La reserva deber4 invertirse cuando menos en un 30 t en 

valores· cargo' del Gobierno' Federal· inscritos ·en·· el Registro 

- ·Nacional ·de Valores e- Intermediarios o en· acciones 'de ··sociedades 

da inversi6n en renta fija. El 70t restante deber.a: invertirse en 

valores aprobados por la Comisi6n Nacional.de Valores, como objeto 

da inversi6n de las reservas t6cnicas de las instituciones de 

s~guros, o bien, en la adquisici6n o conatrucci6n de _casas para 

los trabajadores de la empresa que tengan las caracter1sticas de 

vivienda de interés social, o en pr6stamoa para los mismos fines. 

cuando se opte por esto último, se deberá constituir un comit6 con 

ig\ial representaci6n del pat_r6_n y loa trabajadores, que 
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·.:.Para ·loa tinas da asta diapoaici6n, a.a entiende por vivienda de 

.. ·~ .' 
: 

afio{ qua e1' plazo da pario del crldito ..... da 10 .... 20 afio•• y·-'qu• al 

t.·nt:ara~: que'···· aplique a loa crlditcia, rio excada da··1a' taiiá;dal 

randiaianto Jllximo qua •• puada obtener . coi\ Ílot'i vo ·49 'la invarai6n. 

del· 30' de la reserva enullerada antarioraenta. (/lrt •.. 2.~ .. F~~c. II· 

da la LISR y al Art. 39 del RLISR) 
-: ·~· ... \•; . 

"''( III, •... Lo• bienes. qu~ .torean al fondo aa1 

•;,·,. 

·aa obtengan con .•otivo d~ la invarai6n, dabarin afactaraa'an 
.. . '/;'' -·· 

tideicoaiao irrevocable, en inatituci6n de crldito autorizad.• para.• 

op9rar en la Repdblica, o aar manejados por inlÍtitucion~B· o Por 

aa<;i,;dadea autu'aliatail · de ·. ·seguros o por casas da · ·bólaa con 

conceai6n o autorizaci6n para operar en al pala. Loa .. r•ndialant.oa 

. ~u• ... •• .. obtengan con motivo de inverai6n, no aa,r6,n .in9raaoa 

: ac:umul~bles. 

IV. El empresario dnicamente podd d°!aponer da loa ·. biariea y 

valorea de la reserva, para el pago de pensiones o jubilaciones y 

de primas de antigüedad. al personal, si dispusiere de ellos,. o de 

sus ·randiaientos para fines diversos, cubrir6n sobra la cantidad 

respectiva el impuesto del 35'1: que establece el articulo .10 da 111 

· LISR. se considera que no hay diapo1Jici6n de los bienes y valores 

da la.reserva, cu~ndo los .fondos se.transfieren a .otra inatituci6n 

de las seftaladas en. la fracción III y siempre.que.s~.pre~en~e un 

aviso a la autoridad administradora dentro de los 15 d1as 
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,.,.,,: •n~e~ior!I'•. ;.•, ~ich11 . ,.,tr.:•!ia.ferenci!I'•. : .t;r•~cd.6'.'~: 1; '"" ,,,~;~6 
· etect~u9e . directamente entre la · i"atit;uci6.n, que ,,n.U:~'~' i ~·t·que .· 

'reéib. el fondo. (Art. 28 Frac. IV ·de la LISR y ·40 del IU.ISR). 

··v. Lisa e11praáa.a : .QU•, .. constituyan _lH,: z:e•!rvaa ... INIZ:• .. ~c:l.nclo8 de.· 

penaioriaa, jubilacione11 y .. de antigU~d / de~rA_n_. .for11~1.r y 
. . ' . . . 

:-. c_onaerv•r_,. .• , diapoa_ici6n de: ... laa autoriilade11.. fi•Cll~-~~ l• 

->.., docuMntaci6n a_iguient;e:. 

- Infor11e proporcionado por la inatituci6n·en la que ae invirti6 

;• iá re .. .,:va, e~ donde ; se espacifiquÍIÍi lÓá' t.ililuila' ·;, valore• que 

_., .. '•' ·¿;,~ri li reaérva y '1a for11a 'en 'clu• ... :l.nvii-tieróri, "'' .:: . 

···',•·' 

- CAlculoa,, y, reaulta~os da la 

,_., ... , ind,icando el ,•onto de la ,~portac:i6n q1u~ .e~ec¡tua~6 "!l,,.pat_r6.n .• , 

Esta inforlliaci6n se' deberá elilborár deritrci' de · lo~ 3"meses 

····· ·aiquientés Íi · cada aniversado del plan y detier6 sellai~r' por 

separado, si se trata de reservas para pensiones o·júbilacicíries 6 

.. da primaa de. antigüedad. (Art. 36_ del RLIS!!) 

Los trabajadores podr6n' contribuir al financiamiento de su 

'júbilaéi6n' · ai se pacta que participara· con· aportaciones al fondo 

···da reserva para ese fin, con la condici6n de que el retiro·dé aus 

'apcirta~iOn~a y los rendimientos correspciridientes¡ aolo ; 'podra 

·.eféctuarlos al· dejar "1a empresa antes de ·jubilarse,' Sú aportaci6nf 

ea' .fijar6 en un t obligatorio ·o igual, para·cada'uno da los 

·partiéipariteá .an el plan raspectivo:(Art.37 RLISR) 
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.La•: penÍl.lon•• ··,o .. ~ jubilacione• .' qu•·.'. podrlin 

, . aqilellH que ae otorquen en foraai'.de' rentaa. Y.italiciaa,:·adicio~lea ,. 

· '. . '" ""a'1aa:del IMSS, pudi6ndoae pactar rentas garantizadas, alaapr~ qua 

•"'' ,,:~t se ''o~o~gue~ ~~~!cipo~ ~~~~~ ,.~a ~~~•i6n, nt"~ec:~~t;~~;~; al 

.. trabajador las rsser~as constl~~idas .. por i;. empresa' Sin embarqo, 
.. , t . .... -.. : .. ~ 1 •• '.·, .. , • 1 ·:c· .. ¡· :· ;· !..l ;-; ·.. -~-r:..: .J 'f.•U.~· ·· 

trabajadores manifiesten expresamente ·su conforaidád, cuando los 

·-,,, .·· la".;, 'renta vitalicia. Poclra convertir•• en· cualquier.' forae · .oP..ional 

de'. · páqo. · eatablecida" en el plan; eieapre que no exceda <d•l .. valor 

""'' <actuarial de -la ai•••· Tratlindose· de empleados de. confianza'.: el: 

.,,:.;.•-nto•d•"la·penai6n .o jubilaci6ri •e calculara· con baaa ·a1:.proaedio" 

•da·<1aa 'percepcionea· obtenida•· en lo• llltimoa idoce .meaea:.coao , 

mlnl\llo·;· ( · Art.' 21 '.del RLISR) 

~· .... 
Las a¡)ortaciones que ef ectllen los patrones a favor. de los 

1 · ;·.,:r.:· 
trabajadores a fondos de ahorro, serlin deducibles: · 

a) cuando' el' monto' ·de la• aportaciones·no exceda del .13\ de :los 

aálarios de cada trabajador, incluyendo .lóe eapleadoa de 

confianza, considerando también, exclusivamente la parte que no 

exceda' ·de 10 veces el. SMG· del lirea qeoqrlifica del estableciaiento. 

Tratlindose de.establecimientos en el extranjero, se.considerara· el 

·.·~,, SMG.'de ·el D.F. 

b) cuando el plan establezca que el trabajador pueda retirar las 

. apo.rtacionee de que se trata, llnicamente al término de la relación 

de trabajo o una vez por afto. 

c) cuando el fondo de ahorro se invierta en valores a carqo del 

Gobierno Federal inscritos en el Registro Nacional de Valores e 

Intermediarios, asl como en titules Valor que se coloquen entre el 
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tija. que· 

:· 1f.o~'-;'~~~~oil ~~- •• hagan por c~~cé~t~ d• praviai6n .'aoei~1,-''d~~ran 
'~ ~.,_· -~;,. ·>;:. ::...-.~ . '< . ~. 1 ·' : ~' .. ·''-. 

axéeptCi- loa 
:····· 

relacionadóa .. con ··efectuar•• en territorio nacional, 

~~':i~1~oa trabajad~iaa qua praate~- sua 
; . .,,; '~.-:·· ;: 

servicios en el extranjero. 
':··J.~ . 

,-. : I.Oa ·. gaatoa · d~ · previai6il. aocial·.- dabadn. efectuar••: •n -ralaci6n con · 

trabajadoraa.da l~ ..pra~a y,. en au caao; con· .al c6nyuge1-,·o la• con 

. quien .-:Viva' an concubinato o con .. loa aacendiantea ·o. deacandiantail; 

.cuando-. dapandan acon6micamant• dal trabajador, •incluao;, ·•cuando t tanqan · 

:parantalico civil, .aal. coao loa 11anoraa ida edad; qua--aatiafaciando -•l· 

raquiaito da depahdancia acon611ica vivan_ en .. ai .aiamo- doillicilio .del 

trabajador. En al caso da praatacionaa por fallaciaianto, no aera 
··~: ,{ ' ... 
nacaaaria la dapandancia acon6aica. (Art. 23 dal RLISR) . , 

:1.3.t• HllfJCJPACJO•·DI LOa 'fU9AJADOaU .... LU ftJLJDallU•-. 

Coao-.. viaos en. el capitulo primero. da .esta _trabajo, 1011 patronea 

:eatan obligados a efectuar un pago anual··•· aua trabajadora•:• 'por 

concepto de la participaci6n de estos en las utilidades de la 

:ampre••• Sellala111011 que la .obliqaci6n ·emana.•de lo -diepueato .en el 

inciso e) de la fracci6n. IX del· articulo 123 da - la Conetituci6n 

Polltica da loa Estados Unidos Mexicanos y el articulo 120 de la Ley 

'Federal del Trabajo. En a~los se indica que'· la base para ei :cal.culo 

del monto de la PTUE sarA la ienta grav~bie que se determina conforme 

a la LISR. 

El _procedimiento en ella indicado es el siguiente: 
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' .. •: ' 
in9re•o•, :, acumulabl•• ;; d•l·. ,;: ejercicio. "'obtenido• 

,'. ' 

por:·~.1.81" 

, •u ... ra lo, d9uiente:, 

,a)' ,Loíi :ingr~ao•,:por, concepto,, de- dividendo•: o utilidade•·:en accioriea,' 

,,,o, ·loa ,que •• ... reinviertan :dentro de" .lo• ilO -d1as-, siquientes·nae:au 

distribuci6n en la auscripci6n o. pa90 de aumento ds capital de:-.1a. 

sociedad qua loa diatribuy6. 
-:::i' 1 

b) Los inter•••• devengado• a favor del contribuyente: en' :el 

ajercicio, sin daducci6n alguna. No ae considera intar6a la utilidad 
-,r;: 

c) La utilidad que resulte de la fluctuaci6n de moneda.extranjera. 
. ' ·:.::' 

:• d) .. La diferencia entra el aonto. de. la anajenaci6n dia' bianaa· de acitivo 

fijo· y· la 9anancia acuaulable por la anajenaci6n ,da dicho• bianea •. ,,: 

11.- Al resultado qua se obtenga conforae al punto l ••la reÍl~~r&.lo 
dCJUi•nte: · 

-. a)- El monto de las deducciones autorizadas por la LISR, excepto las 

" correepondientes a la• inversiones actualizadas¡ loa .. intaraaea y la 

p6rdida inflacionaria 

b) La daducci6n por =inversiones, sin actualizar y el Jlonto ori9inal 

, de la parte no deducida de los activos fijos que. se hayan vendido 

durante el ejercicio. 

c) El valor nominal de los divid~ndoa o utilidades que ae reeabolsen, 

aieapre que los hubiera recibido el patr6~ en ejercicios anteriores 

aediante la entre9a de acciones de la misma sociedad que loa 
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'o,/·,CÍUe ·· 108' hllbiera ·. rei~vertido,•• antH :cie '.los JO·: ·dfam 
• ,_.... ., •• • ••• 1 

¡; IÍigllientH a · au • distribÍlci6n'¡· en· la'~ aumcrtpciOri o pago : de · allffnto'- de · 

· capital erí die.ha aoci8dad. ·.··' ·' <,: :..<,.,u'.; 
·- - . - ·- . . . . 

. ~)••<'t.o•. : intarea~~ · daven9adolÍ-, a carqo· 'del ... contribuyente. ··'ari' . el . 

,; ·ejeÉ'cicio,.; .;.in deducci6n a!quna. No lie considera interls, , la plrdida 

·,; C:úibta~ia.·, 

~- >': • '-· 

.e) .La plrdida ca•biaria exiqible en el ejercicio, cuando aea distinta. 

• '.de :la devenqada'. · 

.. 
La cantidad resultante, aer6 la PTV a dietribuir en el ejercicio. 

(Art. 14 LISR) 

\' ¡ ~ - . 

Hasta el ejercicio de 1991, la LISR indicaba que la ·PTuE era un 

•·qaato no deducible,-.pero para 1992, parte: de ella .ae. podra:conaiderar 

-deducible .en"·el -ejercicio· en que· aa paque.• ·El 'procedimiento:, para 

~alcular lli part~ deducible de _la PTU as la siguiente: 

- sera deducible en la parte qua resulte de restar a la misma· las 

deducciones .. relacionadas· con. la prestaci6n de aervicioa personales 

subordinados· que hayan sido ingreso del trabajador por .el .qua no ·se 

pag6 impuesto an· los términos de la LISR • 

. - .... Se .. consideran deducciones relacionadas con . la · prastaci6n · de 

:.•servicios . personales · subordinados, los ingresos en efectivo, 'en 

bienes, en crédito o en. servicios, inclusive cuando no estén gravados 

por la LISR, o no se consideren ingresos por la _misma o se trate de 
_( -. . . - .. 

servicios obligaciones, sin incluir dentro de estos Qltiaos a los 

Qtlles, instrumentos y materiales necesarios para la ejecuci6n de 
'· 'i- ... ·-
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···, ,.~j~.'~;:1,~i:~~ .. i~·' r~~it1i~.J~•'.1.PT.; s.t:~::~~i;;ú:~.~·:·~u.~~ii.en~r~~-
·. llnterionli9nt• cuando •• habl6 .d• .loa tiervicioa qu~--,.~~;'< deban 

·, :~~.td~éf.'•r' ~f~' ~i 1caidil:~' it•.l' ai:ibsidio acr;¡\u~abi~''•d; ·1~~· 'p;¡.~c,r;.~ 
· "ii8ú:i'lá;' •".:f•· ;11,.t'.er;.1~•'r' ~1 ~~1or 4. ío~ · 1~~~~~º~' .~-"~~;;;i~'¡~;;··i. 

c'i:,~¡;'iit:..ia'rá 'f~éia~ ácl.:i ... ii~ ·~¡;t.; <sé i~ 'os~~oct6n.da· iati'in'Verli1oñ~. 
'íi '~-~~º~ ~-:i~aio'~4~.· don ;r:..;:ho• t"9~¡~º; "~• ' ~~· ·~.;~·" aldo -~~bi;~í• 
'Pót'~1 ·~i~~j~~oi. '· · · ., · · · ' · · · ,,, :<." · "'' 

, . .. . . >~' ' '>: ·. : '.' -!...·:" .• ' ': ~.¿.:,.:.. .'."· :· 

.,,_ ,''·.' .. • \;I ·,!.-;_: 

>;-·,,·, 

...... i ;,· 

.j ·_:.¡', 

' . ··~ . 

<·." 

¡.·~e ,.;- 1 "•'.'.' .. '.~ 

c·: .. •·,i 1• 

•·,.' 



;e . • 

.•. ;~i~.-,:,::.=.:=o ...:: . .: r.a-::C~ :o:.:~:;:¡ 
, .. ·, •a.na..· ' ' ' ' '. ,' ' ' ',.,;· .... ,'.·.:, 
" ·,)· :·:~~· antecedente a . l~ que ccnoo!uoa · co.O .•l i11¡tu.:.~~ aobr• . l,il• 

.!,·,,.",-,•.'·"'-·,·.:::,:-· _,:?,"" •.' :.-.¡ .,:, ':·~.' ~:..•. ,·,,·:, :-·:. ;' ::·' '· .'.:-::..,,:,· .,,_.:·., .... ¡~~-.. ~ 

~~,,~~,i~n,,es. por re.~~11·r~cio11es. al trabajo para~na~, .. e~~.ontr~~ ;q~:'" 

,.liln.,t!l DOF del. 1~'."de. ~~e:':"~ de ~~.63 •111 .. pub1+,c6,.la ~Y del ~·.:~~)!" 

educ;a~i6n y que tenia. como objeto, ,CJrayu la~ ~rcepoionH ,paCJ~daa 
•·· · 'º" • ., , · • '" . · · · e - • J ' • • · • ., • • ' • . • ' · • . ' ···.'- , • · ••. 1 1 • : , " • ·' • ~· .. -; 

-~!'. u~ patr6n a' l~• trabájadorea, con la finalidad da .,r~ud_a!I' fo~~~ 
para la conatrucci6n da eaouelaa. 

La lay que estaba vigente haata al aes da julio de 19!13, fue 

publicada en el DOF del :io de diciaabra 'de 1!180 danomin6ndoaa .IAY del 

Iapueato •obre la• erogilcionea por reaunaracion•• al trabajo personal 

'preatado bajo la direcci6n y dependencia de un patr6n, conat.ando. 'eata 

de un solo articulo aiamo que nos indica el auj•tC?, objeto y tasa de 

este iapueato. 

coao sujeto• de esta iapuaato ten!aaos a todáa aquellas personas 

f1sicas y morales que efactuab8n pagos por concepto da remuneraciones 

al trabajo peraonal prestado bajo su direcci6n y dependencia. 

como se indica arriba, el objeto de esta impuesto ara gravar.todas 

las reauneracionas al tr~bajo personal subordinado, entendiendo coao 

reauneraci6n todas aquellas percepciones que obtiene un trabajador a 

cambio de un .servicio personal subordinado. 

La tasa ara la del 1• que se aplicaba sobre al monto total da loa 

pagos que se efectuaban; aQn cuando no excedían del salario m1niao. 

Esta impuesto se enteraba mediante daclaraci6n qua presentaban loa 

contr~buyentes en loa bancos autorizados en los términos de las 



,· . . . . . 

· .• r-91~• .. 7. y 8 ide·''i; :.;.~~oi~~i¡;;· ~1·~~~l~¡;;r~;1 3i'" el~ ::~~,~~;,~. 'i~~~' 'J •. 
- ·'.Ú;:°iI~_;:~.'.·:~,~.~ t.'.-'.':.·::::,""· ,:,''..~ '. '-:..''-·i:·:"·-· . ') ~," ·,. ;·,- . . "'.;;.·1,:'·S-'~·'.l.<,; .'."<'.-~~· ' .· .. 
··.no•· indicaban que· 1ae peraonaa flaicaa deblan enterar .dicho lapueato · · 

··~ ··~j''iarda'r ei · dt~ Í9 ci81 -~• · .i~i~~~~, .~ ªt~~ · ~~· ;·~~~;~~~i~E,:~·1. 
:'¡>a91/i:'.·j:~. perao~~ aoralea a ua tardar, lo• dlaa ·17. En el articulo 

. ~ .:. , ~·:. - ;•.: 
.. lo .del Decreto por el que se exiae y otorgan tacilidades 

. "·.,_·-,11 . .-:, ;'J·":·.l·~ ~-~:::~:. ',rt;~:-

O'adiiíin19trativaa publicado en ei · DOF del 25 de -rao da 1992,. los 

· contribuyentea cuyoa i~e•~• e~· el ejercicio' tnaedi.;~~
1 

a~t~~i~~:·no 
hablan excedido·, de : 2000 · •il: nuevo• . peaoa, podrlan ·optar ·por <·pagar· 

· .. -te·' iapueato ·.efectuando.: pagos .. ·triaeatralea en. loe ... ea· de: abril, · 

. .,julio; octubre y enero· del: afio ·•iguient•. · 

!ataban exentos del iapueato aobre laa. . er~~ciones por 

.:reauneracionea. al trabajo peraonal: 

··'Lo• Eatado~, el Di•trito Federal y. loa· MÜniclpios. 

•La• ·aiguientea ·peraonaa: · 

.a).Ejidoa y coaunidadea. 

b) Unionea .de ejido• y·coaunidadea • 

. c) La eapraaa social. 

d) Las asociaciones rurales de inter6a colectivo. 

e) La unidad avlcola industrial de l~ aujer caapeaina. 
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.. .. . 

•·• UIU .... nr... D• zuna.foa .onm a....aae1011u• 
. . .. : ~;'. i;;;'t;i;.~. de .~i~c;_ lllbdo• da la ~~~Gblica, para · r~~~dar 

'. ·'. ".\,: :-'.'' ,' ' •, ,., : 'r~' ~~i~io~~l~• .. ~e : 9eneral•nta •• enfocan a pr09raaaa 

;·*u~fi~~~. , aatablacen. i1"p~eatoa cuya base son ... lo~ ,P~g~s. por 

.. ºc:i"'~eptoa · de reauneracionea y sueldos y salarios en qeneral. A 

:·~i~ftnua~t6n :.~~~rareaoa al qua •• paga an al D.F • .. r qua .en la 

aayoriada loa eatadoa, au trataaianto •• aiailar. ,, 
.·.a. S. J. LU D•' llaCIDDa · DllL DDU'l'aimftO DllL DHftl'l'O l'BDAL• : i ,. •·" 

La •. I.ey da .Hacienda del Dapartaaanto del. Diiltrito Federal. dantro,da 

'·:.I 

au Titulo Saqundo ·denoainado •oa loa ··iapuaatoa•, capitulo V; "noa "" 

sa ancuantran obliqadaa al pago del iapueato aóbra·· n&lin••r· · •laa · 

paraonaa Uaicaa y aoral•• qua en al Diatrito Fadaral raaUcan 

ar09acionaa en dinero o en eapacie por concepto de raauneracionea al 

trabajo paraonal aubordinado, independiente•nta ·da·· la ·daaiCJ11aci6n 

que•• la otorgue. Para loa efectos de este impueeto, ae·considerar6n 

erogaciones destinadas a remunerar el trabajo peraonal ·aubordinado, 

los salario y dem6s prestaciones que se derivan de .una relaci6n 

.laboral. (Art. 47 LHDDF) 

El impuesto sobre n6minas se determinar&, aplicando la tasa del 2t 

sobre el monto total de las erogaciones realizadas por concepto de 

remuneraciones al trabajo personal subordinado. (Art. 48 LHDDF) 

El impuesto •obre n6mina se causara en el momento qu• aa realicen 

eroqacionea por el trabajo personal aubordinado y •e pagar& •ediante 

declaraci6n que deber& presentarse dentro de los primeros 1s·d1as del 

.... eiguiente. (Art. 49 LHDDF) 
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).~.,:~. :: ... .=::Tétº:~~~ 
lfOlllllU. ' ' 

80aas, UKVllD&c:r011U,,1unsnorilm. · · 
• • y oraoa lDUU'l'OI U'l'A'l'ALU' .... 

La : baae del iapueeto. :.eegd ·:-,la.: Ley ,.·.:dal •·lmpileato ,>:aobra:·:1a8 

Erogaciones por Remuneraciones 1 Trabajo , Personal:,. y ·:.1a. · i:.8y ... de· 

· Haci.•.f!da_.,del::D,D.Ji'. •. • ··.o·la ,que ee ab,lezca· cada ·Eatado,• debe.\aer•:.aobre­

: "el¡ ~,;,tal: !fe pago~. que: ,efectden la•. peraonae Ueicas ·.y .morales, P.,r 

abajo paraonal preatado.1: bajo: .!ola 

direcci6n y dependencia de un patr6n, entendi6.idoae:.:-' :·:•por 

,,,',• . :·, 

.c°'n ,objeto .de clasificar ·loa. ncept~a de remuneraci6n.al .paraonal 

que eat6n gravado• con ea toa ia ueatoa, "relacionaremoa . ,una · lieta ·:de· 

loa .. mi.amos.: 

-sue.lclo• y· adarioa orclinarioe. 

-Gratificacionea de fin de ano. 

.-Primas vacacionales. 

-Prima• dominicales. 

'1 ..• "· .... - .. -· .·.,~· 

.·· .. : 

·;_:Participa~l6n de los trabajadore en las utilidades de las empresas • 

.:;Priaatl de antigUedad. 

-Premios de actuaci6n en especie. 

~Honorarios o prestaciones en fectivo o espacie a miembros de loa 

comités t6cnicós y/o comités administrativos constituidos .por' la 

empresa. 

-Pago de horas extras. 

-compensaciones o gratificaciones extraordin'ari~s~. 

-Intereses fictos. (Pr6atamos a e pleados sin int.;reses) · 

No gravan para efectos de estos impuestos : las.. siguientes 

remuneraciones: 
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· '.:'.t~,, .. ~~:~~,~~~;:· ~··; .~b~~~~:: ·.1a i:n, Y\~a1~~~,~!1 ei,'.}~r,-1~9 de ·i~ . ·.•1-. . .(.:\: ......... ,:. 
: :.:.«ra• ·:Uqu1dac1one• a trabajadora• ·por 'Hparaci6n. 

;: .. Pensione• y jubilaci.one•.:· : .. ;,;~·'. 

¡:.-Honorarios.-a •iubroe dal· conHjo de adminilltraci6n:·o· c-i•liriéiii; 

·.-Honorario• -.:a •i••bro• del: conH:lo corisultlvo; · de 'vi91láriéia'o 

'·'directivo•¡.;. cuando·. ••to• · ••án 'noábrado• .. ·por•"'"la 'á•ubleá"' de 

·.1:•accioni•ta•. 

-Subsidio• por incapacidad pagado• por la• empreea•·~ · 

· . .;.Honorario•• · a .par•ona• qlle pre•ten servicios '.prepondéranteanta' 'a la 

;;.':·~apr•••· (··Trabajador•• ficto•) se9ttn· art1Culo· 78 ·de''l~ ·.~JSR~~: •·:;- · 

.. otra• retribucicinee,. sielipre qua est6n en funci6n. del· t'rabájo 
' . . . . . . 

d•••mpel\ado y como conHcuencia de una · relaci&n· obr•ro-patrona1.;-_: .. · 

.;.Fondo de ahorro. 

-Gaato• de previai6n social. · · · ......... . 

Para integrar las bases del impuesto del U: de remuneraciones 

Federal y el 2t sobre n6minas del D.F., se deber6n tomar lo• 

conceptos seftalados a continuaci6n: 

CONCEPTO 

Pago en efectivo por cuota diaria 

Gratificaciones ordinarias 

Gratificaciones extraordinarias 

Habitaci6n gratuita 

Habitaci6n cobrada 

Prima vacacional 

. Pri .. dominical 
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·U 'SOBRE 
REMUNERACIONES 

~ .... 

SI 

SI 

SI 

NO 

NO 

"· .. ·SI 

SI 

2t>soliRE 
NOMI.NAS 

SI .. 



'. '· ',,· . 
'en · relaoi6n laboral .::i. • ·~ 

•· ':iliatrlulento• de traba:to 
hnd~ d~ ehorro ·aportado l>or el ~~roii,,;-,_.,,, ~ 

: · .. ·. 
Fondo ·de ahorro aportaci6n iqual del ,. ; ·«· ' 

trablijador. y patr6n " 

Foltd() ·.de ahorro aportaci6n niayor ·del · 

pat~6n.qü• del trabajador 

cuota• eindicalea o aocialea'.. . •' . e',. 

Aportaoion•• al INPONAVIT 

. Partioipaci6n de Utilidad .. (P.T.U.B.) 

Ali .. ntaci6n Gratuita 

Ali .. ntaci6n cobrada 

o.iepanaa eapacie 

P.reaio• por aaiatencia 

Horaa extra• pactada• coao tieapo fijo 

Hora• extra• continua• 

Horaa extrae expor6dicaa 

CUotaa al IMSS a cargo del patr6n 

SI , .. ,; .. ,.~ ..... ,~.¡: ~~~" r"'-•¡r-

NO 

SI 

NO 

NO 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

1't SOBRE 

SI 

SI. 

CONCEPTO REMUNERACIONES 
2t SOBRE 

NOMINAS 

Bono de actuaci6n 

Primas de antigüedad 

Pena ion•• 

Jubilaciones 

Subaidioa por incapacidad 

Indeanizaciones 

Honorario• al consejo de adainiatraci6n 

Becaa · 
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NO. 

NO 

NO 

SI 

NO 

NO 

NO SI 



,.. - ---··-· ---------·:--:--:--:------,-.. -.-
1 

1-
1 · · • • Incentivo• y prnioa de productivided ¡, .. 

: .~; { 

Premió• ile ¡iuntu.iidad 

vacacio11e• pagadaa·y· no.pagadaa;· 
' ·.:. ..·. 
Deapenaa pactada co•o aalario 

Vales de despensa 

sdario por laborar en d1as de dHcanao·.· ··· ,,, .. 

Ayuda para tranaporte 

·sr 
No·;; 

SI''i'· 

Áyuda. en efectivo para renta de .habitaci6n < '"NO 

;,_..¡, 
r..1;-,:.:r:·.:· 

.J.' 
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:;'j ... 

como h-os comentado anteriormente, dentro de 1111111 -.Oiiai'fdadea'·;Í¡ua 

pueciari· .tener loa sueldos y salarios, ea encuentr~nc·i:aa'·bu6tali:: da: 

•'"9uridad social que cubre el, 'patr6n 'conió "una' '·'preiitaciéSn'· pafa···'aíi9 · 

trabájádoraa. 
~;:!;~.~.:~. !·:'"~.>:<: .:.: :_:,··.·· 

El objetivo de la seCJQridad 11ocial 'es· 9araritizár el :'derécho 1huiia,;o 

a •la ·1ta1ud';'"la asi:aterici'.a·'aii:Uca, ia :próteiéici&n··de' loil·'liaesioií' Isa 

111ubai111tancia y' 10111 .:·servicio•· social••. 'nitceiaarioíi· para : ·.1• • bienelitar 

~~-di~i~IJªlr col•ftivo. 

social ,Y . para 

dat~~f~adaa condicionas. Pod~mos consid~r,ar al St!quro S~cial como al 

instrumento de la Seguridad Social ~or llledio del C!lal .!111ª ,in•t:.ituc;:i6n 

pClblica queda obligada a entregar a los· derechohabientee que son 

econ6micamente débiles, prestaciones y sÜbSidios; cuaric:iO' '&e" reunan 

lOS"SUpUeatOS ·establecidos en la ley, a camblo .de una· cuota 'O prima 

que pagan 10111 ben•aficiarios; 'la poblaci6n en general ·y el Estado;' ·o 

•olo alCJQi'lo da estos. 

La realizaci6n da la SeCJUridad social esta a cargo de entidades o 

dependencias pClbli~.as Federales o locales y de .organi~mos 

descentralizados, conforme a . lo dispuesto en las Leyes sobre .... ~ª 

materia. En Mixico las instituciones que se encargan de, instrumentar 
,.:•·••" . ,, . . 
la Seguridad Social son las siguientes: 

- El Instituto Mexicano del Seguro Social. 
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. - ~]. - . ln•tltuto · · del rondo 11aclona1 de la vivi•.Mia:~: para; ·lo• 
' ' 

;;,,,,'.'r~j~~~~· t•: . :. ~. ; ~ 7 -, . ' 

·.·;,,· 

En t6raino• generalas H puede decir que la Seguridecs' ii~Í~i ''ti~~'.; · 
. cl•11.,.lli9):1;1.a~t;•,• :caz::acter1_at1ca11.: , . : , .. 

,.;, B_~._A~~to., ._d• , ap~1c:aci6n da: la ~aguridad· Social no .. ta limitado' a 

i:,c'!".9J:Upo.11ocial d•taniinado, protege a __ la_ •ociadad.en_ general.·:.::" 

- La Seguridad social tiene coa o objetivo 'principal, 
'' -~ :1; ~ •· .'.. i. :~ 1 

proteger 

~. ···" . ,,.._,. 
pueda dafinirail como el conjuntó d• noriiaa e 

)~.º- bi9neabr individual y ·co18ctivo. 
. : ··:: .. ,, .. . ' . ·; ~· 

·'··· 

3•.1. J. UllCUTO _COllll'l'ITUCIOllAL. - ·"· . ... ,. 

La .. Seguridad_ social , .en México naci6 del Derecho del .. Trabajo 

_amplU_~dose. con concepto• e. , inetitucionH aaa progra•i•taa,: ain 

embargo, lae bas.ea jur1dicas se encuentran en , el articulo'· 123 

Constitucional. La seguridad Social ha alcanzado total autonoa1a 

crent1fica en el 6mbito juridsdiccional, académico, doctrinal y 

·1ágielativo, 
,•. 

con principios propios de car6cter social, as1 'la 

SegurldÍad "social en México se integra b6sicaaente, por ·la r.ey"' da 

se9uro soc1a1, que es la baaá o inatr:Umento de la 'liilla~; no obatá~te 
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, ,.ha eXtendido_atal.grado1 qu41 loe-eapleadollpQblico•.Y ~a,.ruersae 
;-·:i~.~,;~,r;·.~;:;~~~,,~f~,~,.·~;°'t~~c;~~"~~>- , ... ~·'.·,··,. · .. · .·· .·_,.,"; ·· -·. · · · 

Í.a conatituci6n Polltica de los Estados ··'unid;;,; Mexieancííí';' ''rlos 
. ' 

aellalá en au Articulo 123 Fr11cci6n XXIX que ea de utiltdac:i POblica .la . 

Í:Ay . del Seguro Social <yi quía an 'ella : iie : capranderAn' '~fos de 
,,, ln\iauctaa •' veja1:,:.' da : viita da ciéliaci6n· ·involuntaria ·4·· · · traba':lo, ":Ita 

anfaraad.adaa y accidantaa, .da aarvicioa da 911ardarla y cualquiiír"'ótro 

anca•inado a la protacci6n "· .¡ · ·biienaatar" da •···1i>ís tratíajad~riiia, 
cupaainoa no' aaillarladoa. y otro• aectorilii aocialila y. su• fuiii~riÍÍÍ •. 

. •';. . ,:,· . 

.. ,,·, .. :,-

:; j • :.~ 

',; ·, ... · 

··J..- ' ~' 

'.! 
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. . .·· 

. ' - . . ,., . . ' 

: J. :a Ln D& nclllltO 90CDL. 

··"':·Pirii •Uliié~t' }iieiite~t 'en to~ .:íai~' l~im" c!i~~·i~1~; .. ··;s¡ 'ia · 
LSS rempecto a aueldoa y aalati:o'ii, ' hare_;..'. una bn;;_; cléaériPc'i'.6ií ''ése 

. : . . . 

: ,. la.· ~s!=rµct1,u;a d~ ,,l.a ,miB111!!.· 

. , 1_J.:&.1 ~ ~· ~ Lft D& nclllltO 90C~ 

,, .La. ,LSS.,,C9118ta .~ .. 1. ,t!tuloa. y HtAn .. eatructurado• de la. ,~igu,i~te 

. ",fc;>rm.w,,: · .... 

,.·'.l'I:rtJLO ,I, · .. 

. ,'.J.'.1'1'.0L,O, Il 

TITOLO III 

Tl'l'OLO IV 

TITOLO V 

TITOLO VI 

TITOLO VII 

,; ,·' 

Dispoaicionea. aeneral~a. .::: . .. 

Del.R~imen Obligatcirio"d'el. Segurc:>. Sccial:·.': :.·: :':•: 

Del Régimen Voluntario del seguro social. 

De los Servicios Sociales 

Del Instituto Mexicano del Seguro Social. 

De loa Procedimientos y ~e la Preacripci6n. 

De las Responsabilidades y Sanciones. 

También, esta ley consta de loa siguientes reglamentos: 

- Reglamento de la Ley del Seguro Social en lo relativo a la 

Afiliación de Patrones y Trabajadores. 

- Reglamento para el pago de cuotas y contribuciones del Régimen· 

del Seguro Social. 

- Reglamento del Articulo 274 de la Ley del Seguro Social. 

- Acuerdo por el cual el Seguro de vejez a que se refiere el 

Articulo 10 Transitorio de la Ley del Seguro Social, se sujetar~ a 

las normas comprendidas dentro del Capitulo V de la propia Ley. 

- Instructivo para la dictaminaci6n sobre el cumplimiento de las 

obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos 

i~nen a loe patrones y demAa sujetos obligadoa. 
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ReglaMntO para la claaificai::i6n ·de"npriiíilla y dÍitefmi,¡.;~l6~¡~ei 
;~~~~~ .~ª ~.~~~9~. ~· •• ~~.~~ .~e~. ~i•.·~~·ªº ~~. ~1;~~:1.~~"; ·: :•·' :. • ; ' "<<i ·· 

. . . 
3.a~a DI8l'08ICié>lnt11··annP.L1111'¡ .. " 

·-.•· .~ .... ,-.~· '. 
•,.,•t 

,.":!! 

El Seguro Social es el instrumento b4aico de seguridad social· 

~•stliblecido' coao un . servicio. 'pllblico··'de car6cter 'n'al::i.;Ítal;' 'cuya 

•cirganhaci6n •y adahiiatraci6n eatar6 a• carqó del .;rgilni•ilo' 'pCl~Ú~o 
•isea'c~nti:alizado ·con· personalidád y patrimonio· propióa; dsriailiriicil:i 

·Instituto· Mexicano' del' Seguro Social; (Art. 4 y 5 LSS). 
~ ;' .: 

... ~1.. ,!lllCJUro Social cubre lH con~~nge11ciH .. y . _11roporci()!'l~ ,.:l()• 

15~0rviC:i,~,~ que_ •• HpeciUcan. a prop6aito, .. a ,cada . rlgi..,n: en 

parti~ular, ya sea el obligatorio o .. •l. y~l\lnt~rio, .. -~iaJlt.• 

prai:itac.ioi:i.~~,~~ espe_cie y .•n dinero. El !1•11uro social, .. adn615,. podr6 

pr~~rcionar. Servicio• Social•• de ben.•ficio colecti'l(o. (~t •.. 6, 7 .Y 8 

LBS) ... ;.• ~. ' 

l!l rlgiMn del seguro social co•prende el .rtgimen obligatorio, y e.l 

rlgi..,n voluntario. Dentro del r6gimen oblig.atorio. encontraJ.IO• que 
?•.::-. ' 

eate a su vez co•prende loa seguros de: 

- Riesgo• de trabajo; 

~ l!ntel:llledadea'y maternidad; 

- Invalidez, vejez, cesant1a en edad avanzada y muerte; 

- Guarderiaa para hijos de aseguradas, y 

- Retiro 
(Art. 11 LSS) . 

Loa sujeto• de aseguramiento al. r6gimen .· obligatorio son. los 

eiguientes: 

- Trabajadores y empleados sujetos a una relación de trabajo. 
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'o.aociéilad c:Oliprendid~• an la Ley de.cr6dito:A9Z',l~la;'J:,"'·):' 
(Art::; 11 LIS) . · 

.•.. ;i' "·~. 

,. ,, .. ,, ~•.; ,~'!j~t~~ .ar.riba., mencionado•.· de~an . -r "aeeguradoa : en: fone 

obU9ator'ie dUde el --to •i•- en qu• ae, de ~· "relaoi6n., de. 
,• .J , ·'. ": ~ •• ~-:" ~ . ·.,' '. ... • ·> 1. ': ' ' - ~ • . • . • . -

.. ~~:11:1.:!, ~i•t•. aubordin'!f:'.i6n d• parte del trabajador., •xi•_te, otro. 

grupo de aujetoa_ de ,aaegura•i•nto del .r6gi-n obU9atorio,.,pero. eÍI 

virtud de.que el Ejecutivo Federal no ha deteninado por decreto la• 

ilÍldalid~dea' 'y feeha de incorp0raoi6n obÚ~átorl•~ .• u ·.;9.19ii~ .. i~nto 
'iiOdrá' ·~z.- o.,ci~nál' lin loa t6nino• del. r69im•n del . aev.ir~. voluntario~ 
'iiiendo''éatoíl loa'' aiguientea:. 

·-''l'rabii:tíi.Sore• de · · iiiduatria• 

'profeaioni·atait, 'coaarciantH 

trabajador•• no aaequrados. 

~I :: 

táiiuiar~á, · 

~· EjidatariolÍ' . y 'comuneros 

· ''for~atales; · ·industriales 

fideicomisos. 

'organizados para aprpveclláái~~to•. 
o comerciales o en raz6n de · ioa 

- Ejidatarios y comuneros, con contratos de aaociaci6n, producci6n o 

financiamiento. 

- Paqueftos propietarios con mas de 20 hectaraas de ·riego. 

- Ejidatarioa y comuneros, colonos y pequefto• propietarioa.· 

- . Loa .. patrcine• personllS f1aicas con trabajadora• aaegur~dos a au 

••rvicio. (Art. 13 LSS) 
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· .. ' 

l~a .• 1·C..Sttae1 .... D•·MMI D._.. . .. ~t·.:.':·:-~_-;,·:.. ·~ -, 

>~!k.ow < ~trcinu ':Piara' "•r~o• '"de· ' ia "i:.ss tiníiran 
obli9acione•1 :·.,,. ·.' "'' •: .;.· : : ' ., .J. ,, ;·;¡·," ,,..,, ... •.:-:, .... , 

.. -. . ·;' 

., . solicitar •1 registro patronal •. 
. · .. · '. ·, ': 

· ~ 'liiííé:i~ibtr ~ iius trabajadoreá. --;·t 

- ~nicar 
plaso• no .. yor•• a 5 dl••· .J.:'t;··,--·-··' 

- Llavar ragi•troa, tala• como n611inH'y Ü•taÍI ·da·ríiya~ 'an lo• qua 

•a Hianta al' nciiíaro da dfaÍi trabajado•' y loií iÍalÍlrioiÍ-¡larcibidH 

por •uiitrabaja«!oraa:· 

- .con•arvar n6aina• y li•ta• d• raya durante lo• 5 alloa •iCJUi•nte• al 

Entarar al IRS8 al iaport• da la• cuota• obrero patrona~·~· . 

- ,l'roporcionar al. 1"88 lo• al•Hnto• nacanrio• para preci•ar la 

exi•t•ncia, naturalaza y. cuantla de la• obligacione~ a au c•.r9()· . 

:- .. P•raitir. laa in•pacciona•.y vi•ita• doaiciliariaa_qua practique .. •~ 

·, 11188. 

En. •l ca•o d• patrones dedicado• a la con•trucci6n• ·dabarAn alcpedir 

y entregar a cada trábajador, con•tancia ••crita del nGaero da'dlH 

trabajado• y al aalario percibido. (Art. 19 LS8) 

Dar aviao al inatituto an lo• ca•o• da qua ocurra.un.a~cidanta o 

enf.araadad da trabajo a alguno de •u• trabajadoras. 
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·· 1.1,1,1 1UcallPCICl9.YUIJ:.IACICl9. 
' . ._ - .: -

,:;::~~~·~~ron!• · tt11nen. la .<>bl~i¡aci6n d•A"•cribi_~~· .Y. ;~ri,~~~r,, .. 

'trabiljadoreÍI de acuerdo a lH aigUiente• di•po•iclonas1 (':. --,.; 

REGISTRO.PATRONAL. 

- .Lo• patronH que •llPlHn trabajado~lll! euj11t~• ~al . se911r~; social,· - .·. ,·'-.·' __ ._ ·._,J._:· .. ·· 
deber&n. in•cribir•• dentro de lo 5 d1a• •iquiente• a la in1ciaci6n'de· 

iiíi.·-t:iábijoií; ;propórcióriáríc!o 1.;,¡ oiiijuient .. datoií: · '·' · •<' 
Condicione• de trebajo. 

, _ob~•te> .. d• la, e~reaa . 

,)~at':'ral•I!' de. lae actividades. tlU• desarrolla. 

otro• dato• iaportantes para el inetitut0 •. ...­

(Art. 1 RLSS-1) 

•,";,-,. 

·'.'!: 

._:.·.-·. 

- Bn ca•o de caabio ·d• raz6n eocial, traelado de doai~~·~··º o,l.~ueura 

de la e11pre11a, prestara la docllllentacl6n corre•pondiante, dentro de. 

;,.- Los patrones deber6n reqistrar sus 

représentantes,. si lo•· tuvieren.' ( Art. 2 RLSS;.1) 

- El IKSS. aÍliqnarÁ a cada patr6n un ndllero de reqiiitro : y 1 le 
. ' 

proporcionará una tarjeta de identificaci6n patronal, la que debérA 

.,,'!'ostra.r siempre .. qua la requiera el Instituto. En .dicha tarjeta, 

constar& la clase y qrado de riasqo que corresponda a la empr~.sa. 
' (Art; 3 RLSS-1) 

AFILIACION DE TRABAJADORES 

- i.Os patronea est6n obliqadoa' a inscribir a •us trabajador .. en un. 

plazo mAxi110 de 15 d1a11 da calendari'o, contadós a partfr' del 

ingreso del trabajador. (Art. 4 RLSS-1) 
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~- ... . 
' ' 

' Dát~ próp0rotonado•:p0r ,.1 :~raa'j~dol"Í'l ' 'e•:, 

Noere ,: C:oiapleto' d•l' tratiajador, 

Regtátro Federal' d• ·contdlíúy'ent~•;·' 
··· - · ,,;Lll9•r de· naciaiantó; '• 

':.;- 1'. " ~ ' 

,,,,,. 'NÓilbr- 'dá loa'padi'aa;·'· 

,;.-,: · ,;•Dollictllo; ll•l trabajador , 

Fil'llll. 

DI.to• proporcionado• por al ¡iatr6ni ' 

,'.',.';-,-· 

,: ... 
:·., 

' ' 

'·· waaaro da raqi•trcf del 'trabiljador · clii ya ·hubi•re"'ütadc:í · 

'liHCJIQ'•do' antarioraanta) ~ 

MGaero de raqiatro·patronal • 

. I•port• d•l ••lario diario intaqrado. 

Tipo d~ aalario (tijo~ variabl• o aixto) 

Facha da ingraao al trabajo. 

ocupaci6n dal trabajador 

Noilbra, denoainaci6n o raa6n aocial del patr6n 

Ubicaci6n d•l centro de trabajo • 

. Firaa. 

'."- '·· - '~ 

- Lo• trabajador•• recibir6n una tarjeta de atiliaci6n que deber6 

·contener, aapecialaen~e, loa aiguiantea dato•: 

114aero da raqiatro 

'Apellido• paterno, aaterno y noabre del aaaqurado.­

saxo del aaaqurado. 
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·. Dl,•~.:~~ .afto,y l.UCJ•r .cle.:n•c~aiento. " ' .. ·'e• .. 

haba de Qpe4lci6n de la tarjeta. (Art. 7 RLSS~l) ., 

cuando •l patr6n no cuapl•··"~n .... •ua.oblÍ~aoionea.r.lla,tiv:a·aau 
·1naCripc16ri y cÍe •ua trabajadorea, ,al. Inatituto: pueda :r•aliur,por al 

.. aiellio, con· lo• dato• qua pueda.allegaree, .... la .1nacr1pci611, .. d•:.aabo• ·y 

.... Proceder ·al· cobro de la• cuota• corre•pondientea. ,,Bl:.11181! ~unlcarA 

al patr6n, dentro de lo• 30 dlae de calendario aiguient•• a •. la :·facha 

en qua haya ra•u•lto a carca d• la procedencia de,la in•cripci6n, en 

Hntido da •u raaoluc16n para todo~, . au•; afecto•,• ,legal•• 

corraapondiante•.(Art. 19 RLSS-1) 

J.a.J.a ..... D• dotillACIOll y D• LAI COO'IAll. 

Para PQ!l•r .•factuár la liquidaci6n de lae. cuotae obrero pat:r0nalli• 

al IMSS, al patr6n debarA toaar en cuenta .. un.a, .••ri•. de regla•. qua l• · 

peraltan d•terainar al •alario ba•• d• cotiaaci6n •. '' ,•: ... · 

J.a.J.z,1 9ALAllIO DIAltIO Ill'fllGllADO 

El •alario ba•e de cotÚaci6n para el pago de lai cuotas al IMSS 

se integra con los siguientes' conceptos: 

- Pago• hecho• en efectivo por cuota diaria. 

- Gratificaciones 

- Alimento• 

- Habitaciones 

- Priaa• 

- coai•ionea 

- Preataciones en especie. 

- cualquier otra cantidad o preataci6n.que ae .entregue al .trabajador 

por •U• servicios. 
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1'"'~'ªº;.:,,o~n iiárt:•éett.i:· .il1íirio diarto int:e9radoºb'•••.1 de cottzacion,. 

·. ·itia~il"·~\a 'íiat~r'&1~1a',"ioa ·¡¡~iJuieriteli •é:ioncaptoii:, ' .,'1., '"· · 

·, '~ ;~ ¡ '. ,J,: '·.· : .• \ , .• _·,1:.• 

i: ... ~ .. in,m,tru.~sitoa :~• t;r•b!'jo, tal•• C:OllO.' ~-r,~.a~ien~, .,rop~·:cl~, . , . 

. . 1.;: 

·::: h' _'Ííhoiró; 'cuando ·•e inte9rá' p0r' uh 'dap6aito 'de ca'ntidad semanaria 

''fj''•iíeri~Úaf' il)ual del trabájador y de la eapreiia;'y'laa ·ciáritlda'dH 

otorcJ•d•• por •l patr6n para fine• •ociale• o' isbidicalea·;·· . "'"" 

., . 

., , ont1rOH : •,,. trabaj!idore•, •• . ent,iend• que •on.. ~n11_roaaa , . 11•t.H 

. preetacion"!• .cuando repreHnten .cada una de eUaa, cOJIO. mlni-•. •.l 

20' del .. 1ario mlnimo .9eneral diario que rija 11n .•l. D,.r_. 

- Lo• premio• por aeietencia y puntualidad, •i••pre qua el importa da 

' ~;.;,;· uno de eetÓa conceptos no rebaH el 10' del ealario · ba•• de 

·'·cotizaci6n: 

- Laa cantidades aportadas para fines sociales. 

( Art. 32 LSS) 

. ·Par; d~terminar el salario ·diario base de cotizaci6n .. ••tara a 

lo •iguisnta: 

- cuando ademas de loa elementos fijos del salario, el trabajador 

percibirA otra• retribuciones peri6dicaa de manera regular y de 

.cuantla previamente conocida, 6atas ae aumaran a dichos elemento• 

fijo•. En conjunto, a lo . anterior •e le .Puede llamar~ para loa 

t6rminoa de la'LSS, aalario fijo. 
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.:· ,' ' . 

· .. ~;iu.;;1; 1 P<!r,.1, 111.. n11t;~!'"a~•11~. d•l ,t;,rallajo , ~l:;._ .. 1a~i~ ,11• ,J~t;'9,r• 1,,,C()n 
'é1 .. •nto•. variabi .. qu• ,no, puedan .conocer .. previa-nt•,. •• ~~ran 

' ' ' • , " - .. .. • ..... , " • . • ' - ·• • . ·.· ...... ,J '"· ~ '·' ' ..... ,, 

.los ingresos totales percibido• durante· el biaeatra iftllediato. 

ant~~ior''y se dl~idi!:tin' entre el ·' ndmer;, ' dé·: iü: ... 'de' lllalaho 

d•vangado. Ahora bien, ai •• 
:'. .. :l·· ., ,; " . ,.; . . ;. .... ".::' ·. 

trata· ·de · un· trabajador· dli 'nuevo 

,. , i119raao," ·!I•. tomar6. !'il .•11.lario probab:I.• .. qu.• le c:~ri::eapond~"~n d,~c:ho 

51.,, 1par1~o. Bata ~ipc> ,de '!alari~ •• c~nocido,, para l~• t~_naino~, d• la 

- ·En al caao en que el aalario del trabaja~or, .. i.ntag.ra t;anto con 

elemento• ·fijo• como variables; se conaidarar6 de car6cter aixto y 

'pilra' lo• 'erectos' dá cotizilci6n se' •umarlln a loa a1'.Mntoli 'fijoll;:. ill 

promed:i..:i' obtanici'ó de' ).os variables en lÓ•' 't•rmino•" qué"' se 

'é~táble~iaroii en la fracci6n anterior.' Para 'ioa· .tlmfnoli da ·1¡{ i.ss, 

aata tipo da aalario ea conocido como salario mixto: 
(Art. 36 LSS) 

.. De, acuerdo con las reglas. antedore':'! . .,a continuaci6n enuaer.ª!',eaos 

que percepciones y prestaciones mas comuna• forman parte o no,. del 

salario diario integrado base de cotizaci6n para las cuotas del 

seguro Social. 

1.- Aumento temporal al salario: 

S1 integ.':~· ya que el tr~bajador obtiene un sobresueldo temporal 

que increaentar6 su remuneraci6n ordinaria. 

':i.-Ayuda para.gastos de pasajes:· 

's1 integra; cuando "son percepciones que ·reciben regularmente los 

··trabajadores. derivada de la relaci6n obreró pátronal, 

eapecifica111ente por al· traslado ·hogar-trabajo-hogar. 
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' intec¡ra, cuando .. ·•• , . ~ata , ·11• . , cantidaile.a. .. cona.l~ar•~•I!' ,-. 

: reembollioa; para qua ei trabajador •• traalade.~•-,lUIJ•rH¡f_uara A• .. 

_i;-.A)'uda para renta: 
,,: . 

ya qua •• una 

trabajador con •otivo de la relaci6n obrero p.l:;~~n~l ..;1d~i~~t';. 
·t., .... ' 

4.- Co•peneac16n por viaje: 
.:-·.·· 

81 intec¡ra, cuando el ~t~6~ no coapruebá qua 1~.- paqoa h~~~~. al 

trabajador aon por conceptoa' da reeallolaoa. · , 

.,, ·~~: tntaqra, cuando efectivamente ae trata da un real.bólilo: 
::-:; 1: 

5.- Daapanaaa: 

81 inteqra, cuando el patr6n entraqa dinero an afectivo a aua 

~~.. -.. ~~~~:tadorea ª t1tu10 de •ayuda Para despensa"·· o· •des~n.a.•; 
"~; 

Ho intaqra, cuando el patr6n entraque al trabajador .. vlver.••. -o en 

au defecto vales, cupones o bonos canjeables por ••rcanclas. Para 

que esta prestaci6n no . integre, el patr6n •·¡¡e~rA. ";;en.da~¡,· de 

-nera dmb6Ü;:,a las deapenaas o vale• a aua •• ¡,1~a'd~•' y nunca 

debarA de ~x~~d~r del 4Dt del salario .;l~i•o qe~~rai diario 

vigente an el D.F. 

6.- Dlas de-descanso obligatorio: 

Sl integra_, por qqe la retribuci6n que pér~ibe el traii\.jador es 

consecuencia de su actividad laboral. 

7.- Dlas de descanso ae•anal: 

Sl' i~tegra, ya que es un ingreso adicional que se Ótorga'por labÓr 
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.;;,, \:~n' 1Ó. · d1as 'de detiaarieo ·eeunal · e•tablecidoe ;· · · · 

''•~· ~nd~'de ah~rroi •.• •·. 

81 inte<¡ra, cuailclo·ee constltúya ·anié::aaente'c:ion la.·aportacione• 

del ,patr6n. cuando dicha aportaci6n •ea superior .. a la del 

trabajadoE'. ,eera _parte integrante 

, --~~~ •~tr~ una y otra •. 

· i· .: ' 

del •alario, la cantidad que 
:.r: 

.,,.·.,,' 

Ho inte<¡ra, cuando la aportaci6n del patr6n ea idAntica a la del 

trabajador y ·~ realizan periodicaaente • . :·. 
- .. ;, - ,, , 

9.- Ga•toa de gasolina:·· 

81 integra, 
.:. ,.,. 

cuando el patr6n entregue al trabajador', din..ro o 

bono• por concepto da ga•olina y dichos trabajador•• de• .. paftan •u 

labor en el centro de trabajo. 

·; ~ . . .. " 

Ho. integra, cuando •e entreguen cantidades o bonos· por concepto d• 
'··-·-· 

ga•olina para que el trabajador •• tra•lade fuera de au centro de 

"trabajo·a desarrollar su labor. 

10.- Grat.ificaciones: 

81 integra, cuando se entrega al trabajador por su• · •• ~i~io•, 
indepa_ndientemente de la forma y términos en que H pague. 

11.- Impuesto sobre productos del trabajo a cargo da loa trabajadores 

cúbierto por el patr6n: 

S1 integra, porque cuando el patr6n absorbe e•t• concepto, 

••.traduce en una prestaci6n adicional para el trabajador·. 

12.- Pago da vacaciones no disfrutadas: 

81 integran, cuando ss pagan parte, o la totalidad de loa d1as 

correspondientes al periodo vacacional al que tiene derecho al 
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. ; ' '~ . ~ . ' 

'': 

Sl integra_, cuando al 'patr6n entrega al trabajador canticladaÍÍ por 

aate .concepto, o anticipo• a cuenta del.11isao. y. reau_lta .base 

negat_iva o cuando las util~dades son inferiores a la PTll 

'.d;latribu.i.d.a, en este cae.o _solo se •. ii:itegi:a el. exce~en,te •. 

No integra, seg6n lo diapues'ti> e~ el articulo' 32. de" :i:a· Lss' en su' 

Inciso e, tampoco se acumular6n al salario, si se. estable_c .. un 

.. ,:porcentaje S!Jperior previamente pactado .en e~_.cont_rato., de trabajo 

. o si se ent.reg!'n. anticipos .. a cuenta, siemp_re que _se _opere con 

utilidades .• 

14.- Premios por producci6n: 

Si .. integra, ya que la LSS establece que las primas y cualquier 

. .;tr~- cantidad entregada al trabajador por· sus sérvic'ios; ·forman 

parte del salario. 

15.- Premios por puntualidad: 

Si integra, cuando su monto excede a mas del 10' del salario base 

de cot_izaci6n. 

16.- Previsi6n Social: 

Si integra, cuando se otorgan becas de educaci6n al trabajador,oa 

.sus hij0a; o cuando en el. contrato colectivo de trabajo as 

eatip!Jle .un ' ~~:lo y constante. 

No integr!', cuai:ido se establece en ei' contrato colectivo de 

trabajo que la empresa otorgar6 reembolso'por qaatos.1116dicos, 

dehtales, e~c, con carácter de eventuales. As1 aieao, cuando se 
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itntrav•, al aindicato cantidadH para escuelas, bÍ.bliotécaii.'''ciub8a 

y ·culturales, 

'·.-, ai11i:tic•.~~·'·,. 

_ya· qua ... ~on _par'! 

s1· i'ntegra', · i:Íiando ··el .. t'rabajador presta"· sus serviéios el dia 

domingo · ir·" perciba · por· .. e11o la i>aita', . ya· que se. conSiderar6 una 

.< .· • pra11taci6n_ entr~gada .al trabajador, 

ie.:.. Propinas: · ., , 

';.;_. 

si' integ~a', cuando . son pactadas y pagadas, donde el 'pago lo ·hace 

éiirectamente el· propietario· del. establecimiento.· 

No integra, cuando no están pactadas y las entregan directamente 

los clientes a loa empleados, 

.19.- Renta de autom6vil, propiedad del trabajador y/o gastos de 

automóvil: 

No integra, cuando los trabajadores utilizan su propio automóvil 

en el desempefio de sus labores a cambio de cierta cantidad de 

dinero. 

20.- Tiempo Extraordinario: 

si integra en todos los casos. 

21;- Vi6ticoa: 

··No integra, cuando las cantidades otorgadas por este concepto, se 

destinan a gastos del empleado, en los casos en que 6stoa·tengan 

qua desempefiar sus labores fuera de su domicilio 6 residencia 

. habituaL No ea una retribución por el servicio prestado, 



;,;, t~~ "~r+'"~r.~ '~•.,,~••; ~~1iiJ11~ione•: .d•'.:i~~, pat~~li··~ la. r.ss no• 'iie~ia' que· · 

... , , ¡ .. ~l)do.encontrlndoae ·un trablljad0r a au aervicio 'y·•• 'inodÍt'i'C¡úe el 

~- · ... 

.;:.q ':I 

•lliario e•tipulado, ••. ea.tara ',en lÓ aigÜi,entei 
. ' · ... 

~.Que cuando se,trate da trablljadoraa con •alarios .!,ijoa, ae datieran· 

presentar los. avisos. de mocUficaci6n del salario basa da ,~otiz~ci6n 

, dentro de un, plazo J!ll~imo. ~a 5 ,dlas Mbiles; 

- al!•,' 'cuando ' se ,trata da ,tra~ajadore,s . c;i11e devenguen salario• 

.. :. variables, ·se deberá .,presentar. avisos al institu.to dentro 'da los 

,meses:,c1e enero, marzo, mayo, julio, sept.iembre y noviembre ,donde .. ~e 

le informe de las modificaciones del. salario .PJ:C>m.edio .obtenido en 

el bimestre anterior. 

- Que cuando se trate de trab.ajadoras con slllllrioa. mi.xtoa! y ~1. se 

,mod.irican los· elementos fij.os de éstos, el pati:6n deberá preséntar 

el aviso ,,. de .. modificaci6n dentro de los cinco .dlas hl~iles 

siguientes da la fecha en qua cambie el salario. Si al concluir 

el bimest~e respectivo, hubo modificaci6n de los e.lementos 

variables que se integran al salario, el patr6n presentará al 

·Instituto el aviso de modificaci6n dentro del primer mes del 

siguiente bimestre. El salario diario se de.terminari dividiendo 

el importe total· de los ingresos vari.ables obtenidos en el 

bime~t.re llnterior entr.e el numero de dlas · de salario devengado 

y sumando •u resultado a los elementos fijos del salario diario. 

- ~c¡uando . exista contrato colectivo de trabajo, y la llOdificaci6n .d.ia 

.~iario• ae origina por la r.evisi6n dl mismo, se coaunicar~ al 

inatituto dentro de los 35 dla• siguientes a su otorqamiento. 
' (Art. '•o LSS) 
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.. · 

.,·. 
.·-·Loa c.aiabio• _-en ' el áalario base de.cotizaci6n derivadoa·de·laa .>A'·... . . . ''··. ·.-... • ,, .. 

. l.,;;'1•cxtif,ic;acionaa, .. aurtir4n. afectos a .. partir d.a la ~·~h,ª,.;lt~ que . 

para, ,.la. cotizac.i6n, .. co.mo, .;Pª~ª .... 1.aa' 

prestaciones en dinero: . (Art, .. 41 LSS) 

-.·1, 

3 .• ·2 .J.2.3 C.IJOTAB OBRERO. l'ATROllALBll • 

. ~\-- -·:·o.tra.: d~·· 1aa' obliqaciórles qua tienen los pátrones cOnforma· a·· la·: Lss 

es el entero de las cuotas obrero patronales que deben 'cubrir' ello• y 

sus 't~abaj ... d;)res en los ramos de enfermedad no · profesional y 

inatern'id ... CÍ, y··de inva~idez~ vejez, 'cesant1a ·y muerte, ·as1 .. coma·· llÍs· 

~ue·'.'solo "a,. ellos corresponde 1>aqar eri· el seguro· de accidentes de 

tr ... ba'jo y· enfermedades profesionales. (ART. 1 RLSS-2) 

El pago de las cuotas obrero patronales al IMSS, se regirA 

conforme a' lo siquiente: 

- Periodo· de paqo. El periodo de paqo de cuotas será bimest'ral y de 

acuerdo con el calendario de pagos publicado por el IMSS. 

-. Lugares y fechas de pago. El pago de las cuotas se hará 

directamente en las oficinas del Instituto o en los bancos 

autorizados para el efecto, utilizando formato oficial autorizado 

por el instituto. El entero de dichas cuotas se hará por bimestres 

vencido~. ~entro de los primeros 15 d!as de los meses de enero, 

marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre de cada año. 
(Art. 3 RLSS-2) 

Los patrones y demás sujetos obligados, efectuarán enteros 

provisionales a cuenta de las cuotas bimestrales a mas tardar el 

d1a 15 de cada uno de los meses de febrero, abril, junio, agosto, 

octubre y diciembre de cada afta. El entero provisional de que se 

trate, será el equivalente del 50 % del monto de las cuotas obrero 

-116-



patronal•• correapondientea ·al' ' biiaii~tn inÍlediato · anterior • 

. Re•pecto de laa euotaa réia'ti!~•:•esei·-· .. guro de retiro, no .. 

tendrln que efectuar entero• proviaionalea. Trattndoae .de 

pagoa proviliional•• .. diferir&. al b.imeat·re aigu:lente a aquel 

;intro· del cual se haya dado dicho ilupueato. ( Art:·; '.·45. LSS) 

- Formaa y pr~edimientos para el pago. Para efect.uar,t1l ,pa!Ío de laa 

CUOtH, loa patroneiÍ utÜ.Í.zaran ·las C'dulaa .ciue el. in.itit~tO emite, 
\ '' ''• _, .. 

o en su defeé:to, en laa que aean proporcionadaa ar pat:idÍi ; y que H 

llenaran de' acuerdo con laa instruccioneÍI que Ál efecto•dicte el 

propio Institutp, IART .. 4 RLSS~21. 

- Tabla de cuotaa a .pagar por enferlMdadeÍI_ y matiu·!li~d, e ·i~validea, 

vejez, ceaantia y .muerte. Para formular la_• liqui.daci0119• para •l 

pago de cuotas, en lo que toca a seguro• de enfe.:medades ·no 

profeaionales y;maternidad, y de invalidez, vejez, cesantía en edad 

avanzada y muerte," los patronea se aujetar6n a· la tabla que nos 

indica loa porcentajes de aplicaci6n a la percepci6n base de 

cotizaci6n. (Ver tabla No. 1) 

Como podemos ver en la mencionada tabla, se aplicarln los 

porcentajes del 8.75 t para determinar la cuota patronal y el 

3.125 t para la ·cuota obrera sobre el salario diario base de 

cotizaci6n, en lo que se refiere al seguro de enfermedades y 

"aternidad. Para el seguro de invalidez, vejez, cesantí·a y 

mudrte, para el afto de 1994 será el 5.67 t de cuota patronal-y 

2.025 t de cuota .obrera, para loa allos eubsecuentes, observar 

la tabla No; 2 anexa. (Art. 5 RLSS-2 y Art. 114 LSS) 
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·,·,:!¡;. 

·n.;.;• ..... 
Enfennlllld. ...• 

.···Mlfilmlilld. 

llililldá,ve: 
. )ll;c-llla ........... 

( TAllLA No •. _1 ) 
--~· .. · . ' . . . . 

.:.:: ....... 
·.11/• 

8.750 3.125 

5.670 2.025 

. · .. ~ ·: :~ ,,• 

~ 
11/e: . .... . 

11.1'.75 . ·.· .. ,· 

1 • 

7.695 
adaynuirte ~ . : : . ' ' . -

,; -..: 

(1) 

,,Glmd.fu_ 

Sume(2) 15.420 5.150. 

C TABLA No. 2 

CUOTM _. ... _ ·-ITllAl.11 ------·"'--. __ .. _ 
-·-.......... -. --.. ........ ~.- ...... --l....!!... -

.1.000 .. 

20.570. 

--.::. ~ 

= ... -:: ·- -- - - --==:===== .:. liii .... n ... "" L .. -- --- ---... :=:-.:.-:.=-.-:=.•:..:=:.=:=.1.':m.:"'' ...... .... 
& ............. -. ............ _ ........................................ _ ___ ......... _ .......................... ~ ... ...-,-. ............ . ............. _ .. -................ -....... . 

·,,··,·· 



- oeterllinaci6n por dejgoti de trüa:1ó::'~Sl_i~e c1e 
' , 

lu ·cuotu, en lo que re8pecta al·~ de accidentiíe·~ trüajo y 
"· .· . ·. ,t' ·; ·,. 

·entezaedadea profHionalH, . ae date1:11inar& en relaci,~ con la 

cuantla del aalario baH de cotbaci6n y :e~, loi(rieíiSJo- 'iáherentea 

a· 1a actividad de la negociaci6n de. qu~ ·.~ tr:~t·~, ¡;¿:. lo~ efecto• 

de la fi:laci6n de laa pri;..ii a ~i~'p0r·eÍote:~','j1~jempreaae 
nr&n ordenada• y agrupada• da acuerdo con ~· :~cÚvidad, en 

claaea, cuyo• 9rado9 de rieago Íle ae11~1.n· pa:ra cac1a\1i. :a ellu 

en tala JSo."l anexa.· i'2 

.(Art. 78 y 79 de la LBS), 

-. Pagoa de trU.jadorea de aalario• 

aolo perciban el aalario mínimo y 

.,,. 
.:1:1, 

mínimo•. cuando iO. trabajadone 
•. l : ~ 

en el caeo de loa aprendice• que 

no perciban retribuci6n en dinero, eino aolo en eepécie, loli 

patrone~i pagaran la cuota íntegr~ . liellllilada para el trU.jad.;r 

ademait"é!e 'fa nya propia. El patr6n no puede· hacer descuento• por 

canti&jcíe8 ·~e 'diniriuyan': el'· .:salario mtnim0, aalvÓ . caeo de 
·( .. 

trabajadorea que laborando con varios patronea perciban úii 

menor·at ealario mínimo. (Art. 15 RLSS-2). 

monto 

Por lo tanto, corresponde al patr6n pagar integramente, la cuota 

••ftalada para los trabajadores, en loa casos que 68tos P.rciban 

como cuota diaria, el sala~io mínimo. (Art. 42 LSS) 

- Retencionea a trabajadores con salarios mayores al m!nimo. El 

patr6n al efectuar el pago de salarios a sue trabajadores, podr4 

retener la• cuota• que a estos les corresponde cubrir. cuando no lo 

haga en tiempo oportuno, solo podra descontar al trabajador, 4 

cotizacionea semanales , acumuladas, quedando las restantes a su 

cargo. El patr6n tendr' el car4cter de retenedor de las cuotas que 
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IMSS 

PRJ.M.!:R. ~IMESTRE:..,:;¡60,DIA~' éni.: 

ENERO,::·· FEBRERO\.¡. 
; ·, DIAS ,t, COTIZAR EN CASO DE: '\ . '; :. DIAS A CD TIZAR. EN CASD DE: 

MOD. SALARIO ,, ,. MOD. SALARIO 

DIA ·. ALTA BAJA ºANT; NUEVO .DIA: ~LTA BAJA ANT: NUEVO 

1 &O: .. 1 . o; 60 1 . 29 •. 32' '. 31 : .. 29' 

2 . !i8 " ···. 2: 1 55 2 28. 33 . 32' . 28: 

3 !ill 3: .. 2· 511 3 27 34 . 33. . 27' 

4 .:57. 4· 3 57 4 26 '35 34. ·,21 

5 56 5 4 • 56 5• 25 36 35 ; 25 ' 
6 ' 55· 6 5. 55 6 24 37 36 . •24 : 

7 54 . 7 8 54 7 . 23 .36 37 23 , 

B 53 8 7 53 8 22 39 ' .. 35 : 2Z 

9 52 9 8 52 9· 21 40 ··39 • '21 

10 51 .10 9 .51 10 20 . . 41 ' 40 20 

11 50 11 10 50 1J ·19 42 : ·41 ·19 .. 
12 49 12 11 •9 12· 18 ' 43 42. 18 

13 48 13 12 48 13 17 44 43 17 

14 47 14 13 47 14.° 16 45 44 16 

15 46 15 14· 46 15 15 46 45 15 

16 45 16 15 45 ·16 14 47 46 14 

17 44 17 16 44 17 13 46 ·47 .13 

18 ·43 18 17 43 18 12 49 ,48 12 

19 42 19 18 42 19 11 50 49 11 

20 41 20 19 41 20. 10 51 50 10 

21 . 40 . 21 20 40 21 9 52 51 ; 9 

2Z 39 2Z 21 .39 22 B 53 52 8 

23 38 23 2Z 38 23 7 54 53 7 

24 37 24 23 37 24 6 56 54 6 

25 36 25 24 36 . 25: 5 56 56 ·5 

26 35 26 25 35 26 4 57 56 4 

27 34 27 26 34 27 . 3 58 57 .3 

ll 33 ll 27 33 28 2 !i8 51 2 

29 ·32 29 28 32 29 1 IO !i8 ·1 

30 31 30 29 31 

31 30 31 30 30 



SEGUNDO'.BIMESTRE'..;;.; te1 ,DiP:tf1'1 

MARZO ABRIL '.:; ----· - - . ,_, ··-·· 
·' · otAS A·COTIZAR EN CASO OE: : OIAS Á coy12AR EN CASO DE: 
~ ~ ... , ... 

' ' .. J'.' :.;º MOO. SALARIO '··--· MOO •. SALARIO 

DIA ;. AlTA BAJA ANT: NUEVO DIÁ "lTA BAJA. ANT:. NUEVO · 
1 el " 1. . o; ;·51 1 30 32 31 ' ':io· 
2 ' ·.&J . 2; 1 90 2. ' '29 33: 32' 29 .. 

3 :•· 3 2 511, 3 . 28 ... '34' 33 ::.ii: ·-4 1i8 ·4 3 li8 4 27 .35 34. 27· 

5 .SI·, 5' 4 61 5 28 36 3S 26; 

• ... , .. 5 . fill 6. 25 . 37 ' 38 25 

7 55 ' ' 7 ' .'6 55 . 7 24 311· 37 .: 24 . 

• 1 . 54 ' "'S. 1 54 8 23 ·39 38. 23 ' 

• ' 53 ' .·. .. 53 9 22 . 40 311 22 

'º 
; 52 ; 10 • 52 10 21 41 40, 21 

11 51 '11 ·10 51 11 20 ' 42 41 20 

12 ; .50 12 11 !iO 12 19 43 ·42 19 

13 ' 49 . 13 ; ·12 49 13 18 44 43 ' 18 : 

14 48 " 13 .. 14 17 . 45 44 17 

15 ' 47 15 14 47 15 i6 46 45 16 

16 46 16 15 46 16 15 47 46 IS 

17 ,45 17 16 45 17 14 .. 47. 14 

18 44 18 17 44 18 13 49 48 13 

19 43 '19 18 43 19' 12 50 49 12 

20 42 20 19 42 20 11 51 5lJ 11 

21 41 . 21 20 41 '21 10 52 51 10 

22 40 22 21 40 22 9- 53 52 9 

23 39 23 22 311 23 8 54 53 8 

24 38 24 23 38 24 7 55 54 1 
. 25 37 25 24 37 25 8 56 55 6 

ll8 38 26 25 36 28 5 57 56 5 

27 115 27 28 35 27 4 511 57 4 

28 34 28 21 34 28 3 59 511 3 

29 33 29 28 33 29 2 60 59. 2 

30 32 30 29 32 30 1 61 llO 1 

31 31 31 30 31 



IMSS 

TERCER BIMESTRE - 81 DIAS 

MAYO JUNIO 
DIAS A COTIZAR EN CASO DE: • lllAS A COTIZAR EN CASO DE: 

... 
MOD. SALARIO 

·; 
MOD. SALARIO 

DIA 'Al.TA BAJA ANT. NUEVO DIA ALTA BAJA ANT. NUEVO 

1 ,61 '' l. .o. 81 1 .30 3Z 31 ·. 30 ,. 

2 . so· 2 1 60 2 ' 29 33 32 29 

3 . 59 .. 3 2 59 3 28 34 33 28 .. 

4 . 58 4 3 58 4 27 35 34 27 

5 fil 5 4 fil. 5 28 36 35 28 

8 ' 56. 6 5 56 6 . 25 37 36 25 

1 55 7 6 55 1 . 24 38 37 24 

e ,. 54 .. . B 7 54 e 23 39 38 23. 

9 53 ·9 8 53 9 ' 22 40 39 22 

10 . 52 1 10 9 . $2 10 21 41 40 21 ' . 

11 51 11 10 51 11 20 42 41 20 

12 . 50 12 11 50 12 19 43. 42 19 

13 49 .. 13 12 49 13 18 44 43 18 

14 q· 14 13 . 48 14 17 45 44 17 

15 47 15 14 47 15 16 46 . 45 16 

16 46. 16 IS 46 16 IS 47 46 15 

11 45 17 16 45 17 14 46 47 14 

18 . 44 18 17 44 18 13 49 48 13 

19 43 19 IB 43 19 .12 50 49 12 

20 42 20 19 42 20 11 51 50 11 

21 41 21 20 41 21 10 52 51 10 

22 40 22 21 40. 22 9 53 52 9 

23 39 23 22 39 23 8 54 53 8 

24 38 24 23 38 24 1 55 54 7 

25 ·37 25 24 37 25 6 56 55 6 

26 36 26 25 36 26 5 57 56 5· 

27 ; 35 27 26 35 27 4 58 57 4 

28 .34 28 27 34 28 3 59 58 .. 3 

29 '33 29 28 33 29 2 60 59 2 

30 32 ·31 .. 29 . 32 30 1 . 61 60 1 

31 . 31 31 31 31 



>,-:.' 

CUARTO. BIMESTRE. - 62 DIAS 

--Juuo·· AGOSTO· 
· DIAS A COTIZAR EN CASO DE: . DIAS A COTIZAR EN CASO DE: 

: 
MOO. SALARIO MOD. SALARIO 

DfA ALTA BAJA ANT: NU~VO . DIA ALTA BAJA ANT •. NUEVO : 

1 62 1·. o 62 1 31 32. 31 31 , 
2 81 2 1 11 2 . 30 . 33 32 . 30 

i 3 . 111. 3 2· flO 3 29 . 34 33 29 
4 111 4 3 68 4 . 28 35 34 28 

5 . !il 5 4 511 5 27 31 35 27. 

a 57 •• 5 57 a 28 . 37 31. ' 28 . 

1 ' 58 7 a 58 1 25 311 37 25. 

• 58 8 7 58 8 24 39, 38 24 

• 54 . • • 54 9 23 40 39 23 

10 53 10 9 SI 10 22 41 40. .22. 

11 52 11 10 52 " . 21 42 41 21 

12 51 12 11 51 12 20 43 42 20, ;•. 

13 50 13 12 50 13 19 44 43 19 

14 49 14 13 49 14 18 45 44 18 

15 49· 15 14 48 15 17 46 45 17 

16 47 ' 18 15 47 16 16 47 46 16 

17 46 . 17 18 46 17 15 48 47 15 

18 '45 . 11 17 45 18 14 49· 48 14 

19 44 19 18 44 19 ·13 50 49 13 

20 . 43 20 19 43 20 12 51 50 12 

21 . 42 21 20 42 21 ti 52 51 ti. 

22 . 41 22 21 41 22 10 53 52 10 

23 40 23 22 40 23 9 54 53 9 

24 39 24 23 39 24 8 55 54 8 

25 311 25 24 311 25 1 58 55 1 

26 37 28 25 37 26 6 57 58 6 

27 36 27 28 31 27 5 58 57 5 

28 35 28 27 35 28 4 59 58 .4 

29 34 29 21 34 29 . 3 60 Jil 3 

30 33 30 29 33 30 2 81 60 2 

31 32 31 30 32 31 1 62 61 1 



IMSS 
.. :: .. ·~.~. .. ..''" . ..,.·.::\:1;~;; ,·H. i·,, . 

. QUINTO. BIMESTRE - 61 DIAS · 

SEPTi'EMBRE pCTUBRE· 
DIAS A COTIZAR EN CASO DE: DIAS A COTIZAR Etl CASO DE: 

... MOO. SALARIO MOO. SALARIO 
OIA .. ALTA 8AJA ANT. NUEVO OIA ALTA 8AJA ANT •. NUEVO 

1 61 ··.1 o 61 1 31 31. 30 ·31 

2 60 2 1 111) 2 30 32 ·31 • '30 

3 511 3 2 58 3 29 33 32 29 

4 511 4 3 58 4 28 34 33 211 

5 57 5 4 57 5 'O 3S 34 'O 

6 56 6 5 56 5 26 36 3S 26 

1 55 1 5 55 1 25 37 36 25 

8 54 a 1 54 8 24 38 37 24 

9 53 9 8 53 9 23 39 38 23 

10 52 10 9 52 10 22 40 39 22 

11 51 11 10 51 11 21 41 40 21 

12 50 12 11 50 12 20 42 41 20 

13 49 13 12 49 13 19 43 42 19 

14 .. 48 14 13 48 14 18 44 43 18 

15 47 15 14 '.1 15 17 45 44 17 

16 4ó 16 15 4ó 16 16 48 45 16 

17 45 17 16 45 17 15 47 46 15 

18 44 18 17 44 18 14 46 47 14 

19 43 19 18 43 19 13 49 48 13 

20 42 20 19 42 20 12 ro 49 12 

21 41 21 20 41 21 11 51 ro 11 

22 40 22 21 40 22 10 52 51 10 

23 39 23 22 39 23 9 53 52 9 

24 38 24 23 38 24 6 54 53 a 
25 37 25 24 37 25 1 55 54 1 

26 36 26 25 36 26 6 56 55 6 

27 35 27 26 35 27 5 57 56 5 

28 34 26 27 34 28 4 56 57 4 

29 33 29 26 33 29 3 56 58 3 

30 ·32 30 29 32 31 'Z 60 58 2 

31 1 61 60 1 



SEXTO BIMESTRE - 61 DIAS 
·r; ·~·J. : ,'";, 

NOVIEMBRE DICIEMBRE ,, .•·:· :1 

DIAS A COTIZAR EN CASO DE: DIAS A COTIZAR EN CASO DE: ... . 
" ' .·· · ·. MOD. SALARIO MDO. SALARIO 

DIA ALTA. BAJA .. ANT. NUEVO DIA ALTA BAJA ANT. NUEVO 

1. 61 .1 . o 61 1 31 . 31 30 31 

2 111' 2 1 60 2 30 32 31 . 30 ' 
3 59 3 2 59 3 29 33 32 .• 29 . 

4 56 4 3 ·56 4 28 34 33 28 .· 

5 57 5 4 57 5 'n 35 34 21. 

6 56 p 5 56 6 26 36 35 26 

7 55 7 6 55 7 25 37 36 25 

8 54 8 7 54 8 24 38 37 24 

9 53 9 8 53 9 23 39 38 23. 

10 52 ·10 9 52 10 22 40 39 22 

11 51 11 10 51 11 21 41 40 21 

12 50 12 11 50 12 20 42 41 20 

13 49 13 12 49 13 19 43 42 19 

14 48 14 13 48 14 18 44 43 18 

15 47 15 14 47 15 17 45 44 17 

18 46 16 15 46 16 16 46 45 16 

17 45 17 16 45 17 15 47 46 15 

18 44 18 17 44 18 14 48 47 14 

19 43 19 18 43 19 13 49 48 13 

20 42 20 19 42 20 12 50 49 12 

21 41 21 20 41 21 11 51 so 11 

22 40 22 21 40 22 10 52 51 10 

23 39 23 22 39 23 9 53 52 9 

·24 38 24 23 38 24 8 54 53 8 

25 37 25 24 37 25 7 55 54 7 

26 36 26 25 36 26 6 56 55 6 

27 35 27 26 35 27 5 57 56 5 

28 34 28 27 34 28 4 56 57 4 

29 33 29 28 33 29 3 59 58 3 

30 32 30 29 32 30 2 60 58 2 

31 1 61 60 1 



de•cu•nt• a H• trabajador.• y- - dei.era _;eriter.i'r1a• :ai iri•tituto 
,,.,. 

;.-;; 

- COtiaaci6n de cuota• cuando exi•t• . au•encia d•l-~rabajado~ a·~· 

:.. . ~-:.. ~ ; . ·. ' -
'labor•• y no •• pagan •alario•. cuan'!o p~r auaencia del traba~ador 

a. aua labore• no se paguen, salarios pero subsista la 

-relaci6n laboral, la cotizaci6n bimestral se sujetaran a las 

-·' 'aiguiantaa r9cilaa: 

a) Si la -~uaencia dd trabajador ea por un. periodo •~inor de 15 dla• 

_c~naecutivo•. o, interrumpidos, •e pagara y ae c~tizara por dicho• 

periodo• solo en el seguro de enfer111edadea y aatar~idad, 

pre•entando loa • patronea la aclaraci6n correspondiente en donde •• 

''·iridique : que·,•• trata de cuotas omitidas par auaantieao coaprobando 

la falta· d• pago de aalar.i.o respectivo, presentando la• n6aina•, Si 

·'la 'au•anciil del trabajador •• pc)r periodo de 15 dla• o aayore•, lil 

patr6n queda liberado del pago de cuotas. Esto 111iaao aucede cuando 

·1oir 'trabajadores obtienen salario variable y/o mixto. 

~>, ~n,, e_l caso de ausencia del trabajador que labora en jornada 

reducida, cualquiera que sea la naturaleza de su salario, el patr6n 

podr6 descontar la parte proporcional a loa dlaa de salarios 

pagados a la cuota correspondiente. 

c)_ cuando se trata de ausencias amparadas por incapacidades m6dicas 

expedidas por el instituto, no se cubrir6 en ningQn _caso _las cuota.• 

obrero patronales y dichos periodos se considerarAn como cotizado• 

para todo• los efectos legales a favor del trabajador. Esto no ea 

aplicable para el aequro del retiro, donde si se debera cubrir la 

cuota reepectiva. (Art. 37 LSS) 
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,., ' 

se crea el capital conetitutivo' para afecto. da exigir, .a. aquallolÍI 

patronea qua o•itieron al eatricto cuapliaianto da la lay, aal coao 

la• auaaa da dinero cuyo• rlditoa airvan para que al Inetituto cubra 

y reeabol•• la• panaionea, indeanizacion•• o preetacionea que racibi6. 

·.1 tr~b.:iador. 

Zato ea,· al patr6n qua aatando 

trabajador•• no lo hiciera, tandra 

·p;,;aabcionH qua hubiera recibido al 

p0r ·riesgo da trábajo, anfarHdad y 

c8aantl .. H edad avanzada y auarta. 

obligado 

qua cubrir 

trabajador 

lllUÍtarnidad 

a ilaagurar a aua 

•l aonto d• laa 

pudiendo aer ••ta• 

• invalides, va jea 

'··,.,.La .LSS ••tablee• coao aateria generadora .del crAdito· fiacal, 

llaaado capital constitutivo, diveraoa .tipo• de aituacionH qua al 

'.llevar•• a cabo por los patronea originan un adeudo .tributario, 

.•.iendo -toa: 

a) Importe sustituto de pensi6n, cuando existe indemnización global. 

· b) Rieago da trabajo que aufren los trabájadorea a conaacuencia de 

aua laborea y eato• no han aido aasguradoa al· inetituto eri forma 

oportuna. 

c) Daftos y perjuicio• que sufren fa•iliares y a•eguradoa, cuando no 

•• 'inacribá correcta-nte a 6stos y por ello sufren una diaainuci6n 

en laa preataciones de ~iesgoa de trabajo • 

.. d) Daftoa y perjuicio• que aufren derecho-habiente• y trabajadores 

cuando. por irragularidade• patronal•• en la inacripci6n, no •• la 
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J;~:.CS~n oto~ar 
0

1~~' prHtacionem d .. enfer11adad~:; 'y';;.~t~~nidád'-~~: '1oa 
' ~ ~; '.¡ : ; ·'.. ' . . . . . . ... . . " . . ' . ' . . ' ¡. - - ' . . . ' :,. ·.'. :-: ·" .;· 

t6r11ino.s y magnitud de· au• condicionH real•• de trabajo • 
." : : . ''. '~ :. , ' 

,e) . . D.iaminuci6n .d•, beneficio• y de. dallo•. y. peJC'.juicio• .qu• •• causan a· 

,loa .trabajadores y- su•. familiar•• en relaci6n a la pr••tacione• de 

,i.nvalidez, ,._ .. vejez,. ceaant1a .en edad .avanzad.a .. y ,_auerte, ..• por 

-.irreguiaridada• d• loa patronea al .inacribir a aua ·_trabajadora• •. 

Y en . t6rminoa generales la . LS·s 

conÍltttuÜvoa indica': 

con respectó ~- loa ·'c~pitalea 

que integran er capita! constitutivo. Loe capitales 

éó;.stituti~os se integran cori el importe de alquna o ·~lgurÍa~ de las 

siguientes prestaciones: 

Asistencia m6dica. 

Hospitalizaci6n. 

Medicamsntos y aaterial de curaci6n. 

Servicios auxiliares de diagnostico y de. tratamiento •. 

Intervenci6n quirQrqica. 

Aparatos de pr6tesis y ortopedia. 

Gastos de traslado del trabajador accidentado y pago de.vi4ticos 

en su caso. 

subsidios paqadoa. 

Gastos de funeral. 

Indemnizaciones qlobales y 

.Valor actuarial de.la pensi6n. 
(Art. 86 LSS) 

- capital constitutivo en el riesqo de trabajo. El patr6n que haya 

aa~qurado a los trabajadores a au servicio contra riesgos de 
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__ ,tr•bll~o! qu~_ra. rel~vado ~•1 'cuapli•iento de laa obU9acionea_ qua 

•obre reapo~bilidad .••t•bl•c• l_a Lf'T ~. paro •i no _lo lleva a _cabo, 

deberA enterar al Inatituto en al caao da que ocurra un ainieatro a 

alCJGn trabajador, loa. capitales· constitutivos de las prestaciones 

en dinero y en espacia, sin perjuicio da qua al inatituto otorCJU• 

"dead•lUA<Jo la• preatacion•• a qua haya luqar. La •la.a rec)la •• 

obeerVara. cuando •l' patr6n aaec)Ur• a ·- trablljador .. con .un 

aa_lario inferior que provoque que •• dia•inuyan las preatacionea a 
que tuvieren derecho, li•itAndo•• loa capital•• conatitutivoa,_ en 

••te caso, a la aUlla necaaaria para completar la• pr .. tacion•• 

corr .. pondient••· 

a•e<JUrados y ios 

Loa aviaos de in9reao o alta de loa trablljador•• 

da •odificaci6n da au salario, antr99adoa al 

Inatituto deapuaa da ocurrido el ainiestro, en ningQn caao 

liberaran al patr6n d• la obli9aci6n de pa9ar loa capital•• 

conatitutivos, 

dla• qua ••ta 

-nto de loa 

aGn cuando loa hubiese preeen~ado dentro de lo• 5 

Lay aeftala coao plazo. El Inatituto deterainara •l 

capitales constitutivos y lo• har6 efectivos en la 

foraa y tirainos de la LSS. (Arta. 60 y 84 LSS) 

- capital Conatitutivo en el Sl!<Jllro de •nferaedad y maternidad. El 

patr6n •• reaponsable de los daftos y perjuicios que ae l• causaran 

al aaequrado y/o a aua fa•iliares derecbo-habiantea, cuando por 

inCU11pli•iento de la obli9aci6n de inacribir o aviaar al aalario 

efectivo o callbio de 6ste, no puedan otor96reela la• preatacion .. 

en aapecia y en dinero del sequro de •aternidad y anferaadad o bien 

cuando •l aubaidio a que tienen derecho ae viera di••inuido en au 

cuantla, •l Instituto apoyado en aus derecho• concadera al 

trabajador que asl lo solicite, la• prestaciones da enferaedad y 
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.. ternid•d, c .. o en el cu.i el p•tr6n entererA al insútút~, el 

i~porte .. de .l•• pr••tacionee en e•pecie otorqadae, .ael :COllO. lo• 

-~ubaidioa, qastoa do funeral o las diferenciae de e•t•• 

.pre~tacionea ~n dinero. Dicho importe serA deducible del monto.de 

la•. cuotee obrero patronal•• omitidas hasta la techa que 

corre•pondan a eequro de enferaedades y aaternidad, del trabaj•dor 

d~ qlie ee trate. (Art. 96 LSS) 

- capital conetitutivo en el eequro de invalidez, vejez, cesantla'en 

edad avanzada y muerte. cuando por falta de cumplimiento ·an la 

obliqaci6n de inecribir y/o avisar su ealario real y loe cambio• de 

6ate, de loe tr4bajadoree, no.puedan otorqarse lae preetacionee del 

eequro de invalidez, vejez, ceeantla en edad avanzada y.muerta, o 

dicha• praetacionae •• vieran diaminuidae en eu cuantla, es 

reepon•abla el patr6n de 1011 dafto• y perjuicios qua se causaran al 

trabajador o a sue familiarea derecho-habientes, al Instituto 

otorqarA las prestaciones que le correapondan al trabajador, 

estando obligado el patr6n de enterar al instituto, loe capitales 

constitutivos de las pensiones o el importe de la ayuda para qastos 

de matrimonió que hayan de otorgarse conforme a esta ley. 
(Art. 181 LSS) 

- Manifestaci6n de un salario al real. cuando el patr6n manifieste un 

ealario inferior al real, el Instituto paqar6 al aeequrado el 

subsidio o pensi6n de acuerdo con el qrupo de salario en el que 

eatuviese inscrito, sin perjuicio de que al comprobaree su salario 

real, el instituto le cubra con base en este la pensi6n o el 

eubsidio. También en este caso, el patr6n es responsable y deberA 

paqar loe capitales constitutivos que correspondan a laa 
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;,.: Aviaos · extenipodneoa ·de ·ingresos o 'de modtficacl6n 'de 'lliaiíl~i~8. 

CÍ.lando' los ·aviac:ia de ingreso o alta' da los ·t:rabajadorea 'o l~a de 

mÍ:>di1'icaéi6ri de . 'su salario sean entregados al instituto después' de 

incúrriélo el siniestro, no liberan en ningün· caso al patr6n de la 

. obligaci6n de pagar los capitales constitutivos, aün cuando •'los 

avisos los hubiera presentado dentro de los 5 dias que esta ley 

sefiala como plazo. El Instituto determinará el monto de los 

.capitales constitutivos y los hará efectivos en la forma y .términos 

que_ preve.esta ley. 

-"Incremento de los capitales constitutivos. cuando.el asegurado 

sufra un riesgo de trabajo por falta inexcusable del patr6n a 

· 'julcio de la Junta de Conciliaci6n y Arbitraje, ias presta.ciories 

en dinero· a favor del trabajador asegurado, se ·aumentarán en el t 

que la misma Junta determine y el patrón tendrá la obiigación. de 

pagar al instituto el capital constitutivo sobre el incremento 

correspondiente. (Art. 56 LSS) 

- subrogación de obligaciones. Los patrones ·que cubran los capitales 

constitutivos determinados por el Instituto como riesgos· de 

trabajo, quedarán liberados del cumplimiento de las obligaciones 

que sobre responsabilidad por riesgo de trabajo establece la LFT, 

as! como la de enterar las cuotas que prescribe la ley por el lapso 

anterior al siniestro,. con respecto al trabajador accidentado y al 

ramo del seguro de riesgos de trabajo (Art. 85 LSS) 
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3.2.J.2.S •llJAll·DS ~JIJADOaSI • . - '. ' . - ,•· 

De la terminaci6n de ·una relaci6n de· trabajo; taabi6n ee 'derivi!n 

obligacionee para loa patronea, que para lo• efecto• de la LSS, eon 

"Íae relativa• a los avi•o• de baja del aeequrado y en eu caao, loe de 

baja o caabios de patr6n. 

Por lo que se refiere a los aviso• de baja de loa trabajadores, él 

patr6n esta obligado a coaunicarloa al IMSS, dentro de los 5 primero• 

d1as siguientes a la fecha en que ocurra la terminaci6n' de ·1a 

~elaci6n laboral.(Art. 19 LSS) 

El aviao de baja que ·deber& presentar el patr6n ante el· IMSS, 

deber& contener loa datos necesarios para la identif icaci6n del 

asegurado, la fecha de la baja y la causa que lo motiva. 
(Art.13 RLSS-1). 

Es recoaendable que los aviaos de baja de un trabajador; se 

preaenten oportunamente en la oficina correspondiente del· IMSS, ya 

•que la obligaci6n de cubrir las cuotas obrero patronales respectivas, 

subsistir& hasta la fecha en que efectivamente se recibe el 

mencionado aviso por parte del Instituto; sin embargo, si• se 

comprueba que dicho trabajador fue inscrito por otro patr6n, el IMSS 

devolver& el importe de las .cuotas obrero patronales pagadas en 

exceso. (Art. 43 LSS) 

cuando el patr6n por razones de cualquier 1ndole se vea obligado a 

cerrar la fuente de trabajo, porque las condiciones, objeto de la 

empresa o la naturaleza de sus actividad••· no le permiten seguir 

operando, deber& presentar al instituto, el aviso de clausura, cambio 

de ra26n social o de transmisi6n de dominio de la empresa a cualquier 
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t1iuio o al arrendamiento de la misma :.eri un·. Piazo no mayOr de 5 'dl89, 

.,aco•paftado con los documento•. oficiales correspondientes. 
(Art. 2 del RLSS~l) 

En loa caeos de clausura o extinci6n de una empresa, subsistirA 

·para el patr6n la obligaci6n de enterar las cotizaciones obrero 

patronales correspondientes, mientras no de al instituto . el aviso 

reapect.ivo y hasta la fecha en que éste se reciba, o hasta aquella ·en 

que el instituto cancele de oficio, la inscripci6n patronal. 
(Art. 8 RLSS-2) 

cuando el Instituto, por medio de personal autorizado, 

expresamente verilique la extinci6n de una empresa, cancelara el 

registro da los asegurados y beneficiarios correspondientes. 

3.Z.4 Dl!RECROB Y OBLIGACIOKEB DE LOS TllAJl.A.JAl>ORBS. 

Los .beneficiarios directos por los pagos de las .cuotas obrero 

patronales al IMSS, son los trabajadores, mismos que tienen derecho a 

una serie de prestaciones .en efectivo y/o en especie, seg6n se den 

los supuestos seflalados en la LSS. A continuaci6n se presenta una 

s1ntesis de la situaci6n de los trabajadores entre el IMSS y la 

prestaciones a que tienen derecho. 

3.Z.4.1 RBLACIOK EllTRB LOS TRABAJADORES Y EL IllSS. 

- La inscripci6n. Para que una persona tenga derecho.a solicitar y 

recibir los servicios y prestaciones del IMSS, el 6nico requisito 

es que sea sujeto de aseguramiento en los términos de los art1culoa 

12 y 13 de la LSS. Los trabajadores tienen el derecho de solicitar 

al Instituto su inscripci6n, comunicar las modificaciones a su 

salario, cuando el patr6n no cumpla con esta obligaci6n. 
(Art. 21 LSS) 
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: - Bl ."na.ero de :afiUaci6n. ·cuando el trabajador ·e• inscrito: por 

"·'Priaera vaa '.ante ·el IKSS, 6ate· le aaigna un ndmero de· afiliaci6n 

que le aervir6 para aiaapre y no podr6 cambiarse por inacripcionaa 

posteriores, por lo que ea recomendable que el asegurado verifiqua 

qua vaya escrito correctamente el ndmero de afiliaci6n; aal·coao au 

noabre en todos loa docuaentoa y traaitea que ae realicen ante el 

Instituto; (Art 7 RLSS-1) 

- La reinacripci6n. Si un trabajador ea contratado o reinqreaa a 

prestar.sus servicios a un patr6n, el aviso de alta al IKSS deberA 

llenarse como ai fuera la primera vez, solo que ai ya antes ha.sido 

inscrito¡ debe manifestarlo proporcionando au ndmero de afiliaci6n. 
(Art. 9 RLSs-11: 

- La credencial de identificaci6n. Al aer inscrito el trabajador por 

primera vez, el IMSS le expide qratuitaaente au credencial de 

·identificac16n como asegurado, la cuai le s~rvir6 para loa tramitea 

que ante el Instituto necesite· hacer. En caso de extravlo puede 

obtener un duplicado, presentando el aviso de alta. 

- Aaignaci6n de cllnica. 'El Instituto asignara la cllnica que le 

corresponda al asegurado y a sus beneficiarios, tomando en cuenta 

para ello, el domicilio proporcionado y mencionado en el aviso de 

alta. 

-·Registro del asegurado y sus beneficiarios en la cl1nica. El 

tr6aite lo deber6 hacer el trabajador personalmente en la cl1nica 

que l!' haya sido asignada, p1~esentando los siguientes docllmentoa: 

a) El aviso de inecripci6n. 

b) Acta de aatrimonio ai es casado. 
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.;,. pl .:Si ... al .:trabajador: .·Vive ,·en· uni6n · libre,: •.puede :reqietrar ·a 

···.:·,.;su·. :,concubina· como beneficiaria,· ai reune· .alquno -de· ·eatoa 

requisitos:. 

·''·:•Que est6 embarazada, 

Que tenga hijos •. 

Comprobar,5 afies de convivencia. 

d) Acta de nacimiento d.e cada uno de los hijos menores de 16 

ellos y hasta los 25 si esUn estudiando en planteles del sistema 

educativó'nacional; en cuyo caeo deberá presentarse también, 

constancia de estudios. 

·'e¡ Padres. Acta de nacimiento del asegurado o de los padres, además 

es requisito que dependan econ6micamente.del asegurado y .vivan 

en el domicilio de el. 

Una vez cumplidos estos requisitos, el instituto entregará al 

·asegurado y a cada· uno de sus beneficiarios, un carnet con el cual 

podrán solicitar los servicios médicos. 

- Cambio de cl1nica. En caso que el asequrado cambie de domicilio, 

deberá acudir a la clinica de su nuevo domicilio y presentar el 

aviso de inscripción, credencial de asegurado y un documento que 

compruebe su nueva dirección para que en ella se efectQe el cambio 

de adscripci6n correspondiente. 

- Atenci6n médica. Si el trabajador la requiere a domicilio deberá 

solicitarla por via t~lef6nica o por medio de otra persona en la 

misma clinica. Si el asegurado acude a su clinica, se presentará 

con su carnet en el consultorio que se le haya asignado y ahi 

solicitará la atención médica. En caso que el asequrado solicite 
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la atenci6n 'Bldica privada, la• er09acio~·~ que ll99ue a hacer 

ser6n por •u cuenta, salvo que hubi••• acudido a •olicitar lo•· 

' aervicioa al IMSS y en la cllnica o el mldico •• ·negaron a prli•t•r . 

. el·· servicio, y siempre que pueda comprobar••· todo ello.· 

- Urgencias. De ser necesario, este servicio lo podr6 solicitar el 

asegurado y/o sus a•egurados acudiendo a la cl1nica •a• cercana, 

a6n cuando no les corre•ponda. 

- La atenci6n m6dica particular y el derecho a recibir la• 

incapacidades. si el asegura<!s> enfermo decide no solicitar la 

atenci6n médica del instituto y desea solo las incapacidade~, 

deberA· dar aviso a la unidad que le corresponda al domicilio del 

sanatorio donde fue internado, a fin de que acuda_ un médico del 

seguro a certificar su enfermedad y expedir les incapacidades 

respectivas. Esto tambiln es aplicabl-e para las madres aseguradas 

que atienden sus partos fuera del Instituto. 

- Guarder1as. cuando la madre asegurada requiera de dicho servicio, 

primeramente deberli asegurar a su hijo en la cl1nica e 

inmediatamente después, hacer la solicitud en a guardería que le 

corresponda. 

- Si la asegurada no atendi6 su parto en el IMSS de cualquier forma 

tiene derecho a recibir esta preataci6n, la cual solicitará ante su 

cl1nica, presentando certificado médico del nacimiento dentro de 

loa 30 d1as posteriores al parto. 
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. '. E• la rama del Seguro que cubre los accidentes y enfermedades a 

que est6n expuestos los trabajadores en ejercicio o con motivo .del 

trabajo. (Art. 48 LSS) 

, Se considera accidente de trabajo, toda lesi6n orgAnica o 

perturbaci6n funcional inmediata o posterior o la muerte, producida 

repentinamente en ejercicio, o con motivo de trabajo, cualquiera que 

sea el lugar y el tiempo que se preste. También se considerara 

·accidente de trabajo el que se produzca al trasladarse el trabajador 

directamente de s~ domicilio al lugar del trabajo, o de este a aquel • 
. (Art. 49 LSS) 

Por enfermedad de trabajo debemos entender que es todo aquel 

estado patol6gico derivado de la acci6n continuada de una causa que 

tenga su origen o motivo en el trabajo, o en el medio en que el 

trabajador se vea obligado a prestar sus servicios. (Art. 50 LSS) 

No se consideran riesgos de trabajo, los accidentes que 

sobrevengan cuando el trabajador se encuentra en estado de 

embriaguez, bajo la acci6n de algün psicotr6pico, narc6tico o droga 

enervante; cuando el accidente es provocado intencionalmente por el 

trabajador o por motivo de alguna rifia o intento de suicidio y cuando 

el siniestro es resultado de un delito intencional del que fuera 

responsable el trabajador asegurado. (Art. 53 LSS) 

cuando los riesgos se sufren, pueden producir al trabajador: 
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~)In~apacldad' taap0ral, qua a11 la p6rdÚa '~• racultadea ~ aptitud•• 

qU~ imp0sibilit~ parcial O totalmente a uria peraona 'para deHmpellar 

su trabajó por algQn tiaapo. 

b) Incapacidad permanente parcial, que e11 la disminuci6n de la 

facultades o aptitudes de una persona para trabajar. 

c) Incapacidad permanente total, que es la pérdida de facultadea o 

aptituda11 ,de una persona que la imposibilita para desempellar 

cualquier trabajo por el resto de su vida. 

d) La muerte. 

El trabajador que sufre un riesgo de trabajo, tiene derecho a las 

siguiantea prestaciones: 

a) En especie: 

- Asistencia m6dica, quirQrqica y farmacéutica, 

- Servicio de hospitalizaci6n; 

- Aparatos de pr6tesis y ortopedia; y 

- Rehabilitaci6n. 

b) En dinero: 

- Si se incapacita para trabajar, recibir! mientras dura la 

inhabilitaci6n, el 100\ de su salario integrado manifestado,al 

I!!SS, 

- Al' declararse la incapacidad permanente total del asegurado, 

tendrA derecho a recibir una pensi6n mensual equivalente al 70t 

del salario en que estuviera cotizando. En el caso de 

enfermedades de trabajo se tomarA el promedio de los Qltimos 6 

,bimestres de cotizaci6n, o a las que tuviere si su aseguramiento 

fuese por un tiempo menor. 
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- En caso de que la incapacidad declarada sea permanente. p~rc.ial¡ 

recibirá una pensi6n calculada conforme a la tabla de evaluaci6n 

'de incapacidad contenida en la LFT, tomando como base el monto 

de la pensi6n que corresponderia a la incapacidad permanente 

··total·. 

- Si la valuaci6n definitiva de la incapacidad, fuese de hasta el· 

15t, se pagará al asegurado, en sustituci6n de l'a pensi6n, si 

asi lo desea, una indemnizaci6n global equivalente a 5 

anualidades de la pensi6n que le hubiese correspondido. 

A los pensionados por incapacidad permanente, total y parcial 

con un minimo de 50% de incapacidad, el instituto otorgará un 

aguinaldo anual equivalente a 15 dias del importe de la pensi6n 

que perciban. 

- Si el riesgo produce la muerte del asegurado, se pagará a sus 

familiares 2 meses del SMG que rija en el D.F. en la fecha de 

fallecimiento del asegurado.( Arts. 63, 65 y 71 Fracc. I LSS) 

cuando el trabajador fallece por motivo de un accidente o 

enfermedad de trabajo sus beneficiarios tendrán derecho a las 

siguientes prestaciones: 

- Esposa o concubina del asegurado: 

Tienen derecho a una pensi6n de viudez equivalente al 40 t de la 

que hubiese correspQndido al asegurado por incapacidad total 

permanente. 

La misma prestaci6n se otorgará al viudo totalmente 

inc~pacitado, que hubiese dependido econ6micamente de la asegurada. 
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-.Los hijos del·asegurado: 

Tienen derecho a una pensi6n de · orfandad cada -uno•de lo• hijos 

menores de 16 aftos, o mayores de esta.edad y hasta. loa·25 si 

realizan estudios en planteles del sistema educativo nacional. Si 

los huérfanos se encuentran totalmente incapacitados, se les 

extinguirá la pensi6n, cuando recuperen su capacidad para el 

trabajo. La pensi6n sera del 20 i para los huérfanos de padre o 

madre y del JOt para los huérfanos de padre y madre tomando como 

base la pensi6n por incapacidad permanente total. Al término de la 

pensi6n de orfandad se otor~ará al ~uérfano un pago adicional de 3 

mensualidades de la pensi6n que disfrutaba. 

- A los ascendientes del asegurado: 

Si los ascendientes depend1an econ6micamente del trabajador 

fallecido, recibirán una pensi6n equivalente al 20t de la pensi6n 

que hubiere correspondido al asegurado, por incapacidad permanente 

total, siempre que no exista viuda, huérfanos o concubina con 

derecho a pensi6n. (Arts. 71,72 y 73 LSS) 

En todos los casos, los beneficiarios del trabajador 

incapacitado o muerto, o las personas encargadas de representarlos, 

podrán denunciar inmediatamente al instituto el accidente o la 

enfermedad de trabajo que haya sufrido. El aviso también podrá 

hacerse del conocimiento de la autoridad de trabajo 

correspondiente. (Art. 58 LSS) 

3.2.4.3 SBOURO DE BMFBRJCBDADBS Y llATBRllIDAD. 

El seguro de enfermedades y maternidad tiene por objeto proteger 

por este ramo del IMSS, a: 
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61 Al a••gurado directamente. 

b) Al penaionado en lo• caaoa de: 

~Incapacidad permanente 

-Invalidez vejez, cesant1a en edad avanzada Y· 

-viudez, orfandad, o ascendencia. 

c) La esposa del asegurado o a falta de esta, la concubina, cuando 

haya hecho vida marital durante a los 5 aflos anteriores a 'la 

enfermedad o con la que haya procreado hijos, siempre y cuando ambos 

permanezcan libre de matrimonio. Si el asegurado tiene varias 

concubin.as, ninguna de ellas tendrá derecho a la protecci6n. Del 

mismo derecho gozará el esposo de la asegurada o, a falta de este el 

concubino, si reune los requisitos del párrafo anterior. 

d) La esposa del pensionado en los casos de incapacidad permanente, 

invalidez, vejez y cesant1a en edad avanzada, a la falta de esposa, 

la concubina, del mismo derecho gozara el esposo o concubina de la 

pensionada. 

e) Los hijos menores de 16 al'los del asegurado y de los pensionados. 

f) Los hijos del asegurado hasta la edad de 25 afias cuando realicen 

estudios en planteles del sistema nacional, o si no pueden mantenerse 

por su propio trabajo debido a una enfermedad cr6nica, defecto flsico 

o s1quico hasta en tanto no desaparezca la incapacidad que padecen. 

g) A los hijos mayores de 16 afias de los pensionados por invalidez, 

vejez y cesantía en edad avanzada que se encuentren disfrutando de 

asignaciones familiares,. asl como los de los pensionados por 

incapacidad permanente con un m1nimo del sot de incapacidad. 
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h) El padre y la madre.del asegurado que vivan en el hogar de eete y-· 

i.1 El padre y la •.adre del pensionado por incapacidad permanent~, 

veje.z.. invalidez y cesant1a en edad avanzada y si viven en el 

domicilio del pensionado, ' . . 

j) Los padres del asegurado o pensionado fallecidos. 

En todos los casos anteriormente descritos, los ·beneficiarios 

deben depender econ6micamente del asegurado o ·pensionado. (Art 92 

LSS) 

Los trabajadores y asegurados en general tienen derecho a laa 

. siguientes prestaciones por concepto del seguro de enfermedades y 

maternidad: 

a) ·En especie: 

- Asistencia e6dico-quir6rgica, farmacéutica y hospitalaria que sea 

necesaria, desde el comienzo de la enfermedad y durante el plazo de 

52 semanas para el mismo padecimiento. No se computará en este 

plazo el tiempo que dure el tratamiento curativo que le permita 

concurrir al trabajo y le permita cubrir las cuotas 

correspondientes. (Art. 99 LSS) 

- Si al concluir las 52 semanas el asegurado continua enfermo se 

prorrogará su tratamiento hasta por 52 semanas más, previo dictamen 

médico (Art. 100 LSS) 

- Tratándose de las prestaciones por maternidad a la asegurada, estas 

tienen derecho a asistencia obstétrica durante el embarazo, el 

alumbramiento y el puerperio, ayuda en especie para lactancia por 6 

meses y canastilla al nacer el hijo de la asegurada. 
(Art. 100 y 102 LSS) 
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bl ... En dine.ro: 

- En caso de enfermedad no profesional, el asegurado tendrA derecho a 

;,~·subsidio que se pagarA a partir del cuarto día.del inicio de la 

lncapa~idad, mientras dure ésta, y hasta por el término de 52 

semanas, pudiendo prorrogarse hasta 26 semanas mas, previo dic.tamen 

del instituto. El subsidio serA del 60' del salario diario 

integrado de cotizaci6n. Este subsidio se pagarA al asegurado o a 

. sus familiares derecho-habientes. (Art. 104, 106 y 108 LSS) 

- En el caso del pago de subsidios por maternidad, la asegurada 

tendrá derecho durante el embarazo y el puerperio, es decir durante 

42 d1as anteriores al parto y 42 posteriores del mismo al p~go del 

lOOt de su salario de cotizaci6n. Para que la asegurada tenga 

derecho a lo anterior, se requiere que haya cubierto por lo menos-.. 

30 cotizaciones semanales en el periodo de 12 meses anteriores a la 

. fecha en que debiera comenzar el pago del subsidio y que se haya 

certificado por el Instituto el embarazo y la fecha del parto, 

adem6s, no deberá ejecutar trabajo alguno mediante retribuci6n 

durante los periodos anteriores y posteriores al parto. 
(Art. 109 y 110 LSS) 

- Cuando fallezca un pensionado o un asegurado que tenga reconocidas 

cuando menos 12 cotizaciones semanales en los 9 meses anteriores 

al fallecimiento, el IMSS pagará a la persona que presenten copia 

del acta de defunción y la cuenta original de los gastos del 

funeral, una ayuda eor este concepto consistente a 2 SMG que rija 

en el D.F. en la fecha de fallecimiento. ( Art. 112 LSS) 

Los derechos del asegurado y sus beneficiarios se conservarán 

durante las 8 semanas posteriores a la desocupación, si cotizó 
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inmediatamente antes de tal pr~vaci6n un alnimo de, 8 cotizacfon~~ 

semanales ininterrumpidas. En caso de hu,elga de, la empresa, el 

derecho a prestaciones médicas se tendrli durante el tiempo que, dure 

esta. 

3.2.4.4 SEGUROS, DE IllVALIDES, VEJEZ, CESIUITIA EN EDAD AVANZADA Y 
MUERTE 

Los seguros que se establecen en la LSS son los siguientes: 

-seguro de invalidez. El seguro de invalidez es la protecci6n que se 

otorga al asegurado cuando esta impos,ibilitado para procurarse un 

salario superior al 50\ de la remuneraci6n habitual que en la misma 

regi6n recibe un trabajador sano, de semejante capacidad~ categorla y 

formaci6n profesional. 

-seguro de vejez. El seguro de vejez es aquel que se otorga al 

asegurado al cumplir 65 anos de edad y tenga reconocidas un mlnimo de 

500 cotizaciones semanales. 

-seguro de cesantía en edad avanzada. Este tipo de seguro consiste en 

la protecci6n que se otorga al asegurado que en edad avanzada quede 

privado de trabajos remunerados después de los 60 anos de edad. 

-Seguro por muerte. Es el que se otorga a los beneficiarios del 

asegurado por causa del fallecimiento, siempre y cuando se tengan 

reconocidas como pago 150 cotizaciones semanales o bien que se 

encontrara disfrutando ~e una pensi6n de invalidez, vejez o cesantía 

en edad avanzada. 

El otorgamiento de las prestaciones establecidas para estos 

segurbs requiere del cumplimiento del periodo de espera, medidos en 
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.. •ilnlui de ·cotizaci6n ril;,onocidas por el instituto, es décir,'' iás que 

ae ·encuentran amparadas por ·cert'ificac'Ío de incapacidad. ·(Art 122 Lss'¡' 

a) Seguro de· ·invalidez. ·Protege al asegurado. directamente y le da 

derecho a las siguientes prestaciones: 

·• -·Pensi6n temporal o definitiva. 

- Asistencia médica 

Asignaciones familiares 

- Ayuda asistencial 

Requisito: 

'• .• -. 

- Al declararse la invalidez, el asegurado debe tener acreditado 

el pago de 150 semanas de cotizaci6n. 
(Art. 128, 129 y 131 LSS) 

b) Seguro de vejez. Protege al asegurado directamente y le da derecho 

a las.siguientes prestaciones: 

- Pensi6n 

- Asistencia médica 

- Asignaciones familiares 

- Ayuda asistencial 

Requisitos: 

- Que el asegurado haya cumplido 65 afias de edad. 

- Un mínimo de 500 cotizaciones semanales reconocidas por el IMSS. 
(Arts. 137 y 138 LSS). 

c) Seguro de cesantla en edad avanzada. Protege al asegurado 

directamente y le da derecho a las siguientes prestaciones: 

- Pensión 

- Asistencia médica 

- Asignaciones familiares 

- Ayuda asistencial 
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Requiaitoa: 

- Un alnimo de 500 cotizacionea semanal•• reconocida• en el IMSS 

- 60 aftoa de edad cuaplidoa 

- Quedar privado de trabajo remunerado 
(Arta. 143, 144 y 145,LSS) 

d) Seguro por muerte. Este seguro protege a los beneficiar~os del 

aaequrado o del pensionado y les da derecho a las siguiente• 

prestaciones: 

- Pensi6n de viudez 

- Pensi6n de orfandad 

Pensi6n a ascendientes 

- Ayuda asistenc~al a la pensionada por viudez y 

- Asistencia médica 

. Requiaitoe: 

- Un mlnimo de 150 semanas de cotizaci6n reconocidas ante el IMSS, 

o bien que el asegurado al fallecer se encontrare disfrutando de 

una pensi6n. 

- Que la muerte del asegurado o pensionado no se deba a un riesgo 

de trabajo. 
(Arte. 149, 150 y 151 LSS) 

El , monto de las pensiones por concepto del seguro por muerte a·on 

las siguientes: 

- Pensi6n de viudez. La pensi6n de viudez sera igual al 90t de la 

pensi6n de invalidez, de vejez o de cesantia, que el pensionado 

fallecido disfrutaba, o la que le hubiera correspondido al asegurado 

en el caso de invalidez. También se tendr.S derecho al pago de una 

suma global equivalente a J anualidades de la pensi6n otorgada, 
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cuando la viuda o concubina contraiga matrimonio. (Art~·~ isj .y._ 155 

LSS) 

- Pensi6n por orfandad. A cada uno de los hijos menores de 16·aftos, 

cuando mueran e1 padre º ia madre, si estos disfrutaban de· ·pansi6n de 

invalidez, de vejez o de cesantia en edad avanzada, se le entregará 

una cantidad que será igual al 20\ del monto de la pensi6n antes 

mencionada y del 30% si fallecieron ambos. Ademas al término de la 

pensi6n de orfandad, se otorgará al huérfano un pago adicional de 3 

mensualidades de la pensi6n que disfrutaba. 
(Arts 156, 157 y 158 LSS) 

- Pensi6n a los ascendientes. Si no existieran viuda, huérfanos o 

concubina con derecho a pensión, esta se otorgará a cada uno 'de los 

ascendientes que dependian econ6micamente del pensionado o asegurado 

fallecido, por una cantidad igual ... 1 20% de la pensi6n que el 

asegurado estuviera gozando al fallecer, o de la que le hubiera 

correspondido, suponiendo realizado el estado de invalidez. (Art. 159 

LSS) 

Dentro del capitulo en donde la LSS trata lo relacionado a los 

seguros de invalidez, vejez, ce.sant1a en edad avanzada y muerte, 

también nos seflala otras prestaciones que pueden tener los 

trabajadores y estas son: 

a) Ayuda para gastos ~e matrimonio. Tienen derecho a recibir una 

ayuda para gastos de matrimonio, los asegurados que cumplan con los 

siguientes requisitos: 

- Tener acreditado un m1nimo de 150 semanas de cotizaci6n en el ramo 
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·.da invalidez., ··. vaj ez ¡ celiántla' y· liluerte" .. en' la techa 'de c:ielebrácl6n' 

del matrimonio. 

- Cuando" el · asegurado contrae matrimonio por segunda o politerior 

ocaai6n, deber6 comprobar con documentos dignos· de te, ia muérte de 

la persona que reqiatr6 como esposa 

·el acta de divorcio. 

el IMSS o en·e1 ·caso exhiba 

-·Que. la c6nyuge no haya sido reqiatrada con anterioridad en el IHSS 

como esposa. 

Esta ayuda .se otorgarA por· una sola vez y el asegurado no tendr6 

derecho de recibirla por posteriores matrimonios. 
(Art. 160 LSS) 

La cuant1a de esta prestación ser6 iqual al 2si de la anualidad 

de la pensión de invalidez que tuviere derecho el contrayente en la 

fecha de la celebración, sin que pueda exceder de la cantidad de 

$6,000. (Art. 161 LSS) 

El asequrado que haya dejado de pertenecer al seguro obligatorio 

conservara sus derechos a la ayuda de matrimonio si lo contrae 

dentro de los 90 d1as h&biles contados a partir de la fecha de su 

baja. (Art. 163 LSS) 

b) Asignaciones familiares. Las asignaciones familiares consisten en 

una ayuda por concepto de carga familiar y se concederán a los 

b~neficiarios del pensionado por invalidez, vejez o cesant1a de 

acuerdo con las siguientes reqlas: 

- Para la esposa o concubina del pensionado el 15 t de la cuant1a de 

la pensión. 
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- .Par,a .. ,cada uno da loahijoa manoras .da 16 .allos del .pensionado a1 ... 1ot 

de la cuantla de la pansi6n. 

- .f!i .. el pensionado no tuviere esposa o concubina, .ni hijos menores .de 

.·.16 .. al\oa, se concader6 una aaignaci6n para .cada uno de loa padrea 

del.pensionado si dependieran econ6micamente de el. 

- Si el pensionado no tuviere esposa, ni hijos, ni ascendientes que 

dependieran.econ6micamente de el, se le concederá ayuda· asistencial 

equivalente del 15t de la cuantla de la penei6n que le corresponda. 

-.si el pensionado solo tuviera un ascendiente. con derecho al 

disfrute de asignaci6n familiar, se le conceder& una ayuda 

asistencial equivalente al 10% de la·cuantia de la pensi6n que deba 

disfrutar. (A1·t. 164 LSS) 

Los asegurados que dejen de pertenecer 

obligatorio, conservarán los derechos que 

al régimen de seguro 

tuvieren adquiridos a 

pensiones en los seguros de invalidez, vejez, cesant1a y muerte, por 

un periodo igual a la cuarta parte del tiempo cubierto por sus 

cotizaciones semanales, contados a partir de la fecha de su baja. 

Este tiempo de conservación de derechos no será menor de 12 meses. 

Las disposiciones anteriores no son aplicables a la ayudas para 

gastos de matrimonio y de funeral. (Art. 182 LSS) 

Al asegurado que haya dejado de estar sujeto al régimen del seguro 

social y reingrese a este, se le reconocerá el tiempo cubierto por 

sus cotizaciones anteriores de la forma siguiente: 

- Si la interrupción en el pago de cotizaciones no fuese mayor de 3 

afies, se le reconocerán todas sus cotizaciones. 
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SÍ· la intarrupci6n excediera d• 3 alloa, paro no da·· IS; •• ·1a 

anterior•• cuando, a partir de 

··u· ~alngreao·, haya · ~ubi~rto . un · a1ni•o de 215 semanas de nuevas 

cotizacion••· 

. . . 
- Si el reingreao ocurre despu6s· de 6 alloa de interrupci6n, lma 

cotizacion•• ant•riors•nte cubiertas ae le acreditaran al reunir 52 

semanas rsconocidas en au nuevo aseguramiento. 

- En el caso de pensionados que reingresen al r6gimen del ·seguro 

social obligatorio, las cotizaciones generados durante au 

reingreao, se tomaran en cuanta par incrementar la penai6n cuando 

deje de pertenecer nuevamente al r'gimen. (Art. 186 LSS) 

3.z ••• s ••GURO D• QUAaD .. IA PARA RIJOS D• ASEGURADAS 

El ramo del aeguro de guardarlas para hijos de aaeguradaa, cubre 

el riesgo de la mujer trabajadora de no poder proporcionar cuidado• 

maternales durante su jornada de trabajo a sus hijos en la primera 

infancia, mediante el otorgamiento de las siguientes prestaciones: 

- Aseo 

- Alimentaci6n 

- Cuidado de la salud 

- Educaci6n 

- Recreaci6n 

Las madrea aseguradas tendr4n derecho a loa servicios de guarder1a 

durante las horas de la jornada de trabajo. 
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··,·_, ·.: ... :)•" 

Los servicfos de 
,;._··;; 

guardarla se proporcionara,n a , l~~. • ~ijos 
procreados por las aseg~ra~as desde los 43 d1as hasta que cumplan. loa 

4 all~s •. ( Art~ 189) 

La asegurada que sea dada de baja del régimen obligatorio 

·conservara durante las 4 semanas posteriores a dicha baja, el derecho 

a las prestaciones de esta rama del seguro. 

::.,,:,:· 
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3.3 .LU DilL HHl'rU'l'O DIL l'OIÍDo llACIOJlllL D• U "nnllllDA •AU L08 

.-..... ·,·~···· 

3 • 3 .1 .. All'l'llCSDllllH•. ··.·.\' 

Antes de analizar le Ley del INFONAVIT es necesario enumerar le• 

disposiciones en ·las cueles se baaá esta Ú.y. Lit reglaaentaci6n ~n le 

qÜe :·&é fÚndementa todo 'lo relacionado á1 INFONÁVIT la encontramos en 

la Conetituci6n y en le Ley Federai del Trabajo •. 

El·artlculo 123 de la conetttuci6n Pol1tica de loa· Estados Unido• 

Mexicanos, en su Fracci6n XII, nos indica.que toda.e1,1presa ag~icola, 

industrial, minera, o de cualquier otra clase de trabajo, eatar6 

obligada, aeg'1n lo determinen las leyes reglamentarias, a 

proporcionar a los trabajadoras habitaciones c6moda• • higi6nicas. 

Esta obligaci6n se cumplir& mediante las aportaciones que las 

empresas hagan a un fondo nacional de la vivienda a fin de constituir 

dep6sitos en favor de sus trabajadores y establecer un sistema de 

financiamiento que permita otorgar a .tatos, crtdito barato .y 

suficiente para que se adquieran en propiedad tales habitaciones. 

Se considere de utilidad social, la expedici6n de una ley para la 

creacii6n de un organismo integrado por representantes del Gobierno 

Federal; de loe trabajadores y de loa patronea, que tendr6n como 

objetivo, administrar loa recursos del fondo nacional de la vivienda. 

Dicha ley regular6 las normas y procedimientos para que los 

trabajadores puedan adquirir en propiedad las 

mencionadas con anterioridad. 
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.·;,. 
,1 .. · '-.. '' ~. 

La8.empreus referidas en el primer plrrafo de esta fraccf6n .. y que 

eat6n situada• fuera de la poblaciones, estln obligados a establecer 

eacuelas. enfernierias . y demas servicios necesarios . a ·la . comunidad' ,. 

Además, en .estos mismos centros de trabajo, cuando su poblaci6n 

exceda en mas de 200 habitantes, deberá reservarse un. espacio de 

terreno, que no será menor de cinco mil metros cuadrados, para el . ' , ..... 
est~J>lecimiento de mercados pablicos, instalaciones de edificios 

"· ··tfestinados a los servicios municipales y a centros· recreati.voe: 

·Queda prohibido en todo centro de trabajo el establecimiento de 

eXPendios de 'bebi<Jas embriagantes y casas de juegos de azar. 

3.3.1.2 LSX' PBDllllAL DllL TIAllAJO. 

La Ley Federal del Trabajo, dentro de su Título IV •. donde nos 

reglamenta los derechos y obligaciones de. loe trabajadores Y. de loe 

patronee, nos seftala en su Capítulo III lo relativo a las 

habitaciones para los trabajadores conforme a lo siguiente: 

a) Toda empresa agrícola, industrial, minera o de cualquier otra 

clase de trabajo, independientemente del numero de BUS 

establecimientos, esta obligada en cada uno de ellos a proporcionar .. ª 
loe trabajadores habitaciones c6modas e higiénicas y para dar 

cumplimiento a esta obligación · deberán aportar al INFONAVIT el st 

sobre· los salarios de los trabajadores a su servicio. Dichas 

aportaciones 'se considerarán como gastos de previei6n social de· las 

empresas y se aplicarán en su totalidad a constituir depósitos en 

favor de los trabajadores que se sujetarán a las bases siguientes: 
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·-· En ea•o de incapacidad total o parcial permanente, cuando eeta •ea 

,:,,.d11_l,. 5.!>.t, o ... ,; de. inva.lidez definitiv•. en loa_,.tirainoa -d• ·la. LSS; 

,-:¿, ¡ d~. ,jubUaci6n, o de. -.muerte del trabaj&dor '· . ae ,entregara al:;.total .. ,de 

, ,_ ,_lo_il -; dep6sitoa cor111tituidos .. ª, 61 o a . aus _benst,iciarioa, ,,con .una 

!=an_tidad adicional igual -a dichos dep6sitos. 

-"cuando al' trabajador deje de eatar sujeto 'a una relaci6n de trábajo 

-~~r~-94· dei total de íos dep6sitos qua se hubier~n hecho'¡,¡' au 

favor. 

- En · caso de que el trabaj&dor hubiere 'recibido - c~6dito del 

Inati tuto, las c"antidades a que tuviere' derecho .;,-n' l¿s t6rmt~;,;. ·de 

iaa fracciones anteriores', 
. , .... -

se aplicadn a la amortizaéi6n del 

cr6dito, salvo en los casos'de incap&cidad'total 

'muerte'; si después de hacer la apli.caci6n de dichas 

''eim;,rtizaci6n del crédito quedare saldo a favor del 

le entregará a éste el monto correspondiente. Para 

permanente o 
•" 

cantidades a 

trabajador, 

la devoiuci6n 

de 

ia 

se 

de 

los dep6sitos y cantidades adicionales, bastará que la solicitud 

por escrito se acompaf\e con las pruebas pertine'ntes. 
(Art. 136, 141 y 142 LFT) 

b) El INFONAVIT tendrá por objeto crear sistemas de financiamiento 

que.,permitan a los trabajadores obtener crédito barato y suficiente 

para adquirir en propiedad, habitaciones c6modas e -higiénicas, asl 

como para la construcci6n, reparaci6n o mejoras de sus casas­

habitaci6n y para el pago de pasivos adquiridos por estos conceptos. 

(Art. 137 LFT) 
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-- ... ·:.-,,·_.; < :- " ¡ ~·· · .•. ..i: 

:c)-.'LOa ·recurso• :·del'· 'INFONAVIT ··eran adminbtradoa ·¡;or· iin''or9anie•o 

~-integrado'-' en· 'forma tripartitá• (por representantes 'dél '9obilirno~·'.· 10• 

,. trabajador•• ·y los patrones) y para ello· ee 'reqir6 por· la·: ley ·creada 

para tal efecto, es decir; la Ley del Instituto del Fondo Nacional de 

·la .Vivie!lda para loa Trabajadores (INFONAVIT), dicho_ o_rqanismo ti!nd_rA 
'._•:::-. 

a_ .su. car~º-· la coordinaci6n_ y el Unanciamiento de __ los proqrama~ de 

conatrucci6n. de caaaa-habitaci6n destinadas a ser adquiridas en 

propiedad por los trabajadores. (Arte. 138, 139 y 140 LFT) 

d) El INFONAVIT determinar! las. sumas que_. se adqnarAn_ al 

financiamiento de programas de casaa-habitaci6n destinadas a ser 

adquiridas en propiedad por loa trabajadores y los que se apl_icarAn 

para_ la adquisici6n, construcci6n, reparaci6n o mejoras de dichas 

~asas, as! como para el pago de pasivos adquiridos por estos 

. conceptos, Al efectuar la aplicaci6n· de recursos, se distribuirAn 

equitativamente entre las distintas regiones y localidades del pa!s, 

as! como entre las diversas empresas o grupos de trabajadores. Para 

el otorgamiento individual de los créditos se procederá en caso 

necesario conforme a un sistema de sorteos. 
(Art, 149 LFT) 

· e) Para el pago de cuotas al INFONAVIT el salario base se integra· de 

·1a siguiente forma: 

- Con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria. 

- Las·gratificaciones. 

- Percepciones. 

- Alimentaci6n. 

- Primas. 
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-·coat.ionee • 

. o'\\·~J:'.tl!l~a.c~one• ;•n. Hpecie, ... ,. , ..•. 

' - 'cualquier otra cantidad o pr~•taci61j que 1a.e .11n~rl!9u.e ,lll,: ti::aba:l.ll!for 

por·sus •ervicioa, 

f) No forman par.te del •alario ba•e para las cuotaa ,del INF,O.l!AV:[Té.lo• 

•iguientes concepto•: 

.,. Lo,11 .. inatrumentoa ~e trabajo,.,tale• comoherra•ie,nta•, ropll,Y .otro• 

·" , siJl!ilares; 

:•::-:El,,ahorro,, cu.ando se integra por.un de.1>6s.ito.de.cant~dad.i.~ua1 .. del 

,_trabajador y, de la empresa; 

- Cantidades otorgadas por el patr6n para .fines ,soc;iales,, ... o 

sindicales; 

La's'apol;tacion;.s al INFONAVIT; 

- La participáci6n en las 'utilidades de l~s emprésas por parte ·de' i'ós 

trlibajádores/ 

- La 11limentaci6n y la h11bitaci6n, cuando no se proporc:L.:;nen 

gratúit~i!i.;nte'al trabajador, ás1 como las.despensas; 

Los prémios de asistencia; 

- Los pagos por tiempo extra, 

- Las cuotás al IMSS cubiertas por las empresas. 
(Art.143 LFT) 

g) se tendrá como salario máximo para el pago de las aportaciones el 

eqÚlvalente de 10 veces el SMG de la zona de que se·'trate (Art 144 

LFTl 

h) Los créditos otorgados por el INFONAVIT estarán cubiertos por un 

seguro para los casos de incapacidad total permanente o de muerte, 
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,, ·qu~ litillre •.l trabajador o a •u• banaticiárioill'·'"de.''la•··· cibligac.l.éinéa 

. il~~r~aéla'sciev'cr'4lto. ;(Art;:i.,ts"Lrr)'' .,,,,, · ,,,,. ·:"'"'"·''·•'' 

' ': ··.\ ' .. ~ :: . ~ '; 
No se pagaran cuotas al INFONAVIT por lo que toca a los· 

. ··tiabajadorea dom6sticoa. 
(Art. 146 LPT) 

'"i'j::' cuando··· la• eapriiilas' proporcionan a. 'sus trabajádcirioa' "caaa. en 

.comodato o en arrendamiento, no eatlin exentos de ·'cubrir l:•·1aa 

·'áp0rtaciónes' al INFONAVIT; y aQn cuando sus trabajadoras" hayan Íiido 

favorecido• por créditos del fondo, lila empresas "iiilt6n'''obl'igadaa a 

.)antera~ 'dichas aportaciones. {Art. 150 LFT) .·.,_. 

j) cuando loa patronea den casas o ·habitac.iones en arrendamiento a 

.aua,.trabajlldorea, ae tendr6 que cumplir con lo siguiente: 

-·La renta no podr6 exceder del o.o5t mensual del valor.c11taátrai de 

la finca; 

- Las empresas est6n obligadas a.mantener las casas en condicio~ea de 

habitabilidad y hacer oportunamente las reparaciones necesarias y 

convenientes; 

- Loa trabajadores tienen la obligaci6n de pagar las rentas, cuidar 

de la habitaci6n como si fuera propia, poner en conociiniento'del 

patr6n , los defectos. y deterioros que observen, .desocupar las 

. habitaciones a la terminaci6n de las relaciones de traba.jo dentro 

de un termino de 45 d1as y no podr6n usar la habitaci6n para fines 

dishintos ni subarrendarla. (Art 151 LFT) 
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J.Jól GllllllaALIDllD .. 

. ,,., '"''La''Ltiy'éltÍl INFONAVIT 'rüilÍ'ptibúciida1 e'n ·'~i''oor'e'i 2~; d~···-~~ú'·da 

.· ·' "' mi. in~ican·dose · .¡uti '•s, ~"8- 'Li.Y a~¡• u~i~ id~~ ~°,~i~i · ~ de .~~~~~~~.~~i~ 
· :,,;.·9eriera1' en' ''tciéiá''ia. Rapllblica·; mediante· la· é:uar se crea un 'or9ani .. o 

de .servicio soci.ái con persónaúd.ici ju'ri'c!i6¿ '{'patfi.ii.;r.i.o"p~opl;;. que 

ae danomin~. "IN.STIT.UTO DEL F:ONDO N~CIONAL DE, .LA ,VIVIENDA PlúlA ; LOS . 

.. ,T~BAJADORES" con domicilio en l.a. ciudad de.M6xico. Y: cuyo• obj,eti;vo• 

... ~º'!;~~a.que. aeaellala~ en ,la.LFT. (Art .1,2 y 3 .. LeyINFONAVIT) 

.. ' · El patrimonio del iNFONAVIT se integra con el Fondo Nacionál cie la 

Vivienda que se constituye con las aportaciones que _.da.ben; ~~.;~·r ; ioa 

patrones, con los.rendimientos que provengan de la inversi6n de eato• 

recü'rsos·; con ·1aa aportáciories en nunierario, s'erviciÓa ·j, .~~•icÚoa 

que proporCí.one el Gobierno Federal y con los bienes y derachc;¡_;- ·qua 

ad<1t1.iera por cualqui~r titulo. 

3,3;3 OBLIGACIO•ll DI LOS tA'fllOÍIH. 

son obligaciones de los patronea para cumplir con lo'éiiapueato en 

·la· Ley del IN.FONAVIT las siguientes: 

·a) Proceder 'a inscribirse e inscribir a su• trabajadora• an al 

Instituto y dar los avisos correspondientea. Esta obligaci6n aa 

'ci1111plirA' mediante la presentaci6n en las oficinas receptoras la forma 

HISR 143 para el registro empresarial y las formas HISR 9o'y' HISR 91 

·para el registro de los trabajadores. 

b) Efectuar las aportaciones al Fondo Nacional de la Vivienda .en 

instituciones de crédito, para su abono en la aubcuenta del Fondo 

Nacionál 'da la Vivienda de las cuentas individuales del Sistema de 

Ahorro para el Reti.ro abiertas a nombre de loa trabajadÓres. 
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<r ·1 ·,, ,. ·, .. <:' 

··' ·.:.·.e) ifa.;er loa deacuant()• ·a au.,¡ trabajador••: en .aua .,_larioa ,que •• 

.,~, ~.~;~:f ;.~- ·~¡' pago , d• abono• '~a;~ cu~r~~•' ¡>~.~~~~º~: ()t()J:g.a!le>• ,por• •l 

Inatitúto y a . la adminiatraci6n, oparaci6n y mantenimiento .. de:, ,lo• 
,¡¡;: ,,.,_,,.,,. ;. '·' ' 1 ... • . . •. . , 

: conjuntos habitacionalea. (Ar~. ~9 IA;Y. ~~.l. INl'ON.WIT). . -~ '. : . .',-: 

··tardar· los' d!aá· i7 'dé. los 'meaeá de ''enero,· marzo,'· mayó;··· i~Uo, 

septiembre y nóviembre de cada ª"º" Los 'pátroriea 'pc>driin' ~te~ttiai- loa 
enteros .de_ loa .descuentos. en la 1.nstituci6n de .. cr6clito .. de au 

elecci6n. 
· (Arb' 35 :Láy di91 INFONAVIT) : '·.· 

e¡., Las obligacio.nes de. efe?tuar las ... ,aportaciones .Y ... enhrar loa 

des~.~entos, .a•1 .. como a.u cobx:o .tierien .. el carácter de fiscales. 

f) Al terminarse la relaci6n laboral', 'el . patrÍln deberá entrega'~ ·al 

t:?:abajador una constancia de la clave. de su registro,, misma .que le 

servirá para obtener la informaci6n sobre el monto de las 

aportaciones a su favor y los descuento'!' que le hayan hecho. 

g) .. En los casos en que los trabajadores dejen de .. prestar sus 

servicios a un patr6n, éste.deberá dar aviso al Instituto dentro del 

.. biJl!estre siguiente al que el hecho º?urra informando,. el monto de lo 

,,que se .. hubiere. a¡>ortado para el trabajador durante el periodo .que 

haya existido relaci6n laboral, para estos efectos el INFONAVIT 

entregará la forma "Aviso de baja del trabajador". 

Instructivo ·INFONAVIT) 

Art. 8 

.En. caso de incumplimiento por. parte del patr6n de las obligaciones 

antes.descritas, el INFONAVIT. tendrá las siguientes facultades: 
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.. - _, .. ·\'!/--,.>~l,.,:..:;.:· • .. :-.:.. ~:~:i: y ·,'.1:_ 

. Determina~ el i11~r~~ .. de la~ a~.~.f:~~?~?,~~~ p1a~ro'!~1 ... 1\,~e ~o• 
··: 'cieacuentoa' ·· C.ini tidos, ad · como calcular •u• 'recar90•, •ella lar.- :.1 .. 

··.-r-:/·':\;,l:J."'i:·_; ";\.~ 1.'·",;-.,,i.>.'.: ::' ~:.;,;,., .'.-.::f"'.i." .. '.·;~ ,~:,;·:,.,;-;';, i•\".> \1-~\''1:.:.~·::),'.J-.I'~"),,··. 

-~ª~11 para su liquidaci6n '../.~ja~loa en ~an.~~~a~ }.~quida y z:~,~~r,f.~, ,~.u 
··~:.-Pag~·~'- .:' ... ,;,· .. : ... 

.. b) ., ·:Ordenar.: y .. ,.practicar .visitas "domiciliariás; · · · áuditoriils · e 

. :in•pt11ccionee a loa . patronea• 

·¿¡' R'e~fbir,. e~ SUB·. ot'ic'i~~- o a trav'8 de laa ina~¡~~cionH de 
···,'. . - . 

cr•cÚfo, loa pagos que deban efectuarse y en su caso, real~~lll:' P.~I:' a1· 

.o a· trav6s de la SHCP el cobro y la ejecución correspondiente a las 

.. 11Portaciones patronales y a loa descuentos ·omitidos. 

.=J!.r; 

· ii) R~,;;olver' en lo• casos en que as1 proceda el r~cur.~o .~~ opos~~~~n 
al procedimiento · administrativo de ejecución, aal como las'_ 

aolicitude.s .de. prescripci6n.y caducidad planteados por.·los pátrones;'. 

·~¡· Req;.erlr .a los patrones ia informac16n necesaria para determ~na.r 
·la ~xistenci~ o n6 de lá r~laci6n laboral con las personas . a su 

servic;:io. 

1 !) E~ 'caso de que el patr~n no cumpla ce~ l~ obligacÚ.n d~ inscribir 

•,,¡¡'·trabajador o de aportar al fondo las cantidades que deba enterar, 

''ioa '' ·trabajadores tienen derecho a acudir al Instituto 

·~roporcion6ndoie .los . informes correspondientes, sin que ello releve 

.. al· 'patr6n del cumplim.iento de su obligaci6n y lo exima de las 

sancfones . en que hubiera incurrido, El Instituto podri!i inscribir a 

.los trabajadore~ sin previa gestión de 6stos o de los patrones. 
(Art. JO, 32 y 33 Ley del INFONAVIT) 
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;;ó'lr ~~tro' ·c'ci~'·'. l~·· ieqt~i~~i6ri ~~- regula lo rel~tivo a la 
; .... 1 ·i:·· .:... · ... : , ,-,:.- .. · .. :· ·". ··: .~ .... , . i: · · · · '; ·e. ;.~J.r: ;-1 :· -::::-•.' 

·c-·ild11iniiltraci6n· del. Fondo Na;,'ionál para la Vivienda enco_'!t~am~• lo 

:,alg~t~nte con respecto a los derechos y obligacione• ' de loe 

•trabajadores: 

.a) ,El .trabajador, tendr6. derecho en· .todo momento· a·:aolicitar•y 'obtener 

informaci6n directa del Instituto a trav6s· del patr6n alc:que- preste 

sus servicios, sobre el monto de las aportaciones a su _ _._,~!'".'~r, as1 

como de· los "c!escuentos que le hayan efectuado. (Art. 34 L9Y del 

': INFONAVIT) ·. 

b) Lisa aportaciones· ·al Fondo Nacional da la Vivienda¡ as1 'come» lós 

interesGB respectivos, estar6n exento• de toda clase de _impue•to~. 

· (Art~ 36 Ley Cie1 INFONAVITI 

.c) El, derecho del trabajador y, en su caso, ··benetiéiarios,'·' ·a 

recibir los recursos de la subcuenta de vivienda prescribe en: favor 

del Instituto a los 10 años de que sean exigib_les. (Art~. 37 Ley del 

··I:NFON.i(VIT) 

. d) El trabajador que cumpla 65 años de edad o adquiera _el derecho _a 

cil.strut~r una pensi6n por cesant1a en edad avanzada,. ".ejez, 

i~vaiidez·, incapacidad permanente total o incapacidad pei;mane~te 

~~rcial del 50 \ o mas,· en los términos de la LSS o de. _un pl~.n _de 

;ansiones establecido por su patr6n o derivado de contrataci6n 
; 

colectiva, tendrá derecho a que la instituci6n de crédito 

correspondiente, le entregue por· cuenta_ del INFONAVIT,_ los fondos de 

la subcuenta de vivienda. (Art. 40 Ley del INFONAVIT) ·. 
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·· .. ~; ¡- ~: :¡ -~ '.1 •- ; :: ,.,-.,-,?' 11 · .. ; ·' •• ru · -., '·::;. 
tendr6 derecho d• elegir la vivianda nueva o ueada · 

. a i_a qua aplique •1 ;1~~;~~- del cr6~tto ~. racl~~ . ~~~- car9.; ~¡ '-~~ndo 
.. · . -.~:.;:. .. · ·_·)-";J·; :_. !•'•'1.".·'.:·,,~,1. ·. -':._-;,.-.·;··-,:~· .... 

'Nacional de la Vivienda, •im•a ~·_podre o_ no ••J: parte .da. conj,~'°'toa · 

habitacionalea financiado• con recursos de dicho fondo. (Art _41 ley 

delINFONAVIT) 

f) Lo• trabajadoree que han obtenido un cr6dito·· por parte· d•l ·Fondo 

·Nacional para la Vivienda, '•tendr6n·· qua: ··cubrir loa· 9aato8 ·de 

adminiatraci6n, · operaci6n y. . •antani•i•nto de loa · · conjuntolÍ 

habitacionalea y para ello daberan cubrir una cuota· equivalente :al ·:1• 
da au aalario, aisaa que le aera·retenida·por_el patr6n.· 

, . , • • asar.u •DA BFllC!'UU y llllT~ DHCVllll'l'08. u. IuoDVI'l'. 

En loa caaoa en que el INFONAVIT haya otorga!fo un c_r6dito a al9dn 
;,.•'• 

trabajador, ae ilpUcarAn la• siguiente• regla• que . pueden afectar 

tanto al patr6n COlllO al trab~jador. 

a) El INFONAVIT, ·notificara al patr6n de manera fehaciente, el noabre 

da au trabajador o trabajadores a qui6nea iea haya adjudicado un 

cr6di_to, aa1 como la taaa o importe da la a111ortizaci6n y de la cuota 

d•l 1• PªJ:'ª gastos da ad111inietraci6n, operaci6n y aanteni•i•nto,_ a 

efecto da qua al patr6n vaya descontando semanal, quincenal o ae9dn 

sea el periodo de pago, y_ de que entere biaestralaent• el importe de 

la·aaortizaci6n y_de las cuotas convenidas. (Art. lo R-INFONAVIT~l) 

b) El entero de loa descuento• realizado•, se har6 en las oftcinaa 

dai propio Instituto o en laa instituciones de cr6dito autorizadas y 

para tal efecto se llenaran las foniaa aprobadas 111is11aa que debarAn 

contener, cuando ••nos, loa datos aiguientea: 
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.:.,Nombre' o deno1Íiriaci6n eocial del patr6n y eu RFC. 

;;,;::''~'a~~r'~"if~ .~;~diente del patr6~ en al INFO~~~~~. 
::;.:_;,Jonibr~'y ~peÚidC.~ ~~i t~~baj~do~: 

1 1 ~ • 

:· .. ~,-a·1~9iitr~, y.~~~·: .J.· ·q~~. corre~Pond~~ lo• d •• ~u~~~~~· .. 
liainero ése éredito.' 

- Porcentaje de descuento o cuota fija. 

,,,, .. ,.,,,,Importe del·0abono. 

, ::•.,- Importe del: la cuota de mantenimiento.· ,, " 

,.,,-:.,Percepci6n bimeetral del trabajador, 

Imp(lrte, .total, del. pago. 

- Nombre y firma del patr6n o su representante. 

·':;· 

:u.,._·.·r:,·, 

; ~ .~ . 

El entero de los descuentos debe hacerse a mas tardar· el , d1a 15 o 

al d1a sigÚierite h4bil si aquel, no io fue~e, del mes sig';!J.~nte del 

·í,;fme~tre Ú qu.,' corresponda efectuar las ap~rtaciones del 5t sobre el 

''·'j¡¡'~i¡r'io int.;grad;, de sus trabajadores (Art. 3 R-INFONAVIT-1) 
..... 

c) El Instituto enviar4 peri6dicamente a los patrones las formas 

· autorhadas para· el entero bimestral de los descuentos" ·y· en los , 

'cuales· sé encontrarán consignados los datos de los trabajadores; una· 

;vez efectuados y enterados los descuentos, el pát~ón 'prOP,orci~nará·· a 

l.;&· 'trabajadores acreditados, copia de los comprobantes del pago 

'ef,;ctuad;,.·: En 'el caso d.; que el patrón no reciba, dichas formatos,. ·~o 

"'queda Überi.d'o de la ;,bligaci6n de efectuar y enterar los de~cuentos, 

y parta 'tal efecto podrá acudir a las oficinas del Instituto a 

recabar dichas formas Art. 4 y 5 R-INFONAVIT-1) 
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~ •• -;:·;:. ··, ,_.: :', ;=.: ..... ;,.<; ... 1'i.;; · -"~:,'<. '::s::.:.'r . r:J. ., · j 

'· d) · ·;r:l. patr6n deber6 · iniciar loe dHcuento• a partir del .. bi-•tre de·. 

·;~~~ac'.t&n · ~iguient• ._ .. acPi;-1 ;en qu~ . recibá ~{ . ~v~~~ á/~;t~~~~~n · de 

'?;s~.ci~entom'd•l 1neti~~to. (Art. 6 R- 1Nro~AVI;~1> ;.: .. ,;:; 
. : . ' ; . •· -; . ; ;_ .. -. ~ ~ 

., •);;.·., Bl , patr6n : que< haya· recibido una. notificaci6n · del· · In•.tit11to 

dndic6ndole la obliqaci6n de hacer dHcuento• . a'. un trablljador'·: coíi' el: . 

. "que no ·haya tenido; O haya ceHdo una• relaci6n de trabajO,''.COllUIÍiear6 

,••ta· •ituaci6n··al in•tituto en la· tona· di••llada· expraHunte•'pata 
. ' 

··ello:. deno•inada · "Tal6n de· .liberac16n ··a' la retenci6n•. ''·(Az.t;a ·, R- . 

· .. INPONAVIT-1) 

-·:·. 

·.•,; 

.. -;:. · .. -. 

';.::' 

. -157-



:1.t~ 8L •H'fm H MODO •AM llL an1ao. 
~.-t.·.·Ii'!1");! __ 1·>~¡ ·-\'" ·, ; , · ... .. .. . "· ;,: ;;-¡T·i-:,:-¡ ~·.:¡·.'.~:-

· ... con fecha 24 de febrero de 1992, se pubÚc6 en el .~~·. e~ .. ~!"':'~e~o 
;. ~o~d~· . ~~ establece el ~Í.~tema ·de Ahorro para el Retiro de lo• 

: :., -~. • < '. ·~·. ·:~-~,..-

Trabajadores (SAR). Con motivo de estas reforma~' se efectdan cambio9 

... iliportantas ·a la :.·le9islaci6n de seguridad social,. :tandietites····a 

.e9tablacer. : lai regulaci6n . jur1dica ·. • del · SAR • que. : consiste . 

.. fun.da•enta.lmente, · en constituir· un fondo. vitalicio .. por. ·cada 

: ~r~bajador,. que le permita. obtener un rendimiento mas· atractivo :qua 

. ,al: que·. en la . actualidad eat6 au alcance y sirva para :solventar: su• 

problemas acon6micos en la época qua mas se necesita, como '.•s ··an·:1a 

incapacidad, al desempleo y al final de su vida productiva. Para.esto 

los patrones estar6n obligados a pagar un 2t sobre el salario 

.. integrado del trabajador, que se abonar6 a la denominada ilu~uente 

para el .retiro, y el 5\ da aportaci6n habitacional al INFOliAVIT, que 

ahora se depositar6 en la subcuanta del Fondo Nacional de le 

Vivienda, esto ea, con ambas aubcuentaa se formar6 la cuenta 

individual del Sistema de Ahorro del Trabajador. 

·Los prop6sitos que busca esta reforma consiste, en que los 

trabajadores actuales puedan mejorar su situaci6n acon6mica al 

momento de. su retiro y que cuenten con recursos que puedan utilizar 

al quedar desempleados o incapacitados temporalmente. De hecho la 

pr6ctica del ahorro consiste fundamentalmente en distribuir los 

recursos en el tiempo, para que estos puedan ser aprovechados en el 

momento que mas se necesiten, que precisamente pudiera coincidir con 

el desempleo, la incapacidad o el retiro. 

Por otra parte en lo que se refiere a las reformas del INFONAVIT se 

tiene como propósito actualizar la mecAnica operativa del Institu.to, 
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! 

•l!,.~irtud d~: que el,, cr:eci•iento, 11c:e~eritdo .~111 la, p~bla~~CS!! !11, '!~ :sia.11!',, . 

. ~a repercutido ~n.una .de•anda_ creciie'1t~, de.,viv!enct~• P.C!f.r,lj)qU~;lle 
"requ.iere de un 111ecan.ia1110 •as Agil para poder entréntar exit~aamente· 
· ¡J: ·~;z~~ ·'cíe h~~it~~i¡,,;.;.~· ·L.. ·~•r~~ª '~··· lli l:..Y.' ci~i ''íÍlróllAviT' ~li'aca 

·. moditicar_. el llle~an.i.am;, Ópera~ivh de dlc,ho Iri~Útuto, 'su 6fg¡:,j¡i,i~c.Í.6n 
y, estructura, a etecto de dar tra11~par~nc:ia al manej 0 :. dll ; l.~11 · 

. ' 

aportaciones que .. se .. realicen a dicho Instituto Y," .. de ,van~r, 

cred~bi.lldad, en . cuan,to a la asignaci6n .de cr6ditoa q~e, e,t11ct,d11, , H 

d'!rive una valo.rl!\ci6n. o¡,jetiva. 

:i. 4. i LH osi. alauao aoc1u.. 

La retorma a la ley del IMSS incorpora un capltulo V-Bia··.dt!ntro 

del Titulo II (del Rtgi•en obligatorio del Seguro social).' Bata 

réiorina .:r.tr6 .;n"vigor a partir de1 1 de mayo· de 199·2·. oicho capituio 

se denomina "Del .. se.guro de Retiran y 

lineamientos para los., patrones, trabajadores y ·autoridades',.: con 

.respecto·al .manejo del ·seguro.de Retiro. 

Analizaremos la reglamentaci6n de este nuevo seguro, en atenci6n a 
su, r.epercusi611 hacia el patr6n, hacia el trabajador y con. la 

auto.ridades correspondientes, 

3.4.1.1 OBLIOACIOHIB DI LOS PAT&O•IB 

Los patrones están obligados a' enterar al .IMSS el Importe da' las 

cuotas correspondientes al ramo, del retiro, mediante la c~nstituci6n 

de dep6sitos. en dinero a, tavoi;-. de cada trabajador, ~!ando 6stos.,.por 

el. importe equivalente al ,2t del .salario base de. cotizaci6n,, mbmo 
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1 

1 
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! 
1 
1 

qÚ~ !teridiá c~iloº 'limite •6ximo el' equiValente' a: 25 ViliCH 'el 'SMÓ'> qlie 
~ija· •n .1···ifrF. (Art ·33; 183-A ·y 183.;.B d~'la'LSS)' . > ,; •. 

:,·,. 

El pat.i:.6n. realizara las aportacio~aa. corrHpondientH al ..... CJ~r.o de 

í:;~tií:;~, tc:imando _en consideraci6n }ª~ si<Juien~es re<Jla~: ... -,-, 

íi) · Loa· pátroriea eataran 'obligados a ·cubrir las cuota• del íilicjúro de 

.retiro mediante la 'entrega de recurso• corriliíipondientes en 

iriatitucionelÍ de .crédito, para au abono en 1" subcuenta· del' se9"ro 'de 

retiro de .1"• cuentas individuales del SAR abiertas· a· nombre de· loa 

trabajadores. El pago de las apbrtacionés sera. por .bimestr.es vencidos 

los ·d1as 17 de los mese de enero, marzo, mayo, julio, septie~bre y 

'novíéníbre de éada allci. 

b) , . Lo.'!' .patrones . tendran la. obligaci6n de pr~porcionar a ias 

~~sti~uciones de crédito, la informaci6n relativa a cada trabajador. 

'Cr··z1·· patr6n deber& entregar a cada trabajador y a la repreilentaci6n· 

sindical (en su caso), una relación de las aportaciones. hechas en 

favor de.sus agremiados. 

·d·) El. patr6n debera llevar a cabo la apertura de la cuenta individual 

del SAR del trabajador en la o las instituciones de crédito de· su 

elección dentro de la que tengan .oficina en la plaza, o de no 

há.berla, en la población mas cercana. 

·ar in· caso de terininaci6n de la relación laboral, el patr6n debera 

entregar ·a ' la institución de crédito respectiva, la cuota 

·correspondiente al bimestre de que se trate, o en su· caso;· la parte 
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. ~roporcional de.dtcha cuota, en la fecha en. que •• daba efectuar el 
~ .. :-i_· .... ·.<~·~. ' ... {t ·. ' ,, - • . ., • . •·' · .. ,. :•·'· ·-:'·(· .•::.:J_!J,; ... \:~.~,·.-

·. ~~~º· <1,e ~ ~,'\'! c~~~·~·ª· ~Clr,r••P(ln~:i•n~e, ~,;~~~!Jo ,_.~~·ll~~r~; ,,/; , , ,, "" í ,. ; , 

f)·_ Lo•' patrtinee' est~r4n obligado• a entreg~rl'ii a ~ áÍI•' 'traba~ad¡;re•: . 
.: los. comprobantes individuales; -'·a noabre de··cada·· uno ·de·'ello•'•' eri .,:lÓ•' 

que cc:inste._el aonto, _de la!' cuot_as -~ su ~a~or, mismo ,qua de~,r4 .Hr 

expedido ·por la instituci6n de cr6dito corre•POl)diente. La fechll. ·d• 

entrega_ de. 108 ·C?llprobantea 8er4 junto con el Qltüno pag,o de .'!Ueld(I 
;_ : ; '.". . . ' ~ . . ·"'... . ~ 

dé lóa·mesea de febrero, abril, junio, agosto, octubre y diciembre de 

cada afio. . . 
(Arta •. 45, 183-C, 183-0 y· 183 E' Ley del' IMSS)" 

·Las··áportaciones que.·el patr6n· haga al· seguro de •retiro ser4n ·.una: 

~rtida··deducible con fundamento en. loa artlculos 22 frlicci6n.<•III•Y' 

·24 fracci6n XIII. 

3.4.1.Z DBalCHOB DB LOS TRAllAJADORBS. 
·'',: ..... •: ... ,· . 

El trabajador será el .titular de su.cuenta.de aeguro•de.retiro; 

este seguro pretende aliviar la situaci6n econ6mica del trabajador en 
caso de retiro, despido e incapacidad. 

Los trabajadores serán los beneficiarios directos que se derivan 

de esta prestaci6n y encontramos en la LSS las siguientes reglas que' 

las afecta: 

.a). El trabajador que.cumpla·&s ellos de edad o que adquiera el derecho 

·a· disfrutar una pens~6n por cesantia en edad avanzada, vejez, 

invalidez, . incapacidad permanente total o incapacidad· permanente 

parcial del SO\ o más, tendrá.derecho.a que la instituci6n de ·crédito 

que Üeve su cuenta individual de SAR, le entregue por ,cuenta -del 
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iil8tii~to< lo•; ,, roridoa ,. d~ · 1~ mut,;,u~~ta · d•l r~n~o · ·p~ra' •.' ~;tir~;1 

.•ltulndoHlO• •n la entidad' iinanci•ra que ;l t'~ab~j~dor d;~icjne ~O~ 
el.:fin.·da, adquirir una p~nd6n vitalicia,, o .bian,. antregAndo•ala .al 

propio.trabajador an.una-•ola exhibici6n. 

b(Tr¡.tA~doa~ ·de' lncapacldadea. tempór~le.• del trabajador, •Í e•ta. se 
P~olOl19~n por· -~~. t'ie~po de 10~ periodos· de · Pr~~t~cioite~ . fi:Jádo·~ ·en 
li¡ LSS, late tendrA derecho a que la in~titu~Ú~ d~' crtcÜ.tó , Íe 
e~trégue por cuenta· del· instituto, una cantidad no. mayor al ''10 ,··del 

saldo de la aubcuenta del seguro de.retiro.a su _cuenta individual. 

c) . Durante-. •l ·tiempo en. que el ,trabajador deje da a•tar •ujeto a una· 

rslaci6n . l.aboral·, tendrA derecho a realizar aportacion••·. a · la 

subcuenta del aaguro de retiro de su cuenta individual, •i-pl'.e -.y 

cuando laa mismas sean por un importe no interior al equivalante de 5 

dlas de SMG vigente.en el D.F.; lo·a~terior sin perjuÚ:io deq..8ia8 

instituciones de crédito puedan recibir aportaciones por montos 

menores. 

d) En caso de desempleo, los trabajadores podrAn retirar de la 

subcuenta del seguro de retiro de su cuenta individual, una cantidad 

no mayor del 19 \ del saldo de la propia subcuenta. Solo podrAn 

ejercer éste derecho, cuando el saldo de la subcuenta del seguro de 

retiro, registre a· la fecha de la solicitud respectiva, una cantidad 

no inferior equivalente al resultado de multiplicar por 18 el monto 

de' •la 'Qltima cuota invertida en la subcuenta de que se trate, y 

siempre que acredite con los -estados de cuenta correspondientes, no 

haber efectuado retiros durante los 5 afios inmediatos anteriores a· la 

fecha citada. 
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t.;;~·i~~;~'ja.í~r~~ tiiriilrÁri ·.'.;¡," toéi~· úe11~;·:.1 ''derác~¡;'-'a :hacer 

''.~¡.,i;~ta~io~ .. ~·-~ .. t.i';:.i.on~ÍeÍI á .J ci~enta' if;clivicli'ia1; y~ .••• p~r· conducto' 

'd'e su patrón iú ef~~tuarse ei'~ntero;de' iiu~' ciiotás;··omiád.i.aiit~"ia 
:--;.: ..... :··:,:-_.:•.·.· ,. 1. "'" ·• 

entrega de efectivo o dcicu111ento11 aceptables para la in11tituci6n ·que 

, cf). •El· .trabajador tendrll derecho a. solicitar la con~ratai;:i6n de un 

.. :;seguro'.de.,vida, con cargo a los re.cursos de la subcue.nta del !'•guro . 

. de retiro. La• institucionea de seguro .no podran otorgar pr6a.ta•CI!'. o. 

cr6ditoa con cargo.a dicho• aeguros • 

. g).El .trabajador P!'drll retirar el saldo de la subcuenta del seguro.de 

retiro de su cuenta individual, cuando por cuestiones de uria nueva 

re1aci6n laborai,. deje de ser sujeto de aseguramiento obligatori~'del 

Instituto y cuyo saldo se .abone en otra cuenta a su , noa.bre . en alqdn 

otro mecanismo de ahorro para retiro que para eato seftale el coait6 

"t6cnico del sistema. (Art. 183-N) 

h) El trabajador podrá solicitar en cualquier·momento directamente a 

la instituci6n depositaria. el traspaso de los fondos de .su ~ue.nta 

individual SAR a otra instituciOn de cr6dito, descont,ndo la comisi6n 

de dicho traspaso directamente a la cuenta del trabajador. 

i)· El trabajador tiene derecho a solicitar a la instituci6n 'de 

cr6dito, ei' traspaso de parte o la totalidad de los fondos de la 

· subcuenta del seguro de retiro de su cuenta individual, a sociedades 

de inversión administradas por instituciones de cr6dito, casas de 

bolsa, instituciones de seguros o sociedades operadoras. 
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1 j),,,El ,trabajacl~r titular de una cuen,ta individual d,e,, s.~, d••.r~. a la 

.>apertura. de la misma, dHi9nar beneficiarias, ain psrjuicia de que en 
" •• _, • • • ,. • ' • • !- ' • •• : ~ ' • 1 , • •• '. • • • ' • '·' • • • .' • - • •• • • • •• -. :.: ' • : • ·: • ' i '· .' ",., ·:· 

. ,,.cu1tlc¡1Jier, tiempo el trabajada~ pueda •';'•tituir a las par•qnas que 

hubi!"ra .. dHi9na<1.ª•. asl cama madi.ficar en su casa ~a praporci6n 

correspondiente a cada una de ellas, En caso del fallecimiento del 

trabajador, la instituci6n de crtdito entre9ar6 el saldo de la cuenta 

indtviduál ·a ios' beneficiárioa qua para tal 'efect·a se· hayan· •elllilado, 

';o· rá1ta:·de"beneÚciarias :1a entre9a se harA de'acuerda·'a ·10· que 

sellaÚi . el 'articulo. 501 de la. LFT; presentando : par ascrito· :una 

solicitud a la instituci6n de c~6dito cdrrespandiente. 

k) El trabajador· pcictra· notificar· a la SHCP el incumplimiento ·c:e las 

.,.oÍ>liqacianes ·a· car9ó de loÍS patrones. 
(Arta, 183-<;, 183-G, 183-L,Y d_el 183.-M al 183-S de la LSS), 

''.:s;t.i.J. DI .. 08ICIODB •ua. LU ISHHIJCIOD8 DB CHDHO. 

El ·jiatr6ri ele9ir6 ·1a instituc16n de crédito que mas ·1e •convenqa 

para hacer las dep6sitos. de las cuotas, 

instituciones a las si9uientes re9las: 

· sujet6ndose dichas 

a) 'Las instituciones de banca múltiple estarAn obligadas a llevar las 

cuentas individuales de ahorro para retiro en los términos de la LSS, 

actuando por·cuenta y arden del IMSS. 

_.i., b) Las cuentas· deber.S.n contener para su identificaci6n el RFC' del 

trabájadór. 

c) Las instituciones de crédito informarán el público la ubicaci6n de 

aquellas de sus sucursales.en las que podrán abrirse las mencionadas 

cuentas, mediante publicaciones de peri6dicos de amplia circulaci6n. 
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· •;dF _HabiHtar e-para •:••t• · prop6aito p0_r lo ••no• unu· Hcur.aal o par, cada 

·cinco· 'QU_•·: tel)gan. eatablecida• .en·.-un .111ia110 ·.!atado- de:: la.•-R•pGblica, o en 

. . : .. ; ~ . ;_· :- '.·,: :, e,;,:.·,~ ·t~:· ·; ,·.:· 

·e) La& cuotae. que. reciban las instituc_iones -_de crédito, deberAn ser 

.··depoaitadaa --a •a•. tardar- el. cuarto ... d1a hAbil bancario_ inmediato~ _a_l 

- 9igui•'1te: d• ·.;.. recepci6n, • •n la cuenta qu• el banco· d•., M6xico , .le 

_<lleve -al- IMSS.- El propio Banco de· -M6xico, actuando-por .c11enta_._d•l 

IMSS debarA ·invertir'. dicho• recuraoa.en cr6ditos a·cargo del.Gobierno 

Federal. 
L.<;"• 

- f}----El saldo de· dicho• -créditos, al fin. da cada mes, .•e ajuatarA en 

una· cantidad: igual ·a la resultante de aplicar el_ aaldo ,pro•edio· 

diario mensual de los propios créditos, la variaci6n por. p0rc~ntua1 

del INPC correspondiente al mes inmediato anterior al del ajuate·. 

g) Los créditos invertidos por el Barico de M6xico en recurso• a._ cargo 

· del Gobierno ·Federal, cauaarA intereses a una tasa. no_ inferior al 2' 

anual,- pagaderos mensualmente mediante su reinversi6n en las 

respectivas cuentas. -El c6lculo de estos intereses se harA. sobre el 

saldo promedio diario mensual de los propios créditos, ajustado en 

una cantidad igual a la resultante de aplicar al _saldo promedio 

.diario mensual de los propios créditos, la variaci6n por porcentual 

del INPC. 

h) El saldo de las sulQcuentas del seguro de retiro ·se ajustar6 y 

devengarA intereses en los mismos términos y condiciones _previstos 

para los créditos invertidos por el Banco de México. Dichos intereses 

se causaran a mas tardar a partir del cuarto d1a hAbil_ bancario 
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',·... .. .. . . . . . . 

· '.'b1.-.S1ato' algulant•'a aquel an que las·.· lnatitucionaa .. da ·cr6dito¡i qua 

'll•v•n'-:lalÍl"icuantaa'·indlvi.dualea, -rec.iban ·1as ·cuotas· para' au·.abono:y· 

•aran pagaderos ••diente su reinversi6n en lea propias cuentes;· •· 

'i)'- Las· ·inatitucionea·• da· cr6dito · podr6n cargar. -n•ual .. nte e las. 

'•ul>Cuíaritea del 'seguro d• ·retiro;' la comiai6n •6xi- por .: ... nejo,' da 

· "éuante···qua determine le SHCP: considerando· le:. ·opini6n daL Benc'!_ .'de 

'H6xico'; ··La teae de intar6• pagadera al· trabajador, . una :vaz descontada 

'•la'·alÍncionada comiai6n, no cieber6 aer interior.al •2t·•enaual. 

j) Las instituciones de cr6dito podr4n informar al trabajador"e quien 

· 1e'lleveri ·su''cuente individual. del SAR, el estado· de 'la •lama, cuando 

•·meiios .. ·anueiaante, en la forme que para· tal erecto· determine el: Banco 

.. " ·. ·~ - . ' 

·(Arta; d•·la· 183-H'e la 183-J·LSS) 

"3;·4.2 LH DBL IUOQVI'l' 

como ea'sabido, las cuotas al INFONAVIT antes de las réform.ss a.la 

"Ley 'del · 24 'de febrero 'de 1992, eran enteradas por. los patrones 

'conjuntamente con otros Impuestos Federales directamente ·a la· .SHCP, 

·quien·· "a su·" vez las transmit1e al Instituto pera qua ·este las 

·admiri'istrara y cumpliera con el objeto de proporcionar vivienda digna 

'a los· trabajadores. A partir de la reforma antes mencionada, las 

cuotas al INFONAVIT formarán parte del SAR conjuntamente con las 

cuotas del .seguro del retiro. 

Las regias·· mas importantes que tuvieron cambios en la Ley del 

INFONAVIT" y que están directamente relacionadas con el SAR serán 

'ériumeradas·a continuaci6n: 
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,~ ... 1.1 o•LIUCIOllU D• LOS •&nema. 
' :. ~~ . :: . _, 

-'"·.}'. 

-Lcl~ ,patrÓnH .liq~idar6n la.•. cuota,s .al ,INPOÍIAVIT.,.~~ ª"'uardC: }' la• 

.. ríil9laa del. BAR y. aon la~ •i9ui•1tt.••.•. 

·,""'·' 
a) Lo• ·patronas ti•n•n la obli9aci6n da aportar al INPOMAVIT an 

inatitucion•• da crldito para au . abono an la .. liubéuanta · del: •'rondo 

.Nacional.da. la vivienda da las cuenta• individual•• dal'BAR·abierta• 

·a noabra. da . lo•· trabajador••· Eataa aportaciones 'IÍ• · cónaidarar6n 

9aatoa da praviai6n da las aapraaaa. 

,b)· . Proporcionar a la• inatituciona• • da 'crldito, la: inrorliaci6n 

,ralativa'a cada trabajador. 

c) Bl pa90 da la aportaciones al BAR ·por concepto da cuota• ·a1 

.INPONAVIT, aar6 por biaaatraa vencidos, a. :-a• tardar •l .. dta··u· dÍI lo• 

.-•• .·d• enero, ·•arzo, aayo, julio, aept'L••br•·· y noviaabra da cada 

afio. 

•) LO. patronH aractuar6n el pa90 dti aportaciones an inaÚtuci6n d~ · 

cr6dito da au alacci6n. 

f) Las aportacionH al INPONAVIT aa afactuar6n mediante al da¡>6aito 

da loa racuraoa correspondiente• en inatitucion•• da cr6dito, para·au 

abono en las aubcuantaa de vivienda da laa cuanta• individuales del 

. SAR abiertaa a noabre da loa trabajadoraa, dicha• cuanta• dabar6n 

contener para au identificaci6n el RFC del trabajador. 

9) Laa aportaciones en favor da lo• trabajadora• · •• acraditar6n 

.. diante la entrega que los patrones deberán erectuar a' cada uno de 

aua trabajadoras, del comprobante expedido por la inatituci6n da 
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cr•dito; dicho• comprotiant•s 'debé~an'é''•er - ¡~~~~~~~~~' '~-·'i~. 
::.:~· ••• .. _.''·~····'''•' -~'• ... ,: .. Y--:,!_•"",J.¡ ,, • '" ',··~- ,'"j• ,_..,,.··_,~,.,:.:'¡•;,.;:-~~'.•'"~;Ji:::.'•,:,·:.;, ", 

, ''trab'ajadoreÍf juntó con, el , Oltimo pago de salario de los mHes de 
· · . r;¡ /,.: i; ;. · :'./ ' · > l 

febrero, ·abril, junio, agostó, octubre y 'diciembre de cada afio. 
(Arta. 29, ·35 y 38 de la ley del INFONAVIT) 

, i'•J'' . 

. ' .. ·:.,I.Oa,._trabajadorea respecto a las,.cuotaa de. la aubcuenta de :vivienda 

d~l-:,- SA!t _ .. tendrAn : lo• derechos y obligaciones que a · continuaci61l ·•e 

. sellalan: ·.-·,·:,. 

,,al, ._A<1quiaici6n de, vivienda., El trabajador tendrA derecho a -:solicitar 

créditos al INFONAVIT para la adquiaici6n de vivienda·o remodelaci6n 

de la qu• ya tengan. 

b) El trabajador .que cumpla 65 alloa .de edad o. adquiera el derecho a 

_di_afrutar .. -.una ,pensi6n por- ceaantla .·en .. edad avanzada, vejez, 

invalidez, incapacidad permanente total o incapacidad permanente 

parcial del 50t o mas en los términos de la LSS, tendr4 derecho a que 

"'ía .iríat·{~uci6n que Üeve su cuenta individual de SAR, le en~regue por 

cuenta del instituto, 'los fondos de la subcuenta de vivienda, a fin 

_de '.adquirir ,-una ·pensión . vitalicia o bien entreglindoselo ·al-propio 

.trabajador en una sola exhibición. 

c) El trabajador titular de la cuenta del SAR deber& a la apertura_ de 

la misma designar beneficiarios, mismos que podr4n ser sustituidos 

cuando él lo considere adecuado, asl como modificar en su caso la 

.proporc.i6n correspondiente a cada uno de ellos. 

d) En caso de fallecimiento del trabajador, la institución de crédito 

reapect~va le entregar4 el saldo de la cuenta individual de SAR a los 
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-: -,_. . . ., . 

blinetiai•rióli qu• hay• ... 11ll1ado. por •acrito ·••t• ,para t•l et~to •. La · 
~}.'.·- ·~,.-:'.:._.._~ ;.·.· :j·\·. ·>:.-.:~-:·,,1·:'': :':::· : _,- ·,<.·"·.:·".· ~-::· .>,_.:.':,•._1:.:,·.J;t.-; ;.;,:: ""'." ::,.·: ·,:;'.·r··. :.: .. ,1 -~ ·._: 

,>~ .. i~a~~~n ~· -~~,Ucia,rio,• . !,ladar,, ,atn .•f~ctoL ai ~~· ... ~ l~• 
daÍll911aÍ1oti 1111.ran ·anta• qua al titular d• la cuant•. A falh d• 

... :·~.·~ ·-~~. ··;i.!~ 

banafici•rioa, l• •.ntraga. H har.I •.n al orden da pralaci6n praviato 
·: ., : '.-· 

•n: .•l. ·~lculo' 501 '·de la-· Lrr ~;· , ·~ · .. · ·· 

•> El derecho del tr•IMlj•dor Y •. •• au .ca•o, banaficiari~•· • racibir 

. lo• rlicuraoa da la aubcu•nta da· vivianda, pra•criban, en .f•vor del 

"·ln•tituto • loa· 10 alloa' d• ·qua aaan "exigible•. ·•. J 

.;,:• 

f). Lail. aportacionH al IHFOHAVIT,. aal COllO loa int•r••H .. d,. l• 

aubéuant• dala·vivianda •atar.In axantaa.d• t~a el••• d• iiqn¡aato~: 
' ••.. - - • • ·' '• •. , !'' •... :·,,_ 

.. ~>. .. Cu•ndo un tr~IMljador racilMI un crtdito por parta del IHPOlflWIT; .el 

aaldo da· l• aubcuanta da vivienda d• au cuant• indi.vidu.al n ~PU.e11ra 

e·~ pago i~icial da ~dquiaici6n en propi~ad de" h•bitacj.onlia, a la 

conatrucai6n, raparaci6n aapliaci6n º ... jora• de habitacion•• Y. al 
1;·:·· 

pago d• paalvo• adquirido• por cu.alquiera. d• 

anterior••· 

loa concept.oa 
. " .• 1:• 

h) Durante la vigancia del . crtdito concedido . al tralMljador '· la• 

aportacionea patronal•• ·a au favor •• apl1e11ran a reducir al aaldo 

inaoluto·a cargo del propio trabajador. 

i) Durante el. tiempo en que al trabajador. deja da aatar aujato a una 

ralaci6n laboral, tandr6 derecho a realizar aportacion•• a la 

aubcuanta da vivienda, •iaapra y cuando la• aiaaaa' ••an por un 

iaporte no inferior al equivalente a 10 dla• da SMG vigente .•n el 

o.r. 
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·.:.·., ~:¡~·:;:·.:.·"'.!.\~.·./;;~~: ;-~~·.;::_, ·;;:-.:1!~:~ . . ·.·-:;,·:·:-'>• '.__,..;· < • ••• ',,:,:.-'.: ... , ·_,,·.:;J !:-..i:.' .. '.:_~~·.· : .. •'<";:;~~ 
'j). ,LO• fondos de ·1as· subcuentas de. vivienda no podr4n aer. objeto de 
: ... i_,.1.·· . . . • .. t .. ' • • '.' ·. : .. ~ ·?·. .·,.; '" .. ·.'1 >' ' •. '' '. t ' ' t~~·-: .. :-,;-. ;¡ :i. :;: .. -: 1) 

, compenaaci6n, cesi6n o embargo. (Arta. 36, 37, 40; 41; 43 Bia, 59. y ._67 

.. 'ieY".i~i. I~FONAVIT) 
···:: 

.·,:· 

, ••• a.3 DI8P08ICIOQ8 PARA LIUI Illll'l'I'l'UCIODS DI! CRllDI'l'o.-.... 

La Ley del IllFONAVIT contiene las siguientes reglas referentes al 
:. ~: 

: . ~ ¡ : . ; ; 

a) Las instituciones de, ,crtdito_. que . reciban .. aportaciones ;;dec ;los 

patrones, deberAn proporcionar a estos, comprobantes individuales a 

'· no,;;~re 'C:t~ 'ciaci~ tr~bajad~r ~e~tró de uri plazo de -, 30 dlas naturales, 
..... ·,.· 

éontádo ·.,:'partir de la techa sn que reciban las aportaciones citadas. 

: b) ¡;a· instituci6n. dé crtdito que 'no siendo la -operadora de ia cuenta 

'• i'~,ú~tdu'a'l del SAR, r~ciba aportaciones para. abono'~~ -favor d~ ... ~t~, 
deberá' ~ntregar loe r~cu~sos correspondientes a la institÚci6n que 

opera dicha cuenta para su abono en la misma, a mas tardar 'ei. te~~er 
.: 'dia'·h.ábÚ b~ncario inmediato siguiente al de su recepci6n. 

c) El saldo de las subcuentas de la vivienda pagara intereses en 

·funci6ii' i181' remanent'e de operaci6n del INFONAVIT. 

d) Las aportaciones, que reciban las instituciones de crédito·deber4n 

ser invertidos a mas tardar al cuarto d1a hábil bancario inmediato 

. sfguient~ al de su recepci6n en la cuenta en que el Banco de México 

le lleve al Instituto, mismos que a su vez "deberán· invertirse en 
;··· ..... 

créditos a cargo del Gobierno Federal. 
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.~ :~ : ·~· 

,,., lil 'ciecrétC:i p~Í>Üéado •i 24 d~' '¿¡;briiro 'de l992, t~~bitn' conte•p~6 
··~decuáelone'á ~· i~ i.i:sR 'iJ'tlnt~o, del Tft~i~ IV ret~~e~~~ a·,,~~~onH 

.. c.·"f'i'J:*a~_·. ·y ~ft r•cJuiaiCi6Íi. d•i'. t0Íid0 .dé r•tiZ.o. · .. :··,·, .. ~ 

Loa lineamientos báaicoa en el tratamiento. del· fondo. de" retiro, 

son loa aiguientaa: 

a) La• aportacionea que al patr6n hacj~ Y l~~· · iñt-~r••~;- ·~~~. i~taa 
il .. v11nguen; generaran' un ingreao aéum.;labl~ pa~a 111 trab~jador; ·~n el 

afio que •e reaÜé11n retiros da dichcia sald
0

oa. 

,b) .,,Lo.• .,ingresos, pbt.enidoa por compensaciones que ae· reciban.,en el 

momento ·de ,. la . aepa.raci6n o concluai6n de la relaci6n : laboral, 

di•f~utar.t,n. de las .•xancionea que preve la ;LISR ,para eate caao,. •• 

.·cf~.cir: •.. un i•porte. igual a 90 veces el SMG del .trea 9eo9r6fica 

.. co.rre•l'Ondiente .a cada afio de. contribuci6n al aeguro de retiro. ·. 

"·~) ·se exentan las pensiones ,;.italicias provenientes de. las aubcuentaa 

del seguro de retiro, cuyo monto diario no exceda de 9 veces el SMG 

.del área. 9eogr6fica correspondiente. 

'd) ·Las· aportaciones que el trabajador haga en forma voluntaria a au 

cuenta de retiro, resultan ser una deducci6n personal para calcular 

el i.mpuesto anual. 

ei Respecto de estas aportaciones voluntarias se reglamenta que dicha 
. . . ., ., 

'llportacion no podr6 ser mayor del 2t· de su salario base de cotización 

·y"con uri tope superior de io· veces el SMG que rija en el D.F. 
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•· ~';;'.':'.·_:'.' ;.:.::: fi .. ~·.·· ·• _ <':G .. \: :.:t.:·':. -~·; L·,, ~-

N, E,~i ~ontO .~~ emta : ápo~~aci6r;t. ~C>,lun~ariá s,• 1'.~.'f.' reducida, .cuisndo.d 

"~~~b~~:d~r ~c~~iba de su patr6n aport~ci?ne• a, un fondo ~.e.,.ahl)Z:~C)l;.Yª 

que la aportaci6ñ voluntaria. al f~~~C), de .retiro, . ~":s ,11' apórtaci6n 

patronal al fondo de ahorro, no deber4n exceder del limite del 2t de 

su.salario liase de·cotizaci6n • 
. (Arta. 77, 77A y 140 de la LISR) 

~ .. ' ~, . , 

3. t .• t RllG,LJ18 GIUIDllllS DBL SU. 
, . ., .~ 

Con ª~ ... ~~jetC) de simplificar las disposic,ion,es, i::e~~tivas al SAR, 

en el DOF del 30 de abril ·de 1992 se pub~~caron .. ~~.S siqu,~e.ntes 

reqlas: 

la- Los ·patrones al efectuar los .dep6sitos de lás cuotas ·relativas"'al 

. sequr~ de retiro y las aportacione~ al Fondo Nacional ·de ·Ía Vivienda 

... deber4n proporcionar a ·las instituciones de crédito, la .informáci6n· a 

·cerca.:da. los. importas .. totales de lás mismas, asl 'como informác16n 

relativa· a· cada trabajador, utilizando los· formularios SAR"'Of-1 y 

SAR~o2-1. Esta informaci6n podrá presentarse ·co~. medios.maqnéti~os,de 

int~~~~i6n. 

2a- Los trabajadores que realicen . aportacionés adiciónales por ·su 

CUf!!nta y las persona flsicas que efectt:len aportaciones .. voluntaria'!', 
·.1'· 

utilizarán el formato SAR-02-1. 

Ja- Las instituciones de crédito recibirán los formularios" que ies 

presenten tal como se exhiban, sin hacer observaciones y objeciones .,Y 

d.;,v~'1v.;,r4n copia sellad<\ del formulario SAR-01-1 a qui.en. le> entz:e.?ue. 

Unicamente se podrá rechazar la presentaci6n cuando dichos 

formularios no estén debidamente llenados. 
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.4a.:., : La• iin.ttt~cionee ;· de'.: cr6cii to que: ·reciban:> de :1ós'i.pátronéi laíí 

cuotas y ·la• aportacione•,·:asl. como·:.la infor11aci6nirelat1va•¡c·debéran 

entregar, dentro de un plazo de 30 d1aa naturales, loa. comprobante• 

·:individuales a nombre de cada trabajador, de acuerdo con el 

formulario SAR-OJ-1. 

sa- LIÍ• Instituciones de cr6dito que entreguen la copia 

correspondiente al trabajador del formulario SAR-02-1 debidamente 

sellada y firmada, no estar4n obligadas a proporcionar loa· 

comprobantes individuales SAR-03-1. 

·6a- Los planea de pensiones establecidos por patronea o derivados de 

contrataci6n colectiva, a que se refieren los artlculos. 183-0 de la 

LSS y 40 del INFONAVIT deber4n cumplir con las caracterlaticaa 

siguientes: 

- Que loa gastos de previsi6n social para la creaci6n o incremento de 

reservas de los mismos, sean deducibles para los efectos del ISR. 

- Que el importe de la pensi6n mensual de los planes citados, sumada 

a la que otorga el IMSS, sea por lo menos la equivalente a un mes de 

SMG vigente en el D.F •• 

- Que los trabajadores, para disfrutar de la pensi6n por cesantla en 

edad avanzada, vejez o su equivalente, establecida en estos planes, 

tengan cuando men0s JO aftos de servicios o 60 aftos de edad. 

7a- La comisi6n mAxima que las instituciones de crédito podrán cargar 

mensualmente a las cuentas del seguro de retiro sera del o.sot anual. 
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- :- En Hte capitulo·' hare•ó• ,'un anllisi•, de. ;·1 .. ,, .obl19acion~• ,.,y 

·derechoe !le lo• trabajadorH, patrones y otro• or9anis11Q• _qua ·~ van 

, involucrados por lo• acto• y opera.;ione'a ciérivádaa de ·1oii :· súeídoa"y 

. Hlarios, abarcando dHde qua nace una ralaci6n l~~ral;, haiíta' 'iiu, ,, .; . . . . 
fin, tratando los aspecto• aas i•port~nt~9 daad~: a1"1 ipunt~i·49n·;;iiiiia 
contable. 

• ~ 1 ':. :; : 1 _:. ; : •• !' '•;· . . . ; .. ~ ~-

1' ·!,_ ' .. 
4 .1. AlftllCSDllll'fU. 

R•1.aci6n de trabajo •• el acto por al cual una peraona pi-9iit8 .;~n·· 

,;.~·~icio pe~~onal.subordinado a otra, a caabio da'i p~qo da un 8aiár'io . 

y tiene au ori9en en al acuardÓ da volun~adam ·entr¡ , latas do's 

personas. En la pr6ctica noa encontraaos que existe'n :· jurldicaaenta 

hablando.dos tipos da personas que pueden hacer la• ·vecaa da patr6n, 

lal!' P.~rsonas_ flaicas y las personas morales, para loa efectoll de lata 
::r' --

1_t_rabajO lo anfocaraaoii considerando al patr6n. coao una ••presa, •• 
... ·· 

_decir. aquella persona flsica o moral que realice actividadea 

eapresariales de conformidad con el articulo 16 de C.F.F. ·al cu.IÍl ~oa 

indica que serln la• siguientes: 

a) Actividad•• comerciales, que son las que de confonaidad con las 

leyes _federales tienen ese carlcter y no estln comprendidas en las 

fraccione• eiguientes. 

b) Actividades industriales, entendidas como la extracci6n, 

conservaci6n o , transformaci6n de materias pri111as,. acabado da 

productos y la elaboraci6n de satisfactores. 
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... . ,, 1.< 
: . . . . 

c) · ~~U ~Üliidee i~gr1co1a.·, •:que •:comprenden·< la•: acti vidadea' de aieabra, 

cui:tl.vo, c~secha' .y •la· primera enajenaci6n· de·:lo• producto• .obtenid!>•·, 

'quoi:· no hllyari sido ·.objeto de• transformaci6n ·industria l.. o: 

:d;; .~~tiiidades ~~~i~eras, que ·5;,n .las co~~i~tentes en la;, crt~ y 

engorda. de ganado, aves de corral y animales, asi como "'i~ ·¡,~i:'í;.~~a 
< • • ~ •• , ~ • ' 

.énajenaci6n de sus productos, que no hayan sido objeto 
' ~ .. ..\ 

transformaci6n industrial. 

e) Actividades pesqueras, que incluyen la cr1a, cultivo, fomento y 

cuidado de la reproducci6n de ·toda clase de espéc'iés 'ma~Í.~~8 'y 'cie 
•,. , ·,· . i .... {e,; 

~ªg~a. dul'?.e•. incluida. la a.cuacultura·, asi como la captura y extracci6n 

~e l~s. mismas y . la primera . enajenaci6;; de 'es~s . prodÜct¿s'," que ;'no 

hayan sido _objeto de transformaci6n industrial. 
•.·.; 

' ·~· :~ . . 

f) Actividades silvicolas, que son las de cultivo de los bosques 'o 
" ! . :e ~ . 
montes, 

; ~ ... 
asi como la cria, conservaci6n, tomento' y 

apr~vechamiento de la vegetaci6n de los mismos y la primera 

. enajenaci6n de sus productos, que no hayan sido '.objeto: de 

transformaci6n industrial. 

La empresa siempre se ha preocupado por reducir al mínimo sus 

costos .de produccl6n y/o de comercializaci6n, cuidando que la .calid~d 

de sus productos y/o servicios no baje .• Para lograr ello siemp're ha 
' . 

buscado obtener una mano de obra barata y atendiendo en detalle los 

··costos de prcíducci6n y)o ventas que en resumidas cuentas .. ayudan a 

·11evar a cabo la .obtenci6n de sus ganancias y b,eneficiar de esta 

manera a sus.trabajadores. Dichos costos deben ser.vigilados desde el 
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... ·.;: ·, ·.. ·, ,': ... . ' . •"'·.::·;·~. ·.•·:. ;, ~ '~.·:. ;¡.;~;;_ .. ,'¡ t'/'", \:.:.~.".' (. >;.' ~··~~ 
' momento de •U requbici6n, hasta lá coaiirclalJ.sacÍ6rÍ 'o preataci6n dal 

. ";;i'~•rllcio; buitcando 'u~a' 6¡,t:i~' caÍidad. ~n t:;;;t~. Ío~ ~r~;~~ •• ''.·' 

. . .·. . 
·:~°:~; ·}~- anter~.or, .. ~~nt~, ,•l ', ~".i;~n .C::º~C>, al ~rabajador,buacan1 UIL · 

que l•• per11ita, a uno tenei; ,~ajore•, ~ll•ldoa y; aalario• y·· 

:al otro "aayor•• ganancias, de ah1, _la iaportancia que tiena un 

adecuado control do las aitüacioi'teÍl"'ése'fivada'íi ése"la ~-·1ac:t.6ri lab0ra1.· 

·,._. 

·· ... · ···.•,, 

·~t.' . -· ···r.: ,_ . .( : .. !. 

,··,··.·:· 

':'-'· i 

:, .. -

:1', ,,,._, 

Ji,· 

· .. : ........ -'"' 
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.•• í.•:t••calPc:to•.DI LA lllHl8A. 
;.t}.~'.~·.;:?>::.-,·~\,::1.··-·;.j :·;:,~-:·•' ~:-.:, ')';._:. ;;_ -:: 

:.,:_:l. 

~n .~s~ll, ~ema, v~rem.~s , bs . º"'lig~'?i()n~s,, .!1<!. /,lo~ __ ,_pat,ro11es, 

cionatituidos como _empresa previo al inicio de una relai:i6n de 

.ref<!re11cia a" su· inscripci6n·.·· ·" '· 

;;,_.'¡ ,-.,.' 

, . t ~:a .1.. RBGIB'l'RO l'BDllRAL DI COll'l'RJIUYlllTIB •. 
. f :.' <: .;. ' ~· . 1 ' ~- : :· 

.>.J' -\ 

¡·_.·-:; ... , 

Con fundamento en al Articulo 27 de la c.F.F. las empresas 

deberAn solicitar su inscripci6n anta al R.F.C. cuándo inic_ian 

actividades presentando en la oficina de recaudaci6n que corresponda 

a su domicilio, el formulario de uso nulltiple R"'.'1, teniendo como 

plaio para ello un mes. 

4. 2 • 2 • RIGJS'l'RO PATROllAL D BL 11188. 

Las empresas deberAn registrarse como patronas ante el IKSS da 

acuerdo a lo dispuesto sn el Articulo 19 de la· LSS y para hacerlo 

deber4n realizar el siguiente procedimiento: 

a) Solicitar ante la oficina del IMSS los _formatos correspondientes, 

presentando para ello el aviso de inscripci6n en el R.F.c •• 

b) Llenar el aviso· de inscripci6n patronal o de modificaci6n en su 

registro. 

_Este aviso deberá presentarse simultáneamente con los avisos _de 

inscripci6n de los trabajadores y anexa_r los siguientes documentos: 

- copia del. Registro en l_a s.H;c.P. u otra dependencia que autori_ce 

el ejercicio. 
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in,•cri~i61\ ,d•. 1a11 •~P~•,!I••. en .•1 •.•~.r.o,.~• r~11,.,oa,:d•. 

\~i::•.~:lo:t,~s_RT:;-01-,~03J •. ,... . •.... :.,,,., ,., ,_ ;·,••,;:: ·"''°'"' 
·. · :.. s.i. ·· ~,;,' tráta' d;. · i>e'rsl.~a liora1: ·· C:'o'i>ia ci.i1 "acta coliiíú ti.ti ~a' 'a'ii ''1a 

·sociedad debida.mente protocolizada .•.. 

riesgo• da trabajo. i • :; ~· 

Da acuerdo con el Articulo 29 y 31 da la lay del INrONAviT:· ''Ío•. 

patronea deberán. proceda¡:. a in~c'ribirs~ y para' ello. debar6n. preíiiintar 

ant:'!' laa .. oficinaa .. del .instituto la. forma HISR-14J. . ¡ . . 

4.2.4. 8IHIDIA DB AllORIO l'llA llL anxao. 

c~n' referenéia a la inscripci6n de la empreaa' como' p.Ítr6n~ para 
·.efecto . del SAR no 'se sellala Úguná obiigáci6n "'en .. asp~ciiaÍ, 

·simplemente habGr efectuado los tramites . correspondientes' para 

obtener loa nllmeros del R. F, C. , nQmero de registro' patronal' IMSS \i' el 

nQmero.de expediente en el INFONAVIT. 

También se sellala la obligaci6n de acudir a" la Instituci6no de 

crédito de su preferencia para celebrar el· contrato mediante el ·cual 

quedarán abiertas las éuentas individuales a nombre de cada 

trabajador pára 'efectuar en ellas los dep6sitos correspondientes; 

4,2.s. IKPUB8T08 BBTAT~··· 

Para el pago de los impuestos estatales sobre remuneraciones, la 

empresa realizará los siguientes trámites, dependiendo de la entidad 

federativa correspondiente a su domicili?• 
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"01m~.j.0:. rzoliRAL':- !!n' 91 · ·o~r. ·•e i utilizara ; ia ''forma '8ii¡18~1a1 
denominada "Solicitud de Inacripci6n y Aviaci ·de ·"11;.dúicact6R' ''ái 

·: ... ,., 

,~adf.6n,,~~,pC)~t.r~tn,tYel)te• ,del I~pueato '!obre. N611inaa~. c~"Y! ~".'~-~4. :.:· 

ESTADO DE MEXICO.- Se presenta el . i:Órmato" de''"s~ÜcÍ.tÚCi:. de 

··--~•Í!ad_r.onanÍi'."'ntó a_l, Depai:t .. Hnto d'."'. Impu,eat~s Eat ... talea~ 

. 4. 2. '. :1•1canc:10• DllL CllftllO DB 'fllAllAJO JIL l'OllACO'l' ~ 
··,.)<" ": 

Loa requisitos para inscribir .u_na.~presa "nte el FONAC~ son .los 

. i¡iguiia~tiaa: : 

a) ,Que la .. '."'~PJ:•~a ter1ga .como m1nim~ un. ano da eatable,cido .•. , 

b) Que la empresa eaU sujeta al r6qimen ·obligatorio. del' seguro 

social. 
. . . . . . . . . . 

c) . Pr,e.l!'antar .carta solicitud de in•cripci6'! y r1a•pon,11abilidad por , . ' 

, ~a.i:te_ ,de la empresa, para ret.ener y enterar_. a FONACOT, lo•. de•c~entos 

.que se .l• ... notifiquen. Dicha carta .deberll preaent .. ra.e, en. papal 

membretado en original y copia. 

d) Presentar dos tarjetas de ·registro de la empresa para 

certificaci6n de a~licitudes. 

e) Presentar dos referencias bancarias • 

. f) Pre,s_entar. fotocopia del QJ:timo pago bimestral al IMSS •. 

g) Presentar fotocopia del aviso de.alta de la empresa en la s.H.C.P. 
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;{•. \'. ;· 1;,>,::; J.;'\;:~ ,;·;~·:i.»:~ 

. :~~ lo general ' • .¡ tÓda aaprHa la funci6n d~ ad~isi6n y aaplao lle · .· .. 
·~~·G";:~:.:.~.::·~-·.:.:· .. -· ~·~"i-. ·;~. ·-... ·· ~·í · ./,:. .. ··,..:: . .í:,,;. ;·:,". :,__,_~ ,··:· ::·.-·.:·;h:",._;. :.:· .,..,!·: .. ,.:,,., .... ';:·~iJi~.~·- .. U;.. 
'realiza ·a trav .. :del· dapa~taaarítci dé "penonal, aato debido a raa 

· · '~11si~iif~í~~··'ca'Pacies~ci~~ 't•¿•Ú.haa 'c~~ •qua ·'áúe~t~' dibt;~' des;;;~f~~~~fo · 
· ·para. buacar, eacogar···y· ·raéoa'!rÍdar. en el: pueeto .ªªª acorde a: ·aua' · 

.. cualidadee al. peraonal o trabajador· contrátado.· 

Da manera gan6rica, loa· pasos para realizar· una contrataci6n .. 

:·~~~i~~t8:··e1 uso 'del" CtBpartameiitO: cÍ~ ·peí-80.Ítal·· en una ··empr·.a·a. ·.on·~>~O~ ·· 
aiguientee: 

¡;1 . ~ ' ,'•• 

,,, '/.. ·:;._ 

p~~ ' úi que reape6t~' a' reciiutámiento conviene hacer iünci6n de 'dóii 

''i'u;;~tes p°rl.nc'ipaieii 'que' 10 aliaaritáni 

-La que se refiere al Abaetecimiento; y, 

.,,,-La qua.•.• refi'9re a loa Medios. de· Reclutamiento. ; 

~uentes da Abastecimiento, son.entre' otras: 

a). 'sindicato •.. Donde existe, suele ser la principal fuente d.e 

abastecimiento para las empresas, en., virtud .. de la .clausula de· 

admisi6n exclusiva, excepto para el personal de confianza, al cual la 

~nipresa 6ontrata libremente. 

b) Escuelas •. Universidade.s, tecnol6gicos, escuelas comerciales, .etc .• 

suelen ser la fuente de abastecimiento para personal calificado, coao 

secretarias, . mecAnicos, · ingenieros, abogados, licenciado.a en 

contaduria, licenciados en administraci6n,_etc. 
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¡:·.···:" 
'' , .. 
! 
'' 

. ' . ' 

c) Agencia• de colocaci6n .• 

d) ·P;,ncart.~~ o ~viso• .en la,•, at~eraa,. de .. · la '!mP~'!aa.-, c~!!. ,~,~~· 

-~~P,[~ ... i~.~ .. H.~le Uam~r,se a l~!' canc:lidat~a que , axpontln~.~~~~-~•.,:.•• 
p~aaantan atra1doa por_ al preati9io de la empresa. 

Medios de Reclutamiento, .s~n:, 
,.'···-· 

a) Requiaici6n al sindicato, cuidando aiampra ,., _h~~~f}~, C• .c~.n- 1_ ,·la 

re9lamentaci6n adecuada, asto ea, entre otros: 

·~c:Co_~ }º,~, .~.~_uisi~oa, c¡ue ~ebe _re~~i;r, !'l ~!lnd,id_ato de ~.cuerdo, ~011.;1~. 

eapacificaci6n del Art. 37, tracci6n Ida la L.F.T •• 

- ·con la fijaci6n de un plazo dentro del cual el sindicato deba 

llenar la vacante, aallalando de que si no lo h~c~, la smprasa lo 

podrA ha.cer, con la condici6n de qua el trabajador se inscriba en el 

sindicato. 

-con la determinaci6ri de que el "sindicato presentar! dos o ·mas 

candidatos para poder seleccionar entre ellos. 

b) ·Carta .6 tel6fono. El primero con el fin de asegurar la precisi6n 

y el 'segundo, para· aclaraciones y complementar· datos. 

c) Medios de comunicaci6n. El peri6dico, radio, televisi6n suelen 

ser med.ios muy lltiles, en virtud de que se indi.;~n los requisitos 

rie'caaarios, evitando con ello un alud exagerado de solicitantes~ 

4'~3.1•2· 8BLl!CCIO• ... 

Esta etapa es de relativa importancia pues se va a seleci::ionár 

el individuo adecuado para el puesto adecuado. ·Para llevarse· a cabo 

atraviesa por cinco fases importantes: 

-182-



•·'.~··,,,i.'~<i:·,»/,'.f/;;·~~J'. ''l ~·ir'.;,,. •t 

,; n ~~j~ .. ~~. •oli~itud., ~. ,cud ~º: ·~,~~"' ~i.~.~',¡ a°''~·~ .~~ bH• del 
pr0ce80. d• •Íllecci6n . mino la cabeza del expediente del Hpleado •. 

~,.;~··;·n-:.'.11;'::·.-:.:. . . •:_.U,·~·º):'' 'i.~:' .. ,.·,-:,.:;·:-~·_;,;.: , ~. ,_ ;::·. :.¿; ;;..1¡ 1:.- ,~'..-...·:.-.-·-,;·.J . . :i.,· , ... ;.: 

: ÍJ· ,,;lintfilvietH. · !•··•eta una de · laía'· valloHÍI 5 arJíaiJ dti' qUe' clf iííiéine '' •1 .. 
'.:·~d~ini~~radori ·ae'lio conoC:e tallbi•n cóilo:entrievi•ta ,¡9·:·roncsií;' iiiend'o 

;:·~c.r ·élJ.ói .. ~ vaio~'iricalculabl•; y eolito tOda >tintrevisfá;' v<ile .lo'qua 

>,,;•~\((''/ ;-,•::-:~ 
3). Prueba• • 

. : ; j·_: .;, .. -

.'verificar de alg11n modo la capacidad o capacidad•• ·del trabajador • 

• suelen ·dividlraelea en· prueba• de aptitud, da··· capaCidad·· ·'y .. ·c!e 
·•.'teapllraaento-per•onalidad. 

'/' ' "> ~~•.,e 

4) Inve•tigacion••· Son 6•ta• una bll•quada da allegar••:. mayor 

·.tntoraaci6n ·•obre el ··:llenado de ·la ·solicitud" ·del ·t:rabaj.Íidor; 

:coapreriden '••tas¡· antecadantas ·de. trabajo; ·antecadioritit•· 'p'an'aleil·; 

carta• de recomandaci6n; inveatigaci6n socio-econ6aica; etc. .··.~· ·. 1 ' 

5)·· Examen mtdii::o~ · :util para· conocer al estado general· de aalUd. que 

tiene el trabajador; y de acuerdo con el Articulo 134 tracci6n X de 
: ' : . ' ' • • ; r ~ • ' .. ", " 

la L.F.T., para conocer si el candidato .Pad~ca enteraadadea 
,;,. 

contagio•••· 

Una vez que se ha decidido la aceptaci6n de . un candidato. y el 

puesto que ha de ocupar, se realiza la contrataci6n y 

consecuentemente su af iiiación, ·solicitando para· ello fotoqraf ia•, un 

nuevo llenado de·formas, filiación dactiloqrlifica, etc., una ·seria· de 

trlimites complementarios que lo inducen prlicticamente a su 

introducción. 
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:r11nooucc:ro•. 
-'":" ·ES't• 'r~.~ 'e•·• tmpol:~an'i:~'/ p';;~ i~ ·que' -daii~~¿; ~~!áúz~f·s~': i~ ~~. 
HB~O 'i~aibl~, : y~ q~~o d'e .,, ''t~ta , el _,,t~abajad~~' tor;,;~;A! •';J"na' bi~~~.¡'~ ºJ ~. 

'· .. le -••preea. y .áu 'ambienta, . lo· cual habd -da influir en -su' actividad. 

J~. !'l. ~~l?!'"si6~ as_de.,a9radable (P'!r la inc:ertidl!mbr_e _y_ an'!iedad _que 

--~~,ov:~c'! _.l_o ~u~yo, ,lo. descor:i'!cid(I,, las ._correcciones,,. laa critica, -_los 

regallo• que •• l• ha9an. etc. ) aün inconcilntamant•,-" _atec~ar~n __ .su 

morál, su estabilidad y. hasta su lealtad a la empresa. 

'6sta ia'á~-. -se 'realiz~n los' 'si~uientes ~á~~~. 
Para 109rar 

., ::~ ,' '' ;l 

.,~'." Ref_ai;enc:,ia __ de ,la ,ampres.a en' qua_ va, a_ trabajar:o su: historia, 

productos y eer;vicioe que :,frece, or9anizaci6n, -, principal•• 

tuncionarioe, sindicato, etc 

,2_.,._, Pollticae .9eneral•• d• personal: •• le _hace saber cual•• .eon sus 

,obj~t_iyoe_dentro·de_la empresa,_ y H le cuestiona que eepera-61-d•·-la 

misma. 

,J_~ Reglas disciplinarias: en éstas se indican lo_ que deba y no hacer. 

4:.. P~esta~i~ne~ adtcion~les a 1-..s que tiene deredho: , tales ~o;,_,o d~j-a 
d~ ''.i ~~~J;~os, 

,-
despensas, deportes, estacionamiento, intercambios, 

gratif icaci6n espacial, etc. 

s- Presen'taci6n anta su jefa superior y personal qua tendrá relaci6n 

:c::'on" s~ -trab.Íjo a- desempellar. 

_6- Entrega_. de un manual de bienvenida o bien un folleto que le brinde 

mayor-informaci6n sobre su-posici6n,y la de los-demás. 
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-".,,'.,,.,.,..,,a~érdo a -la -legi•laci6n ·labéiral- •n· lo' relativo a ~••ta ifaiie _d• 

ralac16n laboral y cori -fundamento en el Articulo '25 'de'<.:u.·L;P.T.'. 

·deber~ _elabora~ el contrato_ lndlvldual de trabajo • 

.... , , -~Una· vea, .contratado --un . trabajador ae · deberan· pre•entar lo• "avi•o• · 

dlÍ"oraqiatro.- afiliac16n·· y· alta' correspondiente·· ant•'- lH •dletintiíli 

aútoridadea, liiendo ••toa loa alr¡ulentea: 

.;./; "·' ·;,·::.·· 

':.· 

Loa trabajadores no tendrAn nlnquna obliq~ci6n, .. , ª!',,_lo , ~~ ae 
: ~- ~ 

refiere a au inacripci6n en el R.F.C., ya que Aeta recae en loa 

patrona•, 1111a111os que darAn cu111pliaiento a dicha "Obliqaci6n al 

·presentar· ·la declaraci6n _anual de aueldoa, "esto de acuerdo" con· la 

·regla 18A de la reaoluci6n alacelAnea publicada en el. DOF ·el _'13 ·de· 

abril de, 1992. AdeaA• ae considera que con la inacripci6n al BAR de 

_cada _trabajador,_ la SHCP adqnarA la clave del _Rl"C completa d9! ,º~~·-

trabajador e informara de esto al patr6n, quien a au·vea notlflc~rA_a 

cad.a empleado. 

Independientemente de lo anterior, el fornulario de uso m61t1pla R-

1 contempla la posibilidad de regiatrar•e en forma directa anotando 

en el ''recuadro n(imero 5 la clave 111 que se ref'iere· a salario•. 

4. 3 • 3. UILIACIOX DB TRAllAJADORlll AL IUB. 

La :••presa tendrA la obli9aci6n de inscrib,ir ante el IMSS a aua 

trabajadores dentro de loas dlas hAbiles a la fecha de inqreao_a la 

11i•J1••. con fundamento en el Articulo 19 de la LSS, 
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.. ~-· ' . ,· .. : ' ' . .;i . . ·, \' 

Ea importante r.Ícordar"qu.Í el . In~titut~ da un. pl~Z·;tde . 5 dlaa para 

.preaent~r el ·.aviso. de. alta; del trabajador, ,pero. si durante.••• ;lapso 

él•;, sucede ·un percance, .la responsabilidad. recaer&·. eobre .:·la. empre ea, 

. por lo que ee recomienda que el avbo •• presente,.· de ••r poeible, 

antes de la hora en que inicie aue laborea el nuevo trabajador, sobre 

todo si la runci6n que va a ·d.;~empell~r est& '~ia~Úicad~ dent~o 'cié iáe 

.¡de g~~do alto de riÍuigo: 

En, este. formato, un dato muy importante es . .la determinaci6n .del 

,,salario_ diario integrado de acuerdo con lo .dispuesto en loa .art1culoa 

.32,: 35,,. 36 y 38 de la LSS. 

con objeto de simplificar la detanninaci6n . de cual~i•~· e~l;~io 
· diário intaqrádo, ·cuando exclusivamente como s~eldo adi~i~~al -~l 
. trabAjador se'' 1e paga su aguinaldo y p~ima. de- vacaciones - en '1oa 

términos de la L. F. T.,. se ha obtenido un factor de acuerd~ ·¡¡ .. la 

antigüedad del trabajador en la empresa, mediante ·la siguiente tabla: 

1 afio de antigüedad ••.•••.•.•.•••••..••.•••. , .•.••.••••. , ••• 1.045178 

2 .afio• de anti9Uadad ••..•.•••..••.•••.•••• , .••••••.•••••••• 1.046535 

3 aftas de· anti9Uedad, ••••.•.•.•••••...•••..•.• , .•..•••• ,, •.• 1.047892 

4 aftas de anti9Uedad .••••.••.•••...•••.•..••.•.•. , • • • . • . . • • 1. 049285 

5 a 9 aftas de antigüedad ..••.•••..••....•• , .••.• , ...••• , .•• 1.050642 

10 a 14 aftas de antigüedad ••...•...•..••....•••...•..•..... 1. 052000 

15 a 19 alloe de antigüedad ....... , ......................... 1. 053392 

20 a 24 aftas de antigüedad ........................ .' ......... 1.054750 

25 a, 29 ai\os de antigüedad........................... • .. . • . 1. 056107 
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. . . cu;.iquier;. qu• ••a el eu.i.f~' .,..·~~~6 c~~,; ~~¡~:i;irc~{;:~~,·;~~i • 
.. ··~!H~t~~ ~l ~ac~();: q~~· c~~.~,~.p~ncla • la. ~~t;~gUed,~~ Y_ ~~:~frf~rt;~l 

eat~~!e>.diario:~n~egrado. _ •r· .•.id' 

• .1.•:· ,!Ji ··lo•. caeoe •en que·• la· .empre•• •Otorgue preetacionee·: eupericreil :a• 

'.lallÍ· de la .•ley ·o. pago• que. int•gren··en ·los termines de· los A,;t1culo• 

32;.:·3·5_, .•·36 •y 38 ·de ·la. Lss· el procedimiento de integración -.eer1a·Iel· 

a.igiliente: 

,.;,:,:Al •alario por cuota· :diaria, ae le eumar6n._·laa·. cantidad•• que 

reeulte ···de· .. dividir. las . dem6a · percepoione• "que· ·formen: parte: .. del 

::•alario diario integrado anualizadaa entre. 365. 

·:·:· 

_como.·~~ .;.-~.;ionamos los p;.trone•' deber6rÍ. ác~cifr' a la' 'tn~~j;~~~l6n 
de· ~r6cÚto. de au prete~ .. ncia a c .. l .. brar. ei c.;ntrato 'm9diánte' ei' c;~;.l 
qÚedar6n abiertas las cuentas individuales de aua :'trabájad.C:.réa';" 

La · eolicitud para la apertura de la cuentas ·sAR deb8ran · 

presentarse por el patrón de que se trate y Ías .irÍstit.~ciori~s de 

~~6dlto deber6~ mantener en ·sus registros' como titulares de lás 

mismas a l·oa cuentahabientes respectivos. Pára tal .. efecto los 

patrones deber6n proporcionar la información requerida· en los 

t6rmularioa SAR.;.04-1 y /o sA!t.:.:os-1 · • 

: .· '' ~ 
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. :•.. •acicuo D•L ••oo D• 8UILDOll ., HLARIOI • 
• .- ~·.~ .. ''i . . ) .... ,. ;, . ' ~ . . ~ ' ' •'. ' ' : : : l _· '.· •·· 

(;, i ,~",~·.~~z qull .. un trabajador tia ~id:~ contra~ado y se han lltec~~~~o 
1011 ·reqiatroa, ·:·auúacionaa, inscripciones y .. altas correapondiantaa 

· ... ·ante laa distintas autoridad•• fiscales, da aaguridad .·.~~i~~>:y 
_· laboraleai· aal .. como ·1oa registros da control interno dentro .da la 

•.aapreaa;.· aa·· le aalgnarAn aua · actividades a daaempallar aal. como al 

·.sueldo ·y prestaciones a percibir da acuerdo al Contrato de Trabajo. ; 

4.4.1 llOllI•u. 

·Para· : loa · efecto• da · 4ate tema, · entendeaoa como "n6•ina• ; aquel 

:.documento interno da una empresa; en al cual. se ra<Jiatran loa sueldos 

y aalar.ioa y otr'!• percepciones devengadas por cada trabajad~r; ·aal. 

como las deducciones que se tengan que efectuar . por loa ~iatintoa 

c~nc:~ptoa y el pago neto . que deber& recibir por ~abar p~aatado sus 

·servicio• en .u.n pari~o ~eterminado da tiempo; o la. ra~liz~ci6n da 

una obra eapaclf ica. 

Loa elementos que deben contener las n6minaa variarAn •.BCJiln el 

tipo de empresa, quiénes utilizarán formatos adecuados a sus 

nece.sid.ades, aegQn su giro, sus periodos. de pago, el nGmero da 

trabajadores, de acuerdo a sus departamentos, las prestacionea que 

otorgue, las deducciones que estén obligados a efectuar, en fin, 

segQn sus caracterlsticas propias·. 

Loa ·datos que debe contener una n6111ina para que reuna con los 

requisitos fiscales y laborales que. marcan . las leyes y se pueda 

considerar como una herramienta adecuada para el registro contable de 

las operaciones por sueldos y salarios son los siguientes: 

DATOS DE LA EMPRESA: 
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•' . ' ' 

·1:::::b~: ·:·:,·::p::::~~·· .;:. 
'e> !~~~r~ '4'e"r~qi~trci'"~tro~~1' en el 

.d) N1111ero de, expediente del INFONAVIT. 

DÍ.TOS DI LOS TRABAJADORES: 

·.,,a) 1'10111.l>i::e• .coapl•te>". , 

c;:l, Numero d.e ,atiliaci6n .ante el IMSS. 

~:. 

• < • • •• • • ::. ~ • 

· ¡d) Firma de recibido y :contoJl'midad con e.l pago. 

DATOS DEL SUELDO Y/O SALARIO. 

a) Periodo que abarca el pago. 

b) DI as labo~ad.;,;. ,,.;r. éi t:rat.ajador. 

·.,,-,";;,.·r:'. 

"' ' :. ·.¡ _;':·: .-~ 

'\ :.-,..: 

.··· ·'· 

C::¡ tn' . 'su . ca~;; 
,,t;r"baja.dor .• 

ei indicar el 'tiempo extra, en bbriui iatior'ado p.;r él 

,ci). Importe del salario por. cuota diaria. ·',';.•• ~ )~ .. 

:!'l Importe d.e.l ,ingreso normal bruto.a pagar. '"·,':• 

f) .Importe. de la ¡iercepci~n por. concepto. de. tiempo. extra .• 

"g) _En su ca~o, el importe de percepciones. pagadas ' .. por:: otros 

.. conceptos. 

h) Importe total de percepciones brutas. 

i) Importe de las deducciones y/o retenciones, como puedan aer: 

I.S.R., IMSS, INFONAVIT, FONACOT y descuentos de préstamos; : .:. 

· 'j)' El i.;porte ·del pago neto, 

k) Datos dé la.forma.de pago (cheque·o efectivo). 

DATOS.DEL PERSONAL QUE INTERVINO EN EL PROCESO DEL PAGO DE LA NOMINA. 

af RQbrica· de la persona que elabor6 la n6mina. 

b) RQbrica de la persona que revis6 la n6mina. 

c) RQbrica de la persona que autoriz6 la n6mina. 



·d) Rdbrica de · la 
perc•pci.ones • 

persona c¡Ue.realiz6 lo• recjiiitros individüal·ea·'da 

.. ti) Rdbrica . da 

n6mlna. 
·-'·''' 

. La empresa deberA proporcionar, adamas, a ·cada 'trabajador· una 

constancia· de· llis percepciones · que páq6 pcir éoncepto 'da· ·iiÚéldos ·'y 

salarios, por lo que daberA emitir u'ri recibo· ind'ividuai· ·da · n6Jiiina: 

Los datos del recibo ·'de n6mina deberAn' ·ser tomados ··da'· la· n6mina 

global • 

•••• 1.1. D•DDCCIO ... a 8DBLD08 ORDI~~o· y T~ .... ~ ·~ 

:. En .llna. n6~ina normal, la principal perc .. pci6n q~e reciben, los 

trabajadora• ea su sueldo ordinario y la mayor parte de ·la• »vacas se 

incluye •l tiempo extra; el reato de iius·percepciones son a una ·recha. 

datar.minada o cobradas espor6dicamente,. por lo' que . recomendamos que 

en las n6ainaá ·normales ·solo se incluyan pagos por' concepto de 

.. auéldos · ordinarios y tiempo extra,· el resto de remuneraciones se 

recomienda se paguen fuera de n6mina, elaborando· un rscibo 

individual. 

t.4.1.1,1. I ... DBSTO IOBR• AL ~llll'l'A 

La LISR en sus articulo 80, 80A y 808 nos marca el mecanismo de 
como debemos efectuar la retenci6n del impuesto causado por el 

. trabajador . que tendrA el carActer de pago provisional a cuenta d.el · 

impuesto anual, en cada pago que se le haga por. concepto. de sueldos .. y 

salarios. 
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.''.; 

.. : •. l)e confonidad ccin•1la fracci6n :1a•'dal artlcúJ:o·'77·¡ ••"enc.ú .. ntrari·• 

. · ·~~~ntH:·· la8 · ramuneracionéa' • a •loa'' trabajador•• qua '-~rciben aallii'lo 

. aÍ~i•~: general . para una o varia• zona a aco~6mic¡:~~.~ , que t•.~an .. -~ , : 
rellÍunarac~onea por 

, , . ·:' ~ :· 
concepto de tiempo extra ha ata el Úmita 

,,..,,-;(·! 

eat.abl.-C.ido en la LFT, la cual, en su articulo 66 establece que la 

jornada de ,trabajo podra prolongarse 
--.;,! _, .. :·.: ¡• :. ~ :-:. • . '~ - ,.. ·.<~· ... ;1 

por circunatanciaa 
~.; ,, :, . 

'extraordinarias, a.in exceder nunca da 3 hora• diaria• ni de 3 vaca• 
::.,:.• .', - ' . •: ,'' .! .. ·· d: 

en una semana. De lo anterior se desprende que si un trabajador 
~ ~ . 

labora mas de 3 horas diarias, las que excedan no se encuentran 

exeritás de •ISR y.·que si un· ·ttabajador labora como maximó :3· horas 

diaria•, ·.'pero mas•· da• 3 ·veces por semana, esteran 'gravadaio·• la'' 

percepciones correspondientes a· las horas en excaillo'" de.: ··las·· ;g •· que: 

· marca la LFT. 

Respecto. a laa ·horas:. extras, el articulo 68 de la LPT • éstablece 

qua la · prolongaci6n del tiempo extraordinario. qua. exceda a 9 ·hora•· a 

la•:aemana,. obliga· a1· patr6n pagar .. al trabajador el ·tiempo· excedente· 

con un 200 t mas ·del salario que corresponda á . las· horas ·de·. la 

jornada, ·lo ·cual ··equivale a afirmar· que el . trabajo· extra excedente• 

sera pagado a raz6n del salario triple, las normales se pagaran· al 

doble. 

Con el objeto de simplificar el calculo de las retenciones para 

quiénes. efectOan pagos de salarios en distintos periodos, las reglas 

114-A a. 114-M de la resoJuci6n miscel4nea publicadas en el DOF del 30 

de abril de 1992.' nos presenta las distintas tablas y tarifas para 

efectuar dichas retenciones, asi pues encontramos una tarifa y tabla 
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, ,'·. -1.tirla,,.,·,,_,;para' daatajlataa,. · para., lista ·e .de· raya. ·y • .. n6mlna "· aamanal, 
; '·. . 

d,eéanai,,: quinc;en~l :Y: para, cAlculo• trimestral .. •,.,,, . ·· ,, · ... 

·"'',·O;,;' ·;,o~t~rmid~d con lo establecido por el Art. 77· Fracc. I de la 
. . ... 

LISR;: en el caso de tiempo extraordinario cobrado por tra'i:iafadores. 

c'on 'parcepcto;\aii, s¡¡peri~r .. al' SMG; existirA como parta exenta" p~~· 
éB'~' t·i~~Po" e~Íraordihario, 8i sot éte la. peÉ-capci6n, aiempre y cu~~do 
i~ p~rcepci6n ~a' exceda da 5, veces al SMG del Araa · geogrAf i~'a del 

tra~j'acior por cada aeman'a·'de servicios •. 
-·!:;.' 

.•:·,ti•• conforaidad con al. Art. so da la ·LFT, los trabajadores tendrAn· 

'derecho, a, una" pr~aa no menor del 25. t sobre· ·loa• aalar.ios que· le 

co~re•ponden durante el·periodo de vacaciones. 

El Art. 77 Frac. I de la LISR nos saftala qua para los trabajadores 

que reciban el SMG·quedarAn exentas aquellas percepciones distintas· a· 

, dicho aalario,• siempre· y. cuando no,.excedan de loa limites ·seftaladÓ•· 

en· la LFT, por lo tanto u trabajador de salario m1nimo qua. perciba 

solo· el 25 t de prima .vacapional, 6ata, quedarA totalmente .exenta, ·•l 

excedente se considerarA gravado, siempre y cuando no rebase el 

equivalente a 15 d1as de SMG del Area geogrAfica. 

El Art. 77 en su Frac. XI de la LISR indica qua lae primas 

vacacionales que otorgen los patrones durante el afto de calendario a 

sus' trabajadores de forma general, estarAn exentas hasta por .al 

'equivalente a 15 d1as de SMG del Area geogrAfica del trabajador. 

Da conformidad con el Art. 71 de la LFT, los trabajadores que 

presten servicios en d1a domingo, tendrAn derecho a una prima 
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. . . . un ·z5 ... · po~ "lo Hno8,·:.Ílobre el" •alario':de lo• 'dla•' 

.ordinario• de trabajo. "'" ·· ... , ·" · ····' ,,,,,., · .,, " .• ,,, ·'·'· é-,;, .. :f 

· '"~::·aignifioa' ·lo anterior que ouarido un;·tratiiljador •·oorP'SliG; ·OObre ·:.una 

·prima .dominical dél· 25 ', ·: aate' eetárá" exenta· y ai· la cobra• con .mayor." 

t.,: el. excedente ••tará 9ravado, ••to de acuerdo, con el· Art. 77'-I de 
·..:·-, :· . . -:-;-:L::· : . :; · · ·:·. : , ' . »_ •, -_, .~· .: ·· ''";'· .o· i;· ~. ;.; '· :. ! . · .,. ,• 

Cabe' •ellalar,"'' que· el•':Art. 11-x1:1 ·que ·para· quien .peroibá·· •lieldo 

•Úperiores al SMG, tendrá ·una ·parté ··exenta hallta ·por e1 :·eqúivalente••a. 

un SM~ del área 9eo9r6fica del trabajador por cada domingo quf!. H 
. ~ .. ~ ·-. 

labore. 
,.·;·-· 

". Dé 'acuerdo con 'el ·Art. 87 d•· la LFT, ·•lo• trabajador•• .,tendrán 

derieé:tio'' a· una gratificaci6n anual· mlnbia· equivalente •a 15 ·dlá•. dd. 

sálario 'diado, misma· 'que deberá ser :cobrada :a :11ae tardar •el·' dla·'ZO 

de.diciembre. 

El':•·Art. 77-I d.e la· LISR nos indica· que la• ».percepoione• 

adicionales al SMG · estarlin áxentas"haeta el llmita eatableoido·.en.:la 

· LFT;" por ·10· tanto un trabajador que percibe salar.t'o··mlnimo;. tendrá 

exenta· BU 9ratificaci6ri hasta el equivalente a· 15 dla8 881Jdn· eete 

articulo. 

"· Segdn el Art. 77-XI · de la LISR, las gratificáciones anuales 

estarán exentás, ·hasta el equivalente· del salario m1nimo qenal:"al ·del 

área geoqrlifica del trabajador elevado a:Jo dlas. 

Esto es aplicable para todos los trabajadores, independientemente 

del nQmero de d1as y monto de su gratificaci6n anual. 
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· ·.:«i.::En •:.el ;_Art.•.'·117:. de. la;-.LFT,-,. •e.:. 9e11a¡a¡ que:\ los, 

participaran en· las utilidades de las empresas. ,. ,_._.,::,:·" 

.: .• . 
:;;· 

.. ,,,.,_El··Art. _77.,.XI,,.de la LISR, :nos sellala que los .trabajadora11 _,e11tar6n 

exentos:hasta_,por .el montorde., 15<.dias· de.-SMG ·del -.area l)eogr6fica • .,, .,:; 

'''' ~~: ~l ·~~~º'de' q~e u~· t~ab~j~d~~ .::ob~e sh part~ 'co;~~~~-~n~i'e~te 'd~ 
PTUE y ya no labore en la empresa al momento de hacer el cobi~;' el 

patr6n dabar6 :.efectuar. la. retanci6n. aplicando. al tot~l. del: pago,·: por 

concepto .. de:participaci6n, la,tarifa del Ar.t.,·80 

~( · p~~~~dl~iento para '~i i::aicuio Íl~l impÍie~to'; '~d;.nd~: un 

.trabajador obtiene ingresos por los conceptos de gratificaci6n "~~~;;;t 
participaci6n ._de. , .utilidades, primas.:. dominicales .. · y, ,primas,; de· 

vacaciones; podr6 hacerse aplicando: dir.ectamente ·la tarifa· y, tabla-,de. 

los.-art1culoe 80 y .so-A, o utilizando .tambi6n ... 1ae opciones-. de .. la 

regla 100 y 114 de la resoluci6n miscelánea. , . ~ :. 

· .·: Si·. ,se: aplica el· . procedimiento sellalado en estas reglas¡. la 

retenci6n puede resultar ;muy elevada, ya que . estos pagos se .. hacen 

generalmente una vez al afio, y las tarifas de: dichas reglas, 

contemplan retenciones ·m"nsuales, esto es, se estarla considerando 

que estas remuneraciones extras, fueran peri6dicas. 

En·el Art. B6·del -RLISR, nos· indica un procedimiento opcional.que 

tiene·. coso finalidad evitar ·retenciones en exceso por el. pago., de 

dichas remuneraciones no.peri6dicas.· 

'!1, 

-194-



·. • ~:.·: Dit'1rC:o11rór.1it~d '·con• ·;.¡:•: Art•. ·fií2''; d'e-"'1a i•i;p.¡.~ ·: ''ioa''·'ti'aíi~jadi~l.'-.l'"'d~ 

·~lenta tiene~. derecho ~ un'a '¡)d'ma cl~" 1 ~ri€.íiju'eJá1t''•qütila1illit~' ~"\\12·.·· 
dla• .de. aalario_ por ... cada .afio. de servicios,. en caso ,de. ssparaci6n.-: 

:~cv:O: 1! .;::;.',.\•.<<; í~:~.·.·.:.:.- · .. •:.' 1 ' ,··'.•··. ··' '· ··'·····•·····" ···'· ,., ..•• ·'"··· • •.••
0 

•'"ca'í1e 'aeflaiíir que'cle: acuerd~ ..•• l'(;j¡ art1ciii101i' ¡¡;~.;:el: -~; 48'6' .¡;,;'"Í:a 

tf:T ¡ ei Ílliilario iiaxiino pÍlra -•l paéj;) de lil ~riiia' de antl~Üedad' ' •• reí~. 
¡;t. ••lad~li ininimo~ 'def' aréa dei co~tr.lbuyent~;. cúando ''.ú 'cú~t~ ~cÍia~i'a 

.::·-;_ ,_;.;.· .. ·.·..: 

Siguiendo loa lineamientos del Art., :p:--I, . de ,l!' _ LISR, -~ ,,lo~ 

trabajadores de salario minimo quedar1an exentos por la percepci6nde 

_élÍtoa 'coÍlcéi>tollÍ, 19ientras no .. excedan loa ini.nfmo'•' eefl'aiad~~ ·;..~ la 

Lf°'.r •: ·es'·decii .'estaran ·exentos li>si · 12 d1as percÜiidoii' por 'éadá' a110"~• 
. ;·trabajo;' 

-:· ... 

La Fracc. X del Art. 77 seflala que las primas de antiglledad, 

'retiro' e lndemniZacionés u' otros pagos que perciba él tra'bajador al 

momento' de su' separaci6n, 'estarln exentas hasta i.í 'áquiva'1e~té a 90 

veces el SMG del Area geogrlfica del contribuyente por cada afto .. de 

'servicio. 

De conrormidad con lo que seflala el articulo so de la LFT, la 

·'empresa. deberá indemniza~ a sus trabajadora~ en caso de que prescinda 

de 'sÚ~ 'servicios y se 'den los supuestos de léy' pára que se considere 

que la terminaci6n de la relaci6n laboral es imputable á1 patrón. 

Como-· indicamos anteriormente el Art. 77-X nos seflala que existe 

·una exenci6n de hasta 90 veces el SMG del - Area cjeogrlticá del 

-contribuyente por' cada afio de servicios · para el traba.jador que 
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.. · ; 

~~z;~~~.~;;i~~~ao•:,'.pok°. •a.te co~•~t~; Se C()nmicl•r•: •11~ .. ,c;~J.•too>'d• 
. ;,,·~~i~~~!!~ .:c~,~4.º ;!"L~J::~ba~ado.z: ~ .. be>-;• ªª!'.de 6 ,-..-•· .. '"" , ,1 

L81Íºiliiipr~lia•'''é!oiaicii'iada's an 'si pal• ''qu~ efecta'lih' 'p~i)~s·' a l~ii 
. ·. ' - . 

,,,i;u~~io~,i;ioa. da .. l~ aoc;:iedilld, . c~•º puedan !"~r: conaejai:-o•1 .. <1~rillc~orea, 

··'d~~!'~!"tr!"<lºr"~! c,~á~(l•do!" , y .. CJer"!n~~·,, efec:tuiar&i:i, .)a··· retillnci6n a, ~qu.• 

.. ~~.r, .. fi,!r•. ·~ .• Ar~'.,,s.o, ain, .que jaa6!" .. deba !!•r. inferior .•l ,lo~. ·.•.obz:• el 

· aonto.dé la percepci6n, a aanoa que exbt(l ,adea6• ,r•lac.i6n.,d•;~rabajo 

entre el •ujato del impuesto y al retenedor, an cuyo caso •• 

procacier4 a la retenci6n en la forma nonn1il; 

.. ~º• .... hono.rados. paga.ios a personas .que, . prest.en .. .,servicie>• 

preponder6ntemente a un prestatario, •iempre qua· los mi•moa ••, :11.ll!v•i:i 

a cabo an las instalaciones da la ampreaa. 

De acuerdo a la mencionada fracci.6n del Art. 78 a~ .. entienda. qu411 

.~~~. p.er,s~na,. presta servicios preponderlintemente. ·'!· un prestatario,· 

cuando los ingresos que hubiera p~r.cibi~~ de él, .en. el. afto . de 

calendario inmediato anterior, representen mSs del so t del total de 

los obtenidos. 

Con base a lo anterior, para quu el honorario se asimile. al 

a,u411ldo, d411!>e .•Kistir .preponderancia y que l()S servicios .se presten en 

las instalaci.ones .del prestatario. 

De conformidad con el Art. 78-IV de la LISR, cuando en el 

,ejarci.cio anterior se hubieran cobrado. honorarios. por, servicios 

independientes; y se continOa prestando servicios a un . mismo 

prest·atario y no exista preponderancia con motivo de que los ingresos 
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. ' '. ' 

. ,¡ p0f';iliCi#órÍu."tc;.-;:qiuá1 ••• obtuvíerórí' '-'dil(' dlctio' 'priii·~-~.¡;10·•~1 en'> el.,aÍlo 

· ,;,fi\iaiiilrat~":canteri~r.-, ·rüeron' .. 1r\rerl'or••·'·'ar•r !Sot'' del • .'ftíbal"" díi'' •1é)• 

- . ~'ln~rei~~~1 p0r ··ccnicepto de; tionora'rToli{ se 'iieber&' c~municiár'por''esé:irito 
;,.st¡ ~Itiiaci:6rna1lpreatatarib én cüyas instillai:iionios'•iíe- realie~J·la 
''.· ptoeatÍlc16n·· doil' ~iervii:iio para' que' no' efe'ctlle ninguna reteñci6n; : - : -· '. 

·j ,'.1.:·.· • ' ;. J,-~' 

, ~~. .+c;i, .~ntt1ri?!:: ~ c~nclui~~s que . ,u.r:ia · .. p~r1J!:'na . q!l,'71;~aba~~ .. ·-tl'\)l-':'ª 
, .~,11.~rtl.tl~·, .-q~e cobra,.~or,~?':'ºr~:"i?~· par,? qll"'.,, e~, .~~º; ,~nhr,i'!E", ,)!'l1s. 

i?~:"~~~ .. , p~rc~~~dos de ella fueron_ s~-~ei:;iores al so_ }.,, d.~.,,}c;>• 

·obtenidos en ese ejercicio, se le deberá retener el ISR· en los 

t6rminos del Art. BO. 
,,·, t.', ·"::.,·. " .. ' ,,.:_: 

_~e -~C:l1~rdo con el penlllti~o párrafo ~~\ ~rt. BO de, _1~,'~-~.sR,1 "_~ª':'~º 

: .~.,.~~; ~ra~j~~or _ H }'7 estén .efectuando .. 1>ago!'_.1>~r p7~•t~c~º':',ª'!,}e 
previ•i6n social, por los conceptos de subsidios por incapacidad, 

: '!r.,f);' •.;:,.- .. ;.· '. ... , ," • 'J. . " ' " ' ' ' .. ~,·. ''• ·, •.. .... :J' •"' 

: .~"_~8,. ed~~aci,~':'a~es, gua_rder1as infantiles, actividades cultural•• e y 

d~P.C:rtiy~.~· y
1 

otr;ss prestaciones de ,previsi6n .social, de naturaleza 

análoga, que se concedan de .man~ra .general, solo se le efectuará 

retenci6n por estas prestaciones cuando se den los siguientes 

·supu·estois: 

·'-· Que., sus·• ingresos mensuales sean superiores· a·· una ·cant'idad 

equivalente a 7 veces el SMG elevado al mes. 

- Que sus ingresos por los conceptos -sef\alados anteriormente' sean 

superiores al SMG elevaao al mes. 

cuando la empresa haga prestamos a los trabajadores, y __ s? pac;te 

una. tasa menor !' .l.a establecida como tasa promedio diaria de los 
'!!"" -
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. )c~ss, ~.loc;•.cto~.,• .pl~•o•:d•:tc!~dla• .. c", .• 1 ...... in••dia.to,.l!nta~io~,.;o 

•\a~, •~;d~.r•c.t~ •. la. ta~~· pr~i~. diaria d!ll .'.l'Íllor. a .1:4r9~_diil, 9ob.le.i:-jio 

.:if~.•r•L.inacrito_.•n d,RN1f:t,., d•"conrorai~•~- con,.•l :Art., 171~Jl,•d!'.:1• 

.·LIS~ •. , ;se· co~sideran, .ingreaoa. en aervicioa, ~r.,la"preatac:i6n 4;1e.,un 

aervicio._pe~ao,nal, aubor'1inado¡ la_. dif_er•nc:ia qu_e axiat .. entr.a. la .. ta'!'• 

pactada por la .••Pr••• y la .arriba mencionada. Dicho• in9reaoa •• 

'•c~nii'i'derán' · ¿btenic!o•' ••n~uaiiient~ '·y ••' 'dat.;raina~al\ '··apÚ~r.d~ ·.•1 

· to~ai·''4¡, 'praoitamo d.Í.a.;;inutdo col\ la parta tiu• ·d~i .;.i;llO '9¡ h~ya 
r-... ,;;,1 .. dó,· la· taaa c¡Ue' 're'ault~ de la dtf•rencia· iin~e~ 'a~ncion~IÍ~'•'~ 

t.t.1.2.2. CUOTM AL IU8 

De conformidad" con el Art. 44 de la LSS, el patr6n al efectuar •l 

est~a l•~ corrHpdndá 'cúbrfr. cuando no lo haga en ti-~ oÍ>oS:turio, 

-i'~10 ·POCtra · ·éieScoritar . al trabajador 4 Cot1a·ac1on~. ~~Mnai•• 
. acumuladas, quedando las. resultantes a su c~rqo. El. patr'ÍSI\ tendrl 'el 

c1srÍl~t~r de retenedor de . las cuotaa que deácuente a llUll t~a~j~dorea 
y debera enterarlas al IMSS en forma bimestral. 
-,·,,.·; 

Las retenciones que se efectuaran a los trabajadores, aaran.para 

cubrir los seguros de enfermedades y maternidad con un 3.125 t de su 

sa.lario integrado .. y. el .1.9 t para cubrir el seguro de invalidez, 

vejez, cesant1a y muerte. 

Con fundamento en el Art. 29-III de la LINFONAVIT, la. empresa 

esta obligada a hacer los descuentos a sus trabajadores, en sus 

. salarios, que se destinen al pago de abonos para cubrir pristamo• 

otorgados· por el Instituto y a la :administraci6n, operaci6n y 
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•<':.ll!l!Ílt;lll!ni•i•nto .·,d•: '.lo•; conjunto• habitacióna1 .. ; ; •• 1~. C0'8Ó' enttlrlir''.•l . 

':•i•Í»orte d•·'dic~o. descuentoa. '·'"''~ .,·.;,; e·. ., .. , ... ,,., '"''ic..'"''· ·''··' 

, .. ,.,,,:·:, .... ,,El ¡,INPONAVIT · aviaera·. ia: loa ... patronaa; ··•1 · nOllbre"de: au • tral:i'iljador · o 

trabaj~dores ·a qui6nee ee lH haya adjudicado ·•194n 'cr6dit:o;''a•l ·cóÍllo 

la tasa o importe de amortizaci6n, y d• la cuota d•l,}.,. ,• .• ,~.~~ª.: ... gaetoe 

ilii .. :.~íi.ini~ira'~i6n, oP.raci6n y aanteniatento d•l con:)unto 
~",·,'J'~,-~··'· ,¡_;.' .¡".~"·' :·-·;,,,:;-~:H': l\. 

habitacional. La eapreea efectuara la ret•nci6n de aanera aeaanal, 

,qÚ..t,11cena1,. o,, aegQn •la ·periodicidad. del»·pago«de ··eueldo••" Dicho• 

.~:,d81SCUentoa : ae: ·.efectuaran;: a ... partir e del . biaHtre;. dlll! ... ' .•aportación 

siguiente de .aquel en que ae reciba el aviso para riatenci6il·''d• 

·deacuentoa por parte del inatituto. 
' -· • ::.. .~ ~ " . .f' 

.,, , .. , Loª. deacuentoa, y, la. retenci6n · del 1 t para mantenimiento· •• : har4 

: •.obrt1.:.•.l· .•alario .. dierio ·integrado •. ;. 

:·.Una .• vez que· ae han .pagado -.las .. n611inas y las remuneraciones por 

... otros. conceptos, la ·empre.sa . esta . obligada a efectuar • los·· enteros 

correspondientes.en los plazos fijados por les leyes. 

····ª~'·. IUDSHO •o ... Lll. aDTA 

: .. El .entero de las retenciones .que efectüa la . empresa a los 

., trabajadores, .deberA·. hacer.se mensualmente .Y tendr6 el car4cter ·de 

. P.a.go. provisional a cuenta del .fmpuesto. anual. 

Las persona fisicas, 
. . ' 

as1 como las personas morales, no 

, contribuye11tes, enterar6n .las retenciones a mas tardar el dia 19 de 

. cada .uno d.e los meses del allo. de calendario, mediante declaraci6n .. que 
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i ,'rJ»r•s,'11t:•~~.,é.•n laa in9titucionaa:da .crldito ~utorilada•; :t.aiilperiióriaii 

· : ·.: iiíoraia.i; étactuar6n .•u• pago• lo• dlH 17•"'' 

.. ¿;,Tll.~~C!'.11l•. parac;ma•;,uaicH, .como •laa• .;oral~• '~factliariiri .;,·,¡~. "paqoa 

; ·,,,.,. c•n,~~~Íld•• .~ Pª.~~~.'.. anotadas •n l~I tol"llll 1 d .. _bar6n r.;adondaarH 

nuavoa paaoa ain cantavoa. 
~· ' •,; 

. ••praaa• con. ingraaoa manoraa a doa •illonea d• nuiivoif ·p;¡aoa 

,·c;~.n. al. ajiircicio in••diato ·anterior, podr4n "Optar··. por ··atactuar" a'iitoa· 

::i,. ¡t.:•\" 

4.t.z.z. DTDO CUO'l'M OUDO•HHOJllll.•8. . ' . . 
:.•.:: ; La .. ratenci6n :qua afactaa ·la empresa a aua· trabajadóra8; diibar4 

enterara• al IMSS mediante liquidacionaa bimaatralaa · qua· incluye laa 

cuota• obrara• y las patronalea. 
; .. : . ' , . '~' _.. . . . J. ·¡. • ._. 

Normalmente,. el :IMSS amite·una ·liquidaci6n" elaborada en "equipo da 

... c6mputo, ... con .los .datos proporcionados por. el· patr6ri,· •·incluye· los 

movimientos da altas, modificaciones· de salarios y bajas; 

cuando el IMSS no emite la liquidaci6n de ·cu.otas''otirero-patronalea 

,, C~rrespondiente;· '.el• patr6n daber6 efectuár" el entero 'de' 'las cuota& 

" utilizando el· formato TE-so-10· denominado '"Liqúidaci6n · plirá · e1·· págo 

de cuotas obrero patronales de· trabajadores' asalariádos 'permanentes 

urbanos y del campo. 

'El .formato anterior .es el que se aplica para el c4lculo·nol-niai"del 

importe de las cuotas obrero-patronales al IMSS,' sin émbargoi ·el 

.instituto emite bimestralmente dichas liquidaciones por medio de 
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::··.> ... . ' ... · '· :·. 

,hOjÍI• ,. de c~uto, lii• .. • que., notific:a a lH •1111ra .. 1Í: dlH~arit••·•' del' 
, .. ~.f'-·::~. :t':"'~'i».:~r:::t.~ ,,t,t:.;. ·~ ··_,_. ,. ., · .• · ,, ·•· : .. . : '· ,, . '·"·., "" • .. ·. , ... 1. · .. ::1 ,: ; ·; ;.. r ·'.I·'. "'."~'~':.·e,_· .. ·:·'~./ ·: . .,.<, · 

vencii.iento !> ·, fec:ha .• d• 1>1190,~, ,_E~t:ll•, \ li~~J.d.~c;:i(I!'•••,; ,.~r•.ll~ll!M>&;lld•11;1:~r ·. • ..... ~~:> ..... ~i-''-·-'·~ ,' .... ,.' .·····• ;".J . :,·'.' ..... ,,... 

el • in•tituto; c:ónti•n•n n(ln,,al~n~ .... t~C> ... ,1(1~ da_t())~. ¡~!1-,J,~•'lt:ifJ~t;.i,~'1 . 
del ÍNlt~6n y de c:ad~ uno de loe trabajador•• y con baH a loa aviao• 

'· ·~ ; ::~~~~~ht.~~·¡f·'Pói (". i& · .~Pre•~; ''dli~- ·1olf ~0V1~1~nto~: '.9ri, :·¡a:·:-r~1Aél6.ii:. i~fura1 · 
.· 4 ii~iÍ 9aiarioe'. d• loli"alia9urado8;; d•teníiiia' .r iiapofi:• •'4~ la"é::~of•íí':a .. 

, pagar .por cada uno de loe ra110• de1· ilérj~ro:· T~ab.ltri' '~réct~il'''·e·1 

·!11111~~11rlt? ,del_,pago Prov1_111011a1 entt1_z:ado p~ev,i11m11,ntl''. l'()r 1.!),,99,l)llrel, 

;':1.':'ª .ll~~rH11, ;que, '.ti•_H poc:oa movimien~o•,. tin, au, per11on,a1,,,Y .11!': .1~.• 

aalario8 de loa mismos, paqa como recibe del ,institu.to_la _liq1;1i~~C:i611 

de aus cuotea al· i,Mss. 
. .. : ·~' ' _, 

.~ .. yor,~11. de, laa veces, laa .emPJ:'••aa deben .•f•c_tuar: ajua,tea a .~aa 

liquidaciones emitidas por el IMSS, ya que 6ate en ocaaionee.no.captli 

a tiempo lo• aviaos presentados por los patrona•. A c:~llti·~~~ci~~ 
enuíleraJ'.e110• una ilerie dé recom .. nd~é:iones¿ili~' y; '1'a' S.callibai 'pera 

'efec~tiiir lo• dl•tinto• ajuateÍI que pueden preaantar ... a uná ••é:6clul~ de 

liqúldl!Íct6'n de cuotas. al IMSS: 

-Primeramente ae debe verificar que los dato•' de idanttfiéaC,i6n del 

p_atr6n y el· bimestre que se va· a liquidar, ·son loil corr.ictoií'. 

-.verificar. que la prima de riesgo de trabajo no ha •ufrido 

modU icaci6n •. 

- Verificar que se an·cuentren anotados ·todos loa · trabajadorea· que 

labOriiron durante el bimestre de que· se trate,' "En este an6fiais .,ae 

puaden dar lo• siquientea casos: 
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tti~j~ilór qÍle' aparece 'en n6ai~··' pero 'no 9in l'ia Ú~ldii~l6~,;~·1 
'~:t;:us/~ ¡~·:,:••t'• ~a•o':' ··~ ~il.iera' lnv.'aÚ9ar ,. el ' iilotivo ~r . ¡1 ~U'~l" "'ria 

.. ;,_,· 

,,, .. :~."l!Cf !J~blli::, pra•en~lld~. avieo • in11cripci6n del trebajadJ>r,•:· .Eri ••t• 

,C!l,il_o,,;;aa,. _"de_bar6 PF•~•l\tar ... a ... 111, bravadad · po•~bla . el aviao 

; .. corrHpondi•n~ al in11tituto., 
-' ,·~ - ,., .. , '~ .,.· ' . . ' .. ~ "'•.' .. 

, '"':..kfore• 'i1¡n •1 :ávi.lo ésa iniicri.pci6n: 1nviar "á'i ltapartá.;¡ánto ·4· 

·arÚiaci6n: del iniiútuto, . un eacdto. en el qua .. "·hagan 'la• 
;'a'éiaraé:fona• . corrtia¡)ondient••; 

. -Pr•Hntaci6n extaaporlnaa· del aviao da ·inacripci6n. Eaparar ·a1 .· 

'si911lent• bimestre para· .•abar · al ya aparece al trai:iBfador·· en la 

··ú,¡:U1ciaci6n • 

.. ... :,-Aviao .no capturado por . el, IMSS. si , despu.. de. dos bi••.•tras 

,~.º'111~,~utivc:i• no aparece el trabajador d11nt.ro de. las liquidaci~nH, ·~ 

daber6 enviar un escrito al instituto indicando esta irra9~_lari~ad. 

.Í!i .. 
cuando un trabajador no aparece en las 1 iq~_idacio_n•.s, pero .•i 

figura de.ntro, _de las n6minas e incluso perci~i6 salarios, -.daber6 

incluirse en la misma, anotando su n11mero de afiliaci6n, su nombra 

''completo,· su salario base de cotizaci6n; en la columna "da 

aoviaiantoa, lá clava qua corresponda y la fecha del mismo y en las 

. columnas de aumento, el · nQmero de d1as base da cotizaci6n y el 

iaporte .da la percopci6n qua nos resulta da aultipUcar el. salario 

diario por el nQaero da d1aa. 
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,ciue, :, aparece·:, .en.,, la:'. Uqui~ci6n'"'· deo;; cuota•" ~obterei~ 
·;~~.r~nalea,)•·no en nCJ1inas.d• la.·e11preH.'S.• puede:dar Ht•:'·ca•o:.,Or 

:·a) Trab8:1~d~r d~;~i!é baja por la empreaa y n~·~~~siderado p.;~·~l 
· +'i~~~i~~to; · .. ·En·' eat~ caso el i~~~ttu~~ pudo '~~- '~a~r ··. ~~P:~d~ .. ~a 

'' :· .:•'.:.'';_'~· •, 

preeantaci6n del avi•o de baja por: 

'·" .;;¡,o Ji~ber preHntado. avlso. de baja del trabajador'.. 
1
En. ~.~-t~ ~.:~ 

1

~e 
;¡ • ..-~. ,, p;~;~~t~r a la brevedad posible "el aviso correspondiente al 

' ! , '• • ''. ·, ,_·, :, ' .- • ; ;'; ·:~ 

inetituto; 

:,-Error•• •n. el ·avieo de baja. :Enviar· al .departa•ento 'd• afUiacl6n 

del inetituto, un eecrito en el· que ea hagan ·lae: :acleracion•• 

correepcndientee. 

:-:-Preaantaci6n extampor6nea .del. avieo de. baja. ·Esperar· al :•iguil!nte · 

bi .. atre para saber •i ya no aparece al·trabajador en la.liquidaci6n • 

.. '."Avieo · no capturado por el IMSS. Si despu6s de doe .. biaeetres 

consecutivos aun aparece al trabajador dentro .de -las liquidaciones, 

•• debar6 enviar un escrito. al_ instituto indicando· esta 

irreqularidad • 

.,b) Trabajador qua figura en liquidaci6n de cuotas IMSS y que_ nunca ha 

, trabajado en la ampraea. · En aeta caso se deba enviar un eecrito al 

departamento de af iliaci6n 

eituaci6n • 

del instituto, manifestando esta 

. cuando-el.trabajador aparece en.las liquidaciones, pero no.figura 

_dentro .. de las n6minas, debar6.anotarse, en la columna de movimientos, 
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·.· ,;¡,~ clav~•:q\ae,;corr••Pond•,:a>la baja, . la ·:fecha: d•"'la •i•u·'Y' án la• 

.~c:Oi~~'·d•; d8ducci6n, :.,¡,·nllltero· de dla• :ba•e de •cotizaci6n y'Íil . ·' - ., - .. ·. . 
· :l!lpOr~• de' le parcepci6n que no• reaulta de• multiplicar 'el : iuilni°, 

.. diario por". '81 nlláero de dla•, Hto con la finalidad de reatar a l• 
(,~ ·~:~-·-· ¡',•:',~ '·· 

.. Uquidaci6n el !aporte· da laa cuotH anotada• por el IMSS en 'ton.. 

C) Diferencia• en loe salarios base de é:otizaci6n. En este ca•o •e 
.:.,;,;..- (; :: ' :. ;; •. :··:.- .. 1;: - ;. • ~ ; • ·.; '. -~ :''.',• . '' •.; • 

deber6 investigar el motivo por el cua,l existe diferencia· en el 

_¡~aÍ:~i~ del trabajador, mismo que pu~de aer: . . . "··'-' !.'' , .. 
• :· ! ) '. .; '. ,':, i 

-No haber presentado aviso de modificaci6n. al •alario. del 

:'.trabajador .. ·En .. eate:icaso: se deber6" presentar a ·la brevedad' poaible. el 

·.· av.i•º""corr•spondiente al · instituto. 

-Error•• en el aviao de modificaci6n de salarlo. Enviar al 

departamento" de afiliaci6n del instituto, .un: ·escrito "•ri 'el qua se 

.hagan '.la• :aclaraciones correspondientes. 

'"''"·.'-Presentaci6n extempor6nea del· aviso de modifi'caci6n •de salario • 

. Esperar al· siguiente · bimestre para ·saber si ya aparece la 

· modificaci6n· ·al salario del trabajador en la liquidaci6n. 

-Aviso no capturado por el IMSS. Si después de dos bimestres 

·consecutivos no aparece el sueldo corrécto del trabajador'dentro de 

las liquidaciones, se deber6 enviar un escrito al instituto indicando 

eata irregularidad. 

Cuando un salario base de cotizaci6n de un trabajador no aparece 

··en las ·liquidaciones en forma correcta, deber6 correqirse en' la 'misma 

su'salario base·de cotizaci6n, anotando en' la columna de movimientos, 
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' . 1,; .-; ·.\;-¡..;":)•'':"~~·:':< ·:~~,, '•:;-,.····: '· :;,, ~-!:"" ~;;)í' ''<~. ';·~::!.(i'•'".¡:~ '". .: . t:"ú. • \)q¡~ j_'~,:-• .:: - ' ¡~· '.\·. !·· ... ?- ' . 
. ·:.1a.clave·que~correapohda·y··1a ·reGlla·dai· cailbio y en las .. col1111nH ·de. 

·.' ... '. .' . . . ~ . 
'·~.aMnto ''i '4~u~~i6b'; ! :a~ iie~' ;~i"' cii8ó', "~Í ''n'ch.~.r~ ·¡¡~. 'd'i~~~·'iiiie : de .. 

:'CX,t:Ü~C:16.i' ·:t' e'1 t.pc,ri'e' dé · íá : ~rcai>ci6~· "~¡.• 'noi' ·~j~.:iit~'/Je 
11ultiplicar .el salario diario por el ntlmero di{'iii'iis';; :•:.!. 

,.of''i'rebiljaesór· que ·111Ciurri6 ·en' ·4¡¡¡9 ·'ese ·•1.ía1ié¡;tiií1ici 81'n '"der•~'º • · 

'l.ii1ilr1Ci. • z,; tiaté éa~ó •<•e'' .té~r,· inv••ttcjior ei' •otivo ·¡;;,~' ~1 ékl~1 

.,-Incapacidad. Sa anotaran an la coluana corraapondianta y en la•. d•. 

"Ciaciucci6n al ·naiiiiro · Íla · dlam que' autorlz6 81 ~tdtcci·· ái trabil:iaiiof''para 

. no pré'aé'ntarme á l!us iaboraa por moti'.ro''dá incá¡iacidad~ Ea¿;ii"'dia'j¡'';e 

'mult:ÍpÚ.;arln' por' el' salario baH de coÜzaci6n y .. al iÍÍi(>iirte' ~-
'ánotiar1''e~ ia• é::óiuanail de parcaiiCi6rÍ~ · -.1:·· 

-Auaaritiamo. Se anotar6 al nQmaro de dlaa que el trabajador . hubieaa 

faltado a aua labores por causas distintas a 'iioa"da· incapáéidád; elita 

i1Ciitué:ci6n solo tiene. validez para ia' ran dal 'Ííegúro' de invaÚdez, 

vejez, ceaantla en edad avanzada y muerte, por lo que aolo •• 

··dedÜcir6 el Í•porte corrHpondiente ·a dicho aequro. 
',•'' 

Las .situaciones arriba· descrita• son. la• que con. mayor. frec;:uenc~a 

se presentan y que dan motivo a ajustes a la percepc:i6n ba•• de 

cothaci6n en las liquidaciones eaiÜd~;¡ 'por' el IMss," una víiz 

determinados '1oa . importes' a aumentar o deduCir, ae apÚcar6ii loa 

porcentajes indicados para cada rama de seguro y se . anotilran· las 
cantidad•• correspondientes en lo• renglones indicado• ian. el'f¿.~ato, 
hasta llegar a la cantidad neta a pagar • 
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I 
.. ,· 

·: .. 

1:. • •••• ~,. ·lllll'DO Da Ducnno8 '°ª 'calDI'fOll DllÍ Inoar&'fa •.. · . 
. -:i;·p··:·.~·(,.'.i;_;f.;~:,1 ... ~:.-.;_ :,.'.- -~ .• ;;:. ... ~:::., _,s:·: .:'..'.~·,,~. ::-,_ -~ :,t;...,_.~,::··;,;,· .. :;_._,. ::.'.;·tp·;;¡.·-'~·t·.:• ':3 

·Bl entero d.• deeci.ientoa por cr:tditoa d• INFONAVIT ,deb.ra .hecene · 

~:~i:~~~fii~~~t~DU~~ii~~·!'d.?' ~~~:.~,~l~~a:t,()11 ~~;·~11~,~·~~~ ·~~:~~'~' ,:;~;~_~;l 
in•titúto a loa P'!'t;~~~"ª· .·. 

'·~ '.••:, 

.:~~-? ...... o:~e, pr:~s'.'n( .. ci.6n ,e¡cte.'!'p()rán~a .del .P~'.iJº de eat~~. d""cuentoa 

·,Por crtditoi.. d•l INFONAVIT, la .empresa deb8ra .cubrir ~oa . r;~c'!'1:"9.~.a . 
·,i--··¡·_i;.~ ~-··- '"j~";:: '.""J,.-:·I" ;.>· -.~!-~:~">-· .t .. ·.:.•.\•.i .. !) ,1 ,.ó";'.:c' ;,.: ___ ,. 

correepondient~•.,YJ•ar~ el.lo. deber6 l}·.•~llf.. ~l '.~.alc;in,a~~o p,ara Pll.CJº de 

recargo_a. 

;.~~r~~1,ad,o~ , •e,.}"'. !)~. signa~o, un .. srtd~to Y}!,e le,,d'!bll!! ,et.,9.t:~ll.1:" ~as 

}::et .. n.?iones .c:;or:respol)~ient"s ~- di~~() tz:aba?.ador Yll;,.no,.la~r ..... en, la 

empresa o nunca haya laborad~. ,en ella, s" .deb,_er6_,,,l'º~~t~cllré., 11i 
instituto mediante el tal6n de liberaci6n a la retenci6n. 

. 1:. ,, .. _., •.. 

t.t.z.t •. PAGOS AL PONACOT. 
. ·· . :;_:\ ., ~ ·1·, . ·.·,' ;.·:, 

.,,,¡,~~~,,.,de ,los, d~~cuentos ;;i1 autori.zados por la ,~FT. <;!':',e ~1!1- pul!l~~n 

·,.ete_ctu.ar a. los trabajadores, son los abonos q~e ~en~a~ _que ~-hacer 

estos para cubrir _el import.e .de _los créditos que rE;c,i.biero11 p~r parte 

del FONACOT. El patr6n retendr~ el importe que el FONACOT le indique 

'y liara ei págo· efr'bs ·oficinas autorizadas.· 
,·,!; 

,,:,.•. 3. ZllTllRO DI!: CON't,RIBUCIOlll!JS SOBRll SUllLl>C!B Y SALARIOS 

.. En este tema indicaremos. la f.orma Y. plazos,, en que _los ._pati:;o~E!s 

deberán cumplir 
.. •:. í ~ < -> .i .. 

con. ciertas .obligaciones relativas al de . 

contr~.~uc¡:iones. por s':'eldos y .salarios. 
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·:. . ' ,. 

;:_4····~1·. 1 •. :1DUDft1 .,..."La·'amfá.·~,~.-:.;~-.:.-:'· ~~1-::.:Ji ~:·~.:!'-' .:~·:.:~~1::. 

como\a •• e ha anaÍindo, el i•pue•to sobre ia re~tia'~Poii'~ 
. sueldos: y •alario• 9ra'1Ía' :.¡?·trabajador', 'rio'al ''patr6ni''~t~ Ubá~o; .· 

·~xÍÍiten•,'.i,inlÍ ¡ Hri'e. '.de··' obÚéJaciona'•· ;qUe 'al'' 'relipeéÚ' recaen r. aoiíi-e'¡ .· ia 
•empra••· 

···-····-•·· 
con fund ... nto en el articulo 83 de LISR, loa .. pleadoraa deb.ran. 

calcular el ispuaato anual de aua traba:lailoreii1·y pril8'en'tar·'én' ·.;1 .. a.8 
de febrero de cada ano;·· la corrHpondiente' decllaraci6n· ·rnromativa: -

•• •• ~ <; ··.-¡ 

La• .. presas, indepandientemanta da au ~r•e>~,.l,idad_, .. :1'-z;,lcl_if=~• 

aatan ·obH9ada• a praaantar au .d•claraci6n anual dal. ISR,. an donde · 
' ' · .. • : ,: ; .. · ,·: ' • '. . ; , ' ' ··... , ": ·. ·: .. · !' ' · .. · '· ., '·· '. - • "' .~. - ·• · H''·' ·' " 

randiran cuanta• al Fisco aobre l•• oparac:~o~ea reali_zada.•_,..
1
!1!L _e.l 

:ejercicio de qÚe_ se trate, as1 como dal pag.~ ,.de .~?~ro·i~Jl!l:ª."~C>~ 

corraapondiant••· 
/,•,·; ; " '.~ ~.: . 

.. , , Actual•~~t~ y con la idea de simpUf~ca~ al_ cuapl1.11ien,tf'.>, .~a: la 

.• ~~~igjlci6n ,que, tienen las empr~sa• de .declar:ar. •u• impuliatoa. 

federalea, la, S!fCP, autoriz6 un f~rmulario de_ uso ,m6ltip~e ,~!I ~·':1~~-d.e 

contribuciones, con el cual se liquidan el ISR, el IVA y el IA. 

Loa formularios viq~ntes so~ ,el SH_c~-2 Pª::r:'.ª _P•,rson~~ lll~ral~s ,Y el 

,ª,~~P~.~ para peraona~ naicas y en. t6rminoa. qenerale~~ la i!'_f()~M~_!',i6n 

,qu.e_ en ellos se env1a a la SHCP es la siguiente:, -,·'.-

- Balance_ general a la f,echa del cierre de ejercicio. 

- Datoa informativos sobre los ac_tivoa de ~ª· •JllPioesa,'. 

- Datos sobre las inversiones en activos fijoa. 

- Estado de resultados. 
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. . -· 

•litre utilidad c:ontabll!.1iirel!ul~do. fiacal~;-,,. ;'"1 :~.~,,;: 
. _,,7,;:l,~!!',,ªO,'!,,fjf,~~t,oa ~~ ~~~,.- . ;e, "''' 

¡;:;,~~-. i.~~o~~i,'11(),• aobr.• ,P;ll9()ÍI! .al, ext;ranjl!ro,. ,, ! 

· · · . · .;,:· catos informativo•. aobr·a. utilidad•• , o, di vi dando•· .dia.tribuidoa·. ,,,, '" 
.:;.·:':'",·"'·~·::':-1-":"',':°~, .... ~.,.- ... ,., ·' ·- • .. - ~·.:'·-- . : . -· . 

-.Relación da activo• fijos sujeto• a deducción inmediata• 

~ Daa9le>•• da la• ramunaracionaa a lo• trabajadora• 
! •. 

- Bfjlfjnc:e,,CJ!"nfjz::•l. _a. ~.a facha:,d•l. cierr•, de ajer.cicio.,·: 1 ,\· '"·"'''i"'.t n<:. 

- DatollÍ informativos sobre los activo• da la ampre••· 

'~.Inqre.ola aiectoa á'i Ívi>: 
-··oatoii 'infol'aatlvoa' eobra 'pa9oa. al . extranj~~o. 

,_,.;, ·.'•·' 

- Daa9loaa da laa ra•unaracionaa a lo• trabajadora•· 

. e~ .. ;,· 'podemos' otiaervar. "existe dantr¡, de. ios' tor'matos, un' ~~adro 
'é'oftiplet<i idÍ!nÜci> dedicado 'á ia ' informáci6n · cietaÚ~~a sobre las 

'raniiiri;,¡i-,¡~1ónea pagadas a loa tr'ábajador~• dura~tá ei eje'rcic'iO • 

•••• :s.z. 8J:8'l'llllA DB AllOUO PAllA BL aniao • 

. Para 1 

• áf~ctuar· laS apOrtaciofleS díi la ••Pr8aa af s·AR· pa~S .J •u• 

t;,:~¡,~j~d~reá, • .; deberA usar el formato SAR-ó1-1 y sÁR-o2.;.i; ·~¡~~~­
que deberAn presentarse .;ñ la in~titución bancariá. e..; que el patrón 

abrió la cuenta para sus trabajadores. f.; .. :. 

Primeramente deber4 llenarse el formulario SAR;.~2-1 q~e contf .. nen el 

detalle da aporta;,Í.ón por cada trabajador. 
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---. ·.,. . . ' .·' - " . ·~ 1_:¡.~'.'~:~; .. ~i'-~.:·. :".:.~::.:·.¡.;;~J '}~)}{,}'.~L>:J . -~ -~(,?·, :~~·~:';' f :)i~~·n:: ~~~·1;;fl·;-· ·~·:,: ~' 
. ·' ::. una ~· ~ •• han. Ueriado. lo• foraularios au-oz-1 de tOdo• 'loe'· 

. '~~ª~~~~~;~~. ·· '~~c".•;;~e';• ···~1 · ·•11t11;'a.t~''1 '4~1''>~~~~1~;~~v:pal'ª 
;¡' •• ¡ ~1,:. 1>:'"~1·.- 1 1 ,_ -~ , ' ~ : :, "; O ~i:~ !..~ .t; · -::::·.~ :'. ~. '·¡.· ,¡ :\.':,. ::; ;-:-;. ;.,,',_';'~;~:. • C• •: ,;-~.1 ~·,·.-: .'¡ .. (-,.b , '~<·-f.~!,;. .i_..~.:;· ·L ': .. 

apo~clon~• . del patr6n ·a . eua trabajadora• (SAR-01-1), que .viene 
~¡~·:";\'~.;.~!"',_;·d:r~·ft:':.·; ,::·.'.··':··:_:,-.. ··~ .; ~.:;.~~. '·,:J.:.:i1·:.;:·'.'.h\'.i , .. ,,~L:<:.~ .. :L;-~:}' ;~-,i~ .°'':(:.,tJ'; ,,-_,r<~·-;;ii~ . 
. siendo el resu•en de ·toda• la• aportaciones del biaeetre. · 
·:i·ir;;~-~·f::.,·1;.f{~,;~ ... - r~~ .. ;·~·:.:,,~.·;'.: ~:<'.:. /1 .~ ... '·;~:.~·1·.;~ ·:~; . .r:•·.·t; .. :::,:-:• ·:.n·~ ·,:_·.<.,·•~ ...... ,,_ .. 

·,,~-·~:i~J··-,:IUÚÜ'l'O·DIL ,, 90US.·a--.CIOllUó"·'·r.··1 '..' ·'·"!t.~·.'.:··:•:•:.1·.'C' .. , ..... 

·ht_e · iap~aato ae causaba. aobr• ·el totai::·de:.-.. raauneraái.oñea ;al·. 

trabajo personal y ae pa9aba en loa aiaaoa plaaoa en que 8e enteraban 
/.:i'\·;:-~ 1 ·;1.' ·:~·:.·.:·~'.~ ":. -.{:~.);:t::·::.-;· 1;,:.'¡_·¡ .. ~-"::.?~ . .! ,;!,,:. 

l•• 'retencionlie por conc11pto del impueeto sobre la renta· y el 

ro:.~á~1~·~~ •e ~t1iliz~~";.ra ello era la SH~~L . >•'·· ' ,, . 
~"';;-;t/~· .. ~,~ 'e<.~.~-'~ . . ,. ' ' ··:-< '''·'': •,.~ 

. . - . 
. ,t;t.31~4.'.:JDVU'l'O',DIL 1 - .80DI ... lllMI DIL·D.r;· 

. Este blpueato deber6 pa9an• loa<diaa • 15 ·· de' cada· -·· ·út:ilizando 

·e1 formato R-7-5. 

·'""Bate· impueato aa .debar6 pa9ar a ··aa• .tardar ··lo• 'dláa 10'·deÍ~ -'IMii 

•iCJUienta al pa90 de los aualdoa ·y salario• en' el · tori..to ·dim~l!Íldo 

·.eapecialaent• para• este efecto que se- public6 en la gaceta oficial 

del•Estadocde·M6xico. ' . ..-: .·f 

:-:::¡· '('d:'; 

Este impuesto ae entera en las Receptorias de Rentas del !atado 

dependientes de la Sl!cretar1a de .. Piitanzaa, ··y ·una· vez·· 'titectuado· .. 91 

·cobro·,' éntreC)an como documento coaprobátorio, ·un ·recibo'· oficiill'.qu• 

deber6 estar debidamente sellado. 

. ,·~ -, '.) T 
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·•· ~.I !oDÍl:í:uc:rOll 'DI·~ an.Ác:ro• D~ nuuo. 
:·::::J':i.i':~"t"'.·;\;,:~--:\.~r/, -~.:1.~f-~1':.'.'<'.. :;·0_;_:H.'z':.:_-;-·:.·--~- .:_-·,.t.; '<:· .. ;~} ·r',:::; __ ~:.~: .ti;;!'. ":.~<·· ~-:.<;J 
,· • ·:·· •. Exi•ten. diveraa• caú•a• por la.a qua pueda dar•• .por tarainada una 
'~;;~·;,_~~(· ·.· Ó:J··-:.~·r .. ~·.·;~·>::.:·;:;:\ -: .. :·'.i;:-. <> .. :.;:::··: i . ·: ';, .'.~ 1:·.·:,_;.-,.·>..;'.;f ·· .:·,·,·: .· ';~;-~•:~"'.~~'-;·''.•'.<;~~1.''';;.. 

:: ..... raiaci6nJd• trabajo,' ••ta• pueden •er ·por autuo' con••nti•i•nto 'de· .l•il 
,'-11~:<, /.\r .'·!:.\''V , : : - [ • - .:~·•:: ¡ _ ,'_:\:¡. ;:.·:'.·· •• ,_ ,~_-;'.~~ ~'- J ~ · ·, . "·:· ·'";; "l ·".'·L ·1;:'.~;·1~~,.:- '.'-!_..·::t·;,1>:1'.:.t~ 

··.parte•, muerta del trabajador, terminaci6n d•l contrato, incapacidad, 
"_ •· : . . >.>: ·:' .. ·: ''J:.•: 1 '.,~. r:»'. /. '. :;,,1 ... l ·. -~ : -~- ··i: : · J, '_ • .! ·_: · .' '. l '- : . :!.<~~-- ! ·: ''.:.. -~ • ..~:.,; "~1_; '~'. 
jubilaci6n o por causas de fuerza mayor, A continúaci6n .analizaremos 

··laa··obli9acionea y pa;.oa,a·.:aaCJUir. en .la•eapraaa por·.la»terminaci6n de 

~-tt ,t;3,. ·. < .. 1.·;·:;. ' ; l'., ~··· ' : .-. ,_ .. -"!. l'· 

.t.s;1 RllGll'fllO FBDllllAL DI COllTalBUYBllTll, 
,:. ' 1' · ~·, . • > '.! .:. 'J ~ :, ;_; ~- : ' i 

"¡.,.,· 
En ~{'~~ªº de ~~~·'un tr~bajador se' separe en forma' ':;,~l~~i~iia 'de 

cjÚe efectuarse tr6mita al9ul\o¡ 

ya qua correaponder6' .al.: trabajador.º" ·a •'aua<·nuavo•~:·:eaplaadorea¡ 

·hacerlo ·del• conocimiento ·de la SHCP, 

En el ca•o de que la relaci6n de trabajo concluya por •l .·~te~~. de 

la eapre9a, ..... tendr.6 .. que.·dar el aviso correspondiente:"°• la ,SffCP, 

.utilizando al. formato da. uso .. mdltiple .R-1. En 41 ancontraremoac dos 

,opcion•a .. para_·informar. a hacienda que la empre•a: ya no:,,.tendr6 

,operaciones •. La primara de ellas es ·la qua se .refiere ·a. la •uapenai6n 

de acúvidades que se aplicara cuando el cierre es temporal y ,en el 

ae9undo caso seria la cancelación definitiva en el RFC, 

Cqando el cierre.de la empresa es temporal, se·llenar6·el formato 

R-1 • 

•• s.1.a. :r»ICIO DB L:rouiDACION o APERTllJIA DI 8UCBBION. 

cuando el cierre de la empresa sea definitivo, se llenara el 

formato R-1 ae9dn sea el caso para persona f1sica o moral, ea decir, 

ai se· trataba de persona f1aica, al fallecer tate, deber6 registrarse 
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. . . '. ., ·.···· ·.:" '. 

__ ,•1euii: beuticiaricis ..d1ant~,, u~:;;a~rtura ·.da -auc~ii16n :~e~t~tada; ···-· 
ai ae, tntaba .de . una .P.raona ,_ral ¡ :· d•berA:. daraa avia~''ª la~ SHCP'•d~l : 
,t~i~io·.~--U~~id~ci6ri •. c;c·c·:1<.·"---' ·,.-,._,,,,.._,. ''" __ ,,.,, -::s:-: ,¡,:,.;,._!';: __ ·:,J. 

•• •·. ·e .• • . .• . ' 

_9<!epensi6n de·:actividai:laa, -aolo· que,·_aqul ••• · indicarA::en el :.recu_.dro 

_ cC>rrespondiente el tipo de trA•ite a efectuar; ea• decir,', inicio•:;de 

liquidaci6n o apertura de auceai6n. 
"•,·' :. "' :· ·.: j - ! ~l. ' ~ •. ,. ~'. .• ,., 

:•· •. 1.1.J •.. cucn.ac:ro• n- n. awc "t:¡· 

·Eaté ·aviso ae utilizar& en loa, caao•- en· que· ya.- ae· haya --liquidado· 

totalmente el_ ac~ivo de una aocieded;-. ·por ruai6n o. •eaciai6n· da 

sociedades, ceeación total de operacionee, liquidaci6n de la 

su~~~t6n-test~mentaria o por dei~nci6n. 

Loa· ; recuadro• ·a utilizar -- son -- exactamente- -lo•! aiiillOa; qua; por 

suspenai6n - de acti vidade11- y en el· recuadro correapondiente - -- ae 

indicarla el tipo de tramite a efectuar. 

En los casos de que el cierre de la empresa ae realice por 
· ..... 

personas morales, principalmente sociedades mercantilea, deberA 

levantarse y protocolizarse el Acta de la Asamblea de Accionistas en 

_la que se tom6 la decisi6n de liquidar la sociedad. 

-•• 5. 2 aa.rA All'l'S SL :rua 

Al t6r11ino de la relación laboral, independientemente del motivo 

de la misma, la empresa deberA presentar ante el IHSS, en un plazo de 

hasta cinco dlaa hAbiles, el aviso de baja del trabajador. 
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·.' .· 

· ::L Lll ,, preli~ntaci6n· - .oportuna··~ Y< correcta: de· 'eata·.·;; iiv1aa• 

.. i.,rtantei 'puell de no :ha~Ílrlo ·aa1; 'pueda; provoé~r. '•ttuac:iClne• 

· · :· la é~prli~a tanqa qua p~qar · qaato• y recargo•. , ... ,, ' ' 

...... :,,!. .. Zli -.el: .. caao :da•. qua la eapr••• cierra. teaporal o·•dafitlitivaaénte~ 

dé~ra··da'r· aviso "al· instituto· mediante un ascrito··Ubre. en •el• que 
'··'''.. ; 

·:inforae ·asta aituaci6n.:· 

4.S.:t AVUOll D• 111.JA All'I'• O'ftM DIPDDIDICIU. 

La eaprasa daberA dar aviso a la• distintas.dapandencias;oficialas 

·•en•qu.a. •• ·encuentre,- raqiatrada,, en al C!llso de que :suspenda ·O ·taraintí . 

·la realizaci6n da •u•• actividad••· . 

¡ ;', 

No exista un formato para raalizar este ~rAmita, ·paro dab8rA . 

enviarse a la autoridad respectiva un escrito libra anexando. una 

copia·dal·aviso presentado·a la SHCP. 'Pal as.al· caso,. por ejemplo, da 

«·los,. iilpuestos. estatales · sobre ramuneracione•r :·el· ·INFONAVIT, ·al 

FONACOT, etc. 

4.S.4 OBLIGACIOllll8 DIRIVADAB DBL TBIUIINO DB LA RBLACIO• D• TJUIJIAJO 

como se vio anteriormente, existen diversas causas por las que se 

pueda dar por terminada una relaci6n de trabajo y dependiendo· de 

estas, surgen ciertas obligaciones de pagos al trabajador por parte 

de la empresa, por lo que analizaremos algunas situaciones,, que' se 

presentan.en·la prActica. 
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' ' ~. ~·~ ~ -~ ~DVllCIA: MVll\t'UI& DllL nua.mioa ·. 
· '"r ~~~~<, ~~! ' t~~b.'j~d~r · · dm'ci1s.;· · ~~ "~u p~~P1~' ' ~oi~~i'~¡ft1'''"' .:" 

.. •. t~~i~~d~·c i~:··i;i~~·i¿,; ''d~;· ~~~~je,, .. ,,i'a ·. ;~¡,f~~~ ·· ~.~rf· ~üa'PÚ~ '~~.;'·~·fa·· . 
·, -'.:" ;,.' 

.· ~f ~~Ücilt;r' que e1 tr~b~jád~r ti~,; 'J~· c!~c~~e~to' eri''e{ ~úá'l'; 
.. fi:•L<-:;·f~: .. '•.\f::J ···-• ... ·-· .. -- ,. "' _ _¡·;·,·, .:r r, ·,; ·· ·"·-·.. . .. 

·.Y.libera de.toda responsabilidad y adeudos, a la empresa. 
~¡~'->" i~.: ;::,, ... _,_ ,..::.-···.:·(~ ·" . . __ ·,.:!- .·.·.•. -~ .. -. .: •.... -;·~·:i' 

bj · Pagu.-.al· .trabajador, las .. ramunaracionH. a qua, esta, tanga: da~•i:::!lo. 

hasta.la facha de la renuncia, pudi.ndo.aer astas: 

-Salario devengado y no pagado 

·:.VacacfÓn~IÍ a que. tenga derecho (Parte propÓrél;,na{ ~~ ;Ü '·¡,¡¡,¡.;,) : ' 

loa . aáiarióa que 

·~ur~nt.; .;i periOd~ de v~ca;,ioni.'s;): ·: 

" sobre 

~Part.•. propoz::cional. de .aguinaldo por el. tiempo laborado en. al. ~~tim9 

ª"º· .,_, 

-Prima de antigüedad (12 d1as de salario. por. allo traba.~ád!>•. aolo .. en· 

, caso de haber. cumplido 15 .al\o• o .m6s .de l~borar) .• 

.:;DemAs pr.;ata.;ione~ adeudadas. 

Esto tambi6n seria aplicable a las causas de .b•rmi~aci6n de las 

relaciones.de trabajo que nos enumera el Art. 53 de. la. LFT. 

t.5.t.a DB8PJDO JU8TJPICADO 

Si el trabajador inc!'rri6 en algúno de los supuestos que· ·enumera 

el Art. 47 de la LFT, el patr6n podr6 rescindlr la relaci6n ·de 

trabajo, sin incurrir en responsabilidad y para ello · téndrii -que 

.realizar .. lo siguiente:. 
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.· ' .:· ' '. ,· < ·. >' 

· ·-~~;.,:o;-· •ti~:·~ i~? \;· ;'\(': / :~.!;·:1 :-~·¡_·,~1·:11::\'' ·;;.:.f.:.1:~11/·;:~.t(. ·.:r. ,· ·~~ ~:r:."·~:¡. 
'Prti•entar al, trabaja~or un avbo por. ••crito lin . que conata . la 

.. , . '[f'~: . ,;:";:-,:~-·;.'.~ · . ,-~.-··-.F : .. J~ ! · .. r-~.'..:. -,~·'.~~-· 1 .:_.i:.--_;·. ~:." _.-;·.:·. _,.,;'J_f~i~'.~~:-'. ·-;'·' 
· · facha y· eauH• ·.d• la raaciai6n, e•t• aviao debed praaantar•ti· ·anta la 

?.:;.·_.-.(:•,'<f.·'. 'jt,_· (_.fi;,i.''. ~: ;'.,_·:,·.:;,-;: . .'· ·,i<r"•', :'' : ·. .o·:~·• ,; ; .'·' ··~:]',"',\~~-~·-.: ~--f, ¡,;-':.;;_;:-:;_:'···!:;:·~ 

junta _da c_onciliaci6n. corraapondiant• en un t6raino da cinco dlaa. · 
·.;:' 1-;._;. i~,.' i _::e 

~t ,.~~.r~ .. qu.• .. ~·· •1111r•~• .. .Pu•~• pre~antar prueba• c:ontra: ~l , ~r.·~ta~or.~ 

eri cHo de una d-nda · laboral por parta da Ht• anta ia• a~tor.idad•~ 
• ,,. " '·.· '- • <- ,-, .~. •·• '.-• ' - :· 

corrHpondiantaa, .. racOIÍlianda elaborar y levantar un."ticta ·en la que 

conate'• loil· hacho•· o· cau•a• qua• motivaron el despido; .. firilada·•·por al 

.trabajador,, al patr6n y do•· teatigo•~ · 

c) . La•,, f~fltidad.~•,,qu• ·~ ~t:abajador., tiene derecho. a. ~~.ci~i~ .. ~r 
· ~~~~~~º,· c:on lliotiv~ ... juatif~c~do, a~n lH mi•••• que ania~ramo• par~_ ~l 

caso de renuncia voluntaria, par? po~ }~. que_ ha~• .ª l~ .. ~~~~'"da . 

anti9Uadad, 6ata ae debar4 pa9ar adn cuando al trabajador ·nci haya_ 

C:uiiplido adn ·15 'aftoii' d• 'laborar en -la ••preaa,· sagdn_ lo' lliarca :.;1;Árt• 

162-III de la LFT. 

cuando la empresa ·habiendo despedido a un trabajador 'y aeta 

entabla una demanda ante las autoridades laboral•• y •• det.armina. que 

. el despido fue injustificado y no desea reinstalarlo, debar4 cubrir 

las si9uienteá cántidades: 

- Las mismas cantidades enumeradas para el despido justificado,· 

- Tras mases de salarios de indemnizaci6n constitucional • 

.,., .En .. al9unoa casos., veinte d1as por afio laborado (para. evitar la 

reinatalaci6n en caso de que la sentencia del juicio laboral _as1 lo 

ordenara). 

-si hay juicio, también los salarios caldos ·(salarios' que 
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''. : :-' ,·_ '· . •. •' ' ' ·. : " ··,· >. ' >·~ 

, .. . · .. :·· :· ... < :!?~~~~:>·¡~ j.:~1!·:· \! ·. ;:.:.:.:cJ~ .. L!!if·:: · t,:~ií<'-~· ·~-;:J/r?·-.·~·:,-:J ·~t.· :·¡~J'~'.:1:<i1~~~!.) · -!jj¡~f(1~.:.úi:i/~· · ... ~,'"" 
.. ;oornapondal):dalld•. la facha del injuatiticado deapido, haata,que ea, 
.·~i;Ü~·;·· .. é.'ó¡'.!.t~::-;·.·,..,._•¡;.~L (·:·i.::;;"~V.>.r;• .. ,yJ.· 't:.:c:;::::.~ .. r:!_·" ·•', .. '.~'-~;~··"F<"i ·r-:.·,\'.•.1,~~J·:~. ·J"-:f:.:,r.:(f., _.: ... '. 
. ··cumpla' con la eantencia condenatoria da la junta dli conciliaci6n y · 

·:~:.t~·~1.:. ;,.f;~;:::T,;.~~.u~.:1.-.1."~; .. ;,\_ ·'t· .-.• ~~r.:; \':;.,~/': .. ~¡··t.;:.-.~· .. :.,,.~·_. ... :;~·--~ frfJ. 1 ~ .... ~J6:!.~1 . .:.i-:!'Ni·"·:~·:-:,r 
arbitraje) • . ' 

.. : ;,·,~:: .. r,~· ·!·-r: ;-~:~· .. :·)· 4 ·c'.'"'" ::-·:~~-~ '~' '"-:· :t~-,,.·;<,' ,:.-;:· ~:~.:.,~r·.··· •_iJ.:\-:; .. 

. . . ' 
',:1¡'.l:.~".'<:C<• '!-~f,;'.1·~p·1:,,-::,. í,~·~1.1 : ,_·; ... ~(f!''.. ,·,_; _;;l.-::-:>:;,;.'.;~,._,,::,;:· 

.••••• ; • ' •nuac~Oll H• •UIOll8UILJ:IWI •DA llL ~a.JAllOJI 
.~\ ·. 

;_si. ea -~~- algun~ de la• cau•:a~ de reeciei6n. de le ralac~~~---~~ · 

trabajo:que anuaera •l Art. 51 de le LPT, •• entender6 que 6ata •• da 

~i~ ''~ .. ;;~~~bilidad pará el 

deber6 ~u~~i~ lH ~iguient•• 
•'\ ;·, ,~,: . ,:: .. } 

la.- relaciona• laboral••: 

'.·.';. ":'• " •-:.' ;;-.. :·1 ::!":-.~ .. ;·,~.!~' ,,~~:; ¡ 
trabajador y por lo tanto, la eapreaa 

:··. . . ·.T'-" .,., ·;·: ~->;.i;~~·!·.·,~ . 

centidadH P,º~ concepto del f~ni~~~º·i~~ 

:º'E~{~~.;;;.j~dOr radiblr6 lae •i .. H Cantidades ~~~ :;nu-ramoa :~~' ·; ~ '.I 
·., .. · .. ;'.'".":fr;L 

deapido ju•tificado·; •a• ·la• indelÍnizac.ion•• aiguientH: 

'' ) ' ;' , ... ~,: : 
a) Si ·1a releci6n de trabajo fuere por tie111po determinado. unor: de un 
··.',,\'.'..~ .. ~·:•,;,;'.~e~ 1' ; .;~.~~· ; .. ·-.,;, 

afio, en una cantidad igual el i111porte de lo• llÍelari~• d• l~-~i~~ ~~~ 

tiempo da •U• servicios prestados; si excediera de un -aftci, en· una 

cantidad•:igual ál .iaport• de los salario• de ·••ill •a•.•• por· a1:.pri-r 

afio, y de. 20 dlaa por cada uno da. los alloa siguientee.:an·:,que· ·.•• . 

hubiese p~estado sus servicios. 

b) Si la relaci6n de trabajo fuere por tiempo indeterminado, . le 

indemnizaci6n ·consistir& en 20 dlas de aalario por cada uno de lo• 

alloa'de ••rvicio prestado; 

c) AdeaAs de las indemnizaciones a que se refieren las fraccione• 

anter.iorea, ·el importe de tres ·meses de. salario y el de loa salarios 

vencidos.desde la fecha del despido, hasta la fecha-en que·•• paguen 

la• indeanizaciones. 

:._r. 
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<< ', 
' . . ~. . ,··,' ' ; '. . . 

< ··~·· allllinao catrur.• 1f .COllftOl.U •AD IÍHLllOl Y 8Ár.UI09 <:~.}/. ,:;·~~''.i.·.:h: .. /'.;,~:i~ .·:_,;;:.:::.,\~,·;:J~.' .j',.,,.1··'"¡'~ ~ __ .,_ .• : '','ii~. ~,!.' .... :"-~.::_:•{.'[l._;.>·: ... ·~:!·.;~·~;.~_'.":-:·:~<~-;_\:;')" 

,, . i~~~,: ·--~~~~~ ... ·, ~~.~;~f .. ·~;¡ :: ~t:~~~~ . ~~ ~~~.~f?,~ .. ;.ó ~f·""·~~T~,.,"~u. . 
IÍovimianto• 'y d• ah1 aii deriva la i•portancia da la contabilidad. qua 

ea dafin~ . COllO 'un ra9iat~o m~t6dfoo y ai8tamatizado d~' ~~~~~,.,l~li 
operacionH d• una ••Pr•H. La contabilidad •• i•portant• porqn 
- · - i:(•:' :.\ :··· ·.·_:! .-.:, • ·• •. ,. ·r_:,; ,::c.;,.''.·'-:·,.-.;·:;:-:9 ::.,:.; ;¡.~,:: .-',L;J:.¡';.¡".;·~·;..;·. r,,._ ~;.,:< .. ,,. 

airve al empresario . para controiar el ~o~imianto da · aua · va_la,rail;. 
f; ~- • ~-·.. . ~ . . ; __ , 

·conocer. el resultado de aua operacionea, au po~ici6n con raapecto a'· 

··. í~.·:~c;~;doraa y a servir en' téido tta111p~ c~mo madi~ .:i~··~~~~~·'(,~'·~~ 
act~~~i6~\o~~~~i~l •. Le~~lment~, ia empresa esta ob~.Í~~~;' ~·'~'iava~ ·; 

·· ~;rit·~~e·~- un sistema' de .. 
1 c~~~abilidad -adecuad~ \''en lo• t6~i~oa ·~~~· 

ártlcufo 33 .del C6di90 de comercio que nos eellala que dicho aistema 
H ,, ~ · ~·, :1 C • ' . '·¡ '· .: ;; ; '. • C\ ;_, ~,. f,•; 0:. ~.' 

debar6'ailtisfacer lo• siguientes requisitos mlnimos: 
• • • ; ' - • - .' ! ' ~. ' '. . ..J . :- : :: ,: t. 

·a) Psrmitir6 identificar las oparacione~ individual••. sus 
:_.,; 

cáraé::terlsticas, as1 como conectar dichas operaciones individuales,. 

-~~~ l~s doc~mentos comprobatorios oriqin~les .. ',¡.; las· mismas;'' .,.,. 
...... ·:•' 

b) :ÍPermitir6· · sequir la·· huella. de. las . operacionea .. indi viduale•í. a .:las 

acumulaciones-~ que den c'omo resultado las cifras · finalv: 'de las 

cUentas y viceversa; 

c) Permitirá la.preparaci6n de los estados financieros del neqocio; 
r.~. 

d). P_ermi tirá ·conectar y sequir la huella entre las cifras de ·dichos 

estados, las acumulaciones de las cuentas: 'y· las· operaciones 

individuales; 

e)'· -Incluir6 .los sistemas . de. control y de ·verificaci6n ·internos 

necesarios·para:impedir la •omisi6n·del .reqistro de operaciones;·para 

asequrar la correcci6n del reqistro contable y .. para•. asequrar "·la 

correcci6n de las cifras resultantes. 
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..... 
• - • • • , ~ • •• • •• 1 ·' ' 

~~~E::Es;.;2~~;:~~~~ 
:ta..bian nos ••rea ioa U:n•••ient~. d•' . coao ,deben etectuar•• ioa 

"<1·.:·:'..: .\:!., ·.\.' ; '-.' ··; .-' .".' , - .. • .; ·:, ·.,: •·, ;1 , ';;.~;,:•· F ,,,:: :.\! · :;·' ~ • ¡, 1°•, ¿.· • .:;~:e;•,: C..··~:;;:'.·._:::.,·. i. ·::f' .: t.:; .:.·~-'"i'..71~ i .- . 

·~~.f.'!~.~º~·' ~C!'!_ta,bl_•~·· .. ~'!! _,.pue•_J:ene•o•. ~~ e_1 .... A!:.~. :.~-~,,,d~~- ,~rl', 1 ~011 
· _- Hllal• -.alciunH ~~1aa ... •011ré l_ibro11_.Y. ::•9~.•trC)_~ c:~n~~~~'e ,,~ ,~~,,_,~on: . 

· . laia iti9\aientH: 

·-···· .. 
. , a) u.evar -lo• aiate11aa y regiatr~• contable• _ de acuerdo a lo prev'iÍlto · 

.'·· ~ • · • ·: : ,. -.. , 1 • ,; .·····:. • ~,,.,. ~~t. < .. ~.:rr.-~.i; ,~:L-_;:,:: "..i:? 1-. • 

en el ·reqlaaento en su Art. 26 que ea c~110 sigue: 

-
1-:0.1csenUficar cada; óperac.l6ii, acto o actividad y'aua 'caracttirlÍitíc~ii·;' 

f'.; rÍllacfon6ndolÍla con -lli clóciÍmiintaci6n co11problit:oriil';••1. de •tai':foriía' 

. qiie aquel loa puedan 

incluyendo l•• actividad•• liberadaa'de 
·' j· ,..""' ·~:-i.;:;.~ \·:~.:··~~~:" .'~-\ ·. '· -; 

'.,'; 

-Identificar laa inveraionas re!"l~zadaa, . reiacion6ndolaa con 

•:· la ~~~~mentaci6~ comprobatoria, de_ tal forma qua pueda , ;~~~i~~r~; 
& ~: • ' ·_ •• _"; .: : ; •• .:.. ' • '; •,! - ' '~. • i •. ,·: "·'•·'. . (. 

o. de efectuada la inverai6n, 

de la inverai6n y el importe. de 
1'; ... :.;·,,· 'j'; 

... _ .. 

-Relacionar e.ida operaci6n, acto o actividad con -los• saldos qua_·,de.n 

como resultado· las cifras finales de las cuentas . 

.. ._.,_Formular los estados ~e posici6n --financiera. 

-~ L' 
-Relacionar los estados de posici6n financiera con las cuentas de· 

cada operaci6n. 
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... ::¡::-~.· .. :.·.<::~·· .. ;';--~.·~ .. ,,\ .. \_' .. ;,· .. ;J :.);. ·. :•;¡', : ..• ~ . .. ·' .. : .. ;.,-.· ••..•.. :.:·:' 

. ; :'.Ideiltiticar ,las· i::ontribuéfonea qiié aa· deben ~¡,·~calar···¡, d~vC:.1v~~;·--~n . 

. }";,1~tiid ~- devoluciones qlie .. reciban ir daaciiantos o i:íOriiriciaC.lóne• 
. ; . .;~.~~· ··••· Ot~r~•n ;de ~éu9rd0 .- iaa:ci111po~1Cit1neS·'f1aCa1;ma-~'f'- .- '.,,.;.- ·· 

'.>.:coapz:obar· .al ·cumplimiento de los requisito• relativo•. al 

ti) ,3 ).O•, ·••i.antl)• an la·.· _contabilida.d s"r4.i!, ·a"1al~ti~oe . Y: da.~r4n 

<!t•ctua!'"•a ,!!entro .de 1.os .. dl)S ,meses, sigu_~entes a .la._.techa ,•n,.qu•"•• 

· r.lilaqzan. ,las .. actividades respectivas. · 

~)' ii;''6ontabilidad' .. llsvar6 aii el domÚ:ilio fiscal clli lá' eapreaa o 

en lugar _distinto cuando se solicite la autor~zaci6n 'C:orrespondÚinta. 

d) La contabilidad se integra por lÓs sistemas y reqiatrCls coritabl~~ 

enumerados anteriormente, por los regi~t~~~. cuentas' . especiales, 
, . .,,,, '. 

Üiiros y registros socÚlÉ!.s, por iaa maquinas ·ragiatradc:Íras· ·de 

~~mprpba.cÍ.6n fiscal, asi como por'· la documentaci6n c~mi>toba,to~ia de 

. .los asientos respectivos y los comprobantes de habér c~mpli:cio' con '1as 

disposiciones fiscales.· 

... 
El Art. 27 del RCFF nos indica que las empresas podr4n utilizar 

indistintamente para el registro de -su '·contabilidad, sistemas 

manuales o mec4nicos, estando obligado a llevar cuando menos el libro 
¡.-· .. «: 

diario y el mayor. 
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: . Sii 'ef' úai~o diario · •• dallara anotar •n fonia · d!l'!?~,l:Jl.t~,~!'•.:"~~-· 
'.:.' .. 1.aii o~racion ... ; acto• o ctM.dáda~, .i911iancio el ord.i.~.~c~.~.,.n~l6.9~:C..º 

>; ~n qu• .ellt.... .. a.ractaen indir.:ando el i.ovi•ianto d~. c~~J~.,;~¡)I • 
. · · .. 'ér6\tito qua a· cada una cor eaponda. 

, cont:abUldad, 
. . :.'" - . -

au aaldo al final del periodo· de 'registró ·fri~ii'í¡;t:o 

en'tarior,. el total de movi iento de cargo o crtclitó"¡l' cada 'ci.ití'nt'i '"':,, 
•.l. P.riodo y au Hldo fina 

1~1.1 alOHftO COJl'l'AllLa DI IUILDOI Y IALllllXOI. 

Siguiendo con.'~ºª princi ioa da contabilidad, loa pagos h~chÓ8+~~ · 
concepto de sueldo• y aal rio• .. conaide~an' : como ·gaet~a i¡. ·¡,¡,~: !io ' 
tanto, •.u control en loa r giatroa contablH •• tiara 'én• lali:'·c~á~~~;. 
de raaultadoa quá aanaje la empresa. 

,- .. :~.- '-:-. '-.: -· .. l,:::-1~! •. '1:.J:.:>·. 

"" continuaci6n propon,. oa un catalogo d• cuantáa. , que .... puede 

utilizar•• para el adecuad registro de las operacione• ·relativaa ·a 

sueldo• y salarios y que n permitir6 contar al fina'l del' éjer~'Í~J.~ 
con la informaci6n solicit da en la declaraci6n a;;ú'ái ci•i" iii¡i;;'é~to 
sobre la renta y también ra identificar las proviSiones 'para ·los 

pagos mensuales y anuales e las distintas contribuciones' '11'e'rivádas 

de los sueldos y salarios. 

· .. "'' 
CATALOGO DE C~ENTAS 

El siguiente modelo de catálogo de cuentas tiene· la ~iguient~ 

eetructura: 
.• ,.:,¡,_ 



~·, ?:,'. :·:'·· 
:,·./ _; ACTIVO 

· i,:;i~~~¡~?it~it' 
'·-' /·:~;:ii'.1~;"~il~ó:•.¡'" ' 

· > ?hre~t~s·;::<: ,;,, 
. · ''. o6ci~ine~to~ . ~oi 

.,.-_,·: ... ·.·. ·:·,·, ·',.;··' 

- -·-.. ¡'~~-~~~~~-~(·:~~~~~~~\~ 

~~.~11~~-.,~0• .~ i f~)I:~~. . ,f. -~ .• ' • 

· Anticipos aprovaador•• 
:1!.~, i:-•.'nl.a/.,-_ _, ,··.-:..•.¡,.:. :; ··-J.·:.,' ---~ · ~>. 

Inventario• 

ACTIVO FIJO 

Terreno• , . : , , .. , .. .,. 

'.;'i_~-~~,¡~~ y: ~o.~at~!!c::.ci~.'la• , ·. ~.:••·· 
.. ~~~~~~l!~~i-~.Y.~~~p~ :i•:: 

•Mobiliario y equipo 

Equipo da tranaporta 

Dapriiciaciorie• • · · 
,,,_ ,-,,, 

ACTIVO DIFERIDO 

,ª~·~~.~- ,anticipados 

Gastos por amortizar 
. "· '· ·:· ;~ . . . . - ' . 

"Amortizacionea 
:·'-'' !•;: 

PASIVO 

·PASIVO A CORTO PLAZO 

Proveedora• 

Acraedorea diversos 

Docuaentoa por pagar 

Iapua~toa por pagar 

'i'· 
. ) ' 
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' ~ ': , . 

~Ásxvo A ~ .i>LAzo . . . 

"'-,,.~~~~~l!l:~r:- ·pa9ar á 1Ar9~ .~la•~ 

·,_CAPITAL .CONTABLE 

capital.aocial· 

Réaarva leqal 

:R•il~ltadoa da ejercicio• anterior•• 

Reaultado dal ejercicio 

CuENTAS DE RESULTADOS 

Yanta a 

Coato·da producci6n 

Mano.'dé obra 

coapraa 

·Gaatoa indirecto• 

Coato da ventaa 

Gaatoa da venta 

Gaatos da administraci6n 

Gaa!:o•_. Unanci.eroa .. 

9tro• ... qaatoa y produc;:toa . ·-.1 

como subcuentas de qastc:is podemos enumerar ;.nt~;.· ~t~a's·: 

·Arrendamientos 

Amortizaciones 

Atenciones a terceros 

combustibles y lubricantes 

cuotas y subscripciones 

Comisiones Bancarias· 

Comisiones y mediaciones mercantiles 

.::22i-

.. -~-· 

,' ' :; ' - ,·;' ~ ' • ~' i : 

i•: 

,,,:.·,' .. :.~· ·'· 



· · ..• ~~ilC:1aCl1on~• 

··Donatlvoa 

• " , 

1

:·~~;9~& el6ctrica. 

r1llt·~ y aca~reo• 
.· Ga.atoa · de ·reprHentaci6n 

clll.to• l.glllea 
Honorario• a conHjeroa 

Honorario• a prof eaioniata• 

l•pueatoa.y derecho• 
. . . 

.. ilantiani•iento 'y conaervaci6n 

Mllnaajer1a 

· Papeler!a' y Otiles para .oficina 

': Publicidad y propaganda 

seguros y fianzas 

··sueldo• y aalario• 

:· Tel6forioa, tel6grafo• y co¡:raoa 

Vigilancia 
•,·''· ;;_v:. •.,, 

Como podamos observar, en el ·anterior catlilogc(· 'laÍI cuentas .. de: 

reaultadoa en las qua se registra las erogaciones por concepto· 'él• 

sueidoa y salarios son: 

costo de Producci6ri: 

Gasto• de Operaci6n: 

Mano de obra directa 

Gastos de fabricaci6n 

Gastos de venta 

Gastos de adminiatraci6n 
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~,:}~,,t;¡jf ;~:· i·~':;_ 
.. :~} 

.. >\:,;''.)••e 
! \··· 

\r.:¡<· :[ 
........ ,.~.: 

. /: iy;'.":" :.:~~,~· '"cu•,~~~~J,,.~r~.~.n ,1~.~ :~.~~~~ª!L ~,•, ~~~or,~:.X}ª~ ;.~~~11~'1~~~, .. .,aia 
, ... '·:;c;~~'~;,1~~~i:,_~L~~~-~.~ ~:~~~~ª~·~ ;,,•,g~r.~~0~··~,~~:,~~;,Í1~Ú~c;'~ •'~i~• ~~n#~~t~tin .· :.: 
··.'·. ·:. ·la d•plaraci6n·.anual<d•l I.S~R.· y qua· aon la• ·aiguient•l!I=· 

'{'. - • i J: .. : .. ~- .-.~· .· ::.:- ,:-; ' . 4"f:,1. ;:. --~ .~· i:.· . :.•,:.:·.¡ .~ .. ~:. :. :;: . .. ) -. ; .. , <'>'.; . ..;: :~ . •).;. ·~ .~. !' ~ : ·' - ~ ·~ :'.1· .!''. .: .. : ':;.' .•, ·, .. .:. 
·· · '·<• sU.1dÓÍI y alilárioa: 

',):.:·.:J.'.··'.·-~~~ll:·:~·~<~{~ ·~t.· -:-· ... 1,;:?:, 

sueldo• y aalarioa ordinario• 
., - 1 ~~ .-: , .. -:: ·: • .,., •<:; ,... ~,.. : ,.;:... ut:; 

. · Tiaapo extra 
_;;·¡ ~',(-;, .. ·:·,·: .. - ,·, -; J ·' ... -,.,, .:. 

Aguinaldo 

Prima vacacional 

"Prililtacloneií aocialea: • · 

···'Ayuda •para· gaato• · d• trlinaport•'· 

.. •.ótrae reaunaracion•• ' 

. . 
:,,·:,.¡;.:.finalidad ·d•' nevar :6ataa· aubcuenta• por: lo .. no•1 ···•• ,.d• •.que ·.ál 

,., f,inal : del ·ejercicio . se Cll•nt• con• la inforaaci6n iri•adiata':.;d~: loa 
·•·· ' -.. ·,_ 

.'datos· ·qua noa pide•·ai .for11ato da la declaraci6n IÍnual::dal·:I;&.R., 

"·pero cada empresa·· podrA utilizar• laa·cuantas y aubcuantaa 1Ídec11adaií: .ª· 
sus. :, requerimiento•' . particularea .. d• . ·informaci6n. . ·• ... continuaci6n 

detallar~mº". .. el manejo de .cada cuenta y aubcuenta. 

··-· sueldos'y·aalarioa ordinarios. Esta cuenta ee carga por· al i11porte 

.. de .. loii ·aueldoa ·y aalarios nominales paqadoa a loa trabajador•• .. y 

empleado• de acuerdo a la· cuota diaria y segQn aea al •periodo· de 

·,,paqo/·se abona por el .asiento de pérdidas y qananciae :al rinal .del 

ejercicio·. Su saldo nos representa el importe acu11ulado. :de: lo•· 

aueldoa po~ cuota diaria pagados durante el.ejercicio. 

'"'; .:·.• 
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'·· 
''·::he~'·~x'~Z.&'.·"' 8~ta.''Ciü~ht~' .. • ... •· ... c.ª,.·r.' .. 9,.ª.· .• ·.1io •. · ... r'.i_ .. 1 .. ·,·._ .. '..1.·.~ .. ·.·.···r·'· .. t··.'·.·.·.:.·.··&..'_· .. ,,'·1.·.º, ... · •. ·,·:!.pa···.·,-.,g.,º.· .. 11 

, : •. r\;'·-~!.:í""~·;'.l'"+~:~~;¡\'~! -~,·"~· .. -:':,:~:~~; J·., .. ,. ·;;·:· ~, , , 
. realizado• a lo• trabajadores por el· tftim¡jo' extraordiñado" laborado 

en ~xcHo •.' ia' jdirt•ch, 'ii;,'rnii;:L· d~: 'tr&baj¿ que 'ri'o~' ~~ft.J:{' J:~ 1Í.: p':'ir. e' y 
se. abona al final del ejercicio por el asi~ri~d 1 'd~·"p~~did~i.t:::Y 

. ganancias. Su saldo nos . incÜ~a ei . importt Í:'Ótal . cubiérto durante el 

ejercicio por pago• de tiempo ~xtraorcÚ.n~rio laborado por los 

trabajadora• de la emprHa. 

- · Aguinaldo. B•ta clienta ae carga con el : impo.~te·, de: .loa .. pago.e. 

realizado• por el concepto de la ... grati,ficaci6n anual que otorgue la : 

empre•• a aua trabajadorea, · y .se abonar& por. el asiento de p6rdidaia y 

ganancias al final.: .del _ejercicio. . ,,su. saldo nos repre•enta la 

cantidad pagada por concepto-.de aguinaldos,.• :los trabajador••· 

, .• ~ .Prima·.· vacacional. . ·Bata cuenta.: •e. carga . por .. el' importe:- dé. loli:.· pagos 

.,.reálizados.:a loa trabajadores por. concepto. de primas .v~cacion1i.les, ·Y . 

. se.-·abona por .,el asiento. de p6rdidas y .:gananciaa .. al. cierre.: .del 

- ejercicio. su saldo nos· -representa el. -importe. de loa. pagos 

- Fondo de ahorro . . Esta cu.;nta se car~~ p6r. el ·im~~te . 1 
de ias 

• aportaciones· efectuadas por la· empresa al fondo· de ahori'o .. de los 

·{trabajadores, y se abonará al final del ejercicio por .. el asiento.,.de. 

·pérdidas . y , ganancias . su saldo nos representa el importe . de .. las . 

. cuotas aportadas por la empresa al fondo de ahorro .. de· los 

.trabajadore•; 

- Ayuda de despensa y alimentación. ~ata cue~ta s.;' carga por .las 

eroga9ionea realizadas por la empresa por los siguientes conceptos: 
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valeli 'de d9apen.a; 'gaatolÍ.' ,de coma11or; pago• 'en efecÚvci· 
·~~J;:~·~;<,,~.i',~:l:· ·;·•:::.~- :·;·li'. . ;..-).;' . ./~ ·:: ,,.:.IC f,j \• :1:~ :;• :_ "::="•, (~~..,- ' :'.,.¡ :~~ ,"'";LI "· ~\:il'~ 

, ·., adquiaici6n' de alimento• directamente por el trabájadOr y COlll'ra de . 
.. :·:_·>-:v:-,.t .'1.:;~·,,,"'i. i:_~:!,_:.,,,:~;...:·r~;~-~:.;'t~r.· '.'..1:r.-.r -~·.;·;¡]: r::o3::"'.""'i)J,r! --..~ .-:~.i:it:·_r\'1,::r.: ·:16,( ~;J!.1 <:.: ... rlb.:;~~i·'~/; 
•' ·daapenaaa. para· aer entregada• a loa trabajadcirea· o por cualquier .otro 

. con~ept~ .ra~aclonado con la · ayJdi''.'~~~¡;! ''ºi~,;:'~ú~íiéacÍ'6h ~"ai'1ióii 
~~lea~~;'' ••e abona,, al , final del,'•:lercicio, por e~ aitie~to:,de p6rdid9a . •' . ., .. _._,. •'•;. . . "·.· - .. -.~ ·-··:··"··.-~.~· ···:·1:·-···~~-.. ···~·.-.>l'"• .-:"",.,, 

:·y: gananciaa. su aaldo · noa,, repr'9aenta_, ,e1,·,-111C>nto., .. to.t, .. l.,,,de,, 1 ~~· 
erogacionea relacionada•- ,c.on -,la, ~li111entaci6n, ~:: ,loa trab&jadOrea : d8 . 
. . . . . . 

·la empre••· 

- Ayuda para- gasto• dé t'~~.ric>~t~:'• ~~t;· C:ueh~~; ae carga por las 

' erogacionea realizada• por la eq,'i-~~- ~~· ió~ a:Í.9uiente• ~oncep~oa' 
bonos y ent~~-·~ · ~~" ~f~~\:i,;~ ~''í'cia' t'."rábájíiéi¿z.~'a como ayuda para 

.tranaporte, por lo• gastos rel.Ícion;adoa'' para ,: el traapo;rte del -

peraonal, ae abona por el. asiento de'' p~rdtdaÍI ',{:gananciaÍi al. final 

"~del::··•:leraició. ' su. aaldo. no .. reprellenta d,. monto .... t~tal,,.de;,:.l.as 

· ·,:,erogacionea ,relaciona,daa con.- la ayuda.~para, ga11t~a,,.d~,, tran'1porte para 
' ... , ..... --.. : ...... ?·~ 

.. : lo•.': tz:abajadores ;_ ; . ~ 

'; .. .'i ~~ ~ ; .. J • '.; • • ·:· • ·'. _, • ' " 

- Otras remuneraciones. Esta cuenta se carga por' 'la~ erogaciones 

realizadas por conceptos no considerados anteiriormente ccm6 ·pueden 

_,ser: indemnizaciones, primas de antigüeda.d, premÚ>; pcr .P~ntual~dad o 

aaiiltencia, seguros de vida,, ga,stoa m6dico.a, gaa~os "'.-r ~~ipo p!"ra 

deporte,, gastos para ayuda de renta y para gaatoa de fune~al, .~r. ~;n, 

,cualquier otra ,prestación que se otorgue a loa trabajadores., '!e abona 

por el. asiento .de _pl!rdi-das y ganancias .al final .del eje,rcipi"!. ~.st,os 

conceptos podrán tambi6n regist.rarse como sub,cuenta , o. subsubc~~nt:a 

según se requiera por cada empresa en particular. 
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.t~ELi~:.=~i ·aUbaUeriti8 ~a·~ Ütili~5das · de; l~ cuent~~: de~: im¡)ue•t·~···~·pOr,..pága·~ 
~i~~~·~i~~·~~.; ~~n;:-~ü81.cki11 y ·-~~lírio•. son:- "'·;, ~.~::., i.<: . :· ·:$.i ~i;-:q.~1::~·· 

Retencione• I.M.s.s. 

. • :: :'. :· fi .. - ~. ; - . 

"' ImpuHt()ll ~-8tatalem •o!>,r.,,_7~~~raci~ne_~'- __ 
-- '&o~a~ , a~ IMFONAVIT 

• !!.: .";.'.' . . '. '.( "; ~ - ~-., ; '·.. •+•. J-: .:. . ;. .. : 

_", _ ,-·- .,_. .. Cue>t.••- al I.M.s.s. 
.i1-;. 

R~~endion~a' ISR '-pbr ioüeldo8. Se abona' por'; el , _¡mporta_ ¿,del lH 

_ 'i'éíi:e'nCioneÍt efectuadas" ai · trabajador -por' 'i:oriceptó del 'ISR- y se ·carga 

por ló_•, enteros_ de_ retenciones efectuados a la SHCP:<:su''•alC!o·;'de 

,,•._nat\lráÍeza acreedC),ra_.: represen,ta el impoz;te de l·ae retenciones de -ISR 

_, ,¡>en_die~teii de enterar a la SHCP. 

-, 

~---Retenciones·' IMSEL' Se -abOna' por el-"importe de'' la••·· retenciones 

-~feci:uad"as a1 'trÍlbaj ador 'por concepto de la cuota-- ·obrera - que·- le 

•;,;,:rree¡,o"nde 81 trabajador pagar- al IMSS 'Í se carga por los• enteros 

de -loa' pagos'. bimestrales ·de-· cuotas al · IMSS. -su· saldo: de naturaleza 

aciree~ora',· ·representa el importe de las é:uotae obreras·- retenidas a 

lolÍ 't:Z..ab~jadores, pendientes de enterar al IMSS. 

-Retenciones crl!ditos al INFONAVIT. Se abona por el importe de_ las 

retenciones efectuadas a los trabajadores que han obtenido crl!ditos 
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.. eatAn ·pendi_entea .. de ~-nter.a.r al INF()NAV_I'f. 

· · -1'· 'iiobre··remwieraciOrieii. se ·aboná'por éí""fmporte cie.lallÍ' proviai'ónea 

'eí'e~tua~i. ¡;.,;; ·1a empreaa ·,al genérar~é' la obligaci6n·' de P.9ar'·d~cho 

·: "imJ;ueiito,' or'iglnAndCÍH i!ata 'a:1 momento' de 'pagár las n6'i.inliia. ú' otros 

'.b'(;nC:epto~ que se deben· C::onaiderár para el éntero dé este impuéato .. Se 

'C:aiga . pcii-: el entero' del impuesto 'correspondiente. su '8a1dci' :acreedor' 

~epreHnta el :i.inporte de. las provisiones de 'lt'. sobre' relnimeradiÓnes 

que eat6n pendientes de entera_r . a la SHCP. 

~:-.. Iml>ueai:oa élitatales sobre remuneraciones. Se ; abona' por . el· . : tmporte 

dé · láa provieionea efectuada• por la · enipreaa ai genera~áe : la 

'obltgaC:i6n de' ·pagar dicho i.mpuesto; origin&ndose 6atá al "m;,:nnento ·de · 

pagar iaa n6minaa u. otroa conceptos que ae deben con~ider.r . para el 

entero de este impuesto. se' carga por el entero del.· impuesto 

correspondiente. su saldo acreedor, representa el importe de las 

provisiones de impuestos estatales sobre remuneraciones que están 

pendientes de enterar al Gobierno del Estado o Tesorería del Distrito 

Federal. 

- cuotas al INFONAVIT. Se abona por el importe de las provisiones 

efec~uadas por la empresa al generarse la obligaci6n de pagar dichas 

cuotas, originándose éstas al momento de pagar las n6minas u otros 

conceptos que se deben considerar para.el entero de estas cuotas. Se 

carga por el entero de las cuotas correspondientes a la institución 

de crAdito, para abono a la subcuenta de vivienda del trabajador del 
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_> ~:.~:;•~!t~~,.~; ll~7ir~.~:¡;.:z:a el., .re~~ro'. .·su·. •aldo.·.11c:reti~r,, repre~~n~~. e1··· 

. ,;,;;I~.r.~.~. dot•illl.• p;rovt.ionH¡de la•. ~~ot ... :·de ~I~~"?I; ~~cs,~;-~~;~;·d~ 
:; .. ~,~~f~r~~., .... ,· 

:.:cuota• al IMSS. se abona· "pór el imp0rte .de ... laa "provi•iones 

.... !';()rrit"!~mi• Pllgar. y .el 2t del .•e~ro p11ra el .retiro .. se carga_ ~:r::. el 

e11teiro de la• cuotas , bime_atralea. al . IMSS y de }11• . a~rt,aci~ne~. "~•· SAA 
instituciones .de .cr6dito .. Su aaldo acreedor .. ;.: .·,:·. ·,. 

;.;rt1Pft1!!ent;.a; el · impo.rtei .de .laa ~roviaion"s de lall cuotas patron!ll!'s y · 

del,2~del Hguro.para el retiro, pendientes de.enterar. 

pon el. objeto . de llevar un control de: Jas . pez;cepcionell!. ?.e>~raéláe 

, PQ.r. cada trab&jador durante un ejer~.i~~':'·. así ~omo,de: laa re.t~nciones 

efectuada•. ae sugiere llevar un registro para tal efecto• miamo' que 

. nóa permitir' a la vez, tener todll la informaci6n .. re~er~~ para. el 

llenado de la declaraci6n de sueldos. 

· .. :' 

i_:·. ·: , .• 

···.:;:-.--

... :· .. · 

. ';' 
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•81JllLD08. T IALaa!Oll, A .. llC'l'O l';ICICU. T,.eaft'Uu•. . .i;J 
- --- :-;.'·.' :•.:.·~.:!,:.--:·.· ;.·~:- ;·r·' ~<·· .•. ~·r . .-· .... '-'·" ·:.:..,.;: .,, . ._.,,_.~·r:'"·'~:--: .. _ ,. 

C.UO PllAC'HC:O IOaD llL A .. llC'J'O l'H~.;Jf:~~ ~:.~ 

l1lllLDOll T llALUl;IC08 

lóii' i:~plt~iós ariteriór~ii se, hári ,, ána'Úzado' iaií' ''ifríilüntíÍ~· leyes 

: qúé' ié!iUian a >fo.; sueldos' y 'salarios desde'' eí piúifo' 'de. 'viÍlta :íaíiOral, ,. . . 

,, >'tiiléa1' <y 'de' ííeguridlid •óciál ;" áhorá. en"' 6ste' 'capituló'' abbrdaremh'ii'·' ei 

'" 

~ all¡ieilto; prActiéó · en •la aplicaé:Í6rí de laá' rior,;.alÍ éontenicia·a· eii." laa . 

. En. este capitulo haremos un análisis de las obligaciones y 

'.'•dlir~chó•·'de loa·trábajadorea, 'patrones'y otroá:orgán't.nicia ~e''iie ven• . . . 
. '••involuciradoií ·~por 'fos actos 'y 'operaéfonea dedva~a ¿de loa sueldo~ y 

salarios, áJ:ia:{cando desde qUe' nace una" relación. lilberal~·: ·'Íiast'a'( BU 

fill, tratando loa aspectos mas imp9rtantea. desde. loa plintos. de' viata ... - '·" . . . -

laboral, fbcal y contable . ... , 
El enfoque que tendrán loa casos prácticos,· ·comentarios y 

sugerencias que haremos en éste capítulo será desde el punto de vis_tá 

de una empresa cualquiera que tendrá las obligaciones enumeradas en 

la legislación analizada en loa capítulos I, II, 

trabajo. 

III y IV de este 

En el siguiente caso práctico se ejemplificarán algunas de las 

operaciones mas comunes que se realizan dentro de una empresa y que 

.van relacionadas con el pago de sueldos y salarios. Ejemplificaremos 

dichas operaciones, desde que se constituye la empresa hasta su 

liquidación, analizando las distintas obligaciones que se dan desde 

el inicio de la relac.i6n de trabajo hasta su fin . 
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.· La ,;.¡.,,,¡: .. :,,.e;,; ;~ i/::"'.,_. .'o'''•>: ~n, ~i·d'9'¡¡'~i-i~ir~·~~l'c~•o 
, . •· .. ·· ·,·, .·,.·. ·~r:u•n~i.• ·~· •• .. guira 

.:. :·:'.~v .. ~fai:·.·í~~=:a~i~:r~~·ri~e~t::.-.. ;. ·· .. '.~I ·. ;·. ·~~-.-,_.:. · :.~,.;/:·'~ ~. ~:;:-;-:; 
'' ;:..:;;·;:,;'.!.-'.f;:.}0 

, ~(;,{:;,).: ~1111,1~r~~e.M~" ,1¡a• .. ob~igacionee ~e t.iene J.~ 1 ·~?~~-' "1t• 

, A:f~.7~n~.~.~. au~ori~ades .en,, lC). relativo a .. au .,,inic;io,: .. •d'·'ª~<:'?,i<! ~ Y. 

. ,. .'':: i::,e.~~-~c~61_1 d; a~. o,ejet<,> con re.laci6n,', eu9 op!!:i;acionea ;,vincUl•cl•ÍI. a 

¡1()8,, ·~;~~~()•, ,, )' ª'~1u::ioa;. ea decir, se detallara.n l<!• . : tr•mite• a 

•egÚir, controles· y registros contables a .realizar.el). el:,ll)llni:ionado 
' ' 

·periodo. 
i;.'::;·.;. ,: . ·: 

·"·<"'.,.Al ,.deear;i:oll.~r, la,., solución de.,un cHC) i::on.creto, ,1110ati;aremo1t':. el, 

p,ep,~o, de,· l()• , ,for1ftatC)S ,Y , escritos ,reepectivoe,. hacien,do :_alguna•· 

. , :1.. ·~9.!'f!nci!:•. Y. .. recomendacion.es ·al Í:6rmino ele, cada, ejemplo .. 

'·" ,, >· B'n'' la'' faÍle 'tinal',' mostraremos mediante el r~gi~t~o' dé -~i;nh6i de 

.. diario y T'a de mayor, la afectación contable <Íue9e deiiva'de·éada 

u~'?: ~~. loa ejemplo~~ : .·, .. · 

. :,···' 
.·;<' 
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-~;'-;.~:·:.1.~:.-::~ ;; '¡:•)·:, ;-:-'·'- ·~<f>-:···:~<;:.·,.·:·l~::. 
·1.- Se con•tituye la •ociedad denominada "SAMuJI• ·s.A. ·de c:v;• con 

'; ., ;~r:¡ '. : ·' .: ~·:·:r-·; 

fecha 1 de· enero de '1994. se pide realizar loa trAmite•· nec~iiado• ... 

':·'·:·para ;·.su ... • "•in•cripción · y.. afiliación .. : ante'' ··las•·· ·dei;iendericia& 

gubernamentales· ante· las que este obligado· hacerlo.'·· ... 

2. - ·. se nombra admini•trador (ínico al LAE Obed Garza Trevillo, quien 

actuar& como representante legal.· 

·3.- Para iniciar operaciones se contrata al siguiente p~rsonal: 

Puesto Nombre Percepción men.iual 

Gerente .g.en.eral 

Secretaria 

Armando L6pez Borjas N$ 3_' o~o_.oo 

Patricia Pérez Roa 

:Vendedor J~an Acosta Ruíz 

Mensajero Javier Calles Rob1es 

Tornero Eloy Rojas G6mez 

.. Ayudante de tornero Noé.cruz Acosta 

1'500;00 

1•000.·oo, 

458.10.,. 

567.60 

4.- La empresa establece las siguientes prestaciones. que serán 

generales para todo su personal: 

a) Premio por puntualidad de N$ 50.00 mensualel' para quien no teng¡t 

un solo retardo en el mes. 

bl. Premio de· asistencia de N$ 100.00 a quien no tenga ninguna falta 

en el mes. 

c)· A·mas tardar el 20 de diciembre la empresa otorgará·un aguinaldo 

equivalente a 20 días d~ sueldo. 
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'·d>'··.La ·empre••· tendrá un periodo ·dé ·vacac;ones. general•'¡en:ieldlleÍI'- de 

diciembre de a días y otorgará una prima vacacional del 35t sobre el' 
'''.'~~ei~;; b'~ .. ~· .··>·· .,,, , ... · 

..... ·e¡ ,se .. consütuye un fondo :de ahorro en el que a.e ·aportará un llt:'·:del 

iftlPOrte del ••lario- ordinario: del trabajador, partici¡>ando •. en' la· 

mi•ma·proporci6n el patrón y el ·empleado. 

f_) Los trabajadores tendrán derecho a loe. siguientes. vales: 

- Despensa N$ 100. oo mensuales 

- Reataurant · 200.00 

- Gaao'ún~ so. 00 

El costo siÍnbOlico de cada concepto de vale será de N$·0.10 pesos. 

Se pide: .Ei~i:;;,rar la docume~taci6n respectiva por la contrataci6n ,de 
·.'J. 

loa y realizar los trámites necesarios para 

inscribirlo& ante las dependencias oficiales correspondientes. 

s.- Elaborar con los datos anteriores las nóminas correspondientes al 

· mes de enero, considerando además lo siguiente: 

- El tornero y su ayudante trabajaron 15 horas extras en la segunda 

semana. 

- El ayudante del tornero falto dos días en la tercera semana. 

Solo ... el' gerente y la secretaria tuvieron derecho al premio de 

asi.stencia y esta última, además, el de puntualidad. 

- La secretaria labor6 30 horas extras durante la segunda quincena. 

. : . . . -
- El gerente general laboro 4 domingos en el mes, siendo éstos, 

días de descanso. · 
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.:1' 

·. &.- .Para efecto• dd c .. o pdctico, lc;'S,SU!!~dO!', llo~le•.d.a1,lp8-11\HH 
. ,de. febrero .a diciembre .• no tienen va~iación, pag6ndose adem&á a todo• 

. los ·trabajadores los premios por asistenci.a. y P\lntuaJ,~d•~~'"' .r, :;: • ,, · 

. ··7~- .-A--·p;;;~i:i,;. -del primero de febrero ·el' INFONAVIT'not'ifiCa .a la 

empresa que al Sr. Eloy Rojas Gómez se , la debed 'efeet\.iar ''una· 

retención del· 19t de su salario para el pago de un cr6dito que se le 
··-· ... ,. 

concedió para adquirir· una vivienda. Tambi6n la emÍ>reila' · deber& 

réteiier lacú6tá.de mantenimiento para la unid~d habitaciona1:· 

á. e En el mes de. diciembre, además _de los sueldo• ordinario•, la 

empresa paga el ¡¡o de diciembre los aguinaldos y el 23, las primas 

vacacionales. 

9; - Con los datos anteriores elaborar las declaracionea de impueatos 

y .·dem6s pagos que deba efectuar la empresa, . ·ta~·to . men•uales, 

bimestrales y anuales relacionadas con los sueldos y salarios. 

10.c. Calcular ·la base para la P.T.U.E. y las· cantidades. a repartir a 

:.los trabajadores beneficiados. Cabe señalar que.la empresa.no tiene 

la obligación de pagar P.T.U.E. en virtud de que se trata de su 

primer ejercicio de operaciones, pero lo ejemplificaremos _para 

efectos del caso práctico. 

1,·· .. 
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.',·: .. 

:,:·."i: li'' 

~;-.;L8:';'111P!'esa ... "SAMUJ,I, S.A; de c.v.~. después de. constituirse deberá 

ef,ectuar .los. siguientes trámites: 

5 .2 .1.1. UGU'l'llO ,DDIDIAL DI COlft'RIBO'DllTIS 1 

Presentar ante la Oficina de Recaudación 

•·• ! 

·.,·,·:-

correepondi.ente al 

domicilio de la· empresa, por medio del buzón fiscal, el formulario de 

uáo 'nilllÚple R-i, teniendo comoº plazo phra ello un mee: 

.· 
Siguiendo el orden numérico marcado en cada recuadro del formulario, 

éste contendrá los siguientes datos: 

_ <~l Este cuadro se dejara en blanco por tratarse de un tramite· de 

inecripc.ión. 

(2) Este cuadro se dejara en blanco por tratarse de un tramite de 

inscripción. Posteriormente la SHCP notificará la clave del RFC. 

(3) Tratándose de· personas morales, anotar el nombre de la empresa 

Como está asentado en el acta constitutiva, si se trata de persona 

fisica, anotar el nombre completo de la misma forma en que esta 

asentado en el acta de nacimiento. 

(4) Anotar el domicilio fiscal de la empresa incluyendo el nombre de 

las calles entre las cuales se enCuentra ubicada la misma. 

(5) Anotar la fecha de nacimiento si se trata de persona física, o la 

fecha de firma de la escritura o documento constitutivo, si se trata 

de persona moral, Anotar la fecha de inicio de actividades. Anotar 

la a~tividad preponderante de la empresa, y la clave correspondiente 
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de ac:UerdO'''a~ ~atalogo publicado por l~ s.H.c.~.:. :v:~s.a~~e •. Anotar la~ 
clave• de. obligacionH en el rengl6n reape'citlVo'.'d9.;·iaUicrtpci6n, para 

efectoa de auéldO~ . y 'Ílalário• tenemoa la 160. considerando a la 

911preaa como retenedor'. 

(6) Los recuadros 6 y 7 se dejaran e~'blané;; por tratarse de aviso de 

inacripci6n. 

(71 Anotar nOlllbre, c~ave del R.P.C. Y. firma del contribuyente o 

repreaentante legal .. 

con flate. formulario debed. adj~ta,ne copia certifica~""d;al . ~~ta 

de nacimiento del contribuyente . ai ae .trata de peraona :· fiaica, ·y 

copia certificada· del docume.'!tº .. constitutivo. ai se trata .d~.Jre¡;.qna 
moral. 
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s.2.1.2. amtnao •&nmu. • m. D111. 

Loa formato• a preaentar ante el IMSS , son loa aiguientea1 

.')'" ~enar el formato AFIL-01 de ·i~~c~ipci6Íi patronal o "de· 

...li.uricaci6n •en au regiatro .y contendrA lo• aiguientea dato•.•. 
·.-;' 
(i( Ba~o, ; ~8pacioa aerm utilizados por el IMSS, . pór lo que .deberarÍ 

' ' ; ~ 

c!Áljaraa: .•n bÍ~c:O. ·Bn el recuadro correapondiente.,;eL IMSS asignar& 

el'. nttMro' 'de :registro· patronal que deber& ser utilizado 'por 'la 
' , -- . 
e~reaa P.ra au identificaci6n ante el Instituto. 

(2) Se anotar& la clave del R.P.C. que fue aaignada por.la: SHCP. 

(3) Se anotara el nombre, raz6n o denominación del patr6n. Este ·dato 

debera tomarse del acta de nacimiento o documento constitutivo aegún 

aea el caso de persona fiaica o moral. 

(41,' ·Bii elite recuadro se anotara la actividad o giro de la empresa. 
--·~--~--· 

(S)" Se anotara la clase de riesgo en que el patrón clasifica a su 

elnpreaa de acuerdo. a lo que establece el Articulo 9 del Reglam.ento 

~espectivo, consultado para ello el catálogo de actividades indicado 

en·el Articulo 13 del reglamento para la clasificación de empresas y ,. 
de.terminación de grado de riesgo del seguro de riesgos de trabajo .. 

(6) Se anotara la · fecha en que se inicien actividades con 

trabajadores a au servicio, no la fecha de inicio de actividades de 

la empresa, que puede ser diferente. 

(7) Domicilio de la emp~eaa. 

(8) Marcar con una •x• el recuádro de "Alta Patronal•. 

(9) Norilbre y firma del patrón o repreaentante legal. 
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:"; 1, :, ;_ '. :- •••.. ' ;· ; ' ~ ·, . ~ l : ; ... , - ·' " 

b) ·Llenar ·el formato de inacripci6n ·de las empresas en el seguro de 

.'~i~.;goll ~~ trabajo confonM,; a lo si9ui~rite: ' , ' .,, ' . , 

(1) Anotar el nombre de la empresa. 
,.:.• 

(2) .Anotar. la. delegaci6n correspondiente· al domicilio de la empresa. 

(3) Dejar en blanco ya que el IMSS asignará el . ~egi.str6 p~~;~n~l 
correspondiente. 

(4) Anotar fecha de elabcraci6n. 

, (5)· ·Anotar domicilio _de. la empresa. 

(6) Marcar con una •x• el cuadro ºInicial•. 

(7) Marcar con •x• el cuadro que corresponda a la actividad econ6mica 

de la empresa y anotar en loa renglones el giro de la misma. 

(8) Anotar el nombre de las principales materias primas y materiales 

utilizados por la empresa para la fabricaci6n y/o comerciaHzaci6n de 

aua productos. 

(9) Anotará las características principales de la maquinaria y 

equipo con que cuenta la empresa, distinguiendo cada grupo por su 

nombre gen6rico, el uso dentro de la empresa o procesos de trabajo, 

el tipo de energía o combustible y la capacidad o potencia. 

(10) Anotar por grupo de trabajadores, la cantidad de 6stos de 

acuerdo a su oficio u ocupación 

(11) Anotará, con fundamento en el Articulo 11 del Reglamento 

respectivo, los procesos de trabajo que realiza la empresa, 

detailando lo siguiente: 
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:·: _:.~Úviclad ~ actividadea a que se dedique. 
)~ti>·. \.1..~.:._;,~<~•·; ,_ - , . ··,-"-, ·-. ;: . . . 

- lldmero. y tipo de instalaciones,· establecimientos, dependencias·, 

unidades y talleres. 

- Articulos que fabrica. 

-- Procesos de trabajo·, maquinaria, equipos y herramientas. utilizados. 

- Bienes y artículos con que comercia o servicios que presta. 
·•'·' 

- Materias primas y materiales empleados. 

- Medios ambientales y substancias que puedan representar riesgos a 

los trabajadores . 

(12) Seftalar conforme a loe Artículos 10 y 13 del reglamento 

respectivo,.la clase de riesgo a la que esta sujeta la empresa. 

(13) Nombre y firma del patrón o de su representante legal. 
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'.;El· formato. a. utilizar para inscribir a -la empresa es e_l HISR-143, 

~isma" (¡úe" se llen~rá. d~ la siguiente ~n~ra: 
:~·"·' ' ' . . ' . 

(1) .. El recuadro de la parte. superior no. deberá ser_ llenado en virtud 

de:. que solo se hará cuando el instituto devuelve "a la empresa el 

acuse. de recibo de .los datos asentados en el aviso original,_ para 
! 

c~rregir errores o la información no.sea completa. 

(2) Anotar la clave completa del R.F.C. 

(3).Dejar en blanco este recuadro, ya que en el.Instituto ·asignará. él 

nümero de expediente de INFONAVIT. 

(4) Anotar el registro patronal que asignó el IMSS a la empresa.· 

(5) El'. giro que deberá anotarse será "el que señala la tabla A que 

aparece al reverso del formato. 

(6) Anotar nombre,. denominación o razón social de la empresa. 

(7) Anotar el domicilio fiscal de la empresa tomando en cuenta _la 

tabla •e• del el reverso del form~to para anotar la clave de la 

entidad federativa correspondiente. 

(8) Anotar· el nümero de la O.F.H. correspondiente al domicilio de la 

emp~esa. 

(9) Anotar la fecha de inicio de actividades en caso de que se trate 

de persona física, y la fecha en la que se constituyó legalmente la 

empresa si se trata de persona moral. 
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(10) .:Aitotar el namero de establecimientos, sucursales O· agencia• ·c.oii 

qÜe.cilente la elllPresa, utilizando cuatro.dígit~s.: en ca~o de'iió:·1:.;~e~: 
establecimientos se anotarán 0000. 

(11) Ariotar la ·fecha en que la empresa suspendió· definitivamente sus 

actividades o no •rnta obligada .con el INFONAVIT, por no contar con 

trabajadores, o suspendió temporalmente la relación. de trabajo .. con 

todós .Y cada uno de ellos. Si esto ocurrió anotar una •s• en el 

cuadro adjunto. 

(12) Anotar de acuerdo con la' tabla 4ue se encuentra en el reverso 

del formato, la clave que corresponda a las centrales obreras que 

pertenezcan·· la mayoría de sus trabajadores. 

(13) Anotar .el nombre de las federaciones sindicales principales. a 

las que perteneces sus trabajadores, b en su caso el nombre compléto 

del sindicato independiente. 

(14) Anotar la fecha de elaboración del formato. 

(15) Anotar nombre completo, R.F.C. y firma del propietario o 

representante legal. 
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s.2.2. nn:cio D• u ULACIOJI LUC)~. 

Para la soluci6n de los puntos 3, y,_4. del _ca.so· prA.c_tic()._ :la .empresa 

_tendrá que realizar los siguientes tr&mite~ Y. elaborar. ,los documentos 

.que .a continuaci6n se indican: 

' 5 • 2 ~ 2 .1· COllTllATO DS TllABAJO 

Ejemplificaremos el ·llenado de un contrato individual de 'trab~jo, 

tomando los datos de la secretaria. 

llODl:LO DI: COlll'ra&TO DID:EVXDUAL DI: TRABAJO POR Tl:SlllPO DIDB•J:NIDO, 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABAJO.POR TIEMPO INDEFINIDO QUE CELEBRAN POR 

UNA PARTE ll»IUJJ:, S.A.DI: C.V., A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE 

DENOMINARA "EL PATRON" Y POR LA OTRA la sdorita i'atrioia P•ras. _Roa, 

A QUIEN SE DESIGNARA "EL TRABAJADOR", AL TENOR DE LAS SIGUIENTES: 

D 1: e L A.R A e :i: o N 1: 8 1 

:i:. •SL PATRON• declara qus 1 

a)' Es una sociedad constituida conforme a las leyes mexicanas, bajo 

. el "ntímero de escritura 2952, otorgada ante la fe del Lic. Agustin 

calélsr6n Bsquivsl, Notario Público No 10 del Distrito FederaL 

b) Tener su domicilio en Galicia No. 18, Colonia A1saos, C.P. 03400, 

·en esta Ciudad. 

c) Estar representada en este contrato por: LAS Obsd Garsa Trevifto 

d) Desea contratar a una persona que ocupe el puesto de secretaria y 

es el motivo determinante de su voluntad que el· candidato sea de 

una moral intachable ya que por las características de la empresa, 

su organizaci6n es estrictamente confidencial. 

J:J:,- •JIL TJtAaA.1ADOa• declara '1'19• 
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al Llamarse como ha quedado escrito_. "' :·•" 

• ·t;¡ ·Ea origiriariO de Tlalnapantla, •do• d• Kúico. 

: c) '.Ea 'de Nacionalidad Mexicana.· ·. ;.:• 

d) Tiene 20 ai'ios de edad, por haber nacido al 24 de .d.:lciimObra de .1!171 

e) Tiene su domicilio en Av. Javier Rojo O&le• No. l?OO, Colonia San 

Miguel, en l~ delegaci6n Istapalapa de esta Ciudad. 

f) Es de sexo f81Mnino. 

g) Conoce ':'l motivo de la estricta confidencialidad de la informaci6n 

a que .tenga. acceso. 

CL·AUS 17LAS 1 

PRIIGIJIA 1 "SL PATllOll" contrata los servicios personales 'del ···sL 

TllABAJAnoa• y por tanto, éste se obliga a prestarlos en el puesto de 

labores relacionadas con el puesto mencionado. 

deberá prestar sus servicios en el 

domicilio del •SL PATROll• o en cualquier otro lugar que le sea 

asignado, por lo que desde ahora expresa su consentimiento para ser 

removido de lugar de trabajo, horario y turno. 

TSRCSJIA1 •SL PATRON• queda facultado para sei'ialar y variar el horario 

de trabajo conforme al cual deba prestar sus servicios •sL 

TRWJADOR•. 

s.in perjuicio de lo anterior y hasta nuevo aviso el horario de 

labores quedará comprendido de las !1.00 a las 18.00 horas pudiendo 

salir del lugar de prestación de servicios durante una hora 

diariamente a efecto de que tome sus descansos y alimentos, el cual 

no quedará comprendido como parte de la jornada laboral. 
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-
~\: ··caaTA·, · Que;"da prohibido al ·~•· laborar tiempO extraordinario 

. ' ) : ; ~~ ; ....... :~ : : 
~i;,'''aútorizaci6~ que po.: escrito le otorgue "SL .PA'l'llOJI" ·º sus 

c. ¡._, .: .'t ••.. . <...' • ~ 

representantes, en consecuencia, •sL 'raAllAJAt>Oa• s6lo laborará tiempo 

extraordinario con conocimiento y consentimiento del "PA'l'llOlr". 

QUDITA• •IL PA'l'llOH" queda facultado para repartir las horas de 

'·trabajo de la semana, a efecto de permitir al •TllABAJAJ>OR• el reposo 

del sábado en la tarde o cualquier modalidad equivalente. 

'smAr Igualmente •si. PATROll" ~eda facultado, conforme a su derecho 

de administraci6n, para camb~ar los sistemas de trabajo y la 

organizaci6n de las labores. y en consecuencia •m. TllAMJAl>OR" ·quedará 

... obligado a obedecer cualquier orden relacionada directamente con '·los 

.. nuevos sistemas o la nueva organizaci6n. 

SSP'l'DIA• Por cada mes de servicios, el salario que percibirá "•L 

TRABAJADOR• será de N$ 1'500.00 C Mil quiniento• llil nuevo• pe•o•, 

00/100 IC.ll.), en el que queda incluida la parte proporcional del 

séptimo día y de loe descansos obligatorios correspondientes; el que 

será cubierto quincenalmente loe días 15 y loe 30. 

OCTAVA• •sL TRAJIAJN>Oa• tendrá la obligaci6n diaria de checar tarjeta 

de entrada y salida de labores; firmarla y en el momento de recibir 

su salario correspondiente firmar un recibo por el monto de éste. En 

caso de recibir alguna cantidad de dinero extra tendrá que firmar su 

respectivo recibo. 

NOVSKA1 •SL TRABAJADOR• disfrutará de un día de descanso por cada 

seis de trabajo, estando facultado "BL PATRON• para variar y fijar 

el dia, seftalándose hasta nuevo aviso el domingo. 
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D8CillA1 cuando la• neceddade• del ••Ano.• lo requiera~·, · •llL 

.. ':ftWJADOa0 estar& obligado a laborar el día de descanso aemanal u 
·,¡, 

·'obligatorio, percibiendo ademAs del salario correspondiente al 

· · ·d~;.can.;~,· . á'aiario · dobl~ por ei servicio prestado. 

DllCillA PRDISllA1 cuando un día de descanso semanal coincida con uno de 

deá'canao obligatorio y ºSL TllAllAJADOR• no preste sus •ervicio•, 
,·r' . 

percibirá salario sencillo. 

DSCillA SSQUllDA·¡ 0 SL TllAllAJADOR• queda obligado a acatar las ordenes 

q~e·. ':ie sean dadas por •sr. PATllOJf" o por los representantes· de 6ate. 

DICillA TUc:ma.· ~llL TRAllAJAJIOR• ·disfrutara. de vacacione• en t6rminoa 

de la Ley Federal del Trabajo,· t-i•do daracbo a una prima 

vacacional dal 35 ' y do• .Ua• adicioaalas otorgados ·por la e11preaa •. 

DSCillA CVAaTAa "llL TSAaAJADOa• recibir& aguinaldo de vaiDt• díaa·de 

salario por afto laborado o au parte proporcional en el caao de que no 

laboraae el afto completo. 

DSCillA QVDITA1 El presente contrato de trabajo, independientemente de 

que se celebra por un período indefinido, contado a partir de la 

fecha de celebraci6n del mismo, laa partea convienen en que ai dentro 

de: los primeros 30 días de inicio de los servicios o la conducta del 

•TllAa.JADOR" no son satisfactorios a juicio del •PA'l'llOJf", 6ate podrá 

dar por terminado .el contrato sin responsabilidad de ningdn g6nero 

para 'él; también, dentro del mismo término, si las condicione• de 

trabajo no son satisfactorias a juicio del •TRABAJADOR", 6ste podrá 

dar por terminado el contrato sin responsabilidad alguna de su parte. 
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DICDIA . IDTA1 Ei presente contrato obliga a las parte. a lo 

·1.;ipreaamerite'p.ac-tado ·y á. las c~naecuenci;.a·· ~e· sean 'cionf;;,rmeá' a las 

normas de trátiajo, y la b~ena 'fe y a l<i ·equidad' en '1i:.a i::Ermfo~'s del 

· ~rtículo 31 de._ la Ley. Federal del Trabajador, ,por::.lo tanto. •n. 
'l'ltABAJADOR•. queda obligado a cumplir las estipulaciones .que se 

contienen en eate contrato individual, en ~l Reglamento Interior y_en 

la Ley. 

Queda entendido que •n. TllABAJJUJOI.• deberá iniciar sus laborea 

precisamente a la hora aellalada en este contrato, por lo que si' se 

presenta con retardo a sus labores deber4 dar aviso a la empresa, 

·quedando· "llL PATJIOll" · o sus representantes facultados· para tomar la 

falta · como justificada o no, seg(in los comprobantes que •JIL 

presente. De cualquier forma •llL PATJIOll" llÍ6lo estar4 

obligado a pagar en proporci6n al tiempo efectivamente laborado. 

DICDIA SIPTDIA1 •llL 'l'l.AllAJADOR" expresamente manif_iesta que tiene 

capacidád y aptitudes suficientes necesarias para prestar aus 

servicios en la negociaci6n y en el empleo para el cual se le 

requiere. 

DICDIA MOVDIA1 Lo previsto en este contrato ae regir4 por laa 

disposiciones del Reglamento Interior y de la Ley Federal del 

Trabajo, expresando •n. 'l'RABAJADOI.•, someterse a lo dicho por tales 

ordenamientos. 

VIO.S:UU.1 Respecto a capacitaci6n y ·adiestramiento de que hablan loe 

artículos 153 "A" y siguientes de la Ley Federal del Trabajo, las 
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. • .,, ··.: . 

partes ac.~ptan el. pla~ que rig~ en la• e~re•H, de fecha 2 de enero 

de 1~'2 •. del que también recibe "llL 'l'UMJADOa• un ejemplar~ 

··. VlCDIDfA PaDGM1 En ·términos de lo expuesto en las ·declaraciones· I 

inciso d) y II ·inciso gl que ani:'eceden, •JIL TaAllAJAl>Oa• se obÜg~ a 

no divulgar ·a otros trabajadores, e,;,pleados o personas ajenas, ni 

durante la.relación de trabajo ni una vez que terminara la misma; la 

ipformación, documentos en general, políticas, organización, ni 

·sistemas de .administración, ya que las mismas son estrictamente 

confidenciales y están protegi~os lega~mente bajo Leyes de Propiedad 

Industrial en Intelectual Mexicanas; en caso de incumplimiento de 

.esta. obligación por parte del "TltABAJADOR", sería causa de rescis.i6n, 

independientem~nte de la reparación de daños y perjuicios o de. la 

responsabilidad penal procedente. 

LEIDO QUE FUE ESTE CONTRATO POR LAS. PARTES Y ENTERADAS DEL CONTENIDO 

Y ALCANCE DEL MISMO, LO FIRMAN DE CONFORMIDAD, CONTENIENDO EL 

PRESENTE TRES FOJAS OTILES, ESCRITAS POR UNA SOLA DE SUS CARAS, 

FIRMADO EN DOS TANTOS, UNO PARA CADA PARTE, EN LA CIUDAD DE MEXICO, 

DISTRITO FEDERAL, EL DIA 2 DEL MES DE -•ro DE MIL NOVECIENTOS 

NOVENTA Y CUATRO. 

"llL PATROll'" "SL TRAJIJIJAJ>Oa• 

IR. OHD GARZA TRSV:ólo SRITA. PATRICIA PSRSZ ROA 

T • s T I o o s 

SR. ARllAllUO LOPSZ BORJAS SR.JUAN ACOSTA RUIZ 

DOll%C;ILI01 DOllICILI01 
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'·· •• ¡ 

~na v~~ co~tratado un t~abajador se debedn. present·~:r· l~~ ~.~vimos 

de registro, afiliaci6n y alta correspondiente ante. las distin~aa· 

auto~id;dea, siendo Estos ioa.aiguientes: 

s . 2 • 2 • 2 • asa:rano Jl'llDDAL ns COllftIBUYSllTllll • 

Como se indico en el capítulo ·anterior, la obligaci6n' de· in'scribir 

a ·loa trabajadores en el.R.F.C. recae en los patrones, qui6nes darán 

·cumplimiento a dicha obligación al presentar la declaraci6n anual de 

·sueldos, la cual ejemplificaremos posteriormente. El R.F .C.· se. forma 

con la inicial del apellido paterno, la primera vocal del· misnío,. ·la 

inicial del apellido materno y la inicial del primer noinbre, 

:aclarando que si alg6n trabajador llevara por primer nombre María··o 

Jos6, se tomará la inicial del segundo nombre. Despu6s se·tomarán'los 

2 dígitos finales del afto de nacimiento, los dos dígitos que componen 

el mes y los dos finales con el día de nacimiento. La homoclave y 

dígito verificador serán asignados por la S.H.C.P. 

Para efectos del caso práctico, supondremos que el ayudante de 

tornero naci6 el 28 de noviembre de 1961, su R.F.C. será: 

CUAN-611128-*** 

Sn las reformas de 1993 el nllmero del RFC será asignado por la 

SHCP simplemente con registrar al trabajador en el SAR. 
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1.2.2.:1 uz1orae:ra. Dm. ~AL .... 

Pa~a. ejemplificar la inscripción d~ los ~~ab~jadores ~i- IMSS, 

· · tOniaremoa los datoa del ayÚdante de tornero, para lo cual seguiremos 
. . . . . . . . . . . 

el orden nurn6rico seftalado para cada recuadro del formato: 

(11 En el caso de trabajadores eventuales se anotará la duración del 

contrato. 

(2) .Tratándose de la primera inscripción del trabajador en el ·IMSS, 

este cuadro se dejará en . blanco para ·que el Instituto asigne el 

número de .afiliación correspondiente. Tratándose de un trabajador ya 

registrado con anterioridad en el Instituto, aquí ·se deberá anotar el 

número de afiliación que tuviera asignado. 

--El· número de afiliación del trabajadores se compone de 10 dígitos 

. y un dígito verificador, y se encuentra en la tarjeta ·.de 

identificación del asegurado, o en su solicitud de empleo. 

(31 Número de registro patronal, es el que aplica el inatituto a la 

empresa y aparece en la tarjeta de identificación patronal. 

(41 Nombre completo del trabajador, que iniciará con el apellido 

paterno, materno y nombre o nombres. 

(51 Anotar el R.F.C. del trabajador. 

(61 Se anotará el salario diario integrado de acuerdo con lo 

dispu~sto en los artículos 32, 35, 36 y 38 de la LSS, mismos que ya 

analizamos en el punto 3.2.3.2.1 del Capítulo III de este trabajo. 
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Como. la empresa paga a sus trabajadores prestaciones superiores a, las 

que señala la L.F.T. es decir, 20 días de aguinaldo y 3St de prima de 

vacaciones, el salario diario se integrará de la siguiente manera: 

Al salario del ayudante de tornero que es de N$ 15.27 deberá 

incrementarsele la proporción diaria de aguinaldo y prima de 

vacaciones 

20 días de aguinaldo 

35t prima de vacaciones 

N$ 15.27 X 20 / 365 

N$ 15.27 X 8 X 35t / 365 

N$ 0.84 

0.12 

De tal manera que el salario dia:i:'io integrado del ayudante de 

tornero será: 

cuota diaria ........•.............................. NS 15.27 

mas: Parte proporcional diaria de aguinaldo ............ . 0.84 

mas: Parte proporcional diaria de prim~ de vacaciones ..• 0.12 

Salario diario integrado .......................••.. 16.23 

(7) Se anotará el tipo de salario del trabajador, mismo que puede se!· 

fijo, variable o mixto. 

(8) Se anotará la fecha de ingreso al trabajo por parte de: 

trabajador. 

(9) Se marcará con una "X" el recuadro que indica sexo de.:. 

trabajador. 

(10) En caso de existir jornadas de trabajo o semana reducida, deberá 

sefialarse en este recuadro. 
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(11) Anotar. la ocupaci6n específica del trabajador, tratando de 

omitir hasta donde sea posible las palabras "obrero" o "empleado", 

para·que la descripci6n sea clara . 

. (12) Anotar la Entidad Federativa y fecha de nacimiento del 

trabajador. 

(13) Anotar los nombres del padre y madre, a11n finados, 'del 

trabajador, iniciando por el apellido paterno, materno y nombres. 

(14) Anotar el domicilio del trabajador. 

(15) Anotar.nombr~, denominaci6n o raz6n social de la empresa. 

(16) Anotar la ubicaci6n del centro de trabajo. 

(17) Firma del patr6n o de su representante legal, anotando el cargo 

de este llltimo. 

(18) Firma o huella del trabajador. 

Es importante recordar que el Instituto da un plazo de 5 días para 

presentar el aviso de alta del trabajador, pero si durante ese lapso 

le sucede un percance, la responsabilidad recaerá sobre la empresa, 

por lo que se recomienda que el aviso se presente, de ser posible, 

antes de la hora en que inicie sus labores el nuevo trabajador, sobre 

todo'si la funci6n que va a desempedar está clasificada dentro de las 

de grado alto de riesgo. 
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INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
IUIDtM:CCION OINPW. DE F!NANZM 
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(11 

AYUIWITE 
DE 
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5.2.2.4. ZHSCRIPCIOH DSL TRABAJADOR AL SAR. 

A continuación se describe la manera de llenar el formulario SAR-

04-l , el cual tiene como objeto presentar los datos generales del 

trabajador para la apertura de la cuenta Individual del Ahorro para 

el Retiro. El formulario deberá llenarse en original y copia, con 

máquina de escribir o bien con letra de molde en tinta negra, para 

ello tomaremos como ejemplo al Tornero y se deberán proporcionar loa 

siguientes datos: 

IDENTIFICACION DEL TRABAJADOR. 

(l) Registro Federal de Contribuyentes. 

(2) Número de afiliación al IMSS, dicha clave deberá mostrarse con 

caracteres alfanuméricos sin espacios ni guiones. 

(3) Número de control interno del baríco. Se dejará en blanco éste 

recuadro ya que en él, la institución de crédito asignará una clave 

optativa para identificación en sus sistemas. 

(4) Fecha de nacimiento. Deberá mostrarse en caracteres numéricos 

sin espacios ni guiones, el d!a, el mes y el afto en dos caracteres 

cada uno, respectivamente. 

(5) Registro y cambios. Se anotará con una •x• según proceda si el 

trabajador se registra por primera vez al SAR o si se reporta cambio 

de banco que opera su cuenta, cambio de domicilio y cambio de 

beneficiarios o a sus proporciones. 
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, (6) ., Apellido paterno, materno y nombre (s) . Se anotarán alineando 

·cada uno a la izquierda con· espacios ,alfabéticos despuéA del lllt.imo 

carácter. 

(7) Domicilio. Se anotará el domicilio completo dei trabajador que 

está integrado por los campos: Calle, número interior y extE!rior, 

colonia, código postal, ciudad o población, delegación o municipio y 

entidad federativa, los cuales se presentan con caracteres 

alfanuméricos y alineados a la izquierda, dejando espacios en blanco 

a la derecha del llltimo caracter, con excepción del código postal. 

DATOS DEL BANCO. 

(8) Denominación del banco. Se anotará el nombre abreviado del banco 

que actualmente opera la cuenta del trabajador. 

(9) Sucursal. Se anotará el nombre y/o nllmero de la sucursal del 

banco. 

(lO) Localidad. En éste campo se anotará la localidad donde se 

encuentra la sucursal del banco. 

(ll) Datos del banco. En estos recuadros se anotarán los datos del 

nuevo banco en donde se manejará la cuenta individual del trabajador 

en caso de cambio. 

DATOS DE LOS BENEFICIARIOS. 

(12) ·Datos de beneficiario(s). Se anotarán los datos del o los 

beneficiarios del trabajador, mostrando para cada uno, el apellido 

paterno, materno y nombre(s), así como el porcentaje que el 

trabajador les otorgue. 
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(13)·Firma· del trabajador. En este ·campo el trabajador deberá plasmar 

su firma' autógrafa o en el caso de que' no sepa escribir, su huella 

digital. 

(14) Conocimiento de firma por parte del patrón. En su caso, en éste 

caso el patrón firma para dar el conocimiento de firma del trabajador 

cuentahabiente. 

(15) Banco. En éste recuadro el personal. de la institución de crédito 

que recibe la aportación, sellará, firmará y anotará la fecha de 

recepción de la documentación. 
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A continuación se describe la manera de llenar el formulario SAR-

05-1, el cual tiene como objeto presentar los datos generales de los 

beneficiarios del trabajador establecidos para la Cuenta Individual 

del Sistema de Ahorro para el Retiro. El formulario deberá llenarse 

en original y copia, con máquina de escribir o bien con letra de 

molde con tinta negra. 

IDENTIFICACION DEL TRABAJADOR. 

(1) Registro Federal de Contribuyentes. Anotar la clave asignada por 

la S.H.C.P. al darse de alta como contribuyente. 

(2) Número de af:i.liación al IMSS. Anotar la clave asignada por el 

IMSS al darse de alta por primera vez como derechohabiente. 

(3) Número de control interno del banco. Se dejará en blanco, y éste 

espacio será utilizado por el banco. 

(4) Registro y cambio. Se anotará con una letra 11 X" según sea el 

caso, si se registra por primera vez el trabajador al SAR o si se 

reporta cambio de los datos de sus beneficiarios. 

(5) Apellido paterno, materno y nornbre(a). Se anotará alineados a la 

izquierda con espacios alfabéticos después del último caracter. 

DATOS DEL BENEFICIARIO(S). 

(6) Datos del beneficiario (s). Se anotarán los datos del o loa 

benef iciarioa del trabajador, mostrando para cada uno, el apellido 

paterno, materno y nombre(s), así como el porcentaje que el 

trabajador les otorgue. 
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(7) Firma del trabajador. El trabajador deberá plasmar su firma 

autógrafa o su huella digital. 

(8) Conocimiento de firma por el patrón. 

patrón. 

En su caso, la firma del 

(9) Banco. 

banco. 

Sello, firma y fecha de recepción por el personal del 
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5.2.3. PROCESO DEL PAGO DE SUELDOS Y SALARIOS 

A continuación ejemplificaremos el llenado de una n6mina que puede 

considerarse de aplicación general y que contiene los elementos mas 

importantes que conforman a la misma. 

5. 2. 3 .1. 1rn:n:ur~n 

( 1) Anotar el nombre de la empresa. Se anotará el nombre de la 

persona física propietaria del negocio si así se tratara, o la razón 

social en caso de ser persona moral. 

(2) Anotar el periodo del pago. Este puede ser semanal, decenal, 

quincenal, mensuaf o por obra determinúda. 

(3) Anotar la clave del R.F.C. asignada a cada trabajador por la 

S.H.C.P .. 

(4) Anotar el nombre completo del trabajador, iniciando por el 

apellido paterno, materno y nombre (s). Para efectos de control se 

recomienda que se coloquen en orden alf:ab~tico. En caso de que la 

nómina se;:ii. el0-Do.t:ada por computadora, el control del trabajador se 

podrá llevar de acuerdo a un número de nómina previamente asignado a 

cada uno de ellos. 

(5) Anotar el número de diae traba}adoe efectivamente por el 

trabajador incluyendo el séptimo dia, o su parte proporcional. 

(6) En el caso de que el trabajador hubiese laborado tiempo extra, se 

anotará en éste recuadro el total de horas trabajadas por éste 

concepto en el periodo de la nómina. 
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(7) se anotará el importe por el concepto de la percepción por cuota 

diaria recibida por el trabajador. 

(8) Se anotara el importe de las remuneraciones percibidas por el 

trabajador por tiempo extraordinario. 

(9} En éste cuadro se anotará, en su caso, el importe recibido por 

los trabajadores por conceptos distintos al de sueldos y salarios por 

cuota diaria y/o tiempo extra. Se recomienda que en lo que es una 

nomina normal sólo se incluyan los importes por los pagos de sueldos 

ordinarios y tiempo extra y 'los derrt'ás conceptos como pueden ser 

primas vacacionales, aguinaldos, gratificaciones, indemnizaciones y 

otras prestaciones en efectivo, cuando se paguen, 

recibos individuales para cada percepción. 

se elaboren 

(10) se anotará el importe total de l~s percepciones obtenidas por el 

trabajador en el periodo de la nómina. 

(11) · En este cuadro se anotará el importe de la retenci,ón _que la 

·empresa deberá efectuar al trabajador en los términos de los Art. 80 

y 80 A de la LISR. 

(12) En este cuadro se anotará el monto de la cuota obrera que el -

patrón debe efectuar a sus trabajadores. 

(13) En este cuadro se anotará el importe de las demás deducciones 

que el patrón efectúe .a un trabajador, mismas que podrán ser entre 

otras las siguientes: retención de descuentos para pagos al FONACOT, 

retención para pagos de adeudos al INFONAVIT, retención para pagos de 
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prestamos hechos por la empresa al trabajador y otros de naturaleza 

análoga. 

(14) Se anotará la suma de las distintas deducciones que el patrón 

efectúe al trabajador a su salario. 

(15) Se anotará el importe del pago neto a recibir por parte de los 

trabajadores, mismo que resultará al restar al total de ingresoEJ ·el 

importe total de deducciones. 

{16) La nómina deberá ser firmada por cada trabajador al momento en 

que éste recibe su sueldo. 

(17) Anotar el RFC de la empresa 

(18) Con el propósito de deslindar responsabilidades, es importante 

que las distintas personas que participan en el proceso de 

elaboraci6n, cálculo y pago de las n6minas, estampen su rúbrica para 

efectos de control interno. 

(19) Para efectos de control del pago de las nóminas es recomendable 

anotar el número de cheque con que ésta fue pagada o en su defecto, 

señalar si fue en efectivo u otro medio. 
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11'~ ~ ¡ i ,:¡ l°"'Jº r. ii"l ¡.,.... r f\l. 
F ... }\ ·""' L. .'·\ ::. ) 1.:· )-~: f\ : lJ ~~. .. 

SAMWI SA DE C.V. NOM1NA CE >.GUl.NALOOS A.'101~ 

REGISTRO CUOTA 
FED!:AALDE NOMBRE GRATIFICACION ODIA INGRESOS DEOUC'.'.:IONES PAGO 

COUTRJ!JU'fEHTES ANUAL EXTRA U ~OM fiOR.O,.:.'l..1-ES E.<7fü\S CL OTROS TOTAL l'.>FT l\bS C- OTM.05 TOTAl ~'ETO 

CUAH.e1112:Hil2 CRUZ ACOSTA NOE "'º""' 15.Z7 JOS .co ;!:5(0 1 º"" "'" 
ROGE·55041HP!I ROJAS G()t.!EZ ElOY 2001AS 1 1 1es2I 31(140! j/li<::J 

1 °'' 37!1.(0 

TOTAL eaJl!O ºº' e~e,:i ceo e..~~ 

RFC.OElACIA- SA."-920101-JAJ HEC~A POR Pi'R REVISADA POR A LO •'UTQRIZADA l'Oíl. ;, LE r.:.GAOA CO!l CH 

SAMUJI. SA OE C.V. NOMIPU. of PRJ'1AVA.CAC!Otl.\.L ANO l~!M 

REGISTRO CUOTA 
Ft:Dr.RALOE NOMBRE PRIM" ODIA lflGRESOS o E D 1! e e 1 o N F. s PAGO 

CONTR!9UYENTES VACACIOUAL EXTRA U HORA NORll'ALES EXTAAS Cl OiROS TOTAL !S~T i·~~S-CL amos TOTAL h';rQ 

CUAH-411126-812 CRUZ ACOSTA NOE .C276 
1 

.c2.1e '°' <l.7'3 

ROGE·SSC-41<1-SPD !ROJAS G0MEZ ELOY 1 1 1 1 s:.sal 1 :;Ha l 1 1 1 0.001 "'º 
TOTAi. "" º"' ~.74 1 1 1 ,,,¡ t-57-4 

RF.C. OC::V. CIA.: Sof..M.920101.JA.3 HECHA POR: P?R REVISADAPOR: ALB AUTOR!Z>.OA?OP. ALB 1 PAGAD.\ COO· CH 



SAWWI SA DE C V. HOO!NA DE SUELDOS CU!NCENA OCL 1Al15 DE ENE:i.0 DE 1t~ 
REGISTRO TICM?O l.AaOR.f,QO CUOTA 

FEDERAi.DE tlOMBRE ClAS HORAS COJA INGRESOS DEDUCCIONES l PAGO 
CONTJUlltrrENTES Tf<A!I. l<ORMAl EXTRA ""°"" HORlAA.LES 81'.mAS Cl OTROS TOTAL ""' C'ASS CL Ol~OS TOTAL """' 

IAORJ-5~&.CA3 ARU!ZJU>J.I " ""'"' es 2.Gil ~02 se 27:?51 FA >;500 92Jd •10.ea 

CARJ.i21101-Z?5 CW.ES ROBLES JA\llER \5 '1003 CS/ ~e.si .i:~5001 1 J ;:-Al 2t111ll 29.75( =12 
1 

LOBA-.C3120C-tHe LOPEZ BOR.IASAR!MNOO \5 1 1,500<Y.> les 1 l.50000 1!!2.73\ ll2~\ :'A\ 1:·5.COI <tJH11\ 1.~.19 

1 

PERP·710SJO...Kl.1 PEREZ ROA PATRICIA " 750.00 es 75000 25.St 41041 i'.1d ~·1.~I 1""4 . .(51 5!!1.55 

TOTAL 2,6711051 es ~9"1 JVJ8ro HlSM !50<t8 íA 3,;12a 72(1<t,J 2.zez.40 

Rf.C.OC:lAC!A.: SA.\H20101·.l.f.3 
1 

HECHA POR: PPR 
1 

REVIS.\OA POR A LB. ALJTORIZADA POR: A1. 6 PA-:>.\LlAC014. CH 

SAMUJI SA OE C V NOMINA DE SUELDOS OUINCENADEL 1!1Al l1 OE rnrnooE !~ 

REGISTRO TIEMPO LABORADO CUOTA 

FEOER.\LOE ttOMBRE OL<S HORAS ºº'" INGRESOS DEDUCCIONES j PAGO 

CONmtBUl'ENTES TRAS NORMAL EXlTIA U HORA NORMALES EXTRAS CL OTROS TOTAL ISPT IMSS CL CTPOS TOTAL k"ETO 
VI, ~l.1~ ! 

112<t,¡ AORJ·570!ie~ ACOSTA RUIZ JW..H 15 "°"" es ,,, 502.00 27.Ja F:\ f5co¡ <tlO.Stl 

VA 0101 
CARJ..721101-ZPS CALLES ROOLESJAV!.ER 15 "'" es 25.85 ""º FA ~J.78 I 211.eal 22:9.C"2 

1 
VA 0.101 

LOBA-431zro-ett~ LOPEZ eoRJAS ARMA.~00 " f.500.00 <too.oo es 2.00000 :<5574 a2.C!I FA 111:.ocl 532.Q2f 1.'4d1.~ 
PA 10000 
PP 0000 

?ERP-71~1 IPEñ.EZROAPATlUClA 1 15 1 1 1 1 "'"'' 45000 es tooool 1.Jso.00¡ '1J.01¡ <t1041f,;I ¡¡;wJ :nussf 1.11!.:4 
PA 
PP 00001 1 1 f~I "' TOTAL 1 1 1 1 1 2.'l79.05 ssooo es 29.81 .c,1oaoo 3<tB.75 150.<t5 FA !3725\ ua.a1\ 3.ZZU:5 
PA '""'º 

RF.C. DE LACIA: SAM-li20101...!Al 1 HECl-V.PCR: PPR 1 RE'.'ISAOl.POR: ALB. 1 AUTORIZAOA POR: A.LB. 1 P.t.GAM CON CH. 



!W.IUJI SAOEC.V. M()t..tNADE SUE'..OOS CU:NCEUA08.1A!.150EFEn.0.E~00€ 1~ 

RE-OIST>lO TIEMPO LASORADO CUOTA 1 
FEO<RAl.OE N O'M B RE OIAS HORAS OO!A INGRESOS OEOUCCIOt;éS 1 PAGO 
~s llW!. "°"""" EXffi" UHOAA "'CRM>.l.ES ~TRAS Cl. OTROS TOTAl LSFT !:otJS C!. omc.5 TOTAi. HETO 

ACOSTARUIZ.'UAN " """" es ~-¡s 502.iiJ "27~ FA CS'.JO il23el 410~ 

CAAJ.n11c1-ZPs ICAU.ES ROBLES JAVIER " "'"' es .2!l.as ¡55S:-J FA ZS7ll ,,,,¡ :ü'S.12 

LOBA-431200-aHS ILO?EZ BORJASAAMAHOO 15 1 1,~00 es l 1.5~-:-ol 1e2n ~2 CJ F!.I 1~5 "'° 1 43!H!1I t,ceo.11 

PERP-71a5JG-l(Ll IPEREZ ROA PAm!CIA 1 15 1 1 1 1 750001 ¡es¡ 
1 -r:r 75:1001 2Stl~ 1 41 MI FA C7 '>JI tll-4.tSI fl!555 

TOTAL 1 1 1 1 1 2,g1t1osf \csl 23811 l.CC·a~\ 1LS.6-'\ 1s·:-!a\ FA! ~nol 72'3.CO} 2Zl.24G 

R.FC.OELACIA: SAM-i20101-JA.3 1 HECHA POR: P?R 
1 

REv:SAOA POtt A..l B 1 AUTORIZAOA?CR.A l tl i PAG \O.\ CON CH 

SAMUJI. SA DE C V tlCMiNA DE SUELDOS QU:NCEW..OEL 15Al.::'SOEfEGR!.FOOf 1~ 

REGISlRO TIEMPO LASORAOO CUOTA 

FEDERAL DE NOMBRE OIAS HORAS O~!A s o s DEOUCCJOf..ES PAGO 
CONTRIBUYENTES TRAB. "º""""- EXT1lA U HOR.\ NO<'JMLF.5 OTROS TQT,-\J. 13PT IMSS cL .ornes TOTAL HE"íO 

1 
50 ~"'J •A C10 

AORJ..570508-0Al ACOSTA RUIZ JUAN " 5'000 e.~.o oo H.57 27:!5 "I "" 107.C:l 5'1H7 
100CJ 

50 GO VA~ 
CARJ.n1101.zr>!. !CAU.ES ROBLES JAV!ER 1 ,, 1 1 1 1 ''"'' H.&t '.!~~~ FA :i7AI 29.!'.!ll 367.01 

H:":l!:'J 

'"' 010 
l~1:206-3Hll il.OPEZ BORJASARMANDO 1 " 1 1 1 1 t,socool 1.!l5·~ C\l ,~, .. 520-'.! Hl5:-0I 4e7.32I 1.1:12.sa 

100CO 

50C-O 

PERP-71~1 IPEREZROAPATRIC:A. 1 " 1 1 1 i 1~0JI 

'"'"'¡ 
~-00 20:!7 ott.t-l 1!:11.0ti ,.,,.. 

"""' TOT1'l. 1 
1 1 1 1 

2,070C5 17.C-4 J.5;-3.Z~ 225.C-3 1S043 ru_¡4J 2,633.85 
4"XJ(l(l 

RF.C. OE LA ci.\.: SAU-020101.JAl 1 HECHA.POR PFR 1 REV1SAt'A POR. A.LS. AUTORiZAOA PO:"~ A.LB 1 PAG.-">DA CON. CH 



SAMUJI SA DECY NOMlHAOEAGU!!iAl..OOS ~O 1W4 

P.EGISTRO 1 CUOTA 
FfOERALOE NOMBRE GRATIFICACIOH ODIA INGRESOS DEDUCCIONES PAGO 

CONTRIBUYENTES AHt.W.. EXTRA. U HORA HORMl.LES E.XT?.AS CL IJTROS TOTAL !SPT r..tSS CL OTROS 1 !OTAL 1 NETO 

IAORJ-570508-GAl IACOSTARUIZJUAN 20°"'5 t.e567 E-C-067 1.::2 1 1 7.:U M;J.35 

CARJ-721101-ZP!i ICA.1.LES ROBLES JAVIER 200IAS 305 40 J:S 'º 1 j ::1.00 3-.."5.40 

!LOB.\-431206-8Ht\ koPEZBORJASARW.NDO 2001.A.5 2.C!lOOO 2.COOCO u;14 ! 1 t 67.14¡ 1.t<~-~ 

PERP-710530-Kll IPEREZROAPATRICIA l 20DIAS 1 1 1 1.000001 1 1 1 1.C·>'.>COI m21 1 1 _l zrnl "'" 
TOTAL J J.97207 l 000 :J.97207 1017& 1 1 10170) :JS70~ 

R f.C DE lA CIA SAM·9~101·JAJ HECHA POR PPR REVISADA POR A LB AUTORIZADA POR Al U ;:i;GACJ, COtt CH 

NOM!W. DE PRIJl.A VACACIONAL AÑO 1W4 

REGISTRO 1 1 CUOTA 
FEOERALOE NOMBRE GRATIF!CACION ODIA INGRESOS DEDUCCIOllFS \PAGO 

CONTRIBUYENTES AN'.JAl EXTRA U HORA !IORW.LES EXTRAS CL OTROS TOTAL ISPT IMSS CL UT><O~ TOT1\l NETO 

'AORJ.570So&-GAJ IACOSTA RUIZJUAN 1 1 1 1 93 33 63 33 o 001 ;3 33 

'CARJ.721101·ZP!S CALLES ROBLES JAVIER 42.76 42 7~ O 00 l 42.7C 

L0~3120G-t!HI) l(;,...-geoR.JASARWt.NOO 20DIAS 600001 1 1 1 $'.Y.loo! lTC7! 1 1 l 17071 ~lil 

PERP-71~~1 JPEREZROAPATRICIA 1 20DIAS 14000 1 1-4:lWI 1 o.col uoov 

TOTAL 1 1 1 1 8760\/ 000 (!i6C• 1707 ¡ ! ¡ 1T.07f es1u;:2 

R.F.C.OELACIA. SAM-P20101·.JA3 J HECHAPOR. PPR i REVISADAPOil ALE AUTOrl!ZAOAPCR ALB \ ºAGl"·:'.lACOH.CH 
1 
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5.2.3.2. RECIBO DE NOMINA 

A continuación ejemplificamos aua elementos mas importantes: 

(1) Anotar la fecha del p~go. 

(2) Anotar nombre completo del empleado. 

(3) Señalar el periodo del pago (semanal, decenal, quincenal, etc.) 

(4) Anotar de que día a que días abarca la nómina. 

(5) Anotar el importe del sueldo normal por cuota diaria. 

(6) Anotar el número de días efectivamente laborados por el 

trabajador. 

(7) Anotar el impol·te total del salario ordinario percibido por el 

trabajador durante el periodo en cuestión. 

(B) En caso de haber laborado tiempo extra, anotar el número de horas 

trabajadaa durante el periodo en cuestión. 

(9) Anotar el importe de la percepción por tiempo extra. 

(10) En caso de que el trabajador perciba otros ingresos, anotar el 

concepto de los mismos. 

(11) Anotar el importe de los otros ingresos. 

(12) Anotar la suma de loa ingresos totales. 

(13) Anotar el importe de la retención del ISR 

(14) Anotar el importe de la cuota obrera al IMSS retenida por el 

patrón. 
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(15) Anotar el importe de otras deducciones. 

(16) Anotar el importe total de las deducciones. 

(17) Anotar el importe de la percepción neta recibida por el 

trabajador. 

(18) Anotar el nombre de la empresa. 

(19) Recabar la firma del trabajador en el momento en que éste recibe 

el pago de su sueldo. 

92.35 

410.W 

~( 
~~~-:--.,~--~~~~.-~-,-~---,-"-.,-... -. .,~~~ 
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5.2.3.3 DEDUCCIONES A SUELDOS ORDINARIOS Y Til':l!fl'O KXTRA 

5.2.3.3.l. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Para explicar en forma más clara la manera de efectuar las 

retencionc.n por concepto de !SR ü. los ::iucldo.s y .salario:;, ha.reman los 

cálculos de las mismas en forma separada por cada tipo de percepción. 

SUELDOS ORDINARIOS. 

Calculo de la retención del Gerente General, quién percibe un 

sueldo ordinario quincenal de 'NS 1,50&.oo. 

En primer término aplicaremos lo dispuesto en los artículos 80, 

80-A y 80-B directamente, utilizando la tarifa actualizada para el 

primer trimestre de 1994. 

DETERMINACION DEL IMPUESTO. 

- El sueldo quincenal lo multiplicamos por dos para que nos dé el 

importe del sueldo mensual, en éste caso sería N$ 3,000.00. 

- Ubicamos esta cantidad entre la columna del límite inferior y 

límite .superior. 

-Restamos al límite inferior que en este caso es N$ 2, 512. 94 los 

N$ 3,000.00 de sueldo quedando la cantidad de N$ 487.06. 

- Los N$ 487.06 se multiplican por el porciento señalado en la tarifa 

para aplicarse sobre el excedente del límite inferior, resultándonos 

N$ 487.06 x 33% ~ NS 160.73 a esta cantidad se le conoce como el 

impuesto marginal. 
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- Al impuesto marginal 

N$ 432.39 dando como 

N$ 593.12. 

de N$ 160.73 

resultado el 

DETERMINACION DEI. SUBSIDIO 

se le suma la cuota fija de 

impuesto total causado de 

Para efecto de eote ejemplo ::mpondrcmos que la empresa tuvo .una 

proporción de O. 90 de subsidio acreditable y por lo tanto el monto 

del subsidio para un sueldo mensual de N$ 3,000.00 se calcularía de 

la siguiente forma: 

- Al impuesto marginal obtenido en el cálculo del impuesto, conforme 

el procedimiento .arriba detallado, se le aplicará el porcentaje de 

subsidio señalado en la tabla, que para efectos de este ejemplo sería 

del 40%. 

N$ 160.73 X 40% ~ N$ 64.17 

- A la cantidad obtenida de N$ 64.17 se le adiciona la cuota fija de 

la tabla que en este caso es la cantidad de N$ 216.18, lo que nos da 

un subsidio de N$ 280.35. 

De la interpretación de lo dispuesto en el artículo 80-A de la 

LISR referente a la determinación del monto del subsidio acreditable, 

ne deriva la siguiente fórmula.: 

SA S-(S x 2 (1-P)) 

Donde: 

SA = subsidio acreditable contra impuesto. 

S subsidio obtenido mediante tabla. 

P • proporción de subsidio acreditable. 
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Siguiendo con nueatro ejemplo, sustituirnos valores en fórmula: 

SA= 280.35 - 280.35 X 2 (l -0.90)) 

SA= 280.35 - 280.35 X .20) 

SA= 280.35 SG.07 

SA = 224 .28 

Por lo tanto, subsidio acreditable contra el impuesto, será la 

cantidad de N$ 224.28. 

DETERMINACION DEL CREDITO AL Sl\f.JU{IO. 

Según la tabla del artículo BO-B para los salarios superiores a 

N$ 1,735.25 se tendrá un crédito al salario menaual de N$ 43.38. 

DETERMINACIOll DEL IMPUESTO NETO A RETENER. 

- Impuesto determinado conforme a tarifa del artículo 80 N$ 593.12 

- Menos subsidio acreditable 224.28 

- Menos crédito al salario mensual 43.38 

Impuesto mensual neto N$ 325.46 

- Este resultado se divide entre dos y nos resulta la cantidad a 

retener a la quincena, que sería N$ 162.73. 

Nota: La ley también nao da la opción de calcular el impuesto 

aplicando estas tarifas y tablas el sueldo equivalente a 30.4 días en 

un mes. 

Aplicando lo dispuesto en la regla 116 de la resolución miscelánea 

del 31 de marzo de 1992, en su primera parte, y conforme a las 
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tarifas del anexo 22 fracc. II-Bis. de dicha resolución, tendríamos 

lo siguiente respecto al ejemplo que venimos tratando. 

-se busca en el anexo 22-II Bia. de la resolución miscelánea la 

tarifa actualizada para las empresas que tienen una proporción de 

subsidio acreditable de 0.90 

- Se ubica la cantidad de N$ 3,000.00 entre los límites y se obtiene 

una diferencia de N$ 487.06 entre el ingreso y el límite inferior de 

la tarifa. 

- Los N$ 487. 06 se multiplic<ln por 22. 4\' obteniendo un impuesto de 

N$ 109.10, que adlcionado a la cuota fija de N$ 262.15 nos resulta un 

impuesto neto de N$ 371.25. 

- A la cantidad de N$ 371.25 se le restan N$ 43.38 por concepto del 

crédito al salario mensual y nos resulta un impuesto mensual a 

retener de N$ 327.87. 

- Esta cantidad dividida entre dos nos da la retención quincenal de 

N$ 163.94. 

DETERMINACION DEL CREDITO AL SALARIO EN EFECTIVO 

Para determinar como se calcula el crédito al salario en efectivo 

para ~ un trabajador al cual no se le retiene impuesto, 

ejemplificaremos lo que sucede al efectual:' los mismos cálculos 

anteriores con un trab~jador de salario mínimo mensual, que es de 

NS 458.10. 
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- Impuesto determinado (Tarifa Art . 80) N$ 37 .34 

- Subsidio acreditable (Tabla Art. BOA) 14.94 

Impuesto Causado 22.40 

- Crédito al salario (Tabla Art. 808) 73.29 

- Crédito en efectivo (Pagar al trabajador) N$ so. 89 

Como ae podrá apreciar en estoa ejemplos, cuando al ISR causado 

después del subsidio se le reata el crédito al salario 

correspondiente y el resultado ea negativo, la cantidad resultante 

será un crédito en afectiva qtie deberá pagarse al trabajador; si el 

resultado es positivo, el mismo será la cantidad a retener al 

trabajador. 

TIEMPO EXTRAORDINARIO. 

Las retenciones por remunerñciones extraordinarias las 

analizaremos de dos formas; la:::i obtenid<J.O por trabajadores de salario 

mínimo y las cobradas por quiénes perciben ingresos superiores al 

SMG. 

El ayudante de tornero que percibe el salario mínimo general, en una 

semana trabaj 6 15 horas extras. El calculo de retenciones por ese 

concepto sería el uiguiente: 

Salario mínimo general semanal N$ 15.27 x· 7 

Tiempo extraordinario exento 9 Horas x 1. 91 x 2 

Tiempo extraordinario gravado 6 horas x 1.91 x 3 

Total de percepciones 
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34. 38 

34. 38 

l.75.65 



El salario gravado sería la auma del salario ordinario más el 

tiempo extraordinario gravado e importa N$ 141.27. Por lo tanto a 

esta cantidad le aplicamos la tarifa del articulo 80 y 80 A para el 

subsidio acreditable. 

Para la aplicación de este ejemplo se utilizara la tarifa 

actualizada para el primer trimestre de 1994 publicada para cálculos 

semanales, entonces tenemos lo siguiente: 

DETERMINACION DEL IMPUESTO. 

Base gravable 

menos 

Límite inferior 

Excedente del límite inferior 

% para aplicarse sobre excedente 

Impuesto marginal 

más 

cuota fija 

Impuesto determinado 

DETERMIN~CION DEL SUBSIDIO 

Impuesto marginal 

% de subsidio sobre impuesto marginal 

cuota fija subaidio 

Subsidio 
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N$ 141. 27 

27.89 

113.38 

X 10\ 

ll.34 

o.es 
12 .19 

N$ 11.34 

X 50% 

5.67 

0.43 

6.10 



DETERMINACION DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

Suponiendo que la praporci6n el subsidio acreditable de la empresa es 

del 0.90 

Subsidio 

menos: 

Subsidio 

1 - proporción = l. - o. 90 

Subsidio acreditable 

Por lo tanto: 

Impuesto según Art. 80 ISR 

menos 

Subsidio acreditable Art. 80-A ISR 

Impuesto causado 

menos 

Crédito al Salario Semanal 

Crédito en efectivo 
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N$ 6.10 

X 2 

l.2.20 

x.10 
1.22 

4.88 

N$ l.2.19 

4.88 

7 .31 

17.10 

9.79 



Ejemplo para trabajadores con sueldo superior al mínimo: 

El tornero, quien percibe un salario diario de N$ 18.92 y trabajó 

15 horas extras durante la oemana. 

DETERMINJ°\CIOH DP. l.11 BASE GRAVABLP.: 

Sueldo semanal ordinario 

Tiempo extra exento 

9 Hrs. x ( 18.92 / 8 X 2 X 50% ~ 

Tiempo extra 11 oficia.l" gravado 

Tiempo extra no oficial 

6 Hra. x (N$ 2.3~ x 3) • 

Total de percepciones semanales 
menos: 
Tiempo extra exento 

Base gravable 

DETERMINACIO!l DEL IMPUESTO 

N$ 132. 44 

21.26 

21.26 

42.53 

217. 49 

21.26 

196.23 

Aplicando la tarifa y la tabla para pagos semanales, tenernos lo 

siguiente: 

Base gravable 
menos: 
Límite inferior 

Excedente del límite inferior 
por: 
\- sobre excedente del limite inferior 

Impueato marginal 
mas ~ 

cuota fija 

Impuesto determinado 
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27.89 

168.34 

10 \-

16.83 

0.85 

17.68 



DETERMINACION DE SUBSIDIO 

Impuesto marginal 
por: 
% de subsidio 

mas 
cuota fija subsidio 

SubDidio 

DETERMINACION DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

Subsidio 
menos: 

Subsidio 

por 

por 
l - p = 1 - 0.90 = 

Subsidio acreditable 

N$ 8.85 

17.70 

0:10 

DETERMINACION DEL IMPUESTO A RETENER 

Impuesto determinado 

menos 

Subsidio ac:ceditable 

Impueoto Causado 

menos 

Crédito al salario 

Crédito en efectivo 

N$ 16.03 

so ,. 

8.42 

0.43 

B.85 

N$ 8.85 

1.77 

7.08 

N$ 17.68 

7.08 

10.60 

15.60 

5.00 



PRIMA DOMINICAL 

Bl gerente general percibe un sueldo diario de N$ 100. 00 y laboró 4 

domingo& en el mes. 

DETERMINACION DE Lh Bl\SB GRAVABLE: 

Sueldo mensual ordinario 

Prima dominical exenta 
•1 X 15.27 ~ 

Prima dominical gravada 
4 X 100.00 - 61.08 

Total percepciones 

Base gravable 
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61. 08 

338.92 

3' 400. 00 

N$ 3,338.92 
======-===== 



PRIMA VACACIONAL 

El mensajero, que percibe el equivalente a salario mínimo mensual, 

tendrá un periodo vacacional de S días y la empresa paga el 35 % por 

concepto de prima vacacional. 

DE'rERMINACION DE LA BASE GRl>VABLE, 

sueldo mensual 

Prima vacacional exenta eegún P-rt. 77-I 
8 días X J.5.27 X .25 

Prima vacacional exenta según Art. 77-XI 
e días x 15.27 x .10 

Total de ingresoa 

N$ 458,l.0 

30,54 

12.22 

500.86 

En este caso la base gravable sería únicamente el sueldo ordinario, 

que como j'él sabemos, por tratarse del mínimo, no eata sujeto a 

retención por concepto de !SR, sino por el contrario eote trabajador 

recibirá un crédito en efectivo como complemento a su salario. 

El gerente general obtiene un sueldo mayor al mínimo, con un ouel.do 

mensual de N$ 3, 000. 00 y percibirá N$ 600. 00 por concepto de prima 

vacacional: 

DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE: 

Sueldo Mensual 

Prima vacacional exenta oegún Art. 77-XI 
15.27 X 15 "" 

Prima vacacional gravada 
600.óO - 229.05 

Total de percepciones 

Base gravable 
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229.05 

370.95 

3,600.00 

N$ 3,370,95 



MODELO DE RECIBO POR CONCEPTO DE VACACIONES. 

Sl\MUJI, S.A. DE C.V. 

Nombre del trabajador: Javier Calles Robles 

Registro Federal de Contribuyentes: CARJ-70122B-Nl'4 

Fecha de Ingreso: 1 de enero de 1994. 

Antiguedad: 1 año 

Díao de vacaciones correspondientes: 

Del 23 de diciembre de 1994 al 3 de enero de 1995. 

Liquidación: 

Sueldo diario: 
Díae de vacaciones: 

Importe: 

35\ prima vacacional: 
!SR retenido: 

Cantidad a pagar: 

N$ 15.27 
B 

122.16 

42.76 
o 

42.76 

RECIBI de Sl\MUJ<, S.A. DE c.v. la cantidad de N$ 42.76 (CUARENTA y 

DOS NUEVOS PESOS 7G/100 M.N.) Importe correspondiente al pago de 

vacacicnco del período de trabajo del 1 de enero al 31. de diciembre 

de 1994, según la liquidaci6n anterior y en cumplimiento a lo que 

di8pone la Ley Federal del Trabajo. 

México, D.F. a 23 de diciembre de 1994. 

Firma del trabajador 
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GRATIFICACION ANUAL 

Al gerente general que gana N$ 3,000.00 mensuales, la empresa le 

otorgó 20 días de gratificación anual. 

DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE: 

Sueldo mensual ordinario 

Gratificación anual exenta 
15.27" 30 " 

Gratificación a_nual gravada 
20 " 100. 00 - 450 .10 " 

Total percepciones 

Percepciones gravadas 

MODELO DE RECIBO DE AGUINALDO 

N$ 3,000.00 

458.10 

l, 541. 90 

5,000.00 

N$ 4,541.90 
==c:==-==c:=== 

Recibí de SAMUJI, S.A. de c.v .. la cantidad de N$ 2,000.00 (DJS MIL 

NUEVOS PESOS 00/lOOM. N.) por concepto de gratificación anual que 

marca el Art. 07 de la Ley Federal de Trabajo, en mi calidad de 

gerente general de esta empresa. 

México, D.F. a 20 de diciembre de 1994. 

LAE. Armando L6pez Borjae 
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Ejemplo del procedimiento para efectuar retencioneD de acuerdo al 

l\.rt 86 del RLISR, tomando los datos de las percepciones del gerente 

general en el mes de diciembre y que son: N$ 3, 000. 00 mensuales de 

sueldo ordinario mas una gratificación anual de N$ 2, ooo. 00 y una 

prima vacacional de N$ 600 .00. 

DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE: 

Sueldo mensual ordinario N$ 3,000.00 

Grutificación anual gravada 1,541.90 

Prima vacacional gravada 370.95 

Total percepciones gravadas 4,912.85 

CALCULO APLICANDO ART. 80 LISR 

Tarifa actualizada mensual al primer trimestre de 1994 a una base de 

N$ 4, 912. 85 conaiderando una proporción de subsidio acreditable de 

0.90. 

Impuesto determinado 
menos 
Subsidio acreditable 
menos 
Crédito al salario 

Impuesto a retener 

CALCULO APLICANDO ART. 86 RLISR 

Remuneraciones adicionales: 

Gratificación anual gravada 

Prima vacacional gravada 

Total gravado 
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N$ 1,224.JG 

479.67 

43.38 

N$ 701. 31 

N$ l., 541. 90 

370.95 

N$ 1,912.85 



I.- Dividir entre 365 y multiplicar por 30.4 para obtener la 

proporción menaual de la remuneración adicional. 

1,912.85 / 365 X 30.4 = 

II. - Adicionar sueldo ordinai·io rnen.sual 

Aplicando la tarifa del Art. 80 LISR = 
menos: 
menos: 

Impuesto determinado neto 

Impuesto 
Subsidio 
Crédito 

N$ 

!1$ 

159.32 

3,000.00 

3,159.32 

645. 70 
271. 26 
43.38 

331.06 

III.- Impuesto Art. 80 menos Impuesto al Ingreso ordinario 

331.06 - 325.46 N$ 5.60 

IV.- Tasa: diferencia de impuestos entre total de ingresos estimados 

en el mes por 100. 

5.60 / 159.32 X 100 = 3.51 % 

V.- El impuesto a retener oera igual a las remuneraciones adicionales 

por el porcentaje anterior. 

1,912.85 X 3.51 % 67 .14 

En este caso al trabajador se le retendría en el mes por concepto de 

ISR por laa distintas remuneraciones obtenidas lo siguiente: 

Sueldo ordinario menaual 

Gratificación anual 

Prima.vacacional 

Totalea 

Percepción 

N$ 3,000.00 

2,000.00 

600. DO 

5,600.00 

Retención 

N$ 325.46 

54.12 

13.02 

392.60 

Como podra observarse en el procedimiento del reglamento, la 

retención resulta menor. 
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5. 2. 3 • 4. l!li'l.'ll:RO D& RETJmCIONJW 

5.2.3.4.1. IM!?UESTO SOBRE LA P.JniJTA 

EL pago de las retenciones del I. S .R. y recuperación del crédito 

a~ s..iL.u:io .:::n c[ccti·~-::i, ::;e h;:;.r;'i en el formRtO de pagos 1 y su llenado 

es di::: la slgulentú forw.:•: 

(1) Se anotarú el número de la Oficina Federal de Hacienda 

correspondiente. 

(2) Se anotar5 la clave del RFC de la empresa y se deberá adherir la 

etiqueta del código de barras que le fue proporcionada por la OFH. 

( 3) Se anota el periodo que ao paga, indicando el mes y año según 

corresponda. 

( 4) Anotar el nombre completo de la empresa, ya sea é.st:.a persona 

física o persona moral. 

{S) Anotar el importe de las retenciones por salarios, ea decir, por 

todos aquellos concepto" indicados en el Art. 78 de la LISR. 

(6) Se anotarán las sumas totales incluyendo, los demás impuestos. 

(7) Se anotará la suma de pagos hechos a los trabajadores por 

concepto del crédito al salario pagado en efectivo, y se restará del 

total de contribuciones. 

(8) Se anotará el saldo a cargo o a favor que resulte de restar al 

subtotal de contribuciones a pagar, el importe del crédito al salario 

pagado en efectivo. 
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{9) Se anotará nombre, RFC y firma del contribuyente o au 

representante legal. 

Las cantidades a pagar anotadas en la forma HFPC-1 deberán 

redondearse a nucvoo pe8os sin centavos. 
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5.2.3.4.2. lmTERO CUOTAS OBRERO PATRONALES AL I.HSS. 

Este pago oe efectuará en los formatos TE-S0-05 y TE-SO-OSA; su 

llenado es de la siguiente forma: 

(1) Nombre: denomin0c::_0r. a r:i..:::6n .scci.:i1. Se ünot:a:::-6. el nombre: de: la 

empresa. t.:i1 y co~o ::;e rcgintr6 .:!nt:0 el inctituto. 

(2) Registro Patronal. Se anotará el número asignado a la empresa 

como registro patronal por parte del instituto. 

{3) Domicilio Legal. Se anotará el domicilio oficial de la empresa. 

(4) Bimestre y añ,o. se anotará el número de bimestre y año al que 

corresponda el entero. 

( 5) Localidad. Se anotará la delegación o municipio y el nombre del 

estado que corresponda al domicilio legal de la empresa. 

(6) R.F.C .. Se anotará el Registro Federal de Contribuyentes asignado 

por Hacienda a la empresa. 

(7) Deleg. Se anotará número de la delegación del IMSS 

correspondiente al domicilio de la empresa. 

( 8) Subdeleg. Se anotará el numero de la subdelegación del IMSS 

correspondiente al domicilio de la empresa. 

(9) Actividad. Se anotará la actividad principal de la empresa. 

(10) Prima de R.T .. Se anotará el porcentaje de prima de riesgo de 

trabajo correspondiente a la actividad de la empresa. 
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(11) Importe S.A.R .. Se anotará el importe de Seguro de Ayuda para el 

Retiro correspondiente al mismo bimestre. 

(12) Número de uaegurñdos. Se anotará la cantidad de trabajadores que 

laboraron en la empresa durante el bimestre. 

Después de les dD.tca .:interiores, que son los de iclcntificaci6n de 

la empresa, a continuación se deberá llenar la tabla rer~urnen de la 

liquidación, pero para ello debemos llenar antea los datos del 

formato TE-SO-OSA y que son: 

(13) Bimeutre. Anotar 

corresponde. 

el número de bimestre y año al que 

(14) Hoja. Del total de hojao elaboradas, anotar el numero que le 

corresponda a cada una. 

(15) Registro Patronal. Se anotará el número asignado a la empresa 

como registro patronal por parte del instituto. 

(16) Número de afiliación. Se anotarán los números de afiliación 

asignadoo por el instituto a cada trabajador. 

(17) Nombre. Se anotará el nombre completo sin abreviaturas de cada 

uno de loa trabajadores, comenzando por el apellido paterno, materno 

y finalmente el nombre 

(18) Salario diario base de cotización. Se anotará el importe del 

salario diario base de cotización en los términos de la LSS, el cual 

ya se explico la mecánica de integración y cál~ulo en temas 

anteriores. 
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(19) Incidencias. En este cuadro se ~~otarán loe movimientos 

ocurridoo con el personal durante el bimestre del cual ae (,!!Jt:r? 

haciendo el pago de laa cuotas. 

En el recuadro de 11 clave 11 , se anotará el concepto del movimiento 

ocurrido durante el bimestre, miamo que puede ser, oegún sea el caso: 

A- Alta 

B- Baja 

R- Reingreso 

MS- Modificación de salario 

Si en un bimestre ocurren uno o varios de estos movimientos, 

deberá anotarse cada uno de ellos, indicando en el recuadro siguiente 

la fecha en que ello ocurrió. 

En eote cuadro también deberán anotarse los días de ausencia sin 

salario por parte del trabajador, siendo las causas de esto por dos 

motivos: incapacidad o por ausentismo. 

Los días de ausencia por incapacidad deberán· anotarse, conforme 

los reporta el instituto, mediante el aviso correspondiente que da al 

patrón. 

Los datos de este recuadro son importantes, ya que dependiendo de 

la fecha en que haya ocurrido el movimiento de alta, baja, reingreso 

o modificación de salario del trabajador, así ~orno por loe días de 

ausencia sin goce de salario, se determinarán el namero de días a 

cotizar por cada trabajador. 



(20) Percepción baae da cotización del bimestre. En este cuadro se 

anotarán laa cantida.dea que cotiza cada trabajador en el bimestre, de 

acuerdo con el siguiente procedimiento: 

-Se dett'."r.mi naré el núm~r.o de df.:ia .:i. cotizar, tomando en cuenta la.u 

incidencias ~n el biLl~Dtrc por cnda trabajador. 

-se multiplicará el número de días a cotizar por el salario diario 

base de cotización. 

-El resultado de lo indicado en el punto anterior se anotará en la 

columna de "pcrc:epciones", según corresponda al oeguro de 

enfermedades y m~ternidad o al de invalidez, vejez, cesantía y 

muerte. 

-La percepción base de cotización puede ser diferente para el seguro 

de enfermedades y maternidad con respecto al de invalidez, vejez, 

cesantía y muerte, debido a que loa días de ausencia sin salario para 

el trabajador, por faltas injustificadas, solo ae descuenta para los 

efectos del seguro de invalidez, vejez, cesantía y muerte. 

(21) Sobre el mismo renglón, en la columna que no tiene concepto, se 

anotará la percepción base df~ cotización para loa conceptos de Riesgo 

de Trabajo y l % para Guarderías. 

(22) Sumas. Se anotará el importe que resulte de sumar el total de 

percepcionea base de . cotización del bimestre de todos los 

trabajadores. 

Una vez que tenemos los datos de loa aaeguradoo, las incidencias en 

el bimestre y el total de la percepci6n base de cotización, volvemos 
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al formato TE-S0-05 y procedemos a llenar la tabla resumen de la 

liquidación: 

{23) Enf. y Mat. En este renglón se anotar ti el importe total de la 

percepción base de cotización obtenida en el inciso (20), cantidad 

que ae multiplicará por el porcentaje de aplicación , que en este 

cano es el 11. 875 % y nos dará co1no resultado la cueca obrero­

patronal a pagar por concepto del seguro de enfermedades y 

maternidad. 

(24) I.V.C.M .. En este renglón se anótará el importe total de la 

percepción base de cotización para este seguro, obtenida según incioo 

(20) y se multiplicará por el porcentaje de aplicación que, para el 

año de 1994 fue del 7.695%, y nos dará corno resultado la cuota obrero 

patronal a pagar por concepto del se~uro de invalidez, vejez, 

cesantía en edad avanzada y muerte. 

(25) R.T .. En este renglón se anotará como base de cotización en el 

bimestre, el total obtenido según inciso (19) y se deberá multiplicar 

por el porcentaje de aplicación asignado por el instituto a la 

empresa como prima de riesgo, y el resultado nos seftalará el importe 

de las cuotas a enterar por concepto del seguro de riesgos de 

trabajo. 

(26) Guard. Se anotará en este renglón como percepciones base de 

cotización en el bimestre, el total obtenido según inciso (19) y se 

multiplicará por el porcentaje de aplicación, que en este caso es del 

1 % y el resultado nos indicará el importe de las cuotas a cubrir 

por cpncepto de guarderías. 
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(27) Suma. Se anotará el importe total de las cuotas a pagar en el 

bimestre por lon cuatro ramos del seguro descritos anteriormente. 

(28) Entero provisional. En este renglón se anotará la fecha e 

importe del pago provisional efectuado con anterioridad de las cuotas 

al IMSS. 

(29) Neto a pagar. Se anotará la diferencia entre la suma de 

cotizaciones menos el entero provisional, el cual deberá hacerse a 

mas tardar loa días 15 o al siguiente día hábil del bimestre de que 

se trate. 

(30) Total a Pagar. Si el pago se hace dentro del plazo establecido, 

el total a pagar deberá ser igual al indicado en el inciso anterior; 

de no ser aai, habrá que adicionar en este renglon el importe de los 

recargos que determine el propio instituto. 

(31) Nombre y firma del patrón o su representante legal. En esta 

linea se estampará la firma del patrón o de su representante legal. 
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5.2.3.4.3. EN'I~RO DE DESCUR.>n'OS POR CREDITOS DEL INll'ONAVIT 

El entero de descuentos por créditos de INFONAVIT deberá hacerse 

bimestralmente utilizando los talonarios que para el efecto envía el 

instituto a los patrones, siendo el llenado de los miomas como sigue: 

(1) Nombre. Se anotará el nombre completo del tr;:ibajador que ha 

recibido un crédito por parte del INFONAVIT. 

(2) Registro federal de contribuyentes. Se anotará el RFC del 

trabajador. 

(3) Retenedor. Se anotará el nombre o razón social de la empresa. 

(4) Bimestre-año. Se anotará el bimestre y año al cual corresponde el 

descuento efectuado al trabajador. 

(5) Firma del patrón. Se estampará la firma del patrón o 

representante legal. 

(6) Registro federal de contribuyentes. Se anotará el RFC de la 

emprcDa. 

(7) Número de expediente. Se anotará el número de expediente asignado 

por el INFONAVIT a la empresa. 

(8) Número de crédito. se anotará el número de crédito asignado por 

el INFONAVIT al préstamo otorgado al trabajador. 

(9) Percepción bimestral. Se anotará el importe de las percepciones 

bimestrales, base de retención para el INFONAVIT, es decir, tomando 

el salario integrado obtenido por el trabajador en el bimestre de que 

se trate. 
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(10) Porcentaje o cuota fija. Se anotará el porcentaje o cuota a 

retener determinada por el INFONAVIT y notificada a la empresa. 

(11) Monto del abono. Se anotará la cantidad efectivamente retenida 

al trabajador por este. concepto y que deberá ser igual al resultado 

de multiplicar la perc~pción bimestral por el porcentaje notificado 

por el Instituto. 

(12) Cuota mantenimiento. Se anotará el importe que resulte de 

aplicar a la percepción bimestral el 1 % , mismo que se destinará al 

mantenimiento de las unidades habitacionales. 

(13) Importe total del pago. Se anotará el resultado de la suma del 

monto del abono más la cuota de mantenimiento. Dicho importe sera 

anotado en numero y letra. 

(14) Fecha límite de pago. Se anotará la fecha límite de pago según 
' 

corresponda el bimestre. 
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En caso de presentación extemporánea del pago de estos descuentos 

por créditos del INPONAVIT, la empresa deberá cubrir los recargos 

correspondientes y para ello deberá llenar el talonario para pago de 

recargos cuyo llenado es de ld forma siguient~: 

{l) Datos de la empresa. Se anot.:::irá el número de expediente asignado 

por el INFONAVIT a la empresa, el HFC, nombre o denominación social. 

(2) Importe de amortizaciones. Se anotará el importe de las 

amortizaciones en el renglón al que corre~ponda al bimestre o 

bimestres por los que se va a efectuar el pago .. 

(3) Porcentaje. Se anotará el porcentaje vigente para el pago de 

recargos. 

(4) Importe de los recargos. Se anotará el importe actualizado de los 

recargos. 

(5) Impar.te total de recargos. Se anotará la suma de los recargos. 

(6) Año. Año al que corresponda el pago. 

¡• 
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5.2.3.5. OBLIGACIONES DE LA EMPRl!SA Rl!SPECTO AL PAGO DE 

CONTRIBUCIONES SOBRE SUELDOS Y SALARIOS. 

5.2.3.5.l IMPUESTO SOBRE Iu~ Rl!NTA. 

SAMUJI, S.A. DE C.V. con respecto a éste impuesto, tendrá la 

obligación de presentar las siguientes declaraciones: 

CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL DE CADA TRABAJADOR. 

De acuerdo con los datos que se presentan en la hoja del resumen 

anual de percepciones de la enlpresa, éjemplificaremos la manera de 

calcular el impuesto anual según lo señala el artículo 141 de la 

LISR: 

Calculo del impuesto anual del Sr. Armando L6pez Borjas. 

Percepciones totales: N$ 40,750.00 

Ingresos exentos: 

30 días de SMG por aguinaldo: N$ 458.10 

15 días de SMG por prima vacacional: 229. 05 

4 días de SMG por primas dominicales: 61. 08 748.23 

Base gravable: 40, 001. 77 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 

(Según tarifa del art. 14l y ti!h.las arta. 141-A y 61 actualizadas 

para aplicarse al ejercicio de 1993. 

Irnpueato según art. 141: 

DETERMINACION DEL SUBSIDIO 

Subsidio según tabla art. 141 - A 

Subsidio acreditable: 

Subsidio no acreditable: 

Impueato neto: 

Crédito al salario 

Impuesto anual causado: 

Retenciones efectuadas: 

Irnpueato a pagar: 
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N$ 3,954.34 

395.43 

N$ 6¡645.39 

3;556.91 

5,086.48 

520.56 

4,565.92 

4,261..37 

204.55 



DECLARACION ANUAL DE SUELDOS. 

Una vez que la empresa ha determinado y calculado los impuestos 

anuales de cada uno de sus trabajadores, procederá a elaborar la 

declaración anual informativa de retenciones del impuesto por 

productos del trabajo, y la declaración anual del crédito al salario 

pagado en efectivo de la manera siguiente: 

A la fecha del desarrollo de este trabajo no se publicaba el 

formato oficial para la declaración anual de sueldos, por lo que para 

efectos del ejemplo se utiliza~~ el fo~mato HISR 90, formato que se 

utilizó para la declaración anual de 1994. 

(A) Periodo. En este cuadro se anotará el año fiscal al que 

corresponde la declaración. 

(B} Datos de la empresa. Se anotará el RFC, el numero de expediente 

de INFONAVIT, el nombre, dencminaci6n o razón social de la empresa, 

el municipio y entidad federativa en donde se encuentra ubicado cada 

establecimiento, en crJ.so de que la empresa cuente con varias 

sucursales. Se deberán anotar las claves asignadas a cada municipio y 

entidad enumeradas en el instructivo que indica el reverso del 

formato. 

(C) Datos del trabajador. Se anotarán el RFC, número de registro del 

IMSS y el nombre completo de cada trabajador. 

(D) Situación laboral .. Se anotarán los movimientos en la situación 

laboral de cada trabajador, indicando la clave y fecha en que ocurran 

las altas y bajas de los empleados. 
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(E) Ingreso anual exento. Se anotará la suma de los ingresos 

obtenidos por el trabajador y que se consideren exentos en los 

términos del Art. 77 de la LISR. 

(F) Ingreso anuul gravado. Se anotará el importe de los ingresos 

percibidos por el trabajador que no se consideren exentos. En el caso 

de un trabajador que percibe el salario mínimo general por sus 

remuneracionee ordinarias, se anotarán en esta columna. 

(G) Impuesto anual retenido. Se anotará la euma de los impuestos 

anuales retenidos y enterados ·por el trabajador de acuerdo con el 

Art. 141 de la LISR. 

(H) Ingreso anual gravado para INFONAVIT. Se anotará el importe del 

salario base de cotización para el INFONAVIT de cada trabajador. 

(I) Monto anual de las aportaciones. Se anotará el importe de las 

aportaciones efectuadas por la empresa al lNFONAVIT por cada uno de 

sus trabajadores. 

(J) Datos del representante legal. Se anotará el nombre y RFC del 

representante legal, así como la firma del contribuyente o retenedor. 

(K) Totales. Se anotarán los importes totales de las columnas por 

cada hoja. 
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Una vez que se han llenado lan hojas del formulario HISR 90 por 

todos los trabajadores de la empresa, se procederá al llenado del 

formato HISR 91. 

(1) Periodo. En eate cuadro se anotará el año fiscal al que 

corresponde la declaración. 

(2) Tipo de declaración. Se marcará con 

original o complementaria. 

11 x" si la declaración en 

(3) Ejercicio fiscal. Se anota~á la feqha de inicio y terminación del 

ejercicio fiscal por el cual oe presenta la declaración. 

(4) Datos de la empresa. Se anotará el RFC, el número de expediente 

de INFONAVIT, el número de la OFH correspondiente al domicilio de la 

empreaa, el número de registro patronal en el IMSS, la clave de la 

actividad, en su caso, el número de éuenta o regiotro estatal y el 

nombre, denominación o razón social de la empreoa. 

(5) Domicilio. Se anotará la calle y número, colonia, código postal, 

población, municipio o delegaci6n política y entidad federativa en la 

que se encuentra el domicilio fiscal de la empresa. 

{6) Ingresos. Se anotará el importe de los ingresos acumulables 

declarados por la empresa en los dos últimos ejercicios de 

meses. 

doce 

(7) Control de la infonnación. Se anotará el número de trabajadores 

totales que aparece en la declaración, anotando cuantos fueron dados 

de alta o baja, dentro del ejercicio. También se anotará el número 

total, de hojas HISR 90 utilizadas en la declaración. Y finalmente se 
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anotará cuantos trabajadores non de confianza, cuantos aindicalizadoe 

y la clave de la central obrera a la que pertenecen. 

(0) Remuneraciones ul trabajo personal e impuestos enterados. Se 

anotarán lan cnntidv.dco qu.c :rcnult.cn de r:;um::i.r l~n colunm~D O, 9 y 10 

del formato !!ISTI 9 O de toc!.:w las hoja.a, ea declr, lc1. auma dt=: lngrt~uoa 

anuales e:centos (columna 8), la suma de ingreooa anuales gravac;Ios 

(columna 9) y la suma de impuestos anuales (columna 10). 

(9) Impuesto sobre erogacionca al trabajo personal. Se anotará el 

importe del total de remuneraciones al trabajo personal para efectos 

del 1 %' y el importe del impuesto anual cauGado. 

{10) Aportaciones al INFONAVIT. Se anotará la auma de ingresos 

anuales gravados para el INFONAVI'f (columna 11), así como la suma de 

las aportaciones de loa trabajadorea reportadoo (columna 12). 

(11) Da.toa del representante lcgu.l. Se anotará el nombre completo, 

RFC y firma del reprenentante legal. 

En caso de que existieran diferencias entre las cantidades 

determinadas como impuestos anuales por loa conceptos declarados en 

loa formularios antes descritos, la empresa deberá cubrir las 

diferencias durante el mes de febrero en el formato l. 
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OECLARACION ANUAL DE RETENCIONES DEL IMPUESTO 
POR PRODUCTOS DEL TRABAJO, l'Y. SOBRE EROGACIONES Y 
APORTACIONES AL INfO~lAVIT CORRESPONDIENTES AL ANO DE IS@I) Cl> 

'. 
(2) ¡ 
(3) ! 

(4) ~ 

r 
(5)'¡ · 

¡: 
(6d 

:í'ZCt.WCICtl: 

~'~tD rit~L. niL fJl¡;~.P\:1,~-L~!i1! ··r·~·. J.~~4L!.!¿;~~J;.:r;AJ. 

ESTA 0f;CLA.RACION DEDERA PRESCHTARSf' .t.,.E:U. A. LA R.ELACJON WfSR·90 

. , .. ,~ " .. 



A partir dol ejercicio de 1994 se deberá presentar la declaración 

anual del crédito al salario pagado en efectivo, utilizando para ello 

el formato 26, conteniendo los siguientes datos: 

(1) Anotar los meseu cie inicio y finalización del ejercicio de la 

declaración. 

(2) Anotar la clave de la circunscripción territorial del domicilio 

de la empresa ante la SHCP. 

(3) Anotar la clave del RFC de la empresa. 

(4) Anotar el nombre de la empresa. 

(5) Anotar el domicilio fincal de la empresa. 

(6) Señalar con (X) el tipo de declaración de que se trate. 

(7) Anotar los datos de cada trabajador, en orden alfabetice, 

señalando el nombre completo, la clave del RFC, el número de registro 

ante el IMSS, e:l monto del ingreso anual y el importe total del 

crédito al oalario pagado en efectivo. 

(8) ll.Ilotar los montos que solicita. el formato en len recuadros A, B, 

e y D según corresponda y anotar la suma de estos en el recuadro E. 

(9) Anotar el número de trabajadores que recibieron crédito al 

Etalario en efectivo durante el ejercicio. 

(10} En eatos recuadros se anotarán las cantidades que nos muestren 

el monto total de los pagos efectuados en el ejercicio anterior que 

sirvió de base para determinar el ISR de su~ldos y salarioo, es decir 
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únicamente el monto de los ingresos gravados para impueflto sobre 

productos del trabajo. En el segundo recuadro se anotara el monto 

total de las erogaciones relacionadas con sueldos y salarios, 

incluyendo todas las prestacionea y percepciones gravadao o exentas. 

(ll) Anotar lou <la.toa di=l representante legal y su firma. 

Esta declaración deberá ser llenada a maquina o con letra· de 

molde en tinta azul o negra, deberá presentarse por duplicado en 

febrero y s6lo oe incluirán trabajadores que recibieron pagos en 

efectivo por concepto del crédito al salario. 
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DECLARACION ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA REN1'A. 

En las hojas Nos. 6 y 7 (los números ae encuentran encerrados en 

un cuadrito) del formato SHCP-?. la S. H. C.P. noa solicita la 

infor.maci6n ref.erente al desglose de la~ r~muncracionco .:i loo 

trabajadores durante el ejercicio y su llenado es de la siguiente 

forma: 

(a) Número de trabajadores. Se anotará el número de los trabajadores 

que laboraron en la empresa en el ejercicio, clasificándolos de 

acuerdo al importe de las rem~neracio~es percibidas con relación al 

número de salarios mínimos. Los parámetros para clasificar a los 

salarios de acuerdo al salario mínimo, no ne encuentran correctamente 

definidos en el formato, pero creemos que la que la SHCP trató de 

decir, es que en el recuadro número 3 5, se anot;;::.rá el número de 

trabajadores que percibieron hasta él equivalente de un salario 

mínimo, en el número 3 6 sería de mas de un salario mínimo hasta 3 

salarios mínimos y aaí sucesivamente. 

(b) Sueldos y salario.s. Se anotara el importe de las percepciones 

recibidas durc.tnte el año por los trabajadores por concepto de sueldos 

y salarios ordinarios, sin conoidcrar remuneraciones extras, 

especiales y prestaciones sociales. 

(e) Tiempo extra. se a~otará el importe ~otal de loe pagos por tiempo 

extraordinario laborado en lo~ términos de los artículos 66 al 68 de 

la LFT pagados a los trabajadores de la empresa durante el ejercicio. 

(d) P.T.U. Se anotará el import.e de la PTUE efectivamente pagada 

dura~te el ejercicio, es decir, la cantidad cobrada por los 
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'trabajadoreo por concepto de reparto de utilidades del ejercicio 

inmediato anterior. 

(e) Aguinaldo. Se anotará el importe de los pagos efectuados a todos 

loa trabnjadoreR por concepto de la 9ratif icaci6n anual prevista en 

el articulo 87 de le r,F'l'. 

(f) Prima vacacional. Se anotará el importe total de pagos efectuadoa 

durante el ejercicio por concepto de prima vacacional en lo términos 

del articulo 00 de la LF1.'. 

(g) Fondo de ahorro. Se anotar~n el importe de lao cuotas aportadae 

por la empresa al fondo de ahor~o, no se deberán tomar en cuenta ·1aa 

retenid2e al trabajador, ni loo rendimientos obtenidos. 

Ch) Ayuda de deopcnua y alimentación. se nnotará el importe del total 

de erog¡¡cionea efectuadas por la empresa por concepto de pagoo de 

despenaa y olimentaci6n de len trabnjudorco, independientemente de la 

forma en que ae otorgue eata preataci6n, ya sea por valea, comedores, 

entrega de deapcnsao u otros siroilarco. 

(i) Ayuda para gastoa de transporte. Se ;,notur<'.i el importe de tot:al 

de erogacionea efectuadas por la empreoa por concepto de ayuda para 

gastos de transporte, independiente mente de la forma en que f.le 

otorgue esta preotación, yo. aea por cantidadea en efectivo entregadao 

a lo~ trabajadorco, por vale3 para gasolina, servicio de transporte 

rentado, tranaportación en vehículos de la empresa, entrega de abonos 

para tranaporte, u otroo oimilares. 
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(j) Otras remuneraciones. Se anotará el importe total de los pagos 

erogados por la empresa por conceptos distintos a los arriba 

numerados, corno pueden ser cantidades entregados a los trabajadores 

por conceptos de premios de puntualidad, beca:: cducncicnalen, bonos 

y/o ayudas especiales y otros. 

(k) Totales. Se anotarán las sumas por cada columna, mismas que L•.:. 

clasifican de acuerdo al nivel del salario mínimo anualizado, ·::.s 

decir, las remuneraciones se deberán clasificar de acuerdo a com~ lo 

señalamos en el inciso (a}. 

Los datos asentados en estos cuadros deberán redondearse a i.:uevos 

pesos sin centavos. 

En esta declaración, en la hoja cinco , en el recuadro de1 estado 

de resultados, en el renglón 34, se nos pide anotar el importe de los 

sueldos y Dalarioa y en el renglón 38, el importe de los gastos de 

previsión social. 

Los datos, tanto del balance general, como del estado de 

resultados que se tomen para esta declaración, deberán obtenerse de 

los registros contables de la empresa, por lo que mas adelante 

indicaremos que cuentas y subcuentas deberán considerarse para 

obtener la información de los renglQnes arriba mencionados. 
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S.2.3.S.2. SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 

Primeramente deberá llenaroe el formulario SAR-02-1 que contienen el 

detalle de aportación por cada trabajador y se llenará de la 

siguiente manera: 

DATOS DEL PATRON 

(1) Registro Federal de Contribuyentes. se anotarán el RFC de la 

empresa. 

(2) Bimestre de aportación. se anotará el número de bimestre y año al 

que corresponde el pago. 

(3) Nombre, denominación o razón social de la empresa. Se anotará el 

nombre de la empresa. 

DATOS DEL TRABAJADOR 

(4) Registro Federal de contribuyentes. 

trabajador. 

Se anotarán el RFC del 

(5) Número de afiliación al IMSS. Se anotará el número de afiliación 

al IMMS asignado al t:rabaj.:idor 

(6) Número de control interno del banc.o. Se anotará el número de 

cuenta asignado por el banco para el control de las aportaciones 

efectuadas al trabajador. 
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(7) Banco que opera la cuenta. Se anotará el número de la sucursal y 

denominación del banco donde se eatan depositando las apoxtaciones dl 

trabajador. 

(a) Localidad/Sucursal. Se anotará la localidad donde ª" encuentra 

hubicado el banco o el norr~re de la sucursal. 

(9) Fecha de aportación: Se anotará la fecha en que la empresa 

efectúa la aportación para el trabajador en la inatituci6n de 

crédito. 

(10) Apellido paterno, materno y nombre(s). Se anotará el nombre del 

trabajador, inici~ndo por el apellido paterno, materno y nombre. 

(ll) cuota IMMS. Se anotará el monto de las aportaciones s;.n.-IMMS. 

(12) cuota INFONAVIT. Se anotará el monto de lao aporta"iones SAR-

INFONAVIT. 

(13) Aportación adicional IMMS. Se anotarán las aJortaciones 

adicionales que en forma voluntaria haga el trabajador para este 

concepto. 

(14) r.portación Adicional INFONAVIT. Se anotarán las a;>ortaciones 

adicionales que en forma voluntaria haga el trabajador para este 

concepto. 

(15) Total. Se anotará el importe total de la aportación a:. SAR en el 

bimestre de que se trate. 
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Una vez que se han llenado los formularios SAR-02-l de todos los 

trabajadores, º"' 
aportaciones del 

procederá al llenado 

patr6n a ous trabajadores 

del formulario 

(SAR-01-l), que 

siendo el resumen de todas las aportacioneo del bimestre. 

IDENTIFICACION DEL PATRON 

para 

viene 

(1) Se anotc.rán el RFC, número de registro patronal en el IMSS, 

número de eJi::pediF-.!nte de INFONAVIT, nombre, denominación o razón 

aocial y domicilio de la emprcna. 

DATOS DEL BANCO RECEPTOR 

(2) Se anotará la denominaci6n y el número de la sucursal o localidad 

del banco que opera la cuenta, así como el número de la cuenta de 

cheques de la empresa de donde oe abonará el pago. 

CUOTAS DEL SEGURO DE RETIRO 

(3) Cuotas patronales IMSS. Se anotará el importe de la aportación 

realizada por el patr6n, por todos sus trabajadores, correspondiente 

a la subcuenta del seguro de retiro; en aportaciones adicionales 

IMMS, el importe de l~.B aportacioncn adici.onalea efectuadas por los 

trabajadores y en el total de IHMS, la suma de catos conceptoEJ. 

APORT/\CIONES AL INFON/\VI1' (Trabajadores sin crédito al INFONAVIT) 

(4) Aportacionc!J pa.tronaleo INFOUJ\VIT. Se anotará el importe de la 

aportación realizada por el patrón, por todos sus trabajadores 

correspondiente a la subcuentn de vi viendu.; en aportaciones 

adicionales INFONAVIT, el importe de lae aportaciones adicionales al 

!NFONAVIT efectuada por loa trabajadores y en el total INFONAVIT, la 

suma de estos conceptos. 
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TOTAL DE LAS CUOTAS Y APORTACIONES 

(5) Se anotará la suma de los totales de aportaciones IMMS e 

INFONAVIT. 

PAGOS EXTEMPORANEOS 

(6) Cuando se trate de pagos extemporáneos las cifras determinadas 

para IMMS e INFONAVIT ee actualizarán en los términos que índica· el 

CFF. 

(7) Recargos. Se anotará, para cada concepto, el import:e de los 

recargos determinados en los términos del CFF. 

CONTROL DE CUOTAS Y APORTACIONES 

(8) Número de Trabajadorea. Se anotarán número de trabajadores que 

forman parte de la presentación de aportaciones. 

(9) Bimestre de aportación. Se anotará el bimestre a que corresponde 

el pago y el año respectivo. 

(10) Números de formularios. Se anotarán el número de formularios que 

se anexan al Íormulario SAR-01-1 y en su caso, los soportes 

magnéticos de infoi:-mación, indicando el tipo de dispositivo y nombre 

del archivo. 

(11) Representante legal. Se anotará el teléfono, nombre, RFC y firma 

del P?-trón o de su representante legal. 

(12) Fecha de recepción. Se anotará la fecha 

efectúa la aport:ación para el trabajador en 

crédito. 
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_5.2.3.5.3 11.fl'UllSTO DEL 2 11; SOBRE UOMINAS DEL D.P'. 

Este impuesto deberá pagarse los días 15 de cada mes utilizando 

el ·formato R-7-5 que se llena del modo siguiente: 

{1) Datos de identificación del contribuyente. Se anotarán el RFC, 

nombre y domicilio, y actividad del contribuyente. 

(2) Tipo de declaración. Se marcará con 11 X11 el tipo de declaración, 

si se trata de normal o complementaria 1 si se trata de sociedad 

mercantil y además, si ae está sujeto al pago del !VA. 

(3) Periodo de la declaración. Se anotará el mes y año al que 

corresponda la declaración, así como el número de trabajadores con 

que se contaba al final del mencionado mes. 

(4) Total de remuneraciones pagadas. Se anotará el importe total de 

laS remuneraciones afectas a este impuesto (consultar tema 6 del 

capítulo II}. 

{5) Impuesto a pagar. El impuesto se calculnrá aplicando el 2 1; al 

total de remuneraciones pagadaa indicadas en el punto anterior. 

(6) Pagos exto;;!mporáneos. En el caso de que el pago sea extemporáneo, 

el impuesto no deberá actualizarse en los términos del articulo 7 de 

la LISR y se cubriní.n los recargos correspondientes. 

(7) Importe total a pagar. Se anotará el total ci. pagar en el mes. 

{8) Firma. Se estampará la firma del contribuyente o su representante 

legal. 

-302-



OECLARACION DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS 

S.1\1'1 940101 JA3 

(1) 1 N~ f~tHi~r~=~=-
------------'---coo1uO t'OSTl.I. 

l\ll\llOS 03400 

1 ACTIVIDAD 

(2) OtCLAAACION 

r;11_, IJE HERR/\!ify.~tíl,_,_"(l~S-· ______________ ~ 

P(AIOOO OUE ~!O NCLARA ~~:~~:i;:~~~A~~~~J.SIA 
(3) 

(4) 

(5) 

(6) 

{7) 
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5.2.3.5.4 AVXSO DE MODIUICACION DE SALARIOS ANTE E~ IMSS 

Se deberá presentar el aviso de modificación de salario del 

trabajador, que el formulario AFIL-03, y en el se deberán asentar los 

siguientes datos: 

(l) Número de afiliación del trabajador. 

(2) Número de registro patronal de la empresa. 

(3) Nombre completo del trabajador. 

(4) R.F.C. del trabajador. 

(5) Salario diariQ integrado. 

(6) Tipo de salario. 

(7) Ocupación del trabajador. 

(8) Fecha de la modificación. 

{9) Indicar si se trata de semana o jornada reducida. 

(10} Nombre denominación o razón social del patrón. 

(11) Domicilio completo del centro de trabajo. 

(12) Firma del p~trón. 

(13) Firma del trabajador. 
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5.2.4 TERMINACION DE Ll\ RELACIO!I DE TRABILJO 

5. 2. 4 .1 AVISO DE !3AJA J\!l'rR EL IMSS 

Al término de la relación laboral, independientemente del motivo 

de la misma, la einpreaa deberá. pre.sient.ar ante el IMSS, en un plazo de 

hasta cinco días hábil~s. el aviso de baja del trabajador, el cual 

contendrá los siguientes datos: 

(1) Número de afiliación del trabajador. Se anotará correctamente el 

número de afiliación del trabajador y se recomienda para ello, 

verificarlo con el anotado por.el instituto en la última liquidación 

de cuotas obrero patronales, con el objeto de no incurrir en errores. 

(2) Número de registro patronal. Se anotara el n(1mcro de regi:Jtro 

patronal asignado por el IMSS a la empresa. 

(3) Datos del trabajador. 

trabajador, comenzando por 

nombre (s) • 

Se anotará el nombre completo del 

el apellido paterno, el materno y 

(4) Datos del patrón. Se anotará 12:1 nombre del patrón o su razón 

social, en caso de oer perGona física, se iniciará anotando el 

nombre(s} y después los apellidos. 

(5) Datos del centro de trabajo. Se anotará la ubicación del centro 

de trabajo, incluyendo los datos de la calle, número, colonia y / o 

población, municipio, código postal y entidad federativa. 

( 6) Fecha de baja. Se anotará la fecha de baja del trabajador, 

ccnsiderando ésta, la del último día en que cobró salario. 
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(7) Causa de la baja. Se anotará el motivo por la cual ee concluyo la 

relación de trabajo, siendo las mae frecuentes: 

- Separación voluntaria 

- Terminación de contrato 

- Abandono de empleo 

- Muerte del trabajador 

- Cierre de la empreoa 

- Suspensión de actividades 

- Despido por ·incumplimiento 

- Jubilación del trabajador 

- Incapacidad per~anente del trabajador 
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5 • 2 • 4 • 2 • Bl\JA A.'n'R EL ZN!l'O?ll\VJ:'l' 

SAMUJI, S.A. DE C.V. tendrá que notificar al INFONAVIT mediante el 

talón de la liberación a la retención, de que un empleado con crédito 

por cubrir a esa institución, fue separado de la empresa. El llenado 

se hace de la manera siguiente: 

(1) Datos del acreditado. Deberá anotarse el número de cr(:c.llto, el 

RFC y nombre del trabajador acreditado. 

(2) Datos del retenedor. Deberá anotarse el RFC, nombre, denominación 
, 

o razón social, numero de e>epediente ante el instituto y firma del 

patrón o representante legal. 

(3) Motivo. Se anotará el motivo de la liberación utilizando para 

ello las claves siguientes: 

J Jubilación 

s Separación 

p Incapacidad parcial permanente, 

Invalidez definitiva 

M Muerte 

N Nunca ha laborado en la empresa 

o Otros (especificar) 

(4) Fecha de liberación. Se anotará la fecha en que se dio el motivo 

de liberación. 

(5) La fecha de recepción en el INFONAVIT. 
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SAMUJI, S.A. DE C.V. además deberá prenentar el aviso de baja al 

INFONAVIT y su llenado es de la siguiente forma: 

{a) Fecha de elaboración. 

foiiTlato. 

Se anotará la fecha en que se llena el 

(Tornando como rr~ferencia loo números que entan encerrados en un 

cuadrito y que cotan al lado derecho del formato) 

(1) Datos del patrón. Se anotará el número de expediente del 

INFONAVIT, el R.F.C., el nombre, denominación 6 raz6n social y 

domicilio del patr6n. 

(2) Datos del trabajador. Se anotará el R.F.C., el nombre, el número 

de afiliación ante el IMSS, el domicilio y la fecha de alta del 

trabajador en la empresa, así como la ubicación del centro de trabajo 

y en su caso indicar si obtuvo crédito y el número del mismo. 

(3) Datos de la baja. Se anotará el motivo y la fecha de la baja 

así como el último puesto que tuvo el trabajador, y un desglose de la 

aportaciones y descuentoa enterados al INFONAVIT. 

(b) Firmas. Este formato deberá ser firmado por el patr6n o su 

representante legal, así como por parte del trabajador o de sus 

beneficiarios. 
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5.2.4.3 OBLIGACIONES DERIVADAS DEL TERMINO DE LA RELACION DE TRABAJO. 

5. 2. 4. 3 , l. DESPIDO JUSTIJ!ICADO. 

ACTA ADMINISTRATIVA 

México, D.F., a 5 de enero de 1995. 

Siendo las 9. 3 O horas que ha quedado asentada arriba se reunen · en 

domicilio Gocial de Sl;MUJI, S.A. de c.v. las personas que oe 

mencionarán mas adelante, para hacer constar los hechoo que se 

indicarán, mismoo que fueron efectuados por el señor Javier Calles 

Robles, quien es. 

mensajero; dentro 

trabaj actor de la empresa y ocupa el puesto de 

de su 

constituyen violaciones 

jornada y centro de 

a las obligaciones 

trabajo; 

de los 

dispuestas por la Ley Federal de Trabajo en vigor. 

HECHOS 

los cuales 

trabajadores 

I. El señor Javier Calles Robles faltó injustificadamente a sus 

labores los días 2, 3 y 4 del presente mes. 

II. El Sr. Javier Calles Robles se presentó a su centro de trabajo a 

las 9 horas en completo estado de ebriedad. 

III. El señor Javier Calles Robles insultó a sus compañeros de 

trabajo con palabras altisonantes y agresivas. 

IV. El Sr. Javier Calles Robles agredió físicamente al Sr. Armando 

López Borjas cuando éste último le reclamo en forma adecuada por su 

mal comportamiento. 
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Como se desprende de loa hechoo aeñalados, el trabajador, sefl.or 

Javier Calles Robles, ha incurrido en las violaciones previstas por 

el Art. 47 Fracciones II, III, VIII, X y XIII lo cual se hace contar 

para los efectos a que haya lugar. 

Las violacioncn en qu.:::, con [~U conducta, ha incurrido el 

trabajador le fueron debida y oportunamente notificadas; no obotante 

lo cual se deja constancia que este conoce el reglamento interior de 

trabajo que rige en la empresa del que se le entregó un ejemplar. 

Los Señorefl Juan Acosta Ruí.i y Patricia Pérez P.oa que firman como 

testigos de parte de los trabajadores, declaran que leo conatan todos 

y cada uno de los hechos mencionados, en virtud de que se encontraban 

laborando en el momento en que ocurrieron. 

Esta acta adminiotrativa se levant'a en presencia del trabajador 

que cometió las violaciones y se le entrega una copia de la misma, 

por lo que firma de enterado y de recibido 

EL TR.l\BAJADOR 

Sr. Javier Calles Robles 

Sr. Juan Acosta Ruiz 
Vendedor 

TESTIGOS 
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Representada por 
Obed Garza Treviño 

Patricia Pérez Roa 
Secretaria 



5.2.4.3.2. DESPIDO INJUSTIFICADO 

Un trabajador ea despedido sin responsabilidad para él, el día 9 de 

mayo de 1994. Su fecha de ingreso a la empresa data del 15 de agosto 

de ¿982, percibe un sueldo quincenal de N$ 1,500.00 y a esa fecha no 

ha tomado va.caci.oneo cor-::-c.spondlentes al ~n.o de 1994. 

DETERMINACION DEL FINIQUITO. 

a) Salario devengado y no pagado: 

Días laborados por sueldo diario N$ 100.00 x 9 días N$ 900.00 

b) Vacaciones. 

Número de días laborados en 1994 ~ 130 días 

Días de vacaciones correspondientes al 11º 

año de trabajo según Art. 76 LFT 14 días 

Proporción de días trabajados 14 / 366 X 130 5 días 

Importe por vacaciones ~ N$ 100.00 X 5 días 500.00 

e) Prima vacacional. 

Según Art. ªº LFT N$ 500,000 X 25 t 

d) Grat:' ... ficaci6n anual. 

Según Art. 87 LFT 15 días al año 

Proporción de días trabajados 15 / 366 X 130• 5. 325 

Importe de aguinaldo = N$ 100.00 X 5.325 
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e) Prima de antigüedad. 

Segün Art. 162 LFT 12 dias por afio laborado 

Según Art. 486 LFT N$ 30.54 Salario base. 

Días a considerar 12 X 11 años = 132 

Importe de Prima de Antigüedad= N$ 30.54 X 132 

f} Indemnizaciones. 

Según Art. 50 LFT 20 días por año laborado mas 

3 meses de salario 

Dias a considerar 20 X 11 años = 220 

3 meses 90 

Importe indemnización • N$ 100.00 X 310 s 

Total liquidación 

CALCULO DE RETENCIONES 

CALCULO DEL !SR 

DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE 

EXENCIOIIBS: 

Prima vacacional N$ 15.27 X 15 

Aguinaldo 15. 27 X 30 

Indemnizaciones 1.5. 27 x 90 x 11 = 

Total indemnización exenta 

Base gravable - 37,088.78 - 15,804.45 -
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4, 031.28 

31,000.00 

N$ 37,088.78 

N$ 229.05 

458.10 

15,117.30 
----------
15,804.45 
·=====:::=i:: 

N$ 21,284.33 



IMPUESTO CORRESPONDIENTE AL ULTIMO SUELDO MENSUAL ORDINARIO 

Sueldo memmal N$ 3, 000. 00 

Impuesto según tarifa Art. 30 y 00-A de la LISR 

{Nota: En p~rcepciont:!S ct::lacionadas con retiro no se 

considerara el crédito al salario.) 368.84 

DETERMINACION DE LA TASA CORRESPONDIENTE AL ULTIMO SUELDO MENSUAL 

ORDINARIO: 

Impuesto / sueldo = 368.84 / 3,000.00 = 12.29 % 

DETERMINACION DEL IMPUESTO PROVISIONAL A RETENER POR EL FINIQUITO 

Base gravable 

Impuesto a retener 

CALCULO DE LA RETENCION DE LA CUOTA OBRERA DEL IMSS 

Días laborados en el mes ª 9 

Salario diaric. integrado = N$ 105. 20 

Base de retención = 9 X 105 .20 • 

Porcentaje de retención 

Retención IMSS 
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X 1.2.29 \ 

2,615.84 

N$ 946.80 

X 5.15\-

48.76 



RESUMEN DEL FINIQUITO: 

Percepciones: 

Sueldo del l al 9 de mayo 

Vacaciones 

Prima vacacional 

Aguinaldo 

Prima de antigüedad 

Indemnizaciones por despido 

Importe 

Deducciones: 

ISR 

IMSS 

Pago neto 

N$ 2,615.84 

48.76 

FORMATO DE LIQUIDACION FINAL DEL EMPLEADO. 

LUGAR: México, D.F. 

A FAVOR DE: Ornar Luna Cruz 

FECHA DE INGRESO: 15 de agosto de 1982. 

PUESTO: Gerente de crédito y cobranzas 

FECHA DE LIQUIDACION: 9 de mayo de 1994. 

FECHl. DE EXPEDICION: 9 de mayo de 1994. 

!\'$ 900.00 

500.00 

~<5.00 

532.S0 

4,031.28 

31,000.00 

N$ 37,088.78 

2,664.60 

N$ 31,424.18 

IMPORTE: N$ 37, 088. 78 (Treinta y siete mil ochenta y ocho nuevos 

pesos 78/100 M.N.) 

SALARIO DIARIO: N$ 100.00 
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PERCEPCIONES: 

TRES MESES DE SALARIO DEN$ 3,000.00 COMO INDEMNIZACION 

AL SEPARARSELE DEL SERVICIO DE LA EMPRESA: N$ 9,000.00 

SUELDO DEL l AL 9 DE MAYO DE 1994: 900.00 

AGU!NP.LDO : 532.50 

VACACIONES : 500.00 

PRIMA DE VACACIONES: 125. 00 

PRIMA DE ANTIGUED1'.D: 4, 031.28 

INDEMNIZACION: 22,000.00 

SUB-TOTAL 37,088.78 

DEDUCCIONES: 

ISPT: N$ 2,615.84 

IMSS: 48.76 2,664.60 

TOTAL N$ 31,421.18 

Vo. Bo. APROBADO 

El Sr(ita) declara que recibe de conformidad la cantidad que cubre 

este documento por concepto de liquidación finiquito al cesar en el 

servicio por LIQUIDACION y por lo mismo no tiene nada más que 

reclamar a SAMUJI, S.A. DE C.V. 

FIRMA DEL EMPLEADO 
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5.2.5 PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS TRJIDAJADORES 

DETERMINACION DE LA RENTA GRAVABLE PARA EFECTOS DE PTU 

Ingre!Jos acumulables 
( -) 
Ganancia inflacionaria 

Intereses acumulables 

(+) 

Divid. o utilid. en acciones 

Ints. devengados a Favor sin 

deducción alguna 

Utilidad en cambio 

Tot.al deducciones 

( -) 

Interenea 

Pérdida inflacionaria 

Depreciación actualizada 

(+) 

Depreciación (tradicional) 

Dividendos 

o 

1,260 

o 

o 

10,128 

68,146 

56,528 

o 

Ints. deveng. a cargo (nominales) o 

BASE PARA PTU 
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N$ 2'511,807 

33,420 

o 

2'508,387 

1,260 N$ 2'509,647 
-----------

2' 326' 148 

78,274 
-----------

2'247,874 

56,528 2'304,402 
----------- ---------

205,245 
•11:1=1:1•1111:1:;1111:11 
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TOTAL PTUE A REPARTIR ;'0.S:Z!i 

50'll. PTUE POR SUELDOS PfRCI 10.~l 

.50% PTUE POR OL.\51..ABOAADO 10.2133 



RECIBO DE REPARTO DE UTILIDADES 

BUENO POR N$ 3,107.05 

RE e I B I de SAMUJI. S.A. DE C.V., la cantidad de tres mil .::iento 

siete nuevos pesos 05/lOO M.N. importe total de la part:icipación de 

utilidaden que me corresponde por el ejercicio fiscal del 1 de enero 

al 31 de djciembrc de 1994, negún el niguiente d.etalle. 

Por 363 dia:J laborados ............. , ............ N$ 2, 043. 44 

Por N$ '1,819.75 de salarios devengados ......... . 1,063.56 

T O T A l. 3,107.00 

Los anteriores dñ.tos !1<?. deri.van del proyecto formulado por la 

Comisión Mixta designada para der.enninar la participación de 

utilidades de cada trabajildcr, a cuyo proye-=to expresamente otorgo mi 

conformidad. 

México, D. F, a 28 cfo mayo de 1995. 

CRUZ ACOSTA NOE 

Nombre y firma del tr;)b.:tjador 
R.F.C. CUAN 611128 E;I2 
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S.2.6. ASIENTOS CONTABLES 

A continuación se muestran los asienios cant.'lbles, tanto de diario como de mayor, que se 
derivr.n de las operaciones realizadas por la empresa y que tienen rcl~ción con los sueldos y 
rnlnrios. 

SMIUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE DlA!tIO 

CUENTA rARC!AL DEBE 

-1-
GASlDS DE FABll!CAC!ON 270.45 
Mano de obra directn 239.ll 
Fondo de ahorro -ill.L 
IMPUESTOS POR PAGAR 23.07 
Crédito al Salnrio 23.07 

IMPUESTOS PO!l PAGAR 
Retenciones IMSS ----EL 
ACREEDOl\ES DIVERSOS 
Fondo Je nhorro 62.24 

BANCOS 
SUMAS IGUALES 293.52 

CONCEPTO: Rcgi51ro nómina semana No. l. Periodo del l al 7 de enero de !994. 

GASTOS DE FABRICACION 424.26 
Mimo ~ obra directa 239.33 
Fondo de >horro 31.12 
Tianpocxtra 153.8! 

IMPUESTOS POR PAGAR 14.79 
Crédiio al Salorio 14.79 

IMPUESTOS POR PAGAR 
Retenciones IMSS 7.25 

ACREEDORES DIVERSOS 
Fondo de >horro 62.24 

BANCOS 
SUMAS IGUALES 439.05 

CONCEPTO: Registro nómina semana No. 2. Periodo del 8 al 14 de cn<ro de 1994. 
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7.25 

62.24 

224.03 
293.52 

7.25 

62.24 

369.56 
439.05 



SAMUJ!,S.A. DECV. 
ASIENTOS DE DIARIO 

CUENTA PARCIAL DEBE HABER 

-3-
GASTOS DE VENTA 565.00 
Sueldns ordjnnrio~ 500.00 
Fondo de ahorro ~ 

GASTOS DE ADMINISTRACION 2,801.33 
Sueldos ordinarios 2,479.05 
Fondo de nhorro 322.28 

IMPUESTOS POR PAGAR 29.81 
Crédito al Salario 29.81 

IMPUESTOS POR PAGAR 339.12 
Retenciones IMSS 150.48 
Rctecioncs sobre sueldos., 188.64 

ACREEDORES DIVERSOS 774.56 
Fondo de ahorro 774.56 

BANCOS 2~82.46 
SUMAS IGUALES 3,396.14 3,396.14 

CONCEPTO: Regi!aro nómino. quincena No. 1. Periodo del 1 al 15 de enero de t 994. 

-4-
GASTOS DE F ABRICACION 230.18 
Mnno de obra directa 203.70 
Fondo de aho1TO ~ 

IMPUESTOS POR PAGAR IÜS 
Crédito o.I Salario _!!:2!.. 

IMPUESTOS POR PAGAR 7.25 
Retenciones JMSS _.1:J:L 

ACREEDORES DIVERSOS 52.96 
Fondo de ahorro ~ 

BANCOS 188.95 
SUMAS IGUALES 249.16 249.16 

CONCEPTO: Registro nómina semana No. 3. Periodo del IS al 21 de enero de 1994. 
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SAMVJI, S.A. DE C. V. 
ASIENTOS DE DIARIO 

CUENTA PARCIAL DEBE HABER 

·5-
GASTOS DE FABl\ICACION 270.4S 
Mimo de obra dlrectn 239.33 
fondo de a.harto 31.12 

IMPUESTOS POR PAGAR 23.07 
Crtdiio al Snl.irio 23.07 

IMPUESTOS POR PAGAR 1:25 
Retenciones IMSS _ill._ 

ACREEDORES DIVERSOS 62:1.4 
Fondo de z.horro 62.24 

OTROS INGRESOS 
VC'nra de vales de deJperf$a 0:20 

BANCOS 223.83 
SUMAS IGUALES 293.52 293.52 

CONCEPTO: R•giJtro nómino sanana No. 4. Porlodo del 22 al 28 de """'°de 1994. 

+ 
GASTOS DE VENTA 565.00 
Su:Jdos ordinarios 500.00 
Fondo de ahorro 65.00 

GASTOS DE ADMINISTRACION 3,901.JJ 
Suc1dm ordinufos 2,419.05 
Fondo de c.-wrro 322.28 
Tiempo extra 450.00 
Premio de asi.stcncia 200.00 
Premio de punlualid.Yi S0.00 
Prima dominical 400.00 

IMPUESTOS POR PAGAR 29.&I 
Crtdito al Salsrio 29.81 

IMPUESTOS POR PAGAR 499.23 
Retenciones IMSS 150.48 
Retecloncs sobre sucld05 348.75 

ACP.EEDORr:.S DIVERSOS 114.56 
Fondo de abono 114.56 
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CUENTA 

OTROS INGRESOS 

BANCOS 

SAMUJJ, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE DIAIUO 

SUMAS IGUALES 

PARCIAL DEBE 

4,496.1.t 

CONCEPTO: Registro nóminn quincena No. 2. Periodo del 16 al 31 de enero de 1994. 

-7-
GASTOS DE FABRICACION 
Vales de despen:.a 200.00 

Tickets restaurant 400.00 

Vales gasolina 100.00 

GASTOS DE VENTA 
Vales de despensa 100.00 

Tickcts restJurant 200.00 

Vales gasolina 50.00 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
Vales de despensa 300.00 

Tícke~ restaurant 600.00 

Vales gasolina ~ 

BANCOS 
SUMAS IGUALES 

CONCEPTO: Pago y entrega. de prestaciones en vales mes de enero de 1994 

GASTOS DE F ABRICACION 
Cuotas IMSS 
Cuotn.s IMSS·SAR 
2% sobre nóminas D.F. 
Cuotas Infoml\'it 

GASTOS DE VENTA 
Cuotas IMSS 
Cuotas IMSS·SAR 
2% sobre nóminas D.F. 
Cuotas Infonavit 

-321). 

252.60 
22.49 
21.51 

~ 

220.28 
21.96 
20.00 

~ 

700.00 

350.00 

1,050.00 

2.I00.00 

352.85 

317.14 

HABER 

0.40 

3221.95 
4.496.14 

2.100.00 
2.100.00 



SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE DIARIO 

CUENTA PARCIAL DEBE HABER 

GASTOS DE ADM!NISTRACION 1,613.65 
Cuotai;IMSS 1,116.56 

Cuotas IMSS-SAll 108.83 
2% sobre nóminas D.F. 121.16 
Cuotas Infonavit 272.10 

IMPUESTOS POR PAGAR 329.96 
Retenciones IMSS 329.96 

IMPUESTOS POR PAGAR 2,618.60 

IMSS 1,919.40 
SAR 153.28 
2% sobre nóminas 162.67 
JNFONAVIT 383.25 

SUMAS IGUALES 2,618.60 2,618.60 

CONCEPTO: Provision de impuestos por pagar mes de encrodc 1994 

-9-
IMPUESTOS POR PAGAR 537.00 
Retenciones sueldos 537.00 

IMPUESTOS POR PAGAR 140.00 
Crédito al Salario 140.00 

BANCOS 397.00 
SUMAS IGUALES 537.00 537.00 

CONCEPTO: Pago pro~isional de impuestos mes de enerodc 1994 

-10-
IMPUESTOS POR PAGAR 162.67 

2% sobre nóminas 162.67 

BANCOS 162.67 
SUMAS IGUALES 162.67 162.67 

CONCEPTO: Pago 2% sobre nóminas mes de enero de 1994 
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SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE DIARIO 

CUENTA PARCIAL DEBE HABER 

.... 
GASTOS DE FABRJCACION 1,381.80 

Mano de obra directa. 957.32 
Fondo de ahono 12HS 
Premio de asistencia 200.00 
Premio el: puniualidad ~ 

GASTOS DE VENTA 1,280.00 
Sueldo< ordinnri05 1,000.00 
Fondo el: ahorro 130.00 
Pr.:rnio de asistencia 100.00 
Premio de puntualidad ~ 

GASTOS DE ADMINISTRACION 6,052.66 
Sueldos ordinui01 4,958.10 
Fondo de obom> 644.S6 
Premio de asistt11cia 300.00 
Premio de pt111lu•lidad ~ 

IMPUESTOS POR PAGAR 116.86 
C~iro ll Solario _!!!!L 

IMPUESTOS POR PAGAR 74B.81 
Retenciones IMSS 329.96 
Rcteeioncs sobre sueldos _.fil:!L 

ACREEDORES DIVERSOS l,904.Cl4 
Fondo ele llhorro 1,798.01 
Credito lnfone.vit 100.66 
Cuots mantenimiento 5.30 

OTROS INGRESOS 0.60 

BANCOS 6,177.87 

SUMAS IGUALE.~ 8,831.32 a
1
s31.32 

CONCEPTO: Reglmo nóminas semanales y quincenales ele fcbrm> de 1994. 

-12-
GASTOS DE FABRICACION 700.00 

Vales de despensa 200.00 
Tickeu restaurant 400.00 
Vdcsgamlin:i 100.00 
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SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE DIARIO 

CUENTA PARCIAL DEBE HABER 

GASTOS DE VENTA 350.00 
Vales Je desp~nsJ 100.00 

Tickets rcstnur:mt 200.00 
Vales gasolinJ. ~ 

GASTOS DE ADMJNJSTilACJON 1,050.00 
Vales de despcn¡a 300.00 
Tickcts restaurant 600.00 
Vales gasolina ~ 

BANCOS 2.100.00 
SUMAS IGUALES 2,100.00 2,100.00 

CONCEPTO: Pago y entrega de prestaciones en vales mes de febrero/94. 

-13-
GASTOS DE FABRICACION 324.46 
Cuotas IMSS 228.20 
Cuotas IMSS~SAR 20.31 
2'~ sobre nóminas D.F. 25.15 
Cuotas lnfon.:ivit ~ 

GASTOS DE VENTA 291.32 
Cuotas IMSS 199.08 
Cuotas IMSS·SAR 19.84 
2% sobre nóminas D.F. 23.00 
Cuotas lnfonnvit ~ 

GASTOS DE ADM!NISTRACJON 1,428.62 
Cuotas IMSS 976.42 
Cuotas IMSS·SAR 98.29 
2% sobre nóminas D.F. 108.16 
Cuotas lnfonavit ~ 

IMPUESTOS POR PAGAR 329.96 
Retenciones IMSS ~ 

IMPUESTOS POR PAGAR 2,374.56 
IMSS 1,733.66 
SAR 138.44 
2% sobre nóminas 156.31 
JNFONAVIT 346.15 

SUMAS IGWLES 2,374.56 2,374.56 

CONCEPTO: Provision de impuestos por pagar mes de febrero d= 1994. 
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CUENTA 

IMPUESTOS POR PAGAR 
Retenciones sueldos 

IMPUESTOS POR PAGAR 
Crédito ni Snlario 

DANCOS 

SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE DIARIO 

PARCIAL 

-14-

SUMAS IGUALES 

CONCEPTO: Pago provision!l de impuestos del mes de febrero de 1994 

IMPUESTOS POR PAGAR 
2% s.obre nómina,, 

BANCOS 

-15-

SUMAS IGUALF-S 

CONCEPTO: Pago 2''- sobre nóminu mes de fcbrerodc 1994 

IMPUESTOS POR PAGAR 
INFOllAVIT 
SAR 

BANCOS 

-16-

SUMAS IGUALES 

DEBE 

419.00 

419.00 

156.31 

156.31 

1,021.12 

l,021.12 

CONCEPTO: Pogo CUOllU SAR-INfONAVIT ler bimestre de 1994 (Enero-Febrero). 

IMPUESTOS POR PAGAR 
IMSS 

BANCOS 

-17-

SUMAS IGUALES 

3.653.06 

3.653.06 

CONCEPTO: l'llgo tuot:lS obmo potronales IMSS ler bimestre de 1994. (Enero-Febrero) 
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HABER 

117.00 

302.00 
419.00 

156.31 
156.31 

1.021.12 
1.021.12 

3.653.06 
3.653.06 



SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE DIARIO 

CUENTA PARCIAL DEBE HABER 

-18-
ACREEDORES DIVERSOS 105.96 
Crtdíto lnfonavit 100.66 
Cuota mantenimiento __ 5_.i_o_ 

BANCOS 105.96 
SUMAS IGUALES 105.96 105.96 

CONCEPTO: Pago crcdito tNFONAVIT lerbimcstre de 1994. (Enero-Febrero) 

-19-
GASTOS DE FABRICACION 23,004.61 
Mano de obra directa 9,573.20 
fondo de ahorro 1,244.80 
Premio de asisteilcia 1,600.00 
Premio de puntualidad 900.00 
Vales de dcs~nsa 1,300.00 
Tickcts rcstaunuit 3,600.00 
Val·ts RAJOlina 900.00 
Cuow IMSS 2,238.50 
Cuow IMSS-SAR 200.75 
2% sobre nómin:l.'i D.F. 245.46 
Cuatns lnfonsvit 501.90 

GASTOS DE VENTA 17,515.65 
Sueldos ordinuioa 9,000.00 
Fondo de ahorro 1,170.00 
Premio de asistencia 900.00 
Premio de puntualidad 450.00 
Vales de despensa !i00.00 
Tickets restaurant 1,800.00 
Vales gasolina 450.00 
Cuotas IMSS 1,955.25 
Cuoia.s IMSS-SAR 195.25 
2% sobre nóminas D.F. 207.00 
Cuotns lnfonavit 488.15 

GASTOS DE ADMINISTRACION 77,865.0S 
Sueldos ordinarios 44,622.90 
Fondo de ahorro S,801.04 
Premio de asistencia 2,700.00 
Premio de puntunlidí\d 1,350.00 
Vales de despensa 2,700.00 
Tic1cru ruuurant 5,400.00 
Vales g3SOlina 1,350.00 
Cuotas IMSS 9,589.25 
Cuow IMSS-SAR 965.25 
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SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE DIAIUO 

CUENTA PARCIAL DEBE HABER 

2% sobre nóminas D.F. 973.46 
Cuotas lnfonavit 2.413.15 

IMPUESTOS POR PAGAR 4,·158.02 
Créáito al Salario 1,459.38 
Retenciones IMSS 2,998.64 

IMPUESTOS POR PAGAR 29,366.17 
Retenciones IMSS 2,998.64 
Retccione'.i sobre sueldos 3,395.52 
IMSS 16,781.64 
SAR 1,361.25 
2% sobre nóminas l,425.92 
INFONAVIT 3,403.20 

ACREEDORES DIVERSOS 17,544.25 
Fondo de ahorro 16,43 t.68 
Credito infonavit 1,059.60 
Cuota mantenimiento 52.97 

OTROS INGRESOS 9.00 

BANCOS 75,923.91 
SUMAS IGUALES 122,843.33 122.843.33 

CONCEPTO: Registro nóminas semllJ!ales y quincenales Periodo marzo-noviembre de 1994. 

IMPUESTOS POR PAGAR 
IMSS 
Réteciones wbrc sueldos 
SAR 
2% sobre nóminas 
INFONAVIT 

ACREEDORES DIVERSOS 
Credilo Infonavit 
Cuota mantenimiento 

IMPUESTOS POR PAGAR 
Crédito al Salario 

BANCOS 

-2(). 

SUMAS IGUALES 

14,924.04 
2,976.91 
1,213.05 
1,269.61 
3,032.65 

958.94 
47.67 

l.34t.91 

CONCEPTO: Registro pago de impuestos de marzo a octubre de ~ 994 
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23,416.26 

1,006.61 

1,341.91 

23,080.96 
24,422.87 24,422.87 



SAMUR, S.h. DE C. V. 
ASIENTOS DE DIARIO 

CUENTA PARCIAL DEBE HABER 

·21· 
IMPUESTOS l'OR PAGAR 515.16 
Rctecioncs sobre sueldos ~18.85 

2o/o sobre nóminas ~ 

IMPUESTOS POR PAGAR 116.86 
Crédito al Salario ____!1i!L 

BANCOS 458.30 
SUMAS IGUALES 515.16 575.16 

CONCEPTO: Registro pago de impuestos mes de noviembre ae 1994. 

·22-
GASTOS DE FAllnICACION 1,381.80 
M~no de obra direcln 957.32 
Fondo de ahorro 124.48 
Premio de asistencia 200.00 
Premio de puntualidad 100.00 

GASTOS DE VENTA 1,280.00 
Sueldos ordinuios 1,000.00 
Fondo de ahorro 130.00 
Premio de asiiienci:i 100.00 
Premio de puntualidad 50.00 

GASTOS DE ADMlNlSTRACION 6,052.66 
Sueldos ordinados 4,958.10 
Fondo de ahorro 644.56 
Premio de asistencia 300.00 
Premio de puntualidad ~ 

IMPUESTOS POR PAGAR 116.86 
Crédito al Salario 116.86 

IMPUESTOS POR PAGAR 748.81 
Rctcm:ioncs IMSS 329.96 
Reteciones sobre sueldos 418.85 

ACREEDORES DIVERSOS 1,904.04 
Fondo de ahorro 1,798.08 
Cmtito fnfo:i;wit 100.66 
Cuota milllteni.-nicnro 5.30 
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CUENTA 

OTROS lNGRESOS 

BANCOS 

SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE D!AlllO 

PARCIAL 

SUMAS IGUALES 

DEBE 

8,831.32 

CONCEPTO: Registro nóminas semanales y quincenoles mes de diciembre de 1994. 

GASTOS DE FABRICAC!ON 
Aguinaldo 

GASTOS DE VENTA 
Aguim1ldo 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
Aguinaldo 

IMPUESTOS POR PAGAR 
Retecione!i sobn:: sueldos 

BANCOS 

-23-

SUMAS IGUAi.ES 

CONCEPTO: Registro gratificación anual de t 994 a obreros y empleados. 

-14-
GASTOS DE FABRICACION 
Prima vocacional ---21:2i. 
GASTOS DE VENTA 
Prima vacacional ---2D.L 
GASTOS DE ADMINISTRACION 
Prima vacacional ~ 

IMPUESTOS POR PAGAR 
Retéciones sobre sueldos ____!lQL 

BANCOS 
SUMAS IGUALES 

CONCEPTO: Registro prima vitcacional de 1994 a obreros y empleados. 

-328-

683.80 

666.67 

3,305.40 

4,655.87 

95.74 

93.33 

782.76 

971.83 

HABER 

0.60 

6,177.87 
8,831.32 

JOJ.78 

4 554.09 
4,655.87 

17.07 

954.16 
971.83 



SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE DIARIO 

CUENTA PARCIAL DEBE HABER 

-25-
GASTOS DE FABIUCACION 700.00 
V l.!.!cs de: despensa ioo.oo 
Tickets res~urant 400.00 
Vales gasolina ~ 

GASTOS DE VENTA 350.00 
Vales de despensa I00.00 
Tickcts restaurant 200.00 
Vnles gasolina ~ 

GASTOS DE ADlvnNISTRACION 1,050.00 
Vales de despensa 300.00 
Tickets restaurant 600.00 
Vales gasolina ~ 

BANCOS 2,I00.00 
SUMAS IGUALES 2,I00.00 2, I00.00 

CONCEPTO: Registro pago y entrega. de prcstacionc~ en vales de diciembre de 1994. 

-26-
GASTOS DE FABIUCACION 372.0S 
Cuotns lMSS 252.60 
Cuotas IMSS-SAR 22.49 
2% sobre nóminas D.F. 40.74 
Cuotas lnfonavit _1fil.. 

GASTOS DE VENTA 335.34 
Cuotas JMSS 220.28 
Cuota5 IMSS-SAR 21.96 
2% sobre nóminas D.F. 38.20 
Cuotas fr.fonavit ~ 

GASTOS DE ADMINISTRACION 1,687.42 
Cuotas IMSS 1,116.56 
Cuotas IMSS-SAR 108.83 
2% sobre nóminas D.F. 189.93 
Cuotas lnfonavit ~ 

IMPUESTOS POR PAGAR 329.96 
Retenciones IMSS ~ 
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CUENTA 

IMPUESTOS POR PAGAR 
IMSS 
SAR 
2% sobre nóminas 
INFONAVIT 

SAMUJI, S.A. DIE C.V. 
ASIENTOS DE DIARIO 

PARCIAL 

SUMAS IGUALF.S 

1,919.40 
153.28 
268.87 
383.25 

CONCEPTO: Registro provisión de impuestos por pagar mes de diciembre/94. 
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DEBE HABER 

2,724.80 

2,724.80 2,724.BO 



SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASlf.:NTOS DE MAYOR 

GASTOS DE FA.9A1CA.CKJH 

f.MMO DE OBRA OIRECTA. 
11 -23rn-----
21 23933 
4) :<OJ70 
5) 2311.33 

11) 1157.32 
HI) G.57320 
12) 1151.32 

12,41)g.53 

CUOTAS AL IMSS SAR 

ª' 22.41> 
13) 20.31 
19) 20075 
2CI) 2VIG 

200.04 

Pn:EMIOS DE ASISTENCIA 
11) 200.00 
IV) USOCIOO 
22) 20000 

2.:iOOOO 

TICKETS 0E RESTAURANT 
TI .coo.oo 

12) 40000 
HI) 3,00000 
25) 40000 

.f,ISOOOO 

AGUINALDO 

23) G83.80 1 

P>lEM\05 DE PUNTUALIOAO CUOTAS "1. IMSS 
t1) 100.00 e¡ 2~2 üO 
19) V00.00 13) '2!J20 
22) 10000 111) 2.23850 

"100 00 26) 25260 
104,016.50 

FONDO DE AHORRO TIEMPO EXTRA 
1) 31.12 .T 2) 3t.12 ,, ;¡n,<(8 

'l 31.12 
11) 12448 
1') 1,24-4.Ga 
22) 12448 

1,013.&0 

CUOTAS Al INFO~lAV'IT VALES DE DESPENSA 
1) 50.25 1) 200.00 

13) .... 12) 200.00 
1') 501.CO 1') 1,llr00.00 
2') ,.,, 2') 20000 .. ,,. 2,400.00 

VALES PARA GASOLINA 2% SINOt.~INAS 
1) 10000 B) 21.51 

"' 10000 1:\) 25.15 
1') 000.00 10) 245.48 

"' 10000 '5) 4074 
1,200.00 332.&0 

PRIM> VACACIONAL 
2') i5.7" I 

-331· 



SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE MAYOR 

0.UTO:H>EVT.NTA 

PREMIOS DE A$tSTnlCIA 
11) 10000 
ID) 00000 

"' 10000 
1.1roo:> 

TICXETS DE RESTAURAHT 
7) 200.00 

12) 200.00 
ID) uoo.oo 
25) 20000 

2,400.00 

2% $/NOMINAS 
1) 20.00 

13) 2>.00 
ID) :207.00 
2') '"º 

"''"' 

FONDO OE AHORRO 
31 6500 
G) 65.00 

11) 13000 
111; 1.11000 

22) 1"''°'=00'-1----
1.~-l'-O no 

CUOTAS AL INFONAIJIT 
8) '"º 13) .Cll.60 

ID) 46015 
26) "90 

64755 

. . 
PREMtOS OE PUNTUAUOAO 

11) f0.00 
19) 450.00 
22) 

550.00 

VALES PAP.A GA.SOllt.!A. 

n 50.00 
12) 5000 
ID) 450.00 
25) 5000 

00000 
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VALES DE DESPENSA 
7) 10000 

12) 10000 
1{o) 00000 
;:5¡ 1C:JCJ 

42.000.00 

CUOTAS~S 

O) 22025 
13) ICH~05 

10) 1,95!í25 
2/l) 22028 

OO,Cl115 

CUOTAS IMSs-sAR 

" 21.VO 
13) 1&.84 
10) 1~5.25 

:t~J. ""' 25Q01 

AGUINALDO 
23) fi60.G7 I 

PRIMA VACACIONAL 

2') 03331 



SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE MAYOR 

sunoos OROIHAfllOS 
3) 2,4711.05 
6} 2,47QOS 

11) 4,Q!,i310 
111) «,611.00 

22)~ 
~".~~7 :'':: 

.. f!!SM!OCEAf~ ,, 20000 

"' JOOOO 
1') 2.700.CO 
22) Jt:O:o 

3,50000 

1.!f.!$.ETS DE RESTAUP.ANT 

n eoooo 
12) 600.00 

"' 5,40000 

"' oooco 
7,20000 

2% S/NOMINAS ,, 121.1e 
13) 103.10 

"I 973'40 
20) 1899J 

1,392..71 

PRJMA OOMINICAL 
e¡ 

4CQOO 1 

J) ,, 
"' ,,, 

FOllDO DE NiOílRO 
322211 
JZ2.2l1 
e.«.~ 

5,(10104 

'"-~="-<----;-,¡,;-!;.< 

CUOTAS AL INFO~lAVJT 

" 27210 

"' 2.1575 
l?I 2J'315 
2ül ~72 to 

320J10 

PREMIOS DE PUHTUM.!OAD ,, 5000 
11) 1:soco 

"' 1,35000 
22) 15000 

l.700.00 

VALES PARA GASOLINA 
7) ~:~~ 1 12) 

1') 1,35000 
25) t.5000 

1,80000 

TIEMPOEXlRA 
e¡ 

45000 1 

.333. 

VALES DE OF.SPENSA 
7) JOOOO 

12) JOO 00 

"' 2.700.00 
2~) 300 00 

126.000 00 

CUOTAS .&.l IVSS 
e¡ 1.11i3~ 

IJJ 117fl42 

"' 9,50025 

"'' 1116513 

4-47,957(15 

CUOTAS AL !MSS.SAR 

" 106 83 
IJ) ",. 
"' 96525 

"'' 10083 
1.2812!) 

AGUJNAtDO 
23) 3305.40 1 

Píl!IAA VACACIONAL ,., 782761 



SAMUJI, S.A. DE C.V. 
ASIENTOS DE MAYOR 

Na'u:!.3103 POR PAG.t.ft 

RETENCIONES tSR SISUELOOS RETENCIONES iMSS CREDJTO Al SALARIO 

" ----sJ700 1886.c 13 •l ,,., .. 1.25 (1 1) 23.07 14000 1• 
I<) 41900 34(1.75 16 13) 329.00 7.25 (2 2) 14.70 11700 11' 
20) :.l.~73111 ollal'á I" rn¡ 2.V~il.(i.4 150.<48 ¡J J) ;;:~.il1 1341.91 12' 
21) A16 6~ 3,JQ552 llG 26) 32;.~e 7.25 (4 •l 11198 116.B!J "' i1Afl5 m 7 :!5 10 5) :!J07 

101.711 (2;, 150.48 (6 6) 2901 
1707 (2·1 329.00 (11 11) nano 

~7n .4.!18!lA6 2,008.~ (19 10) 1."45038 
537.70 JZ900 122 22) 1rnee 

3 Q88 ~2 398852 11332C3 1.715.77 
0.66 11600 

7% SI NOMINAS IMSS INFQNAVIT 
10) 1112.67 115267 (6 17) 3,053.0C 1,91940 16 10) 7:1:9.40 J8J.25 (& 
15) 15031 15e31 (13 20) 14,112404 1,733.M (13 20) 3,03265 3-46.15 "' 20) l.2!i901 f,425.92 119 16,781.6'\ (IO 3,•0J,20 (19 
21) 15'31 (20 1919•0 ('6 Jf!325 (20 

17MO<J 201Jn 0J1e21.t10 76003940 3.76205 •51!i.ll5 
2tl687 128,418.00 753,80 

SAR 
16) 2Gt 72 153 2!1 10 
20) 1,2130!i 138.C4 (13 

1,381.25 (IO 
153211 12' 

150477 , ooa 2s 
301"48 

CUENTAS VARlA!!i 

BANCOS ACREEDORES FONDO OF. AHORROS OTROS INGRESOS 
22403 (1 62.24 (1 º'º (S 
309.~ 12 112.24 (2 0.'40 (O 

2,282.-46 " n4.56 (J º·"' (11 
1&ll.g5 " 52.gQ (4 000 (IO 
~03 (5 62.2 .. 15 060 (22 

3,221.g5 (8 m5'l (6 10.80 
2,100.00 (7 1,:-geo& (11 

3í17.00 1• 16,4J1.e8 I" 
16267 (10 171laoa (22 

c,1n.u (11 21,01864 
2,100.00 (12 

3ll266 "' 15a.31 (15 
1,021.12 (18 
3.053.06 (17 ACREEDORES ACREEDORES lHFONAVIT 

105.96 (IO CREDITO l~lfONAVIT CIJOTA J.MNTENIMIEHTO 
23,0&0.Ge 120 10) 10088 1006' (11 10) '"' 530 (11 

03.30 (21 20) ..... 1,05í160 (IO 20) '47.67 52.97 (IO 
6,1n.u (22 1oooa (22 5.30 (22 
... 5S4.09 (23 ~OGO 1 :i"e002 52.G7 fll.57 

954.78 12• 201.32 10.60 
2100.00 (25 

&0,012.75 
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CONCLUSIONEIJ 

Por la diferencia de intereses que puede tener un empleado y un 

patr6n, la relación laboral es un conflicto que no tiene meta final; 

el trabajador estará siempre laborando por mejorar su nivel de vida, 

siendo su salario la única fuente p;:u:-a lograrlo; por otro lado, el 

patr6n tratará de obtener mayores utilidadco incrementado · la 

productividad, teniendo entre otros, como un medio de reducción de 

costos y el mayor ahorro posible, el área de sueldos. 

El gobierno como mediador, buscando el equilibrio y la 

estabilidad económica en todos los ámbitos, incluyendo el laboral y 

la recaudaci6n de impucotoo. 

El profesional contable-administrativo, tiene la necesidad de 

conocer todo lo relativo a esta problemática, ya que la situación 

económica actual de constante crisis, que no permite el logro de las 

metas de los trabajadores y patronea, crea verdaderos conflictos en 

las empresas y situaciones de tensión. 

Conocer y manejar adecuadamente las leyes laborales y fiscales 

relativas a sueldos y salarios permite asesorar con mayor beneficio a 

ambas partea de la relación de trabajo, pues con dicho conocimiento 

se pueden planear políticas para el pago de sueldos y salarios que le 

permitan al trabajador mejorar su percepción económica e incrementar 

su motivación hacia el trabajo, y al patrón, ahorros en sus costos e 

incrementos en su productividad. 



La recaudación y fiscalización de impuestos en México, han 

tenido un cambio en los últimos años, siendo la presencia de las 

autoridades fiscales mas constante y profunda en el ánimo de los 

contribuyentes, llegando a hablarse inclusive de lu existencia de un 

11 Terrorismo Fiscal 11; esta situación obl.iga al profe.sionista 

involucrado en cuestiones fiscalea, tener conocimiento amplio de las 

leyes respectivas para evitar errores que pongan en peligro la 

economía e integridad del contribuyente al que presta sus servicios. 

Con base a lo anterior se debei~án hacer planes y revisiones sobre la 

situación fiscal de la empresa para tratar de que los impuestos y 

contribuciones relacionadaa con los sueldos y salarios sean cubiertas 

en forma y tiempo correctos, como lo señalan las disposiciones 

fiscales respectivas, poniendo también especial atención al llenado 

de los formularios y vigilando que tengan vigencia, ya que en un 

afán de 11 aimplificaci6n 11 las autoridades recaudadoras, los cambian 

constantemente. 

La información financiera oportuna y bien analizada es vital 

para la toma de decisiones en cualquier empresa y por ello el 

profesional contable-administrativo deberá poner atención en el 

adecuado registro en las operaciones de un negocio. 

Las cuentas contables relacionadas con los salarios deben 

clasificarse de una manera adecuada y sistemática de tal modo que 

agilicen el registro y análisis de las operaciones, ya que son 



importantes en las distintas áreas de la empresa, como pueden se·r 

impuestos, presupuestos, costos, recursos humanos, etc. 

Por todo lo comentado se concluye que para incrementar la imagen 

y servicio de un profesional contable-administrativo en el área de 

sueldos y salarios, es importante conocer y estar actualizados en los 

tres temas tratados y que son: el laboral, fiscal y contable. 
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